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Bilanz

Anhang-
Aktiva T€ Nr. 31.12.2019 31.12.2018
Immaterielle Vermogensgegenstande 9.402 7.408
Sachanlagen 63.440 61.406
Anteile an verbundenen Unternehmen 717.491 751.860
Ausleihungen an verbundene Unternehmen 440.939 282.768
Wertpapiere des Anlagevermogens 22 19
Anlagevermégen 1 1.231.294 1.103.461
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2 355 379
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 3 5.425 69.557
Sonstige Vermdgensgegenstande 4 3.980 5.247
Termingeldanlagen 0 54.148
Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 5 85.111 84.366
Umlaufvermégen 94.871 213.697
Rechnungsabgrenzungsposten 6 11.000 21.078
Summe Aktiva 1.337.165 1.338.236
Anhang-
Passiva T€ Nr. 31.12.2019 31.12.2018
Gezeichnetes Kapital 7 313.194 313.194
Nennbetrag eigener Anteile -180 -180
Ausgegebenes Kapital 313.014 313.014
Bedingtes Kapital 93.877 T€ (VJ: 83.038 T€)
Kapitalriicklage 8 1.061.375 1.061.375
Gewinnrlicklagen 9 144.224 144.224
Bilanzverlust —1.042.893 —-930.995
Eigenkapital 475.720 587.618
Ruckstellungen fir Pensionen und ahnliche
Verpflichtungen 10 37.654 35.594
Steuerriickstellungen 290 756
Sonstige Riickstellungen 11 65.422 70.043
Riickstellungen 103.366 106.393
Anleihen (davon konvertibel 159.300 T€, VJ:
326.300 T€) 413.575 329.153
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 16.255 10.472
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 4.192 8.279
Verbindlichkeiten gegenliber verbundenen
Unternehmen 322.294 295.359
Sonstige Verbindlichkeiten 843 736
Verbindlichkeiten 12 757.159 643.999
Passiver Rechnungsabgrenzungsposten 13 920 226
Summe Passiva 1.337.165 1.338.236




Gewinn- und Verlustrechnung

flr den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 31. Dezember

in T€ Anhang-Nr. 2019 2018
Ertrage aus Beteiligungen 387 380
Ertrage aus Gewinnabfiihrung 31.126 33.315
Aufwendungen aus Verlustibernahme -5.711 -8.017
Beteiligungsergebnis 15 25.802 25.678
Abschreibungen auf Finanzanlagen 16 -100.613 -33.061
Ertrage aus Ausleihungen des Finanzanlagevermégens 19.834 15.286
an verbundenen Unternehmen

Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 1.393 3.861
Zinsen und &hnliche Aufwendungen —47.915 —28.514
Zinsergebnis 17 —26.688 -9.367
Umsatzerlose 18 21.364 18.559
Umsatzkosten —20.686 —-18.205
Bruttoergebnis vom Umsatz 678 354
Allgemeine Verwaltungskosten 19 -19.534 —22.791
Sonstige betriebliche Ertrage 20 18.624 23.924
Sonstige betriebliche Aufwendungen 21 —9.551 —27.723
Ergebnis vor Steuern -111.282 —42.986
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 22 -395 -186
Ergebnis nach Steuern -111.677 -43.172
Sonstige Steuern 23 —221 -329
Jahresfehlbetrag (-) / Jahresiiberschuss (+) -111.898 -43.501
Verlustvortrag —930.995 —887.494
Bilanzverlust -1.042.893 -930.995




SGL CARBON SE

ANHANG 2019

Allgemeine Erlduterungen

Der Jahresabschluss der SGL Carbon SE ist nach den fiir groRe Kapitalgesellschaften geltenden
Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) und des Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Umsatzkostenverfahren gegliedert.

Die Gliederung der Posten der Gewinn- und Verlustrechnung ist den Besonderheiten der SGL Carbon
SE als Holdinggesellschaft angepasst. Einige gesetzlich vorgesehene Posten der Bilanz und der
Gewinn- und Verlustrechnung haben wir zum besseren Verstandnis und aus Grinden der
Ubersichtlichkeit zusammengefasst. Der Anhang enthélt die entsprechenden Einzelangaben bzw. die
entsprechenden Erlduterungen sowie Davon- und Mitzugehorigkeitsvermerke.

Die Gesellschaft ist unter der Firma SGL Carbon SE mit Sitz in Wiesbaden im Handelsregister des
Amtsgerichts Wiesbaden unter der Nummer HRB 23960 eingetragen.

Die SGL Carbon SE als oberstes Mutterunternehmen stellt zum 31. Dezember 2019 einen IFRS-
Konzernabschluss nach § 315e HGB auf, der auf der Internetseite www.bundesanzeiger.de dauerhaft
offentlich zuganglich gemacht wird.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Fir die Aufstellung des Jahresabschlusses waren im Wesentlichen die nachfolgenden Bilanzierungs-
und Bewertungsmethoden mallgebend. Dabei wurden die Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften
des HGB beachtet.

Entgeltlich erworbene Immaterielle Vermdgensgegenstande werden mit ihren Anschaffungskosten
aktiviert und planmaRig abgeschrieben. Sachanlagen werden mit ihren Anschaffungs- oder Herstel-
lungskosten angesetzt und, soweit abnutzbar, um planmaRige lineare Abschreibungen nach Mallgabe
der voraussichtlichen Nutzungsdauern vermindert. In den Herstellkosten selbsterstellter Anlagen sind
neben den Einzelkosten auch anteilige Gemeinkosten und durch die Fertigung veranlasste
Abschreibungen enthalten. Es werden keine Fremdkapitalzinsen in die Herstellungskosten
einbezogen. Vermogensgegenstande mit Anschaffungskosten bis 250,00 € werden im Zugangsjahr
als Aufwand erfasst. Flr geringwertige Vermogensgegenstande mit Anschaffungskosten von 250,00 €
bis 1.000,00 € wird aus Vereinfachungsgriinden auch in der Handelsbilanz ein steuerlicher
Sammelposten gebildet, der tUber finf Jahre linear abgeschrieben wird. Bei den Finanzanlagen wer-
den die Anteilsrechte und Wertpapiere mit ihren Anschaffungskosten bilanziert. Die Ausleihungen
werden zum Nennwert angesetzt. Auf Vermdgensgegenstdnde des Anlagevermdgens werden bei
voraussichtlich dauernder Wertminderung aulerplanmafRige Abschreibungen vorgenommen.
Zuschreibungen aufgrund des Wertaufholungsgebots werden vorgenommen, wenn die Griinde fur
eine Wertminderung entfallen sind.

Forderungen und sonstige Vermodgensgegenstdande werden zum Nennbetrag abzlglich
Wertberichtigungen wegen besonderer Kreditrisiken angesetzt.

Ruckstellungen  fir  Pensionen und ahnliche Verpflchtungen werden nach dem
Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected Unit Credit Method) unter Berlcksichtigung kinftiger
Gehalts- und Rentensteigerungen sowie alters- und geschlechtsabhangiger
Fluktuationswahrscheinlichkeiten, den Richttafeln Heubeck 2018 G sowie einem von der Deutschen
Bundesbank fiir eine Restlaufzeit von 15 Jahren veréffentlichten durchschnittlichen Marktzinssatz der
vergangenen zehn Jahre ermittelt.

Vermdgensgegenstande, die ausschlielllich dazu dienen, Schulden aus Pensionsverpflichtungen zu
decken, und die dem Zugriff aller Gibrigen Glaubiger entzogen sind, werden mit ihrem beizulegenden
Zeitwert mit den Rickstellungen flr diese Verpflichtungen saldiert. Bei Fondsvermogen werden die



Kurswerte vom 30. November zur Berechnung des beizulegenden Zeitwerts herangezogen, bei
Rickdeckungsversicherungen verwenden wir die Aktivwertberechnungen der jeweiligen
Versicherungsgesellschaft.

Ertrdge und Aufwendungen aus diesen Vermégensgegenstanden werden mit dem Aufwand aus der
Aufzinsung der entsprechenden Verpflichtung saldiert und im Zinsergebnis ausgewiesen.

Verbindlichkeiten sind zu ihrem Erflllungsbetrag und Rickstellungen in Hohe des nach vernlnftiger
kaufmannischer Beurteilung notwendigen Erfiillungsbetrages angesetzt. Bei Rlckstellungen mit einer
Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden kiinftige Preis- und Kostensteigerungen bericksichtigt
und eine Abzinsung auf den Bilanzstichtag vorgenommen. Als Abzinsungssatze werden die den
Restlaufzeiten der Rickstellungen entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatze der
vergangenen sieben Geschaftsjahre verwendet, wie sie von der Deutschen Bundesbank gemaf
Ruckstellungsabzinsungsverordnung monatlich ermittelt und bekannt gegeben werden. Die Effekte
aus der Aufzinsung werden im Finanzergebnis erfasst. Die Aufzinsung erfolgt am Anfang der Periode.

Die Gesellschaft verfugt Gber einen Aktienwertsteigerungsplan (Stock Appreciation Rights Plan 2010
(SAR-Plan 2010)), in dessen Rahmen Aktienwertsteigerungsrechte an das Management der
Gesellschaft und deren verbundener Unternehmen bis zum Geschéftsjahr 2014 ausgegeben wurden.
Bei Auslbung wird die Wertsteigerung der SARs durch die Ausgabe neu geschaffener Aktien aus
dem bedingten Kapital bedient, wobei die Kapitalerhéhung aufgrund des Beschlusses der
Hauptversammlung vom 29. April 2009 in Hohe des Zeitwerts der ausgegebenen Aktien zum
Ausibungszeitpunkt erfolgt. Fir die Bilanzierung der SARs wendet die  Gesellschaft die
Bilanzierungsgrundsatze fir echte Aktienoptionsrechte analog an.

Fir die Ermittlung latenter Steuern aufgrund von temporaren oder quasi-permanenten Differenzen
zwischen den handelsrechtlichen Wertansatzen von Vermdgensgegenstianden, Schulden und
Rechnungsabgrenzungsposten und ihren steuerlichen Wertansatzen oder aufgrund steuerlicher
Verlustvortrage wird diese mit den unternehmensindividuellen Steuersatzen im Zeitpunkt des Abbaus
der Differenzen bewertet und die Betrdge der sich ergebenden Steuerbe- und -entlastung nicht
abgezinst. Aktive und passive Steuerlatenzen werden verrechnet. Die Aktivierung eines aktivischen
Uberhangs unterbleibt in Ausiibung des dafiir bestehenden Ansatzwahlrechts.

Auf fremde Wahrung lautende Vermdgensgegenstande und Verbindlichkeiten werden grundsatzlich
mit dem Devisenkassamittelkurs zum Abschlussstichtag umgerechnet. Bei einer Restlaufzeit von mehr
als einem Jahr wird dabei das Realisationsprinzip (§ 252 Abs. 1 Nr. 4 Halbsatz 2 HGB) und das
Anschaffungskostenprinzip (§ 253 Abs. 1 Satz 1 HGB) beachtet.

Soweit Bewertungseinheiten gemafl § 254 HGB gebildet werden, kommen folgende Bilanzierungs-
und Bewertungsgrundsatze zur Anwendung:

Okonomische Sicherungsbeziehungen werden durch die Bildung von Bewertungseinheiten bilanziell
nachvollzogen. In den Fallen, in denen sowohl die Einfrierungsmethode, bei der die sich
ausgleichenden Wertanderungen aus dem abgesicherten Risiko nicht bilanziert werden, als auch die
Durchbuchungsmethode, wonach die sich ausgleichenden Wertanderungen aus dem abgesicherten
Risiko sowohl des Grundgeschafts als auch des Sicherungsinstruments bilanziert werden, angewandt
werden konnen, wird die Einfrierungsmethode angewandt. Die mit externen Banken abgeschlossenen
und zu gleichen Konditionen und Laufzeiten an Tochtergesellschaften weitergeleiteten
Devisentermingeschafte werden in einer Bewertungseinheit zusammengefasst und saldiert, um sie
ihrem Charakter entsprechend als durchlaufende Posten abzubilden (Einfrierungsmethode).



1. ENTWICKLUNG DES ANLAGEVERMOGENS UND DER WERTBERICHTIGUNG

fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Umbuchunge

in TE 01.01.2019 Zugéange Abgénge n 31.12.2019
Entgeltlich erworbene gewerbliche Schutzrechte und &hnliche Rechte

und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 37.365 422 0 53 37.840
Geleistete Anzahlungen 2.404 2.902 353 -53 4.900
Summe Immaterielle Vermégensgegenstinde 39.769 3.324 353 0 42.740
Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten 159.916 2.771 115 8.877 171.449
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung 4.941 268 0 194 5.403
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 9.806 2.830 96 -9.071 3.469
Summe Sachanlagen 174.663 5.869 211 0 180.321
Anteile an verbundenen Unternehmen 786.839 31.500 0 0 818.339
Ausleihungen an verbundene Unternehmen 284.308 204.593 12.449 0 476.452
Wertpapiere des Anlagevermogens 19 3 0 0 22
Summe Finanzanlagen 1.071.166 236.096 12.449 0 1.294.813
Anlageverméogen 1.285.598 245.289 13.013 0 1.517.874
fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2018 Anschaffungs- und Herstellungskosten

Umbuchunge

in TE 01.01.2018 Zugéange Abgénge n 31.12.2018
Entgeltlich erworbene gewerbliche Schutzrechte und &hnliche Rechte

und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 37.084 186 0 95 37.365
Geleistete Anzahlungen 324 2175 0 -95 2.404
Summe Immaterielle Vermdgensgegensténde 37.408 2.361 0 0 39.769
Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten 159.582 239 13 108 159.916
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung 4.867 72 2 4 4.941
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 1.290 8.628 0 -112 9.806
Summe Sachanlagen 165.739 8.939 15 0 174.663
Anteile an verbundenen Unternehmen 755.839 31.000 0 0 786.839
Ausleihungen an verbundene Unternehmen 321.525 30.392 67.609 0 284.308
Wertpapiere des Anlagevermdgens 19 0 0 0 19
Summe Finanzanlagen 1.077.383 61.392 67.609 0 1.071.166
Anlagevermoégen 1.280.530 72.692 67.624 0 1.285.598

*) davon 2.044 T€ (VJ: 771 T€) aus Wihrungsumrechnung



Abschreibungen Restbuchwerte
des 31.12.2018

01.01.2019 Geschéftsjahres Abgange Zuschreibungen 31.12.2019 31.12.2019
5.004

32.361 977 0 0 33.338 4.502
0 0 0 0 0 4.900 2.404
32.361 977 0 0 33.338 9.402 7.408
109.496 3.488 95 0 112.889 58.560 50.420
3.761 231 0 0 3.992 1.411 1.180
0 0 0 0 0 3.469 9.806
113.257 3.719 95 0 116.881 63.440 61.406
34.979 65.869 0 0 100.848 717.491 751.860
1.540 34.744 771 0 35.513 440.939 282.768
0 0 0 0 0 22 19
36.519 100.613 771 0 136.361 1.158.452 1.034.647
182.137 105.309 866 0 286.580 1.231.294 1.103.461

Abschreibungen Restbuchwerte
des 31.12.2017

01.01.2018 Geschéftsjahres Abgange Zuschreibungen 31.12.2018 31.12.2018
31.412 949 0 0 32.361 5.004 5672
0 0 0 0 0 2.404 324
31.412 949 0 0 32.361 7.408 5.996
106.809 2.694 7 0 109.496 50.420 52.773
3.630 133 2 0 3.761 1.180 1.237
0 0 0 0 0 9.806 1.290
110.439 2.827 9 0 113.257 61.406 55.300
5.587 32.292 0 2.900 34.979 751.860 750.252
9.629 1.540 9.629 0 1.540 282.768 311.896
0 0 0 0 0 19 19
15.216 33.832 9.629 2.900 36.519 1.034.647 1.062.167
157.067 37.608 9.638 2.900 182.137 1.103.461 1.123.463




Die Anteile an der SGL Technologies GmbH, Meitingen erhéhten sich um 11.500 T€. Bei der SGL
Carbon GmbH, Osterreich steht der Kapitalerhdhung in Héhe von 20.000 T€ eine auRerplanméaRige
Abschreibung auf den niedrigeren beizulegenden Wert aufgrund einer dauernden Wertminderung in
Hohe von 65.869 T€ gegenuber.

Die Anteile an verbundenen Unternehmen setzen sich wie folgt zusammen:

in TE 31.12.2019 31.12.2018
SGL Carbon Beteiligung GmbH, Wiesbaden 496.580 496.580
SGL Technologies GmbH, Meitingen 101.648 90.148
SGL Carbon GmbH, Meitingen 78.707 78.707
SGL Carbon Far East Ltd., China 17.211 17.211
SGL Carbon Holding S.A.S, Frankreich 10.700 10.700
SGL Carbon India Pvt. Ltd., Indien 7.089 7.089
SGL Carbon Ltd., UK 2.900 2.900
SGL Process Technology Pte. Ltd., Singapore 2.042 2.042
SGL Land Holding Inc., Kanada 100 100
SGL Carbon GmbH, Osterreich 0 45.869
Ubrige 514 514
Gesamt 717.491 751.860

Die Ausleihungen an verbundene Unternehmen setzen sich wie folgt zusammen:

in TE€ 31.12.2019 31.12.2018
SGL Carbon LLC, USA 154.887 89.974
SGL Technologies GmbH, Meitingen 134.300 129.300
SGL Composites Inc., USA 33.381 0
SGL Carbon GmbH, Osterreich 30.400 44.600
SGL Composites GmbH, Osterreich 29.000 0
SGL Carbon Fibers Ltd., UK 21.033 0
SGL Carbon Holding S.A.S, Frankreich 15.000 0
SGL epo GmbH, Willich 8.500 0
SGL Carbon Far East Ltd., China 5.519 15.022
SGL Graphite Solutions Polska S.p.z.00, Polen 4.907 1.376
Dr. Schnabel GmbH, Limburg 2.000 0
SGL Process Technology Pte. Ltd., Singapore 1.691 0
Graphite Chemical Engineering Co. Ltd., Japan 321 559
SGL Carbon Japan Ltd, Japan 0 1.937
Gesamt 440.939 282.768

Die Ausleihungen bestehen im Wesentlichen aus langfristigen Krediten mit Falligkeit in 2024. Das
Ausleihungsvolumen in die USA wurde erhoht, um damit dort bestehende Darlehensverbindlichkeiten
an Dritte zurlickzuzahlen. Ferner wurden bei den europaischen Gesellschaften bisher kurzfristige
Darlehen durch langfristige Ausleihungen abgeldst. Bei den Ausleihungen an die SGL Carbon GmbH,
Osterreich und an die SGL Carbon Fibers Ltd., GroRbritannien waren Abschreibungen auf den
niedrigeren beizulegenden Wert in H6he von 26.700 T€ und 6.000 T€ vorzunehmen.



2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Hohe von 355 T€ (VJ: 379 T€) bestehen aus
Mietforderungen und Forderungen flir erbrachte Dienstleistungen, die im Wesentlichen an die
veraulierten Gesellschaften der ehemaligen Business Unit PP erbracht wurden. Es sind wie im
Vorjahr keine Forderungen mit einer Restlaufzeit groRer einem Jahr enthalten.

3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen setzen sich wie folgt zusammen:

in TE 31.12.2019 31.12.2018
SGL Graphite Solutions Polska Sp. z. 0.0., Polen 3.944 2.083
SGL Carbon Fibers Ltd, Schottland 603 19.403
SGL Carbon Far East Ltd., China 449 372
SGL Composites Inc., USA 153 0
SGL Graphite Verdello Srl., ltalien 115 361
SGL epo GmbH, Willich 46 5.437
SGL Land Holding Inc., Kanada 29 0
SGL Business Services, Unipessoal Lda, Portugal 27 23
SGL Composites GmbH, Osterreich 0 29.649
SGL Carbon S.A.S., Frankreich 0 9.212
SGL Tokai Process Techn. Pte.Ltd., Singapur 0 1.687
Dr. Schnabel GmbH, Limburg 0 1.209
SGL Carbon Asia-Pacific Sdn. Bhd., Malaysia 0 29
SGL Carbon India Pvt. Ltd., Indien 0 25
Ubrige 59 67
Gesamt 5.425 69.557

Die Reduzierung ist im Wesentlichen dadurch verursacht, dass bisher kurzfristige Darlehen durch
langfristige Ausleihungen abgeldst wurden.

In den Forderungen gegen verbundene Unternehmen sind in HOhe von 616 T€ (VJ: 146 T€)
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen enthalten.

In der Gesamtsumme der Forderungen gegen verbundene Unternehmen sind ebenso wie im Vorjahr
keine Forderungen mit  einer  Restlaufzeit von Uber  einem Jahr  enthalten.

4. Sonstige Vermogensgegenstande

Die sonstigen Vermdgensgegenstdnde in Hohe von 3.980 T€ (VJ: 5.247 T€) enthalten im
Wesentlichen Steuerforderungen, davon Umsatzsteuer 2.262 T€ (VJ: 3.019 T€), Quellensteuer 472
T€ (VJ: 125 T€) und geleistete Vorauszahlungen von 335 T€ (VJ: 231 T€). Es sind wie im Vorjahr
keine Forderungen mit einer Laufzeit groRer einem Jahr enthalten.

Des Weiteren ist der beizulegende Zeitwert der durch die vertraglich vereinbarten vorzeitigen
Rickzahlungsoptionen in die Unternehmensanleihe eingebetteten Derivate in Hohe von 806 T€ (VJ: 0
T€) enthalten.



5. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten belaufen sich auf 85.111 T€ (VJ: 84.366 T€) und sind
auf verschiedene Kreditinstitute verteilt.

6. Rechnungsabgrenzungsposten

Die Gesellschaft hat das aus der Unterverzinslichkeit der am 14. September 2015 ausgegebenen
Wandelanleihe mit Nominalbetrag in Hoéhe von 167.000 T€ (Kuponverzinsung 3,50%) resultierende
verdeckte Aufgeld von 20.188 T€ in Ausubung des Aktivierungswahlrechts nach § 250 Abs. 3 HGB in
einem Rechnungsabgrenzungsposten aktiviert. Das verdeckte Aufgeld wurde in die Kapitalriicklage
eingestellt. Der Rechnungsabgrenzungsposten wurde planmafig Gber die Laufzeit der Wandelanleihe
aufgelost. Durch den vorzeitigen Rickkauf der Wandelanleihe war das verdeckte Aufgeld im
Geschaftsjahr 2019 vollstandig aufzulésen.

Am 13. September 2018 wurde eine weitere Wandelanleihe mit Nominalbetrag in Hohe von 159.300
T€ und einer Kuponverzinsung von 3,0% ausgegeben. Das darauf entfallende verdeckte Aufgeld in
Hohe von 13.945 T€ wurde ebenfalls in Ausibung des Wahlrechts im Rechnungsabgrenzungsposten
aktiviert und das verdeckte Aufgeld in die Kapitalriicklage eingestellt. Der aktive
Rechnungsabgrenzungsposten wird planmaRig Gber die Laufzeit der Wandelanleihe aufgeldst.

Zum 31. Dezember 2019 betrdgt der Restbuchwert des im Rechnungsabgrenzungsposten
ausgewiesenen verdeckten Aufgelds 10.698 T€ (VJ: 20.838 T€).

7. Gezeichnetes Kapital

Das Grundkapital der Gesellschaft belduft sich zum 31. Dezember 2019 auf 313.194.183,68 € (VJ:
313.194.183,68 €) und ist eingeteilt in 122.341.478 (VJ: 122.341.478) Inhaber-Stammaktien ohne
Nennbetrag (Stuckaktien), jeweils mit einem auf eine Stlckaktie anteilig entfallenden Betrag des
Grundkapitals von 2,56 €. Die Aktie wird an verschiedenen Handelsplatzen in Deutschland (u. a.
Frankfurt am Main) gehandelt.

Genehmigtes Kapital

Der Vorstand ist nach § 3 Abs. 6 der Satzung erméchtigt, das Grundkapital der Gesellschaft aus
einem genehmigten Kapital mit einem Volumen von 31.319.040,00 € mit Zustimmung des
Aufsichtsrats durch Ausgabe von neuen Stlckaktien einmalig oder mehrmals zu erhéhen
(Genehmigtes Kapital 2019). Das Genehmigte Kapital 2019 wurde von der Hauptversammlung am 10.
Mai 2019 neu geschaffen und ist bis zum 9. Mai 2024 ausiibbar. Dabei ist den Aktionaren bei der
Ausnutzung des Genehmigten Kapitals 2019 grundsatzlich ein Bezugsrecht einzurdumen. Ein
Bezugsrechtsausschluss ist allerdings zum Ausgleich von Spitzenbetragen, zum Ausgleich von
Bezugsrechten aus ausgegebenen oder auszugebenden Schuldverschreibungen mit Options- oder
Wandlungsrechten bzw. -pflichten, bei Ausgabe von Aktien gegen Sacheinlage zum Erwerb von
Unternehmen, Unternehmensanteilen oder Beteiligungen an Unternehmen sowie bei einer Ausgabe
von Aktien bei einer Barkapitalerhdhung bis maximal 10% des Grundkapitals mit Zustimmung des
Aufsichtsrats vorgesehen beziehungsweise mdglich.

Das durch Beschluss der Hauptversammlung am 17. Mai 2017 in einer Hohe von Euro 31.319.040,00
geschaffene Genehmigte Kapital 2017 wurde mit Beschluss der Hauptversammlung am 10. Mai 2019
vollumfanglich aufgehoben.

Bedingtes Kapital

Die Hauptversammlung hat in den vergangenen Jahren bedingte Kapitalerhéhungen zur Bedienung
der aktienbasierten Management-Incentive-Plane sowie zur Bedienung von Wandelanleihen
beschlossen.



Bedingte Kapitalien per 31.12.2019

Beschluss- Bezugsrechtsausschluss /
Satzung datum €/Anzahl Aktien Kapitalerh6hung gegen: Durchfiihrung der Kapitalerhhung
§ 3 Abs.7 30.04.2004 763.202,56 € SAR-Plan! 2005-2009 Kapitalerhohung wird durchgefiihrt, wenn
=298.126 Aktien beglinstigte Mitarbeiter von ihrem Bezugsrecht
Gebrauch machen.
§ 3 Abs.9 17.05.2017 31.319.040,00 € Bedienung der Wandelanleihe 2018 Kapitalerhohung wird durchgefiihrt, wenn
=12.234.000 Aktien Glaubiger der Wandelanleihe von ihrem
Umtauschrecht Gebrauch machen
§ 3 Abs. 10 10.05.2019 31.319.040,00 € Zur Bedienung einer auf Grundlage des Wandel-/Optionsanleihe zum 31. Dez 2019 nicht
=12.234.000 Aktien Erméchtigungsbeschlusses der ausgegeben, auf deren Grundlage eine
Hauptversammlung vom 10. Mai 2019 zu Kapitalerhohung erfolgen konnte

begebenden Wandel-/Optionsanleihe

§ 3 Abs. 11 30.04.2015 25.600.000,00 € Bedienung der Wandelanleihe 2015 Wandelanleihe 2015 nicht mehr ausstehend,
=10.000.000 Aktien daher Umtausch in Aktien nicht mehr moglich.
§3 Abs. 12 29.04.2009 4.875.517,44 € SAR-Plan!) 2010-2014 Kapitalerhohung wird durchgefiihrt, wenn
=1.904.499 Aktien beglinstigte Mitarbeiter von ihrem Bezugsrecht

Gebrauch machen.

1)SAR Plan = Stock Appreciation Rights Plan (Aktienwertsteigerungsrechte Plan)

Gegenlber dem Bestand zum 31. Dezember 2018 wurde das frihere bedingte Kapital nach § 3 Abs.
14 der Satzung (alte Fassung) in H6he von 20.480.000,00 € per Beschluss der Hauptversammlung
am 10. Mai 2019 aufgehoben und ein neues bedingtes Kapital nach § 3 Abs. 10 der Satzung in Hohe
von 31.319.040,00 € geschaffen.

Erh6hungen des Grundkapitals

Anzahl Aktien 2019 2018
Stand am 01.01. 122.341.478 122.341.478
Kapitalerh6hung 0 0
Stand am 31.12. 122.341.478 122.341.478

Von den am 02. Februar 2016 fir die Begleichung von Bonusanspriichen aus dem genehmigten
Kapital geschaffenen Aktien sind zum 31. Dezember 2019 die fiur die damalige Bonusauszahlung
nicht bendtigten 70.501 (VJ: 70.501) eigenen Aktien mit einem Buchwert von 180.482,56 € (VJ:
180.482,56 €) im Bestand. Die gehaltenen Aktien entsprechen einem Anteil von 0,058% am
Grundkapital.

8. Kapitalrucklage

Die Kapitalrticklage belauft sich zum 31. Dezember 2019 unverandert auf 1.061.375.442,80 €.

9. Gewinnriicklagen

Die Gewinnrlicklagen betragen am Jahresende ebenfalls unverandert 144.224 T€, es handelt sich
dabei ausschlieRlich um andere Gewinnrticklagen.

10. Ruickstellungen fiir Pensionen und ahnliche Verpflichtungen

Die Ermittlung der Ruckstellungen fur Pensionen und &hnliche Verpflichtungen nach dem
Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected Unit Credit Method) erfolgte zum 31. Dezember 2019 auf
Basis von Gehaltsteigerungen von 2,25% (VJ: 2,25%) und von Rentensteigerungen von 1,50% (VJ:
1,90%) bzw. 1,00 % (VJ: 1,00%) sowie eines von der Deutschen Bundesbank ermittelten und
veroffentlichten Marktzinssatzes fir eine Restlaufzeit von 15 Jahren von 2,71% (VJ: 3,20%).



Angaben zur Verrechnung nach § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB:

in TE€ 31.12.2019 31.12.2018
Erflllungsbetrag der verrechneten Schulden —75.354 —71.457
Beizulegender Zeitwert der Vermogensgegenstande 37.700 35.863
Verrechnete Aufwendungen 0 0
Verrechnete Ertrage 1.792 312

Die Anschaffungskosten des zu verrechnenden Vermdgens betrugen zum 31. Dezember 2019
39.585 T€ (VJ: 37.996 T€).

Bei den Pensionsriickstellungen betrdgt der ausschuittungsgesperrte Unterschiedsbetrag aus der
Ausweitung des Zinsermittlungszeitraums von sieben auf zehn Jahre zum 31. Dezember 2019
7.925 T€ (VJ: 9.308 T€).

11. Sonstige Ruckstellungen

Die sonstigen Riickstellungen enthalten im Wesentlichen Rickstellungen fir Management- und
Mitarbeiterbeteiligungsprogramme in Hoéhe von 1.906 T€ (VJ: 6.072 T€) sowie Ruckstellungen fir
Jubildumszuwendungen in Héhe von 180 T€ (VJ: 151 T€), die zuklnftig zu Auszahlungen flhren
werden.

Im Zusammenhang mit der SchlieRung eines Standortes werden Kosten entstehen fiir die Ubernahme
einer Erbpachtverpflichtung sowie fiir den Rickbau von Gebauden und andere nicht vermeidbare
Kosten. Hierflr wurden Rickstellungen in Hohe von 45.707 T€ (VJ: 42.369 T€) bzw. 14.628 T€ (VJ:
17.839 T€) gebildet.

12. Verbindlichkeiten

in T€ 31.12.2019 31.12.2018 Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit
bis 1 Jahr von 1 bis 5 iiber 5 Jahre
Jahren
Wandelanleihen 159.300 326.300 0 159.300 0
(Vorjahr) (0) (326.300) (0)
Unternehmensanleihe 250.000 0 0 250.000 0
(Vorjahr) 0) (0) )
Zinsabgrenzung 4.275 2.853 4.275 0 0
(Vorjahr) (2.853) (0) 0)
Anleihen 413.575 329.153 4.275 409.300 0
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 16.255 10.472 3.132 10.656 2.467
(Vorjahr) (1.930) (7.903) (639)
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4.192 8.279 4.192 0 0
(Vorjahr) (8.279) (0) (0)
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen 322.294 295.359 322.294 0 0
Unternehmen
(Vorjahr) (295.359) (0) (0)
Sonstige Verbindlichkeiten 842 736 842 0 0
(Vorjahr) (736) (0) 0)
Verbindlichkeiten gesamt 757.158 643.999 334.735 419.956 2.467

In 2018 wurde eine nicht nachrangige und nicht besicherte Wandelschuldverschreibung mit
Wandlungsrecht in Hohe von 159,3 Mio. € emittiert. Die Wandelanleihe hat eine Laufzeit bis 20.
September 2023 und wird mit einem Kupon von 3,0% p.a. verzinst. Der Wandlungspreis pro Aktie
betragt 13,02 €. Basierend auf dem aktuellen Wandlungspreis wirde eine vollstindige Wandlung zur
Ausgabe von rund 12,2 Mio. Aktien fiihren. Zum 31. Dezember 2019 halt die SKion GmbH davon 300
Teilschuldverschreibungen mit einem Gesamtwert in Hohe von 30.000 T€ (VJ: 30.000 T€), hierbei
handelt es sich um Verbindlichkeiten gegenuber einem Unternehmen, mit dem ein
Beteiligungsverhaltnis besteht.

Im April 2019 hat die SGL Carbon SE eine vorrangige, besicherte Unternehmensanleihe emittiert. Die
Besicherung erfolgt dabei durch Anteilsverpfandungen und Unternehmensgarantien ausgewahiter



SGL-Konzerngesellschaften. Der Nominalwert der Anleihe betragt 250,0 Mio. € und wurde mit einer
Stuckelung von 100.000 € begeben. Der Kupon betragt 4,625% und ist halbjahrlich zahlbar. Die
Bedingungen der Unternehmensanleihe sehen des Weiteren marktibliche Finanzierungsauflagen von
ausgewahlten Finanzkennzahlen und finanzielle Restriktionen vor. Der Emissionserlds, zusammen mit
verfugbaren Barmitteln, war zur Vorfinanzierung der in 2015 emittierten Wandelanleihe mit einer
Laufzeit bis September 2020, zur vollstdndigen Rickzahlung eines mit dem BMW Joint Venture im
Zusammenhang stehenden Darlehens sowie zur Begleichung der Transaktionskosten der
Unternehmensanleihe bestimmt. Zum 31. Dezember 2019 halt die SKion GmbH davon einen
Gesamtbetrag in Héhe von 25.000 T€. Es handelt sich hierbei um Verbindlichkeiten gegeniiber einem
Unternehmen, mit dem ein Beteiligungsverhaltnis besteht.

Im Juli 2019 wurde die in 2015 in H6he von 167.000 T€ begebende Wandelanleihe mit einer Laufzeit
bis September 2020 vorzeitig zurlickgezahlt. Die SKion GmbH hielt davon Teilschuldverschreibungen
im Gesamtwert von 25.000 T€.

Die Anleiheverbindlichkeiten beliefen sich einschliellich der vorgenommenen Zinsabgrenzungen am
Berichtsjahresende auf 413.575 T€ (VJ: 329.153 T€). Im Geschéftsjahr 2019 sind keine Wandlungen
erfolgt.

Neben den der Wandelanleihe und der Unternehmensanleihe steht der SGL Carbon eine gleichrangig
mit der Unternehmensanleihe besicherte und zum Stichtag ungenutzte syndizierte Kreditlinie fir
allgemeine Unternehmenszwecke in Hohe von insgesamt 175,0 Mio. € zur Verfiigung. Die syndizierte
Kreditlinie ist mit den Kernbanken der SGL Carbon vereinbart, hat eine Laufzeit bis Januar 2023 und
besitzt eine Verlangerungsoption fiir ein weiteres Jahr. Diese syndizierte Kreditlinie steht
verschiedenen SGL Konzerngesellschaften zur Verfigung und kann in Euro oder US Dollar in
Anspruch genommen werden.

Die vereinbarte Kreditmarge passt sich insbesondere vom Verschuldungsfaktor der SGL Carbon
wahrend der Kreditlaufzeit an. Die Bedingungen der syndizierten Kreditlinie sehen des Weiteren
Finanzierungsauflagen vor.

Die Verbindlichkeiten gegeniliber Kreditinstituten sind mit einer Grundschuld besichert.



Die Verbindlichkeiten gegenliber verbundenen Unternehmen setzen sich wie folgt zusammen:

in TE 31.12.2019 31.12.2018
SGL Carbon Beteiligung GmbH, Wiesbaden 133.589 138.209
SGL Technologies Zweite Beteiligung GmbH, Meitingen 45.397 45.398
SGL Composites GmbH & Co. KG, Minchen 36.619 8.557
SGL Carbon GmbH, Meitingen 25.356 54.369
SGL Composites S.A., Portugal 21.728 5.755
SGL Carbon LLC, USA 20.097 7.271
SGL Technologies GmbH, Meitingen 8.862 8.926
SGL Technologies Beteiligung GmbH, Meitingen 7.803 5.187
SGL TECHNIC Inc., USA 3.607 3.442
SGL Carbon Japan Ltd., Japan 3.424 4.743
SGL Carbon Technic SAS, Frankreich 2.978 3.109
SGL Composites GmbH, Osterreich 2.763 0
SGL Carbon Ltd., UK 2.060 1.602
SGL Carbon Holdings B.V., Niederlande 1.539 2.489
SGL Carbon S.A.S, Frankreich 1.396 0
SGL Carbon Technic LLC, USA 1.068 2.367
Dr. Schnabel GmbH; Limburg 1.048 0
SGL Technologies LLC, USA 830 0
SGL Process Technology PTE Ltd., Singapore 544 0
SGL Technologies Composites Holding GmbH, Meitingen 518 3.380
SGL Carbon Holding S.A.S., Frankreich 449 0
SGL Carbon GmbH, Osterreich 232 21
SGL Carbon Asset GmbH, Meitingen 204 39
Graphite Chemical Enginieering Co. Ltd., Japan 166 0
Hitco Carbon Comp. Inc., USA 0 397
SGL Land Holding Inc., Lachute, Kanada 0 81
Sonstige verbundene Unternehmen 17 17
Gesamt 322.294 295.359

Die Verbindlichkeiten gegenlber verbundenen Unternehmen bestehen im Wesentlichen aus
Verbindlichkeiten durch das zentrale Cash Management System zur konzerninternen Biindelung der
Liquiditatsiiberschiisse (Cash Pooling). Es sind in Héhe von 23 T€ (VJ: 37 T€) Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen enthalten.

In den sonstigen Verbindlichkeiten sind im Wesentlichen enthalten Verbindlichkeiten fir Lohn- und
Kirchensteuer in Hohe von 264 T€ (VJ: 222 T€) und Aufsichtsratsvergiitungen in Hoéhe von 525 T€
(VJ: 495 T€).

13. Passiver Rechnungsabgrenzungsposten

In dem passiven Rechnungsabgrenzungsposten in Hohe von 920 T€ (VJ: 226 T€) ist ein
Baukostenzuschuss enthalten, den die SGL Carbon SE von der Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes
GmbH, Meitingen im Geschéftsjahr 2016 erhalten hat. Dieser Baukostenzuschuss wird monatlich
erfolgswirksam aufgeldst. Des Weiteren ist in Hohe von 806 T€ der Gegenposten der als sonstige
Vermogensgegenstande ausgewiesene beizulegende Zeitwert fir die in die Unternehmensanleihe
eingebetteten Derivate enthalten. Auch dieser Posten wird zeitanteilig erfolgswirksam aufgelost.



14. Latente Steuern

Im Organkreis der SGL Carbon SE bestehen passive latente Steuern insbesondere aus
Bewertungsunterschieden von immateriellen Vermogensgegenstanden. Diese werden mit aktiven
latenten Steuern, die insbesondere aus Bewertungsunterschieden bei Pensionsriickstellungen und
bestehenden Verlustvortragen resultieren, verrechnet. Uber den Saldierungsbereich hinausgehende
aktive Steuerlatenzen werden in Ausiibung des Wahlrechts des § 274 Abs. 1 Satz 2 HGB nicht
aktiviert.

Fir die Berechnung der latenten Steuern wird ein kombinierter Steuersatz von 29,94% (VJ: 29,87%)
fur Koérperschaftsteuer, Solidaritatszuschlag und Gewerbesteuer zugrunde gelegt.

15. Beteiligungsergebnis

Die Ertrdge aus Beteiligungen von 387 T€ (VJ: 380 T€) betreffen vollstdndig verbundene
Unternehmen und entfallen im Geschaftsjahr, wie auch im Vorjahr auf die SGL Carbon Korea Ltd.,
Korea. Im Geschéaftsjahr wurden durch die bestehenden Ergebnisabfiihrungsvertrage die Verluste der
SGL Technologies GmbH, Meitingen in Hohe von 5.711 T€ (VJ: 7.190 T€) Gbernommen. Ferner
wurden Ertrage aus der Gewinnabflhrung der SGL Carbon GmbH, Meitingen in Héhe von 30.466 T€
(VJ: Verlust 827 T€) und von der SGL Carbon Beteiligung GmbH, Wiesbaden in Hohe von 660 T€
(VJ: 33.315 T€), Ubernommen.

16. Abschreibungen auf Finanzanlagen

Bei der SGL Carbon GmbH, Osterreich waren im Geschéftsjahr auBerplanmaBige Abschreibungen
auf den niedrigeren beizulegenden Wert in Hohe von 65.869 T€ (VJ: 29.700 T€) zu verzeichnen. Des
Weiteren waren bei den Ausleihungen an die SGL Carbon GmbH, Osterreich und an die SGL Carbon
Fibers Ltd., GroRbritannien. Abschreibungen auf den niedrigeren beizulegenden Wert in Héhe von
26.700 T€ und 6.000 T€ erforderlich. Aus der Wahrungsumrechnung waren Abschreibungen auf die
Ausleihungen in Héhe von 2.044 T€ (VJ: 771 T€) erforderlich.

17. Zinsergebnis

Die Ertrage aus Ausleihungen des Finanzanlagevermdgens an verbundene Unternehmen haben sich
im Vergleich zum Vorjahr um 4.548 T€ auf 19.834 T€ erhoht. Ursachlich dafir war im Wesentlichen
das im Vergleich zum Vorjahr erhéhte Ausleihungsvolumen.

Die sonstigen Zinsen und &hnlichen Ertrége von insgesamt 1.393 T€ (VJ: 3.861 T€) entfallen in Hohe
von 694 T€ (VJ: 3.020 T€) auf verbundene Unternehmen.

Die Zinsen und &hnlichen Aufwendungen sind im Vergleich zum Vorjahr von 28.514 T€ um 19.401 T€
auf 47.915 T€ gestiegen. Sie betreffen in Hohe von 0 T€ (VJ: 2.106 T€) verbundene Unternehmen.
Wahrend in 2018 Transaktionskosten fiir die Begebung einer Wandelanleihe in Hohe von 3.524 T€
angefallen sind, sind im Geschaftsjahr die Transaktionskosten fiir die Begebung einer
Unternehmensanleihe in Hohe von 5.331 T€, fir eine neue syndizierte Kreditlinie in Héhe von 2.053
T€ sowie die Vorfalligkeitsentschadigung flr den vorzeitigen Riickkauf der Wandelanleihe in Hohe von
5.089 T€ enthalten. Es sind 5.962 T€ (VJ: 5.725 T€) aus der Aufzinsung von Rickstellungen
enthalten.

Des Weiteren ist in den Zinsen und &hnlichen Aufwendungen die Auflésung auf das im aktiven
Rechnungsabgrenzungsposten ausgewiesene verdeckte Aufgeld der Wandelanleihen in Héhe von
10.358 T€ (VJ: 5.111 T€) enthalten. Der Zinsaufwand aus der Kuponverzinsung fir die in 2015 und
2018 begebenen Wandelschuldverschreibungen betragt im Berichtsjahr jeweils 3.067 T€ (VJ: 5.845
T€) und 4.772 T€ (VJ: 1.360 T€), fur die in 2019 begebene Unternehmensanleihe fielen 8.383 T€ (VJ:
0 T€) Zinsen an. Fir drei Bankkredite wurden 455 T€ an Zinsen fallig (VJ: 411 T€).



18. Umsatzerlose

In den Umsatzerlésen sind Mietertrdge in Héhe von 9.948 T€ (VJ: 8.765 T€), im Wesentlichen von
veraufierten Unternehmensteilen (ehemalige Business Unit PP) in Héhe von 2.069 T€ (VJ: 2.058 T€),
von einem Gemeinschaftsunternehmen in Hohe von 911 T€ (VJ: 905 T€) sowie von verschiedenen
SGL Group-Unternehmen in Héhe von 6.849 T€ (VJ: 5.662 T€) enthalten. AuBerdem sind erbrachte
Dienstleistungen in Hohe von 11.416 T€ (VJ: 9.793 T€) enthalten, die in Héhe von 754 T€ (VJ: 1.589
T€) an Dritte, sowie in Hohe von 10.662 T€ (VJ: 8.204 T€) an konzerninterne SGL Group-
Gesellschaften erbracht wurden.

19. Allgemeine Verwaltungskosten

Die allgemeinen Verwaltungskosten in Hoéhe von 19.534 T€ (VJ: 22.791 T€) setzen sich im
Wesentlichen zusammen aus Kosten fir die Konzernleitung, Finanz- und Rechnungswesen,
Datenverarbeitung, Personalwesen, zentrale Rechtsabteilung und Controlling.

20. Sonstige betriebliche Ertrage

Die sonstigen betrieblichen Ertrage enthalten als wesentliche Posten Gewinne aus der Realisierung
von an verbundene Unternehmen ausgereichte Fremdwahrungskredite in Héhe von 5.604 T€
(VJ: 12.014 T€), realisierte Gewinne aus Devisentermingeschaften, die groftenteils mit Banken
abgeschlossen und an Tochtergesellschaften weitergeleitet wurden, in Héhe von 3.617 T€ (VJ: 2.767
T€) und Ertrage aus der Wahrungsumrechnung in Hohe von 1.604 T€ (VJ: 1.506 T€). Darlber hinaus
sind in den sonstigen betrieblichen Ertragen periodenfremde Ertrage in Héhe von 7.647 T€ (VJ: 4.552
T€), im Wesentlichen aus der Auflésung von Rickstellungen fiir die Anpassung von
Verpflichtungsiiberhangen aus einem Erbpachtvertrag sowie Kosten fiir den Riickbau von Gebauden
und sonstige unvermeidbare Kosten in Héhe von 4.230 T€ fur einen in 2016 geschlossenen Standort
und fur die Anpassung der Long-Term-Incentive-Plane in Héhe von 1.523 T€ enthalten.

21. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen sanken gegeniber dem Vorjahr um 18.172 T€ auf
9.551 T€.

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind realisierte Verluste aus Devisentermingeschaften,
die groRtenteils mit Banken abgeschlossen und an Tochtergesellschaften weitergeleitet wurden, in
Hohe von 4.035 T€ (VJ: 3.141 T€) enthalten. Im Vorjahr waren in Héhe von 10.566 T€ Aufwendungen
fur die Anpassung von Verpflichtungsiberhdngen aus einem Erbpachtvertrag sowie Kosten fir den
Rickbau von Gebduden und sonstige unvermeidbare Kosten fur einen in 2016 geschlossenen
Standort enthalten.

22. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Im Geschaftsjahr 2019 ergibt sich ein Steueraufwand in Hohe von 395 T€ (VJ: 186 T€), der im
Wesentlichen aus einem Steueraufwand fir auslandische Zinsertrage in Hohe von 179 T€ (VJ: 155
T€) und einer Gewerbesteuerrlckstellung in Héhe von 94 T€ (VJ: 0 T€) besteht.

23. Sonstige Steuern

Die sonstigen Steuern in Hohe von 221 T€ (VJ: 329 T€) beinhalten hauptsachlich Grundsteuern.



24. Personalaufwand

in TE 2019 2018
Léhne und Gehalter 9.372 12.184
Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung und flr

Unterstiitzung 5.018 9.231
davon fiir Altersversorgung 4.166 8.500
Gesamt 14.390 21.415

25. Angaben uber Mitarbeiter

Die SGL Carbon SE ist eine Holdinggesellschaft ohne Produktionstatigkeit. Im Durchschnitt des
Jahres 2019 waren 57 (VJ: 54 Mitarbeiter) fest angestellte und 4 (VJ: 4) befristet angestellte
Mitarbeiter beschéaftigt.

Die Mitarbeiter waren in folgenden Funktionen tatig:

2019 2018
Allgemeine Verwaltung und Sonstiges 21 19
Finanz- und Rechnungswesen, Controlling 14 14
Personalwesen 9 8
Rechtsabteilung 8 8
Treasury 5 5
Befristet beschaftigte Mitarbeiter 4 4
Gesamt 61 58

26. Haftungsverhaltnisse

Es bestehen verschiedene Gewahrleistungsgarantien, Ausfihrungsbirgschaften und Kreditgarantien
fur Tochterunternehmen in Héhe von rund 9.752 T€ (VJ: 39.190 T€). Die Blrgschaftsverpflichtungen
in Hoéhe von 24.078 T€ (VJ: 26.415 T€) betreffen Uberwiegend Anzahlungs- und
Gewabhrleistungsgarantien sowie Vertragserfilllungsavale. Nach unserer Einschatzung bestehen
derzeit neben den aufgefiihrten Betragen keine weiteren Anhaltspunkte flr Risiken, uns aus den oben
genannten Haftungsverhaltnissen in Anspruch zu nehmen. Die Gesellschaft lUberwacht hierfir mit
bewahrten Kontroll- und Steuerungsinstrumenten die Risiken der Gesellschaft. Durch regelmafige
Erfassung, Analyse, Bewertung und Steuerung finanzieller Risiken und der Liquiditat durch den
Zentralbereich Group Treasury wird das Risiko, in Anspruch genommen zu werden insgesamt als
niedrig eingeschatzt. In diese Betrachtungen sind alle relevanten Beteiligungsgesellschaften
einbezogen.

27. Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Die SGL Carbon SE hat Leasing- bzw. Mietvertrage, im Wesentlichen fir Biro- und
Produktionsgebaude, in Hohe von insgesamt 15.703 T€ (VJ: 17.816 T€) abgeschlossen, davon
7.976 T€ (VJ: 2.146 T€) in den nachsten 12 Monaten und 2.761 T€ (VJ: 3.993 T€) nach mehr als 5
Jahren fallig. Die Vertrage haben dabei eine Restlaufzeit von bis zu 7 Jahren. Wesentlicher Vorteil der
Leasing- bzw. Mietgeschafte ist die Erhdhung der Flexibilitdt. Die Risiken, die sich aus der
langerfristigen Bindung ergeben sind deutlich geringer als im Fall einer Investition aus eigenen Mitteln.



Anspriiche der Mitarbeiter der SGL Carbon SE aus der betrieblichen Altersversorgung werden
teilweise von der rechtlich selbstandigen Pensionskasse der Mitarbeiter der Hoechst-Gruppe VVaG,
Frankfurt am Main, die mit Mitarbeiterbeitrdgen und Firmenbeitrdgen finanziert wird, verwaltet. Die
Pensionskasse der Mitarbeiter der Hoechst-Gruppe VVaG verwaltet einen leistungsorientierten
gemeinschaftlichen Plan mehrerer Arbeitgeber. Die Beitrdge der SGL Carbon SE in H6he von 266 T€
(VJ: 230 T€) an die Pensionskasse betrugen im Geschaftsjahr 600% der Mitgliederbeitrage.

28. Geschafte mit nahestehenden Unternehmen und Personen

Es bestehen keine nicht zu marktiblichen Konditionen durchgefiihrten Geschéfte mit nahestehenden
Unternehmen und Personen.

29. Verglitung von Vorstand und Aufsichtsrat

Fir das Geschéftsjahr 2019 betragen die Gesamtbezlige der im jeweiligen Geschéftsjahr aktiven
Mitglieder des Vorstandes der SGL Group 2.666 T€ (VJ: 4.131 T€). Im Rahmen des Longterm
Incentive Plans (LTI) wurden im Geschaftsjahr fir den LTI 2019 - 2022 insgesamt 220.475
Performance Share Units mit einem Zuteilungswert in Hohe von 1.517 T€ gewahrt.

Einzelheiten zum Vergltungssystem der Vorstandsmitglieder und die Individualisierung der
Vorstandsbezlge finden sich im Lagebericht 2019 im Abschnitt ,Vergutungsbericht®.

Ehemalige Vorstandsmitglieder und deren Hinterbliebene erhielten Gesamtbeziige im Sinne von §
285 Nr. 9b HGB in Hohe von 2.016 T€ (VJ: 1.758 T€). Zum 31. Dezember 2019 betrugen die fir
ehemalige Vorstandsmitglieder gebildeten Pensionsrickstellungen 45.465 T€ (VJ: 41.826 T€).

Die Vergutung der Mitglieder des Aufsichtsrats umfasste eine Grundverglitung sowie eine zusatzliche
Vergitung fir Ausschusstatigkeiten und betrug insgesamt, einschlieBlich Sitzungsgeldern, 587 T€
(VJ: 696 T€).

Daneben erhielten die Arbeithehmervertreter des Aufsichtsrates, die Arbeitnehmer im SGL Group-
Konzern sind, Bezlige im Rahmen ihres Anstellungsverhaltnisses von 401 T€ (VJ: 390 T€).
Einzelheiten zum Vergltungssystem der Aufsichtsratsmitglieder und die Individualisierung der
Aufsichtsratsbezige finden sich im Lagebericht 2019 im Abschnitt ,Vergitungsbericht®.

Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats erhalten von der SGL Group keine Kredite und
Vorschusse.

30. Derivative Finanzinstrumente

Zum 31. Dezember 2019 bestanden keine mit externen Banken bzw. SGL-Konzerngesellschaften
abgeschlossenen und zu gleichen Konditionen und Laufzeiten an Tochtergesellschaften zur
Eliminierung von Fremdwahrungsrisiken aus Warenkaufen und Warenverkaufen weitergeleiteten
Devisentermingeschéafte. Zum 31. Dezember 2018 bestand ein Nominalvolumen in Héhe von 65.708
T€ und positive bzw. jeweils korrespondierende negative Marktwerte in Hohe von 925 T€ und wurden
in einer Bewertungseinheit in Form der Einfrierungsmethode zusammengefasst.

Die Marktwerte fur Wahrungsterminkontrakte werden nach marktgdngigen Bewertungsmethoden auf
Basis von Referenzkursen unter Bericksichtigung der Terminauf- und -abschlage der am
Bilanzstichtag zur Verfiigung stehenden Marktinformationen im SAP-System ermittelt.

Die bei der Begebung der Unternehmensanleihe in 2019 vertraglich vereinbarten vorzeitigen
Ruckzahlungsoptionen sind als eingebettete Derivate Teil eines strukturierten Finanzinstruments. Das
strukturierte Finanzinstrument weist im Vergleich zum Basisinstrument (Unternehmensanleihe) durch
die eingebetteten Derivate wesentlich hohere Chancen und Risiken auf. Das Basisinstrument und die
eingebetteten Derivate sind daher getrennt zu bilanzieren. Insbesondere die Riickzahlungsoptionen
ab Marz 2021 mit jahrlich 102,313%, 101,156% und 100,000% ergeben zum 31. Dezember 2019



einen beizulegenden Zeitwert der Derivate in Hohe von 806 T€, die in einen sonstigen
Vermdgensgegenstand eingestellt wurden. Die entsprechende Gegenbuchung stellt ein Zinsregulativ
dar und wurde als passiver Rechnungsabgrenzungsposten ausgewiesen. Die Aufldsung des passiven
Rechnungsabgrenzungsposten erfolgt zeitanteilig. Die Derivate wurden zum 31. Dezember 2019 mit
einem allgemein anerkannten Optionspreismodell bewertet, als spezifischer Credit Spread wurden
470 Basispunkte Uber Euribor ermittelt. Die Unternehmensanleihe hatte zum 31. Dezember 2019
einen Kurs von 97,602%.

31. Abschlusspruferhonorar

Die KPMG AG Wirtschaftsprufungsgesellschaft hat den Jahres- und Konzernabschluss der SGL
Carbon SE geprift und verschiedene Jahresabschlussprifungen bei Tochterunternehmen
durchgefihrt. Ferner wurden andere gesetzliche oder vertragliche Prifungen vorgenommen, wie z.B.
eine EMIR-Prifung nach § 20 WpHG und die Prifung unseres zentralen IKS nach IDW PS 982 sowie
die Prifung des gesonderten nichtfinanziellen Konzernberichts. Weiterhin hat die KPMG AG
Wirtschaftsprifungsgesellschaft Steuerberatungsleistungen sowie sonstige Beratungsleistungen zur
Implementierung eines Tax-Compliance-Management-Systems erbracht. Die Angaben zu den
Abschlusspriiferhonoraren sind im Konzernabschluss der SGL Carbon SE enthalten. Auf die
Veroffentlichung an dieser Stelle wird aufgrund der befreienden Konzernklausel des § 285 Nr. 17 HGB
verzichtet.

32. Erklarung zum Deutschen Corporate Governance Kodex

Vorstand und Aufsichtsrat der SGL CARBON SE haben die nach § 161 AktG vorgeschriebene
Erklarung abgegeben und als Bestandteil der Erklarung zur Unternehmensflihrung nach § 289a HGB
auf der Internetseite der Gesellschaft www.sglgroup.com dauerhaft 6ffentlich zuganglich gemacht.

33. Veroffentlichungen nach § 33 Abs. 1 WpHG

Die SGL Carbon SE hat im elektronischen Unternehmensregister folgende Mitteilungen bekannt
gemacht:

20.03.2009 Korrekturmeldung

Die UBS AG, Zirich, Schweiz, hat uns am 19. Marz 2009 gemafl § 25 Abs. 1 WpHG korrigierend
mitgeteilt, dass sie am 09. Marz 2009 durch Zusammenrechnung von Stimmrechten, die sie aufgrund
unmittelbar oder mittelbar gehaltener Finanzinstrumente einseitig erwerben kann, und aus
Stimmrechten nach §§ 21, 22 WpHG die Schwelle von 5% Uberschritten hatte und zu diesem Tag
insgesamt 5,15% (3.334.197 Stimmrechte) an der SGL Carbon SE halten wurde. Hiervon betragt der
aufgrund von Finanzinstrumenten beziehbare Stimmrechtsanteil der UBS AG 1,04% (674.973
Stimmrechte) und der Stimmrechtsanteil nach §§ 21, 22 WpHG 4,11% (2.659.224 Stimmrechte). Der
Ausubungszeitraum fir die Finanzinstrumente lautet: 26.06.2007 — 30.04.2013.

09.04.2009

Die CREDIT AGRICOLE ASSET MANAGEMENT S.A., Paris, Frankreich, hat uns am 7. April 2009
gemaf § 21 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE am 24. Marz
2009 die Schwelle von 3% Uberschritten hat und zu diesem Tag 4,70% (3.072.767 Stimmrechte)
betragen hat.

17.01.2012

Namens und in Vollmacht der Sahara Vermdgensverwaltung GmbH, Mannheim, Deutschland, und der
VSH Vermdégensverwaltung GmbH, Mannheim, Deutschland ist uns am 13. Januar 2012 jeweils
Folgendes mitgeteilt worden:



1.) Die Stimmrechtsmitteilungen der Sahara Vermdgensverwaltung GmbH, Mannheim, Deutschland,
gem. § 21 Abs. 1 WpHG vom 13. Mai 2008 sowie 15. September 2008 werden jeweils
zurickgenommen, da keine meldepflichtigen Schwellen berthrt wurden.

2.) Die Stimmrechtsmitteilungen der VSH Vermdgensverwaltung GmbH, Mannheim, Deutschland,
gem. § 21 Abs. 1 WpHG vom 13. Mai 2008 sowie 15. September 2008 werden jeweils
zurickgenommen, da keine meldepflichtigen Schwellen berthrt wurden.

Die Veroffentlichung der  Stimmrechtsmitteilungen der Ubrigen Mitteilenden in  den
Stimmrechtsmitteilungen vom 13. Mai 2008 sowie 15. September 2008 bleibt davon unberihrt.

Des Weiteren hat uns die Bayerische Motoren Werke Aktiengesellschaft, Minchen, Deutschland, am
15.10.2014 gemal § 21 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE,
Sohnleinstralie 8, 65201 Wiesbaden, am 15.10.2014 die Schwelle von 15% uberschritten hat und zu
diesem Tag 18,44% (16.860.813 Stimmrechte) betragt.

Die Uberschreitung der Schwelle beruht auf dem Erwerb von Aktien durch die Auslbung von
Bezugsrechten im Rahmen der Kapitalerhdhung der SGL Carbon SE.

Die SKion GmbH, Bad Homburg v. d. Héhe, Deutschland, hat uns am 15.10.2014 und 16.10.2014
gemall § 21 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE,
Sohnleinstralie 8, 65201 Wiesbaden, am 15.10.2014 die Schwelle von 25% uberschritten hat und zu
diesem Tag 27,46% (25.108.724 Stimmrechte) betragt.

Die Uberschreitung der Schwelle beruht auf dem Erwerb von Aktien durch die Ausiibung von
Bezugsrechten im Rahmen der Kapitalerhdhung der SGL Carbon SE.

Frau Susanne Klatten, Deutschland, hat uns am 15.10.2014 und 16.10.2014 gemalR § 21 Abs. 1
WpHG mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE, SoéhnleinstraRe 8, 65201
Wiesbaden, am 15.10.2014 die Schwelle von 25% Uberschritten hat und zu diesem Tag 27,46%
(25.108.724 Stimmrechte) betragt.

Davon sind Frau Susanne Klatten 27,46% (25.108.724 Stimmrechte) nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1
WpHG zuzurechnen. Die Frau Susanne Klatten zugerechneten Stimmrechte werden dabei Uber
folgende von ihr kontrollierte Unternehmen, deren Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE jeweils
3% oder mehr betragt, gehalten:

SKion GmbH, Bad Homburg v.d. Héhe, Deutschland

26.11.2014

We received the following notification pursuant to § 25a par. 1 WpHG by Société Générale S.A., Paris,
France, on 24.11.2014:

1. Listed company: SGL CARBON SE, Séhnleinstrale 8, 65201 Wiesbaden, Germany

2. Notifier: Société Générale S.A., Paris, France

3. Triggering event: Falling below threshold due to acquisition/disposal

4. Threshold(s) crossed or reached: 10%

5. Date at which the threshold is crossed or reached: 12.11.2014

6. Total amount of voting rights: 7.84% (equals 7,164,505 voting rights) calculated from the following
total number of voting rights issued: 91,422,180

7. Detailed information on the voting rights proportions:

7.1 (Financial/other) instruments purs. to sec. 25a WpHG: 7.81% (equals: 7,138,113 voting rights),
thereof held indirectly: 3.97% (equals: 3,627,433 voting rights)

7.2 (Financial/other) instruments purs. to sec. 25 WpHG: 0.00% (equals: 0 voting rights), thereof held
indirectly: 0.00% (equals: 0 voting rights)

7.3 Voting rights purs. to sec. 21, 22 WpHG: 0.03% (equals: 26,392 voting rights)

8. Detailed information on (financial/other) instruments pursuant to § 25a WpHG:

8.1. Chain of controlled undertakings: Société Générale Effekten GmbH, Frankfurt, Germany

8.2 ISIN or name/description of the (financial/other) instruments and maturity:

OTC call-option, maturity date 19.12.2014

OTC call-option, maturity date 18.12.2015

OTC call-option, maturity date 16.12.2016

OTC call-option, maturity date 15.12.2017

OTC call-option, maturity date 03.01.2025

Listed call warrant, warrant ISIN code DE000SG260U1, maturity date 19.12.2014



Listed call warrant, warrant ISIN code DE000SG147H7, maturity date 18.12.2015
Listed call warrant, warrant ISIN code DE0O00SG147J3, maturity date 18.12.2015
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0OSG2ET70, maturity date 18.12.2015
Listed call warrant, warrant ISIN code DE000SG32SZ6, maturity date 18.12.2015
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0OSG3UNF5, maturity date 18.12.2015
Listed call warrant, warrant ISIN code DE000SG260X5, maturity date 16.12.2016
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOOOSG3UNG3, maturity date 16.12.2016
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0SG3UNH1, maturity date 16.12.2016
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0OSG3UNJ7, maturity date 16.12.2016
Listed call warrant, warrant ISIN code DEO00SG4GWD8, maturity date 16.12.2016
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0SG3UNKS5, maturity date 15.12.2017
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0SG3UNL3, maturity date 15.12.2017
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0SG3UNM1, maturity date 15.12.2017
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0SG4GWEG6, maturity date 15.12.2017
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0SG6F6J0, maturity date 03.01.2025
Listed call warrant, warrant ISIN code DEO00SG6F6K8, maturity date 03.01.2025
Listed call warrant, warrant ISIN code DEOO0OSG6F6L6, maturity date 03.01.2025

We received the following notification pursuant to § 25a par. 1 WpHG by Société Générale Effekten
GmbH, Frankfurt, Germany, on 24.11.2014:

1. Listed company: SGL CARBON SE, Séhnleinstralle 8, 65201 Wiesbaden, Germany

2. Notifier: Société Générale Effekten GmbH, Frankfurt, Germany

3. Triggering event: Falling below threshold due to acquisition/disposal

4. Threshold(s) crossed or reached: 5%

5. Date at which the threshold is crossed or reached: 12.11.2014

6. Total amount of voting rights: 3.97% (equals 3,627,433 voting rights) calculated from the following
total number of voting rights issued: 91,422,180

7. Detailed information on the voting rights proportions:

7.1 (Financial/other) instruments purs. to sec. 25a WpHG: 3.97% (equals: 3,627,433 voting rights),
thereof held indirectly: 0,00% (equals: 0 voting rights)

7.2 (Financial/other) instruments purs. to sec. 25 WpHG: 0.00% (equals: 0 voting rights), thereof held
indirectly: 0.00% (equals: 0 voting rights)

7.3 Voting rights purs. to sec. 21, 22 WpHG: 0.00% (equals: 0 voting rights)

8. Detailed information on (financial/other) instruments pursuant to § 25a WpHG:

8.2 ISIN or name/description of the (financial/other) instruments and maturity:

OTC call-option, maturity date 19.12.2014

OTC call-option, maturity date 18.12.2015

OTC call-option, maturity date 16.12.2016

OTC call-option, maturity date 15.12.2017

OTC call-option, maturity date 03.01.2025

15.07.2015

Die Fidelity Management & Research Company, Boston, USA, hat uns am 14.07.2015 gem. § 21 Abs.
1 WpHG mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE, Séhnleinstralte 8, Wiesbaden,
Deutschland (ehemals SGL Carbon AG, Wiesbaden, Deutschland) am 12.10.2007 die Schwelle von
5% unterschritten hat und an diesem Tag 4,86% (3.101.713 Stimmrechte) betrug. Davon sind 4,86%
(3.101.713 Stimmrechte) der Fidelity Management & Research Company nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr.
6 WpHG zuzurechnen.

Die Fidelity Management & Research Company, Boston, USA, hat uns am 14.07.2015 gem. § 21 Abs.
1 WpHG mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE, Séhnleinstrale 8, Wiesbaden,
Deutschland (ehemals SGL Carbon AG, Wiesbaden, Deutschland) am 10.12.2007 die Schwelle von
3% unterschritten hat und an diesem Tag 2,85% (1.818.008 Stimmrechte) betrug. Davon sind 2,85%
(1.818.008 Stimmrechte) der Fidelity Management & Research Company nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr.
6 WpHG zuzurechnen.

01.06.2016



Frau Dipl.-Design. Stephanie Porsche-Schroder, Republik Osterreich, hat uns am 01. Juni 2016
mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE, Sdéhnleinstralle 8, 65201 Wiesbaden,
Bundesrepublik Deutschland, am 01. Juni 2016 die Schwellen von 3% und 5% Uberschritten und zu
diesem Zeitpunkt 9,82% (9.068.800 Stimmrechte) betragen hat.

9,82% der Stimmrechte (9.068.800 Stimmrechte) sind Frau Dipl.-Design. Stephanie Porsche-Schroder
nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 WpHG uber die Dr. Wolfgang Porsche Holding GmbH, Salzburg; die
Wolfgang Porsche GmbH, Griinwald; die Ferdinand Porsche Familien-Privatstiftung, Salzburg; die
Familie Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Ing. Hans-Peter Porsche GmbH, Salzburg; die Hans-
Peter Porsche GmbH, Griinwald; die Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Prof. Ferdinand
Alexander Porsche GmbH, Salzburg; die Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Grinwald; die
Gerhard Anton Porsche GmbH, Salzburg; die Gerhard Porsche GmbH, Griinwald; die LK Holding
GmbH, Salzburg; die Louise Kiesling GmbH, Griinwald; die Familie Porsche Beteiligung GmbH,
Grunwald; die Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart, und die VOLKSWAGEN
AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, zuzurechnen.

Weiterhin hat uns Herr Dr. Dr. Christian Porsche, Republik Osterreich, am 01. Juni 2016 gemaR § 21
Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass sein Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE, SoéhnleinstralRe 8,
65201 Wiesbaden, Bundesrepublik Deutschland, am 01. Juni 2016 die Schwellen von 3% und 5%
Uberschritten hat und zu diesem Zeitpunkt 9,82% (9.068.800 Stimmrechte) betragen hat.

9,82% der Stimmrechte (9.068.800 Stimmrechte) sind Herrn Dr. Dr. Christian Porsche nach § 22 Abs.
1 Satz 1 Nr. 1 WpHG (ber die Dr. Wolfgang Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Wolfgang Porsche
GmbH, Griinwald; die Ferdinand Porsche Familien-Privatstiftung, Salzburg; die Familie Porsche
Holding GmbH, Salzburg; die Ing. Hans-Peter Porsche GmbH, Salzburg; die Hans-Peter Porsche
GmbH, Grinwald; die Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg; die Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Grinwald; die Gerhard Anton
Porsche GmbH, Salzburg; die Gerhard Porsche GmbH, Griinwald; die LK Holding GmbH, Salzburg;
die Louise Kiesling GmbH, Grunwald; die Familie Porsche Beteiligung GmbH, Griinwald; die Porsche
Automobil Holding SE, Stuttgart, und die VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg,
zuzurechnen.

Des Weiteren hat uns Herr Ferdinand Rudolf Wolfgang Porsche, Republik Osterreich, am 01. Juni
2016 gemal § 21 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass sein Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE,
Sohnleinstralle 8, 65201 Wiesbaden, Bundesrepublik Deutschland, am 01. Juni 2016 die Schwellen
von 3% und 5% Uberschritten hat und zu diesem Zeitpunkt 9,82% (9.068.800 Stimmrechte) betragen
hat.

9,82% der Stimmrechte (9.068.800 Stimmrechte) sind Herrn Ferdinand Rudolf Wolfgang Porsche
nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 WpHG uber die Dr. Wolfgang Porsche Holding GmbH, Salzburg; die
Wolfgang Porsche GmbH, Grinwald; die Ferdinand Porsche Familien-Privatstiftung, Salzburg; die
Familie Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Ing. Hans-Peter Porsche GmbH, Salzburg; die Hans-
Peter Porsche GmbH, Griinwald; die Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Prof. Ferdinand
Alexander Porsche GmbH, Salzburg; die Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Grinwald; die
Gerhard Anton Porsche GmbH, Salzburg; die Gerhard Porsche GmbH, Griinwald; die LK Holding
GmbH, Salzburg; die Louise Kiesling GmbH, Grinwald; die Familie Porsche Beteiligung GmbH,
Grinwald; die Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart, und die VOLKSWAGEN
AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, zuzurechnen.

Des Weiteren hat uns Herr Felix Alexander Porsche, Republik Osterreich, am 01. Juni 2016 gemaR §
21 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass sein Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE, Sohnleinstrale 8,
65201 Wiesbaden, Bundesrepublik Deutschland, am 01. Juni 2016 die Schwellen von 3% und 5%
Uberschritten hat und zu diesem Zeitpunkt 9,82% (9.068.800 Stimmrechte) betragen hat.

9,82% der Stimmrechte (9.068.800 Stimmrechte) sind Herrn Felix Alexander Porsche nach § 22 Abs.
1 Satz 1 Nr. 1 WpHG (ber die Dr. Wolfgang Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Wolfgang Porsche
GmbH, Griinwald; die Ferdinand Porsche Familien-Privatstiftung, Salzburg; die Familie Porsche
Holding GmbH, Salzburg; die Ing. Hans-Peter Porsche GmbH, Salzburg; die Hans-Peter Porsche
GmbH, Grinwald; die Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg; die Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Grinwald; die Gerhard Anton



Porsche GmbH, Salzburg; die Gerhard Porsche GmbH, Griinwald; die LK Holding GmbH, Salzburg;
die Louise Kiesling GmbH, Grunwald; die Familie Porsche Beteiligung GmbH, Griinwald; die Porsche
Automobil Holding SE, Stuttgart, und die VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg,
zuzurechnen.

SchlieBlich hat uns Herr Dr. Wolfgang Porsche, Republik Osterreich, am 01. Juni 2016 gemaR § 21
Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass sein Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE, SoéhnleinstralRe 8,
65201 Wiesbaden, Bundesrepublik Deutschland, am 01. Juni 2016 die Schwellen von 3% und 5%
Uberschritten hat und zu diesem Zeitpunkt 9,82% (9.068.800 Stimmrechte) betragen hat.

9,82% der Stimmrechte (9.068.800 Stimmrechte) sind Herrn Dr. Wolfgang Porsche nach § 22 Abs. 1
Satz 1 Nr. 1 WpHG Uber die Dr. Wolfgang Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Wolfgang Porsche
GmbH, Griinwald; die Ferdinand Porsche Familien-Privatstiftung, Salzburg; die Familie Porsche
Holding GmbH, Salzburg; die Ing. Hans-Peter Porsche GmbH, Salzburg; die Hans-Peter Porsche
GmbH, Grinwald; die Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg; die Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg; die Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Grinwald; die Gerhard Anton
Porsche GmbH, Salzburg; die Gerhard Porsche GmbH, Griinwald; die LK Holding GmbH, Salzburg;
die Louise Kiesling GmbH, Grunwald; die Familie Porsche Beteiligung GmbH, Griinwald; die Porsche
Automobil Holding SE, Stuttgart, und die VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg,
zuzurechnen.

05.07.2019

Die T. Rowe Price Group, Inc., Baltimore, Maryland, USA, hat uns am 5.7.2019 gem. § 33 | WpHG
mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE, Séhnleinstrale 8, Wiesbaden,
Bundesrepublik Deutschland, am 2.7.2019 die Schwelle von 3% Uberschritten hat und zu diesem
Zeitpunkt 3,22% (3.942.702 Stimmrechte) betragen hat.

3,22% der Stimmrechte (3.942.702) sind der T. Rowe Price Group, Inc. nach § 34 1 S. 1 Nr. 1 WpHG
Uber die T. Rowe Price Associates, Inc. und die T.Rowe Price International, Ltd. zuzurechnen.



34. Aufstellung des Anteilsbesitzes

Der Anteilsbesitz der SGL Carbon SE stellt sich zum 31.12.2019 wie folgt dar:
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b)

50
51
52

Vollkonsolidierte Tochtergesellschaften
Inland

SGL Carbon SE

SGL CARBON GmbH

Dr. Schnabel GmbH

SGL CARBON Beteiligung GmbH

SGL TECHNOLOGIES GmbH

SGL epo GmbH

SGL TECHNOLOGIES Composites Holding GmbH
SGL Composites Verwaltungs GmbH

SGL TECHNOLOGIES Beteiligung GmbH

SGL TECHNOLOGIES Zweite Beteiligung GmbH
SGL/A&R Immobiliengesellschaft Lemwerder mbH
SGL/A&R Senices Lemwerder GmbH

SGL/A&R Real Estate Lemwerder GmbH & Co. KG
SGL Carbon Asset GmbH

SGL Composites GmbH & Co. KG

SGL Composites Deutschland Verwaltungs GmbH

Ausland

SGL GELTER S.A.

SGL CARBON S.p.A. in liquidazione (i.L.)
SGL GRAPHITE VERDELLO S.R.L.

SGL CARBON do Brasil Ltda.

SGL CARBON GMBH

SGL Composites GmbH

SGL CARBON FIBERS LTD.

SGL Composites S.A.

SGL BUSINESS SERVICES, UNIPESSOAL, LDA
SGL Carbon Holdings B.V.

SGL GRAPHITE SOLUTIONS POLSKA Sp. z o.0.
SGL CARBON Holding S.A.S.

SGL CARBON S.A.S.

SGL CARBON Technic S.A.S.

SGL CARBON Ltd.

SGL CARBON, LLC

SGL Technologies LLC

SGL COMPOSITES INC.

SGL TECHNIC LLC

SGL CARBON TECHNIC LLC

SGL Composites LLC

SGL LAND HOLDING Inc.

SGL CARBON INDIA Pt. Ltd.

SGL CARBON Far East Ltd.

SGL CARBON Japan Ltd.

SGL CARBON Korea Ltd.

SGL CARBON ASIA-PACIFIC SDN BHD
SGL Quanhai Carbon (Shanxi) Co .Ltd.
SGL PROCESS TECHNOLOGY PTE. LTD.
SGL CARBON Graphite Technic Co. Ltd.
Graphite Chemical Engineering Co. Ltd.
SGL Graphite Solutions Taiwan Ltd.

Beteiligungen ab 20%
Inland

SGL Lindner GmbH & Co. KGi.L.
Ausland
Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes S.p.A.

MCC-SGL Precursor Co. Ltd.
Fisigen, S.A.

Wiesbaden
Meitingen
Limburg
Wiesbaden
Meitingen
Willich
Meitingen
Meitingen
Meitingen
Meitingen
Lemwerder
Lemwerder
Lemwerder
Meitingen
Minchen
Minchen

Madrid, Spanien

Mailand, ltalien

Verdello, Italien

Diadema, Brasilien

Ried im Innkreis, Osterreich
Ried im Innkreis, Osterreich
Muir of Ord, GroRbritannien
Lawradio, Portugal

Lawradio, Portugal
Rotterdam, Niederlande
Nowy Sacz, Polen

Paris, Frankreich

Passy (Chedde), Frankreich

Saint-Martin d'Heres, Frankreich

Alcester, Grof britannien
Charlotte, NC, USA
Charlotte, NC, USA
Gardena, CA, USA
Valencia, CA, USA
Strongsville, OH, USA
Moses Lake, WA, USA
Lachute, Québec, Kanada
Maharashtra, Indien
Shanghai, China

Tokio, Japan

Seoul, Korea

Kuala Lumpur, Malaysia
Yangquan, China
Singapur

Shanghai, China
Yamanashi, Japan
Taipei City, Taiwan

Arnstorf

Stezzano, ltalien
Tokio, Japan
Lissabon, Portugal

Kapital-
anteil
in%

100
100
100
100
100
100
100
100
100
51,0
100
100
100
100
100

64,0
99,8
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
51,0
100
100
100
100
100
100
84,5
100
100
100
100

51,0

50,0
33,3
49,0

Werte entsprechen den Jahresabschliissen gemaR IFRS-Abschluss, fiir inlandische Gesellschaften w urden die handelsrechtlichen Werte zugrunde gelegt

Liquidiert am 24. Februrar 2020
Ergebnisabfiihrungsvertrag besteht
Holding

gehalten
iber

NGO s AN

P

AR o oo

P
NG o

24

Eigen-
kapital
in T€*

78.273
1.655
493.686
101.675
4.887
42.730
19
7.675
45.041
18.462
3.695
2.668
589
67.180
30

3.318
-11.442
4.785
36

729
29.320
32.650
28.253
114
17.291
27.028
28.228
21.966
9.454
2.243
93.590
78.071
67.684
5.557
3.922
49.778
-764
6.999
30.074
3.783
1.647
352
10.578
2.811
4.466
5.801
1.675

83.098
16.098
2.322

Jahres-
ergebnis
in T€*

o oo o oo

37
20

33
4.601

1.515
644
829

-71.714
-6.004
-14.767
-19.339
38

-106
692
2.979
1.320
-595
255
13.610
-1.992

1.686
1.449
3.116

-488
7.246
1.263

387
185
-371

528
492
1.077

27.535
1.766
2.064



35. Liste der Aufsichtsratsmandate der Mitglieder des Aufsichtsrats der SGL
CARBON SE

Susanne Klatten

Vorsitzende des Aufsichtsrats der SGL Carbon SE
Vorsitzende des Personal- und Nominierungsausschusses

Unternehmerin

Mandate gem. § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

ALTANA AG, Wesel
BMW AG, Minchen
UnternehmerTUM GmbH, Miinchen 1)

Georg Denoke

Stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrats

der SGL Carbon SE (ab 29.5.2018)

Vorsitzender des Prifungsausschusses
Geschaftsfliinrer und CEO der ATON GmbH, Miinchen

Mandate gem. § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:
EDAG Engineering Group AG, Arbon, Schweiz 2)

Helmut Jodl

Stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrats
der SGL Carbon SE

Vorsitzender des Gesamtbetriebsrats der SGL CARBON GmbH (freigestellt)
Vorsitzender des SE-Betriebsrats

Ana Cristina Ferreira Cruz

Leiterin Integriertes Management System,

SGL COMPOSITES, S.A., Lavradio, Portugal

Edwin Eichler

Berater

Mandate gem. § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:
Amatheon Agri N.V., Niederlande "

SMS Group GmbH, Dusseldorf 1)
Ingeborg Neumann
Geschéaftsfihrende Gesellschafterin Peppermint Holding GmbH, Berlin

Mandate gem. § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:



FUCHS PETROLUB SE, Mannheim
BERLINER WASSERBETRIEBE AGR, Berlin
Scienion AG, Dortmund

Markus Stettberger
Betriebsratsvorsitzender (freigestellt)

SGL CARBON GmbH, Meitingen
Stellvertretender Vorsitzender des SE-Betriebsrats

Dieter Ziillighofen

Betriebsratsvorsitzender (freigestellt)
SGL CARBON GmbH, Bonn

" Aufsichtsratsvorsitzende(r)
2) Verwaltungsratsvorsitzender



36. Vorstand

Dr. Jurgen Kéhler
Bis 31. Aug. 2019

Vorsitzender des Vorstands der SGL Carbon SE

Verantwortlich fir:

Personalwesen

Flhrungskrafteentwicklung

Compliance

Konzernentwicklung / Strategie
Konzernkommunikation

Innovation

Umweltschutz, Gesundheit & Arbeitssicherheit
Business Process Excellence

Global Engineering & Construction

Konzern-Aufsichtsratsmandate:
Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes S.p. A., Stezzano, ltalien 1)

Dr. Michael Majerus

Finanzvorstand der SGL Carbon SE
Ab 1. Sept. 2019 Sprecher des Vorstands

Verantwortlich fir:
Konzernrechnungslegung
Konzerncontrolling
Konzernfinanzierung
Finanzberichterstattung
Recht (bis 15. Okt. 2019)
Informationstechnologie
Informationssicherheit
Einkauf

Investor Relations
Steuern
Risikomanagement
Interne Revision

Ab 1. Sept. 2019 zusatzlich:

Personalwesen

Fihrungskrafteentwicklung

Compliance (bis 15. Okt. 2019)
Konzernentwicklung / Strategie
Konzernkommunikation

Innovation

Umweltschutz, Gesundheit & Arbeitssicherheit
Business Process Excellence

Global Engineering & Construction

Konzern-Aufsichtsratsmandate:
SGL CARBON GmbH, Meitingen (bis 19. Juni 2019)
SGL CARBON LLC, Charlotte, USA

Externe Aufsichtsratsmandate:
B.R.A.l.N. Biotechnology Research and Information Network AG, Zwingenberg



Dr. Stephan Biihler

Mitglied des Vorstands
Ab 15. Okt. 2019

Verantwortlich fir:

Recht
Compliance

Konzern-Aufsichtsratsmandate:
Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes S.p. A., Stezzano, Italien '

) Gesellschafterversammlung
Bei Mandaten auRerhalb Deutschlands ist das entsprechende Land angegeben



37. Nachtragsbericht

Der Aufsichtsrat der SGL Carbon SE hat am 10. Februar 2019 Herrn Dr. Torsten Derr mit Wirkung
zum 1. Juli 2020 fir die Dauer von finf Jahren zum Vorsitzenden des Vorstands der SGL Carbon SE
bestellt.

Die T. Rowe Price Group, Inc. Baltimore, Maryland, USA, hat uns am 11. Februar 2020 gem. § 33 |
WpHG mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der SGL Carbon SE, Sohnleinstr. 8, Wiesbaden,
Bundesrepublik Deutschland, am 05. Februar 2020 die Schwelle von 3% unterschritten hat und zu
diesem Zeitpunkt 2,99% (3.663.789 Stimmrechte) betragen hat.

2,99% der Stimmrechte sind der T. Rowe Price Group, Inc. nach § 34 1 S. 1 Nr. 1 WpHG Uber die T.
Rowe Price Associates, Inc. und die T. Rowe Price International, Ltd. zuzurechnen.

Wiesbaden, den 09. Marz 2020

SGL Carbon SE

Der Vorstand

Dr. Michael Majerus Dr. Stephan Buhler



SGL Carbon SE
Lagebericht
2019



A. Grundlagen des Unternehmens

Die SGL Carbon SE mit Sitz in Wiesbaden ist Mutterunternehmen
und strategische Management-Holding des SGL Konzerns [SGL
Carbon). Die wesentlichen Leitungsfunktionen des
Gesamtunternehmens liegen in der Verantwortung des
Holding-Vorstands. Hierzu gehdren vor allem die Festlegung
der Konzernstrategie und der Ressourcenverteilung sowie das
Fuhrungskréfte- und das Finanz-Management. Die Lage der
SGL Carbon SE wird im Wesentlichen durch den geschéftlichen
Erfolg des Konzerns bestimmt.

Der vorliegende Lagebericht fasst den Konzernlagebericht und
den Lagebericht der SGL Carbon SE zusammen. Wir berichten
darin Uber den Geschéftsverlauf einschlieBlich  der

Geschaftssegmentergebnisse sowie Uber die Lage und die
voraussichtliche Entwicklung des Konzerns und der SGL Carbon
SE. Die Informationen zur SGL Carbon SE sind in einem eigenen
Abschnitt mit Angaben nach dem HGB enthalten.

Die SGL Carbon SE hélt direkt und indirekt Anteile an 51
Gesellschaften, einschlieBlich Minderheitsbeteiligungen. Zum
31. Dezember 2019 waren in der SGL Carbon SE insgesamt 58
festangestellte Mitarbeiter und 5 befristete Mitarbeiter
beschaftigt gegendber 55 festangestellte Mitarbeiter und 3
befristete Mitarbeiter zum Vorjahresende. Die SGL Carbon SE
beschaftigte im Geschéftsjahr 2019 durchschnittlich 57
festangestellte Mitarbeiter.

B. Geschaftsverlauf und wirtschaftliche Situation der

SGL Carbon



Das abgelaufene Geschéaftsjahr 2019 verlief in den
beiden Geschéaftsbereichen sehr unterschiedlich.
Das Rekordergebnis im Geschéaft mit Graphitspezia-
litaten konnte die schwache Entwicklung in den
Marktsegmenten Windenergie, Textile Fasern und
Industrielle Anwendungen im Carbonfasergeschaft
nicht vollstandig ausgleichen.

Der Konzern-Umsatz stieg um rund 4 % auf 1.087 Mio. €.
Dagegen entwickelte sich das Konzern-EBIT vor Son-
dereinflissen rlcklaufig um rund 25 % auf 48 Mio. €.

Die Begebung einer neuen Unternehmensanleihe und
der vorzeitige Rickkauf der Wandelanleihe 2015/2020
hat unser Falligkeitsprofil deutlich verbessert.

Neue Auftrage vor allem aus der Automobilindustrie in
beiden Geschéaftsbereichen sowie die Entwicklungsko-
operation mit Solvay im Luftfahrtbereich sichern das
mittelfristige Wachstumspotenzial.

Im vorliegenden Konzern-Lagebericht informieren wir
ausflhrlich Uber die Geschaftsentwicklung mit inren
Rahmenbedingungen im Berichtsjahr und erldutern de-
tailliert die Ertrags-, Finanz- und Vermdgenslage. Dar-
dber hinaus geben wir einen Ausblick auf die voraus-
sichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen Chancen
und Risiken.



brundlagen des Konzerns

Geschaftsmodell des Konzerns

Rechtliche Unternehmensstruktur

Die SGL Carbon SE mit Sitz in Wiesbaden (Deutschland] ist an
der Borse in Frankfurt am Main gelistet. Die Aktien sind im
Prime Standard Marktsegment enthalten und bis zum 20. Méarz
2020 Mitglied im SDAX Aktienindex der Deutsche Borse. Ge-
meinsam mit ihren Tochterunternehmen bildet die SGL Car-
bon SE als Management Holding die SGL Carbon (ein detaillier-
ter Uberblick Uber den Beteiligungsbesitz der SGL Carbon SE
findet sich im Konzernanhang unter Textziffer 32).

Geschaftstatigkeit und Organisationsstruktur

Die SGL Carbon ist ein global tatiges Unternehmen mit zum Jah-
resende 2019 insgesamt 5.127 festangestellten und befristet be-
schaftigten Mitarbeitern. Wir haben zum Bilanzstichtag insge-
samt 29 Produktionsstatten betrieben, davon 16 in Europa, acht
in Nordamerika und finf in Asien. Zwei dieser Produktionsstatten
betreiben wir gemeinsam mit unserem Joint Venture-Partner
Brembo im Geschéaftsbereich Composites - Fibers & Materials
[CFMY). In Verbindung mit einem Servicenetz in Uber 80 Landern
stellen wir uns auf die regionalen und branchenspezifischen
Kundenanforderungen ein.

Die Organisation der SGL Carbon besteht aus den beiden Ge-
schaftsbereichen Composites - Fibers & Materials (CFM] und
Graphite Materials & Systems (GMS], die auch als Berichtsseg-
mente ausgewiesen werden. Die Zentral- und Servicefunktio-
nen sowie die zentralen Forschungsaktivitdten werden in ei-
nem separaten dritten Berichtssegment Corporate erfasst. In
diesem Geschaftsbericht erfolgt die Darstellung der Geschafts-
aktivitaten auf Basis dieser drei Berichtssegmente.

Das Geschéftsjahr 2019 verlief fur die beiden Geschéftsberei-
che sehr unterschiedlich. Wahrend der Geschéftsbereich Gra-
phite Materials & Systems [GMS] sowohl auf Umsatz- als auch
auf Ergebnisebene weiteres organisches Wachstum auf neue
Rekordniveaus verzeichnen konnte, litt der Geschéftsbereich
Composites - Fibers & Materials [CFM] unter der ausgepragten
Ergebnisschwéche in den Marktsegmenten Textile Fasern und
Industrielle Anwendungen, die stark konjunkturgetrieben sind.
Darlber hinaus war das Marktsegment Windenergie belastet
von einem unginstigen Produktmix sowie dem aufgrund von
Subventionskirzungen ricklaufigem deutschen Markt. Im Ge-
gensatz dazu konnten wir in unseren strategischen Wachs-
tums-Marktsegmenten Automobil und Luftfahrt bedeutsame

Fortschritte erzielen bis hin zur Gewinnung von signifikanten
Neu- und Folgeauftragen. Dieser Erfolg bestéatigt unsere Stra-
tegie, die auf eine Beherrschung der gesamten Wertschop-
fungskette abzielt.

Die Geschaftstatigkeit der SGL Carbon ist fokussiert auf die Ent-
wicklung, die Herstellung und den Vertrieb von kundenspezifi-
schen Losungen und Anwendungen auf der Basis unserer Ma-
terialkompetenz bei Carbonfasern, Verbundmaterialien und
Spezialgraphiten. Die SGL Carbon agiert weltweit als einer der
fihrenden Wettbewerber im Markt. Zu den jahrzehntelang ge-
wachsenen Kernkompetenzen gehdren ein breites Roh-
stoffversténdnis, die Beherrschung von Hochtemperatur-Her-
stellungsprozessen sowie Anwendungs- und Engineering-
Know-how fir kundenspezifische Losungen. Unsere Werkstoffe
zeichnen sich vor allem durch Strom- und Warmeleitfahigkeit,
Hitze- und Korrosionsbesténdigkeit, Gleitfahigkeit sowie das
geringe Gewicht bei gleichzeitiger Festigkeit aus.

Aufgrund dieser einzigartigen Materialeigenschaften des Car-
bons reicht das Absatzspektrum der SGL Carbon von eher tra-
ditionellen Wirtschaftszweigen wie der Chemie- und Automo-
bilindustrie bis hin zu zukunftstrdchtigen Wachstumsfeldern
wie der Brennstoffzellenindustrie, der LED- und der Halbleiter-
branche sowie zu branchenubergreifenden Leichtbauanwen-
dungen.

Nach den Ubernahmen der Gemeinschaftsunternehmen mit
BMW und Benteler bzw. dem Verkauf von SGL Kiimpers in den
Jahren 2017 und 2018 halt die SGL Carbon nur noch selektiv An-
teile an Unternehmen gemeinsam mit anderen Anteilseignern.
Einige dieser Unternehmen (z.B. SGL Quanhai Carbon] werden
vollkonsolidiert und sind in den jeweiligen Segmentergebnis-
sen enthalten. Ferner zeigen wir als wesentliche At-Equity bi-
lanzierte Beteiligung das Gemeinschaftsunternehmen mit
Brembo (Brembo SGL] im Berichtssegment CFM, bei dem wir
gemeinsam mit dem Partner Carbon-Keramik-Bremsscheiben
flr die Automobilindustrie entwickeln und herstellen.

Weitere Informationen zu den nach der At-Equity-Methode bi-
lanzierten Unternehmen siehe Konzernanhang Textziffer 8.

Auf der Ebene der Geschéftsbereiche wird Uber die Ressour-
cenallokation entschieden, die vom Vorstand im Rahmen der
jahrlich stattfindenden Zielsetzungsgesprache geprift und ge-
nehmigt wird. Die zwei global agierenden Geschéftsbereiche



sind verantwortlich fir die Entwicklung, Produktion und Ver-
marktung ihrer Produkte und Ldsungen, wéhrend in den
Zentralfunktionen alle Service- und Verwaltungsaktivitaten ge-
blndelt werden. In diesem Zusammenhang haben die Ge-
schaftsbereiche auch die direkte Verantwortung fir For-
schungs- und Entwicklungsaktivitaten, die eine unmittelbare
Kundenzuordnung haben. Die unter Corporate ausgewiesenen
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen betreffen lang-
fristigere bzw. strategische Projekte.

Die Geschaftsmodelle unserer
Geschéaftsbereiche

Geschaftsbereich Composites - Fibers & Materials [CFM)

Im Berichtssegment Composites - Fibers & Materials ist das
Materialgeschéft auf Basis von Carbonfasern geblndelt. Es
deckt die gesamte, integrierte Wertschopfungskette vom Roh-
stoff Uber Carbonfasern bis zu Verbundmaterialien und daraus
hergestellten Bauteilen ab. Carbonfasern und Faser-Verbund-
werkstoffe profitieren vom Substitutionsprozess bei Basisma-
terialien. Aufgrund ihrer einzigartigen Eigenschaften wie gerin-
ges Gewicht bei gleichzeitig hoher Festigkeit werden sie zuneh-
mend als Materialien zur Substitution klassischer Werkstoffe
nachgefragt. Dabei konzentrieren wir uns vor allem auf Kunden
aus der Automobilindustrie, der Luftfahrt, der Windenergie und
anderen industriellen Branchen.

Mit der Ubernahme der SGL ACF sowie der ehemaligen Benteler
SGL haben wir unsere Wertschdpfungskette vervollstandigt und
unsere Marktposition insbesondere im Automobilgeschéft ver-
starkt. In den Einheiten der jetzigen SGL Composites produzie-
ren wir am Standort Moses Lake [USA] Carbonfasern, die am
zweiten Standort Wackersdorf [Deutschland] zu Carbonfaser-
Gelegen weiterverarbeitet werden. Diese Gelege werden zum
Beispiel fir die Fahrgastzellen des BMW i3 und des i8 sowie flr
einzelne Bauteile fir die BMW 7er Serie eingesetzt. Die Uber-
nahme der ehemaligen Benteler SGL hat die Wertschopfungs-
kette vervollstédndigt und unsere Komponentenfertigungskom-
petenz gestéarkt. Hier werden im Wesentlichen faserverstarkte
Kunststoffbauteile fir die Automobilindustrie entwickelt und
produziert, mit dem Ziel, den Einsatz von Faserverbundstoff-
Bauteilen in der Automobilbranche voranzutreiben.

Dass unser Ansatz der Entwicklung maBgeschneiderter Losun-
gen auf Grundlage unserer integrierten Wertschopfungskette
einen Mehrwert fir die Automobilkunden bietet, wird durch 18
neue Auftrége seit Anfang 2018 bestatigt. Besonders hervorzu-
heben ist hierbei der im Januar 2020 verkiindete GroBauftrag

fir Composite-Batteriegehduse von einem nordamerikani-
schen Automobilhersteller, der bereits ab Ende 2020 beliefert
wird. Das Batteriegeh&duse, das Ublicherweise den meisten
Platz im Unterboden einnimmt, ist ein wichtiges Element jeder
Chassis-Plattform von Elektrofahrzeugen. Neben dem gerin-
gen Gewicht gelten dabei weitere sehr spezifische Anforderun-
gen. So missen Batteriegehduse eine hohe Steifigkeit aufwei-
sen, um die Fahrdynamik zu unterstitzen. Zusatzlich muss das
Material den Unterboden vor Durchschlag schitzen, zu einem
optimierten Thermomanagement beitragen, hervorragenden
Brandschutz bieten und die Dichtheitsanforderungen hinsicht-
lich Wasser und Gas bestehen. Verbundwerkstoffe erfullen die-
ses breite Anforderungsprofil sehr viel besser als jedes andere
Material.

Erganzt wird die Wertschdpfungskette durch unser At-Equity bi-
lanziertes Joint Venture Brembo SGL [Ceramic Brake Discs). Das
Gemeinschaftsunternehmen mit der italienischen Brembo S.p. A.
entwickelt und produziert Carbon-Keramik-Bremsscheiben,
insbesondere im Marktsegment flir Fahrzeuge der Oberklasse
und Sportwagen (http:/www.carbonceramicbrakes.com; Link
ungeprift].

Um unser Wachstum im hochattraktiven und hochvolumigen
Luftfahrtmarkt zu beschleunigen, haben wir im Geschéftsjahr
2019 mit der internationalen Chemiegruppe Solvay eine ge-
meinsame Entwicklungsvereinbarung geschlossen. Ziel ist es,
erstmalig Faserverbundwerkstoffe auf Basis von Large-Tow-
Carbonfasern fur die Luftfahrtindustrie anzubieten. Diese Ma-
terialien, die auf den Large-Tow-IM-Carbonfasern [Intermediate
Modulus, IM] von SGL Carbon und den Harzsystemen von Solvay
fUr Primarstrukturen basieren, ermdglichen Gewichtsreduzie-
rungen, die zu weniger Kraftstoffverbrauch und CO; Emissionen
fuhren bei geringeren Kosten und hdherer Produktionseffizienz
als mit anderen Carbonfasern.

Die Vereinbarung umfasst Technologien mit Duroplast- und
Thermoplast-Verbundwerkstoffen. Grundlage fir die Zusam-
menarbeit sind die Expertise der SGL Carbon in der GroBserien-
fertigung von Carbonfasern sowie die Kompetenz der Solvay als
Lieferant von hochentwickelten Materialien fur die Luftfahrtin-
dustrie. Zusammen wollen beide Partner die Entwicklung eines
fortschrittlichen Materialsystems fur die Luftfahrt gezielt vo-
rantreiben.

Faserverbundwerkstoffe in der Luftfahrt sind ein Milliarden-
markt, der im kommenden Jahrzehnt stark wachsen wird. Wir
erwarten, dass SGL Carbon und Solvay gemeinsam sehr gut
aufgestellt sind, um passende Losungen fur die Anforderungen
dieses Marktes zu entwickeln.



Da die industriellen Anwendungen von Verbundwerkstoffen
noch am Anfang stehen, entwickeln wir Prozesse und Verfah-
ren in unserem Lightweight and Application Center (LAC] am
Standort Meitingen permanent weiter, um unsere Kunden dabei
zu unterstutzen, Fasern und Materialien fur Verbundwerkstoffe
optimal anzuwenden. Neben der Entwicklung von Prozessen
und Produkten ermdglicht das LAC die Produktion von Prototy-
pen und Kleinserien.

Somit kdnnen wir nun unseren Kunden Losungen entlang der
gesamten Wertschopfungskette von Carbonfasern Gber Mate-
rialien bis zu Komponenten aus einer Hand sowie Expertise in
der Serienfertigung anbieten.

Hauptrohstoff im Berichtssegment CFM ist Acrylnitril [ACN] zur
Herstellung von Acrylfasern, die dann als sogenannter Poly-
acrylnitril [PAN]-Precursor zu Carbonfasern weiterverarbeitet
werden kénnen. Die zukinftige Versorgung mit dem Ausgangs-
produkt PAN-Precursor werden wir in unserem portugiesischen
Standort absichern. Mit der weiteren bedarfsorientierten Um-
stellung der Textillinien auf PAN-Precursor wird der Ausbau der
gesamten Carbonfaser-Wertschopfungskette vorangetrieben.
Erganzt wird die PAN-Precursor-Versorgung durch unser Ge-
meinschaftsunternehmen mit Mitsubishi Chemical Corp., (Ja-
pan].

Geschaftsbereich Graphite Materials & Systems (GMS])

Das Berichtssegment Graphite Materials & Systems umfasst
eine breite Palette maBgeschneiderter Lodsungen und Anwen-
dungen auf Graphitbasis. GemaB den Kundenanforderungen
werden Bauteile aus Graphit hergestellt, gereinigt und teilweise
durch Spezialbeschichtungen weiterveredelt. Die Umsatze im
Geschaftsbereich GMS werden in erster Linie mit Kunden aus
der der Halbleiter-, der LED- sowie der Solarbranche, der Batte-
rie- und Brennstoffzellen-Industrie, der Chemieindustrie, dem
Segment Automobil & Transport sowie flr verschiedene andere
industrielle Anwendungen realisiert. Der Schwerpunkt liegt da-
bei auf veredelten Produkten mit einem hohen Wertschop-
fungsanteil. Sie finden zum Beispiel Einsatz in Heizelementen
fir die Produktion von Einkristallsilizium in der Halbleiterbran-
che und der Solarindustrie. Gasdiffusionsschichten sind ein es-
sentieller essenzieller Bestandteil einer Brennstoffzelle. Mit
graphitbasierten Lager- und Pumpenbauteilen sowie Dich-
tungsringen werden Losungen fiur den Automobilbau und an-
dere verarbeitende Industrien angeboten. Sogenannte expan-
dierte Graphite auf Naturgraphitbasis finden ebenfalls Anwen-
dung in einer Vielzahl von Industrien, zum Beispiel in der Che-
mie- und der Automobilindustrie. Des Weiteren werden mit Gra-
phitwarmetauschern, Destillationsapparaten sowie Pumpen

und Systemen Produkte und Ldsungen angeboten, zum Bei-
spiel fur die chemische und pharmazeutische Industrie sowie
die Umweltwirtschaft.

Im Geschaftsjahr 2019 wurde das Geschaft mit Gasdiffusions-
schichten fur Brennstoffzellen von der zentralen Forschungs-
abteilung Central Innovation in den Geschéftsbereich GMS um-
gegliedert, um die beschleunigte Kommerzialisierung voranzu-
treiben. Hintergrund hierbei ist der zwischen SGL Carbon und
Hyundai Motor Group vereinbarte GroBauftrag, der eine Verviel-
fachung der aktuellen Produktions- und Liefermenge vorsieht,
um die Ziele von Hyundai im Bereich Brennstoffzellenantrieb zu
unterstitzen. Darlber hinaus sollen zusatzliche Kundenbezie-
hungen entwickelt werden. Wir planen den Umsatz mit Kompo-
nenten fUr Brennstoffzellen mittelfristig mehr als zu verfiinffa-
chen - auf jahrlich rund 100 Mio. €.

Die Hauptrohstoffe in unserem Geschéftsbereich GMS sind Pet-
roleumkokse und Peche. Die SGL Carbon bezieht diese Roh-
stoffe Uberwiegend von Anbietern, mit denen das Unterneh-
men langjahrige Geschéftsbeziehungen auf Basis jahrlicher
Rahmenabkommen unterhélt. Den Energiebedarf (Elektrizitét,
Erdgas] unserer Fertigungsprozesse decken wir durch zum Teil
langfristige Vertrage mit Gberregionalen und lokalen Energie-
versorgungsunternehmen ab.

Wesentliche Absatzmarkte

Umsatz nach Marktsegmenten 2019 [2018] (Konzern]

12% (13%]) Chemie 28% (29%) Mobilitat

8% (9%) Textile _'
Fasern

19% (16%)
Energie

\ 8% (7%)

Digitalisierung

25% [26%] Industrielle /
Anwendungen

Das Marktsegment Mobilitat [Automobil & Transport, Luftfahrt]
stellt nach wie vor mit einem Umsatzanteil von 28 % (Vorjahr:
29 %] das groBte Marktsegment im Konzern dar, gefolgt von In-
dustrielle Anwendungen mit 25% [Vorjahr: 26 %). DrittgréBtes
Kundensegment ist die Energiewirtschaft (vor allem Batterie &



sonstige Energie, Wind, Solar] mit einem gestiegenen Umsatz-
anteil von 19 % (Vorjahr: 16 %). Der Anstieg ist vor allem auf das
deutlich gestiegene Windgeschéaft im Jahr 2019 zuriickzufih-
ren, wahrend das Vorjahr vom Verkauf unseres Anteils am ehe-
maligen Joint Venture mit Kimpers im selben Marktsegment
gepragt war. Leicht ricklaufig entwickelten sich die Umsatzan-
teile mit der Chemieindustrie mit 12% (Vorjahr: 13%] und im
Marktsegment Textile Fasern mit 8% [Vorjahr: 9%). Aufgrund
des starken Wachstums erhdhte sich der Umsatzanteil bezo-
gen auf die Digitalisierung [Halbleiter-, LED-Industrie] auf 8%
gegeniber 7% im Vorjahr.

Die Umsatzanteile nach den spezifischen Marktsegmenten der

Geschéftsbereiche CFM und GMS befinden sich im Kapitel Er-
tragslage der Berichtssegmente.

Ziele und Strategien

Finanzielle Ziele

Unsere intern wie extern wichtigste SteuerungsgroBe ist:

Kapitalrendite (ROCE ear)” mind. 9-10%

T Auf Basis des EBIT vor Sondereinflissen zu durchschnittlich gebundenem
Kapital der fortgefuhrten Aktivitdten (Summe aus Geschéftswert, sonstigen
immateriellen Vermdgenswerten, Sachanlagen, At-Equity bilanzierten
Beteiligungen und Nettoumlaufvermaogen)

Weitere wesentliche mittelfristige finanzielle Ziele sind:

Verschuldungsfaktor? <25
Eigenkapitalquote >30%
mittel bis hoch
Umsatzwachstum CAGR ¥ einstellig
Konzernergebnis - fortgeflhrte Aktivitaten Positiv
Free Cashflow Positiv
Umsatzrentabilitat der Geschéftsbereiche auf Basis
EBIT vor Sondereinflissen >12%

2 Nettofinanzschulden zu EBITDA vor Sondereinflissen
3) Bezogen auf den Zeitraum 2020 - 2024

Wachstumsstrategie

Nach einem einmaligen Riickgang im Jahr 2020
kontinuierlicher Umsatzanstieg bis 2024 angestrebt

Die Geschéaftsbereiche CFM und GMS sind bereits heute ge-
kennzeichnet durch dynamische Markt- und Produktentwick-
lungen mit deutlich Gberdurchschnittlichen Wachstumspoten-
zialen. Die SGL Carbon tritt mit ihren Carbonfaser- und Spezial-
graphitprodukten als ,Enabler" fir Produktionsprozesse und
fOr Produkte ihrer Kunden auf, die globale Megatrends wie Mo-
bilitat, Digitalisierung und Energieeffizienz bedienen. Unseren
Kunden werden dabei maBgeschneiderte Anwendungen Uber
die gesamte materialbezogene Wertschdpfungskette angebo-
ten.

Die beiden Geschéaftsbereiche CFM und GMS bewegen sich dabei
in Markten mit unterschiedlichen Reifegraden. Der Geschéaftsbe-
reich CFM bedient mit seinen maBgeschneiderten Losungen auf
Basis von Carbonfasern und Faser-Verbundwerkstoffen fir die
Verwendung im industriellen MaBstab eine noch junge Industrie.
Entsprechend befindet sich das Geschaft noch am Anfang sei-
nes Lebenszyklus und erreicht aufgrund begrenzter Kapazitéts-
auslastung noch nicht die Konzern-Finanzziele. Obwohl wir in
den letzten zwolf Monaten zahlreiche zukunftsweisende Pro-
jekte gewinnen konnten, werden sich diese aufgrund der Ent-
wicklungszeiten erst mittel- bis langfristig spirbar im Umsatz
und Ergebnis niederschlagen. Die im Dezember 2019 verkindete
Kooperation mit der internationalen Chemiegruppe Solvay wird
unser Wachstum im hochattraktiven und hochvolumigen Luft-
fahrtmarkt mittel- bis langfristig beschleunigen.

Der Geschaftsbereich GMS liefert auf Basis des etablierten Spe-
zialgraphits Ldésungen fir traditionelle und strukturell wach-
sende Kundenindustrien und hat daher bereits die Umsatz-
wachstums- und Renditeziele erreicht. Nach einem temporéren
Rickgang im Jahr 2020, der durch Verdnderungen in der Liefer-
kette fir Anodenmaterial fUr Lithium-lonen-Batterien bedingt ist,
wird GMS ab 2021 wieder seinen gewohnten Wachstumspfad auf-
nehmen. Zusétzlicher Wachstumstreiber sind Brennstoffzellen-
komponenten durch den jlingst vereinbarten GroBauftrag von
Hyundai Motor Group.

Daher sind wir zuversichtlich, dass der Konzernumsatz zwischen
2020 und 2024 jahrlich durchschnittlich um einen mittleren bis
hohen einstelligen Prozentsatz wachsen kann, gestitzt durch
die unterschiedlichen Treiber in beiden Geschéftsbereichen. Mit
konzernweit hoheren Kapazitatsauslastungen und einem ver-
besserten Produktmix hin zu Anwendungen und Lésungen mit
einer hdheren Rendite erwarten wir eine Uberdurchschnittliche



Ergebnisverbesserung und die Erreichung unseres Konzern-
ROCE-Ziels.

Laufende Projekte zur
Effizienzverbesserung

Ende des Jahres 2017 entschied die SGL Carbon, das ,.SGL Ope-
rations Management System® [SGL OMS] einzufihren, ein ein-
heitliches, standortibergreifendes Managementsystem, das
schlanke Prozesse, hohe Effizienz und beste Produktqualitat
sicherstellen soll. Seit Ende 2019 - und damit friher als geplant
- werden alle Standorte nach einheitlichen Standards und
Kennzahlen gefihrt.

Seit 2015 l&uft ein zusatzliches Konzernprogramm namens
~Business Process Excellence [BPX]“, das zentrale Prozesse
vereinfachen und vereinheitlichen und damit zusétzliche
nachhaltige Verbesserungen realisieren soll. Zunéchst fokus-
siert sich das Programm auf die Bereiche Einkauf, Lieferketten-
management und Vertrieb.

Neben diesen konzernibergreifenden MaBnahmen entwickeln
auch die Geschaftsbereiche laufend Projekte zur Effizienzver-
besserung, vor allem im Geschaftsbereich CFM. Diese werden
im Rahmen der Ertragslage der Berichtssegmente erldutert.

Steuerungssystem

Leitung und Kontrolle

Eine Beschreibung der Zusammenarbeit zwischen Vorstand und
Aufsichtsrat befindet sich im Corporate Governance- und Com-
pliance Bericht [ungepruft].

Unsere Fihrungsgrundsatze, die Guiding Principles, regeln die
Verantwortlichkeiten und strukturieren die Verpflichtungen von
Vorstand, Geschéftsbereichsvorstdnden und Zentralfunktionen.
Der Vorstand bestimmt die strategische Ausrichtung des Kon-
zerns. Grundsétzliche Geschaftsentscheidungen von Bedeutung
werden auf nur zwei Managementebenen getroffen, im Vorstand
sowie in den Geschéftsbereichsvorsténden. Die Geschéftsberei-
che beziehen die erforderliche Infrastruktur und Dienstleistungen
von den jeweiligen Gesellschaften und Werken. Daneben unter-
stitzen Zentralfunktionen (Corporate Functions] den Vorstand
und Service-Funktionen (Shared Services] erbringen Dienstleis-
tungen fir alle Geschaftsbereiche und Gesellschaften.

Neben den Guiding Principles haben wir auch Common Values
definiert. Diese gemeinsamen Werte bestimmen unsere Unter-
nehmenskultur und unser Verhalten im Geschéftsleben und spie-
geln sich im SGL Carbon-Verhaltenskodex (Code of Business
Conduct and Ethics] wider. Unsere Verhaltensrichtlinien unter-
streichen die Verpflichtung der SGL Carbon zur Einhaltung der Ge-
setze und setzen Standards fir ethisches und gesetzeskonfor-
mes Verhalten. Der Kodex ist jedem Mitarbeiter bekannt und im
Intranet jederzeit einsehbar. Gemeinsam schaffen und bilden Gui-
ding Principles und Common Values in gegenseitiger Wechselwir-
kung unsere Flhrungskultur. Sie beruht auf den Grundsé&tzen von
Leadership und Management by Objectives. Basierend auf einem
festgelegten Kennzahlensystem vereinbaren Vorstand, Ge-
schéftsbereiche und Zentralfunktionen im Rahmen von Zielge-
sprachen die anzustrebenden Zielwerte fiir den Konzern und die
Geschéftsbereiche. Daraus leiten sich Vergutungsmodelle und
erfolgsabhangige Bonuspléne fur den Vorstand und fur sémtliche
Flhrungsebenen ab. Details des Vergitungssystems und die in-
dividualisierte Darstellung der Vergitung der Vorstandsmit-
glieder finden sich im Vergdtungsbericht.

Unternehmensinternes
Steuerungssystem

Ubergeordnetes Ziel ist die nachhaltige Steigerung des Unter-
nehmenswerts der SGL Carbon. Diesem Anspruch folgt auch die
unternehmensinterne Steuerung der SGL Carbon. Hierzu geho-
ren regelmaBige Sitzungen der eingesetzten Gremien, ein mo-
natliches Management-Reporting, welches sowohl die Ist-Ent-
wicklung als auch die prognostizierte Entwicklung abdeckt so-
wie unmittelbar damit verknipfte Soll-Ist-Vergleiche, ein-
schlieBlich etwaiger Abweichungsanalysen. Daneben steuern
und Uberwachen Fihrungsebenen und beauftragte Lenkungs-
gruppen spezielle Investitionsprojekte, mdgliche Akquisitionen
sowie definierte Aufgabenkomplexe wie Personalfragen, Si-
cherheit, Compliance und Umweltschutz.

Flr den Geschéftsbereich Composites - Fibers & Materials las-
sen sich mittel- bis langfristige Markt- und Bedarfsindikatoren
nur begrenzt ableiten, da die Entwicklungen noch sehr stark
projektgetrieben sind. Dementsprechend kann der Geschafts-
verlauf dieser Aktivitaten von Projektverzégerungen betroffen
sein. Dennoch sehen wir einen sich verstarkenden Trend der
Substitution von traditionellen Materialien durch Carbonfasern
und Carbonfaser-Verbundwerkstoffe bei einer Reihe von An-
wendungen, zum Beispiel in der Automobilindustrie, in der Luft-
fahrt sowie in der Windenergie.



Entscheidende Frihindikatoren fur den erwarteten Verlauf des
operativen Geschéfts im Geschaftsbereich Graphite Materials &
Systems sind zum einen die tatsachliche oder prognostizierte
Entwicklung wichtiger Absatzmarkte, zum anderen der Auf-
tragseingang und die entsprechenden Kapazitatsauslastun-
gen im Unternehmen.

Forschung und Entwicklung

Central Innovation - unsere zentrale
Forschung und Entwicklung

Unsere moderne Forschungsinfrastruktur am gréBten Unter-
nehmensstandort in Meitingen bietet optimale Bedingungen
fUr unsere globale Forschung und Entwicklungseinheit ,,Cent-
ral Innovation® [CI]. In den Laboren und Pilotanlagen sowie in
Kooperationen mit externen Partnern erfolgen die Entwicklung
und Erprobung neuer Technologien, die mittel- und langfristig
zur Umsatzsteigerung mit neuen bzw. verbesserten Produkten
und zu einer Verbesserung der Kostensituation beitragen. Das
Entwicklungsportfolio umfasst sowohl Produkte und Verfahren,
die mittel- und langfristig in den etablierten Geschéaftsberei-
chen zum Einsatz kommen als auch Projekte, die neue Ge-
schaftsmdglichkeiten fur die SGL Carbon eréffnen. Zum Jah-
resende 2019 waren 72 Mitarbeiter (Vorjahr: 89] in der Central
Innovation beschaftigt. Der Rickgang resultiert vor allem aus
der Umsetzung von Mitarbeitern aus dem Bereich Brennstoffzel-
lenkomponenten von Cl in das Berichtssegment GMS.

Highlights aus unseren
Entwicklungsfeldern

Im Berichtsjahr wurde das ,,Air Carbon“-Programm im Markt-
segment Mobilitat fortgesetzt mit ,Air Carbon III*, bei dem wir
zusammen mit renommierten industriellen und universitaren
Partnern neuartige Carbonfasern zum Beispiel fir die Luftfahrt
entwickeln. Diese Carbonfasern sollen gegenliber dem heuti-
gen Stand der Technik noch wesentlich leistungsféahiger sein.

Dadurch kdénnen in Automobilen wie auch in der Luft- und
Raumfahrt weitere Gewichtseinsparungen erzielt und damit
Senkungen von Treibstoffverbrauch und CO2-Emissionen er-
moglicht werden.

Im Marktsegment Energie wurden die Arbeiten an der ndchsten
Generation von Anodenmaterialien fir Lithium-lonen-Batterien
fortgesetzt. Diese Materialien werden die Speicherkapazitét
von Lithium-lonen-Batterien erhéhen und damit beispielsweise
die Reichweite von Elektroautos deutlich steigern.

In unserem Start-up fur die Produktion von Brennstoffzellen-
komponenten konnten wir einen langfristigen Liefervertrag mit
Hyundai erfolgreich erweitern und damit den Ausbau unseres
Geschéftes mit Brennstoffzellenkomponenten langfristig absi-
chern. Im Berichtsjahr 2019 wurde das Geschaft mit Brennstoff-
zellenkomponenten aufgrund der erfolgreichen wirtschaftli-
chen Entwicklung von der Central Innovation in den Geschéafts-
bereich GMS transferiert.

In den bereits 2015 definierten Zukunftsfeldern wurden im Be-
richtszeitraum die Forschungs- und Entwicklungsarbeiten wei-
ter verstarkt. Im Feld Additive Manufacturing (,,3D-Druck®] wur-
den Projekte mit Entwicklungspartnern fortgesetzt und erste
Bauteile in die Anwendung ausgeliefert. Im Feld Zukinftige
Verbundmaterialien wurden die Arbeiten zum Einsatz von Car-
bonfasern in der Bauindustrie und zu neuartigen Verbundma-
terialien in Hybridbauweisen fortgesetzt. Mit diesen Materialien
konnen neue Funktionen in Bauteile integriert oder Produkti-
onsketten deutlich vereinfacht und damit Kosten gesenkt wer-
den. In den Feldern Zukiinftige Beschichtungen und Zukunftige
Textilien wurde an der Entwicklung neuer Produkte und Her-
stellungsprozesse gearbeitet, die zum Beispiel in der Umwelt-
technik bei der Filtration oder der Wasseraufbereitung effekti-
vere und effizientere Verfahren ermdglichen.

Auch im Geschaftsjahr 2019 wurde der Schutz unseres Know-
hows durch neue Patentanmeldungen, insbesondere im Be-
reich der Zukunftsfelder, weiter vorangetrieben.

Talente fiir die SGL Carbon

Auch im vergangenen Geschaftsjahr wurde Central Innovation
ihrer Aufgabe gerecht, neue Talente flr das Unternehmen zu
begeistern. Insgesamt 48 (Vorjahr 61) Diplomanden, Praktikan-
ten und Werkstudenten haben wir 2019 betreut.

Damit férdern wir die Entwicklung von Nachwuchstalenten, vor
allem im Bereich der Ingenieur- und Werkstoffwissenschaften.



Industriekooperationen und
Forschungsnetzwerke als Schliissel
zum Erfolg

Die SGL Carbon ist weiterhin aktiv in den Fiihrungsgremien der
internationalen wissenschaftlichen Carbon-Gesellschaften.

Als Mitbegriinder des Kompetenznetzwerks Lithium-lonen-
Batterien [KLiB] arbeiten wir gemeinsam mit BASF, Bosch,
Daimler, BMW und weiteren Unternehmen an der Entwicklung
von Lithium-lonen-Batterien flir Fahrzeugantriebe und statio-
nare Energiespeicher und stellen den Vorstandsvorsitzendenin
diesem Gremium.

Die SGL Carbon ist aktives Mitglied des Composites United e. V.,
der im Jahr 2019 aus einer Fusion zwischen Carbon Composites
e.V. [CCeV]und CFK Valley e. V. entstanden ist. Der Verbund von

Unternehmen und Forschungseinrichtungen deckt die ge-
samte Wertschdpfungskette der Hochleistungs-Faserverbund-
werkstoffe in Deutschland, Osterreich und der Schweiz ab und
pflegt weitere internationale Beziehungen sowie Partnerschaf-
ten mit dhnlichen Organisationen, etwa in Belgien und SUdko-
rea.

Die SGL Carbon ist Mitglied im Arbeitskreis Kohlenstoff [AKK]
und in dessen Vorstand vertreten. Dieser ist ein eigenstéandiger
Interessenverbund sowohl in der Deutschen Keramischen Ge-
sellschaft als auch in der European Carbon Association mit der
Zielstellung, den Austausch von Erfahrungen und Informatio-
nen sowie die Forschung auf dem Gebiet des Kohlenstoffs zu
fordern.



Wirtschaftsbericht

Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene

Rahmenbedingungen
Wirtschaftliche Rahmenbedingungen

Laut dem IWF (Internationaler Wahrungsfonds] ist die Weltwirt-
schaft 2019 mit +2,9% nur moderat gewachsen. Die urspriing-
liche IWF-Prognose im Januar 2019 war +3,5%. Infolge der
Verschérfung des Handelskonflikts der USA mit China nahmen
die Unsicherheiten in allen Regionen zu und der Welthandel
schwéachte sich ab. In den Industrieldndern brach die Produktion
ein und die Investitionstatigkeit war verhalten. Nach den
Angaben des IWF sind die Industrieldnder nur mit +1,7% und
damit schwécher als prognostiziert (+2,0 %) gewachsen. Auch in
den Schwellen- und Entwicklungsldndern blieb die wirtschaft-
liche Dynamik 2019 bei einem Plus von 3,7% hinter den
Erwartungen [+4,5 %) zurtick.

Infolge der eskalierenden Handelskonflikte
schwachte sich die globale Konjunktur ab

Nachdem die kraftigen Impulse der Steuerreform in den USA
2019 ausgelaufen sind, hat die Binnenkonjunktur an Dynamik
verloren. Zudem kamen die Exporte durch die Handelskonflikte
und schwachen Weltmarkte unter Druck. Die Industrieproduk-
tion war ricklédufig und die Kapazitdtsauslastung ist zurtckge-
gangen. Konjunkturstitzen waren der private Konsum und ho-
here Staatsausgaben. Die US-Notenbank FED hat Ende Juli die

Das Bruttoinlandsprodukt 2019 (2018) im Uberblick

Zinswendende vollzogen und die Leitzinsen bis Ende Oktober
dreimal gesenkt.

Im Euroraum flachte die Expansion der Wirtschaft weiter ab.
Zwar blieben die konsumnahen und Dienstleistungssektoren
wie auch die Bauindustrie im Aufschwung, jedoch blieb die In-
vestitionsbereitschaft sehr gering wegen der fehlenden inter-
nationalen Impulse und der gestiegenen Unsicherheiten. Die
weiterhin expansive Geldpolitik der EZB und fiskalpolitische Im-
pulse mehrerer Regierungen sowie die hohe Beschéaftigung
konnten die Binnennachfrage stitzen. Im Jahr 2019 brach die
Produktion in der exportorientierten Industrie ein, vor allem in
Deutschland.

Chinas Wirtschaft litt unter dem Handelskonflikt mit den USA
und schwachen Exporten. Angesichts der bereits sehr hohen
Verschuldung waren die neuen StitzungsmaBnahmen aber im
Vergleich zu friheren Paketen begrenzt. Die Industrieproduk-
tion und Investitionen blieben trotzdem robust. In Summe
flachte das wirtschaftliche Expansionstempo erneut leicht ab.
Indiens Wirtschaft geriet infolge massiver Liquiditdtsprobleme
bei den fur die heimische Wirtschaft wichtigen Schattenbanken
erheblich ins Stocken. In Sldostasien [ASEAN-5] flachte das
Wachstum trotz hoher Infrastrukturinvestitionen wegen der Ex-
portbelastungen ab. Russland und Brasilien sind 2019 erneut
moderat gewachsen.

Reale Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %

H 2019
H 2018

Welt China Indien

Quelle: IWF, Weltwirtschaftsausblick (Update) vom Januar 2020

ASEAN-5

USA Euroraum

Deutschland Japan
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Entwicklung wichtiger Kundenindustrien

Marktsegment Mobilitat

Automobilindustrie 2019 weltweit mit Absatzeinbruch, SGL
Carbon aber mit Graphitspezialitdten und
Verbundwerkstoffen in zukunftsorientierter Nische

Der Technologieumbruch in der Automobilindustrie setzt sich
mit Hochdruck fort. Zusatzliche Belastungen waren die globale
Konjunkturschwéche und Handelskonflikte. So kam die Bran-
che 2019 noch starker als im Vorjahr unter Druck. Laut den
Branchenforschern von LMC Automotive brach der weltweite
Absatz um 4,4 % auf 90,3 Mio. Light Vehicles ein, mit Rlickgan-
gen in fast allen Regionen. Vor allem im gréBten Einzelmarkt
China sank der Absatz deutlich [-8,3%). Auch im sonstigen
Asien war die Nachfrage schwach. Relativ geringe Rickgédnge
verbuchten die USA (-1,4 %). In Westeuropa stieg der Absatz laut
dem Branchenverband ACEA sogar moderat um 0,7% auf
14,3 Mio. Pkw. Um bei Pkw und NFZ mit Verbrennungsmotoren
die Emissionen zu reduzieren, spielt Gewichtsreduktion durch
Leichtbau eine bedeutende Rolle, auch mithilfe von Carbonfa-
sern und Verbundwerkstoffen. Die Entwicklung von Autos mit
Alternativantrieben wurde auf breiter Basis vorangetrieben. Bei
diesen Fahrzeugen bietet uns die Entwicklung von innovativen
Bauteilen gute Chancen. Unsere Aktivitaten im Automobilmarkt
sind gut aufgestellt. Wir haben 2019 u. a. Auftrage gewonnen fir
Batteriekdsten flr Elektroautos und Komponenten fir Brenn-
stoffzellenautos.

Aerospace: Stetig wachsende Nachfrage fir
Leichtbaulésungen in der Luftfahrt

Carbonfasern [CF) bzw. Carbonfaser-Verbundstoffe (Carbon
Composites CC] sind im Aerospace-Leichtbau fest etabliert. Als
Hauptkunde fragt die Luft-/Raumfahrtindustrie tber ein Drittel
aller produzierten CC-Mengen nach. Dabei ist die kommerzielle
Luftfahrt der wichtigste Impulsgeber. Die Boeing B787 [Dreamli-
ner] und der Airbus A350 XWB bestehen zu groBen Teilen aus CC.
Auch die kleineren Volumenmodelle nutzen CC in mehreren
Baugruppen. Airbus schatzt, dass der weltweite Luftverkehr um
gut 4% pro Jahr wachst. Daflr bauen die Airlines ihre Flotten in
Summe weiter aus und modernisieren einen Teil des Bestands.
Unser derzeitiger Fokus im Aerospace-CF-Geschaft sind nicht-
strukturrelevante Nischenanwendungen (Bauteile/Elemente im
Kabineninnenausbau, Bremssysteme]. Insofern profitieren wir
vom Flugzeugneubau sowie von der Modernisierung und dem
Umbau bestehender Modelle bzw. Flotten. Unser Luftfahrt-Ge-
schéft war 2019 geprégt von neuen Auftradgen und der Verschie-
bung einer Projektabrechnung ins Geschéaftsjahr 2020 sowie

der neu vereinbarten Entwicklungskooperation mit dem inter-
nationalen Chemiekonzern Solvay, die unseren Zugang zum at-
traktiven Luftfahrtmarkt erheblich beschleunigen soll.

Marktsegment Energie

Lithium-lonen-Batterien: Moderatere Zuwachse als zuletzt -
Chinas Subventionskiirzung Mitte 2019 bremste E-Autos

Das Nachfragewachstum in den zwei bisher dominierenden
Endmaérkten (Informationstechnologie und Automobil] fir Li-
thium-lonen-Batterien [Li-lon] dirfte 2019 unter dem der Vor-
jahre geblieben sein. Infolge des hohen Bedarfs an leistungs-
starken GroBbatterien fur Elektroautos werden in der Automo-
bilindustrie mit Abstand die gréBten Volumina an Li-lon-Batte-
rien bendtigt. Weltweit ist der Absatz von E-Autos (inklusive
Hybrid) 2019 laut Branchenforum InsideEVs jedoch nach einem
verhaltenen zweiten Halbjahr nur um 10 % auf 2,21 Mio. Einhei-
ten gestiegen. Im groBten Einzelmarkt China sind die hohen
staatlichen Zuschisse fur den Kauf von batterieelektrischen
Pkw Mitte 2019 ausgelaufen. Der Endgerateabsatz in der Kon-
sum- und Businesselektronik (IT), dem zweitgroBten Li-lon-
Markt, fiel 2019 nach einer Vorabeinschéatzung der Marktfor-
scher von Gartner um 3,7%. Dabei sanken die Verkdufe der
stlckzahlenstarken Smartphones ohne groBe technische Neu-
heiten im Jahr 2019 um 3,2 %. Dagegen ist der klassische PC-
Absatz trotz der Engpasse bei Prozessoren erstmals seit Jah-
ren gewachsen [Gartner: +0,6 %]. Treiber war die Umstellung
auf Windows 10 bei Business-PCs. Der Umsatz mit tragbaren
Kleinstgerdaten wie Smartwatches stieg um 25%. Unser Ge-
schaft mit der Li-lon-Batterieindustrie ist derzeit noch von ein-
zelnen wenigen Kunden abhangig.

Brennstoffzellen: Eine attraktive Technologie rickt wiederin
den Blickpunkt

Im Bereich der lokal emissionsfreien Mobilitdt dominieren zur-
zeit batterieelektrische Fahrzeuge (siehe oben]. Daneben wer-
den mittelfristig jedoch auch regenerativ erzeugter Wasser-
stoff und die Brennstoffzelle von groBer Bedeutung sein. Sie er-
mdoglichen bei entsprechender Infrastruktur eine schnelle Be-
tankung und attraktive Reichweiten. Neue Initiativen verschie-
dener Hersteller treiben die Entwicklung mittlerweile wieder
voran. Zusatzlich sind auch stationére Brennstoffzellen fur die
Energiewende wichtig. Der Umsatz im gesamten Weltmarkt fur
Brennstoffzellen dirfte auch 2019 laut den Spezialisten vom
Global Market Insights zweistellig gewachsen sein, das Wachs-
tum wird mit durchschnittlich 12 % pro Jahr veranschlagt. Dank
unserer hohen Kompetenz bei Komponenten fir die Brenn-
stoffzelle haben wir als renommierter Partner der Hersteller
davon profitiert.
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Windindustrie: International wieder im Aufwind

Weltweit setzt sich die Windenergie weiter durch, auch wenn
das Marktumfeld in vielen L&ndern zunehmend subventionsfrei
wird und die Intensitat des Wettbewerbs auf der Herstellerseite
weiter gestiegen ist. Niedrige Auktionspreise dricken deren
Margen. Die Marktkonzentration setzte sich daher fort. Im Jahr
2019 wurden nach einer Vorabschatzung des Global Wind
Energy Council [GWEC] trotzdem neue Anlagen mit einer Kapa-
zitdt von 65,4 GW (+27,5 %) installiert. Die Gesamtkapazitat aller
im Einsatz befindlichen Anlagen wuchs damit auf weltweit rund
656 GW. In den ehemals starken Windlandern Deutschland und
Indien blieb der Sektor unter Druck. Dies wurde durch hohes
Wachstum in den USA und in neuen Windladndern in Lateiname-
rika und Sldostasien mehr als ausgeglichen. Neben dem glo-
balen Ausbau der Windenergie an Land [2019: +23 %], nimmt die
Bedeutung des Offshore-Markts zu (2019: +47%]. Die hierfir
konzipierten Windenergieanlagen verfligen Uber besonders
groBe Rotorblatter mit sehr hohen technischen Materialanfor-
derungen. Dieses Geschéft ist noch sehr spezifisch und von
einzelnen Projekten abhangig. Nach der voribergehenden
Schwache infolge des Ausstiegs aus einem Gemeinschaftsun-
ternehmen, mit dem wir bisher die Windindustrie bedient haben,
haben wir 2019 signifikant héhere Mengen - allerdings zu nied-
rigeren Margen - an die Windenergieindustrie verkauft.

Solar/Polysilizium: Neue PV-Rekordinstallationen 2019 -
Polysiliziumhersteller miissen Kapazitaten weiter ausbauen
Mit einem Volumenanteil von ca. 80 % ist Photovoltaik [PV] der
mit Abstand wichtigste Weiterverarbeiter von Polysilizium.
Trotz der US-Handelsrestriktionen gegen China ist der PV-Welt-
markt laut den Branchenexperten von IHS Markit auf einen
zweistelligen Expansionspfad zurlickgekehrt. Danach wurde
2019 ein neues Rekordvolumen fir Neuinstallationen von ca.
125 GW erreicht. Das war ein Plus von ca. 21%. Treiber war das
extreme Wachstum auBerhalb Chinas von 53 %. Die Nachfrage
wurde von zuvor stark gefallenen Modulpreisen stimuliert. Der
US-Markt bekam zudem Rickenwind, weil viele Projekte vor
dem Wegfall von Steuervorteilen (30 % ITC] beschleunigt umge-
setzt wurden. Strukturell wird der PV-Markt durch die internati-
onal forcierten Anstrengungen zur Energiewende getragen. Da
die vorgelagerte Polysiliziumherstellung sehr kapitalintensiv
ist, investieren die Hersteller typischerweise mit zeitlichem
Vorlauf in GroBanlagen. Der Geschaftsbereich GMS bedient die-
sen zyklischen, aber langfristig stark wachsenden Markt mit ei-
ner Vielzahl von Produkten und Ldsungen.

Marktsegment Digitalisierung

Halbleiter/Polysilizium: Signifikante Delle in der Produktion
2019 und Zuriickhaltung bei den Investitionen; SGL Carbon
wachst aber zweistellig durch hohe Nachfrage fir
Elektromobilitat und 5G-Mobilfunktechnologie

Die Halbleiterindustrie ist der zweitgréte Abnehmer von Poly-
sili-zium. Infolge des US-China-Handelskonflikts, eines massi-
ven Preisverfalls bei Speichern sowie des flacheren Wachstums
bei wichtigen Endanwendungen (Smartphones, PCs] ist der
Markt 2019 eingebrochen. Der Industrieverband World Semi-
conductor Trade Statistics [WSTS] schatzt, dass der weltweite
Umsatz mit Halbleitern um 12,8 % geschrumpft ist. Die Marktfor-
schervon Gartner beziffern den Einbruch im Jahr 2019 auf 11,9 %.
Wahrend die Markte fir optoelektronische Komponenten und
Sensoren leicht zulegen konnten, erlitt der mit groBem Abstand
wichtigste Teilmarkt der integrierten Schaltkreise in allen Pro-
duktsegmenten Rickgange. Dabei waren Speicher mit einem
Umsatzminus von mehr als 30 % besonders stark unter Druck.
Ihr Anteil am gesamten Halbleitermarkt fiel damit laut WSTS und
Gartner von einem Drittel auf ein Viertel. Nach Einschétzung des
Industrieverbands SEMI ist der Investitionsmarkt mit Produkti-
onsanlagen und Ausstattung flr die Halbleiterindustrie 2019
ausgehend von einem vorherigen Rekordniveau um 10,5% auf
fast 58 Mrd. USD zurlickgegangen. SGL Carbon bedient mit sei-
ner Produktpalette insbesondere den zweistellig wachsenden
Wide-Bandgap-Markt und konnte daher sein Geschaft deutlich
ausweiten. Wide-Bandgap Halbleiter zeichnen sich durch eine
hohe Durchbruchspannung und einen hohen Temperaturbe-
reich aus. Sie haben geringe Verluste und kénnen Spannungen
von mehreren Kilovolt und hdchste Frequenzen verarbeiten. Be-
dingt durch diese Eigenschaften eignen sich Wide-Bandgap
Halbleiter besonders flir Anwendungen in der Elektromobilitat
sowie in der 5G-Mobilfunktechnologie.

LED: Ungebrochen dynamisches Endmarktwachstum -
Impulse u. a. durch Micro-LEDs

Wéhrend der Umsatz des gesamten Beleuchtungsmarkts [privat,
gewerblich, industriell, 6ffentlich] weltweit stetig um etwas mehr
als 4% pro Jahr wachst, nimmt das Volumen im LED-Markt nach
bisherigen Prognosen um jéhrlich etwa 16 % zu [Technavio). Sehr
hoch st die Expansionsrate u.a. in der StraBenbeleuchtung [2019:
+24,3%). Neben dem Boom in der Beleuchtung setzen sich LEDs
auch in der Infrarottechnologie und der Konsumelektronik im-
mer stéarker durch. Allein der innovative Teilmarkt der Micro-LED
flr TV-Gerate ist 2019 um 19,6 % gewachsen. Zudem ist auch die
Autoindustrie ein wichtiger Anwender. Die Penetration von LEDs
in den Fahrzeugen steigt. Deshalb hat dieser Teilmarkt laut
TrendForce entgegen der schwachen Gesamtfahrzeugproduk-
tion im Jahr 2019 moderat zugelegt. Die LED-Industrie profiziert
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von der zunehmenden Anwendungsvielfalt und investiert zurzeit
stark in den Aufbau von Kapazitaten fir Micro-LEDs. Mit unseren
graphitbasierten Suszeptoren fur die Silizium-Epitaxie sind wir in
der LED-Wertschépfungskette sehr stark positioniert.

Marktsegment Chemie

Weltweit schwéacheres Produktionswachstum - Umfeld fir
Investitionen gedriickt, Modernisierung im Fokus

Der Verband der Chemischen Industrie [VCI) schatzt, dass die
Chemie- und Pharmabranche die Produktion 2019 weltweit um
3,0% gesteigert hat (Vorjahr: +3,9 %)]. Die schwachere globale In-
dustriekonjunktur, vor allem im Automobilbau, hat die Branchen-

entwicklung gedampft. Regional war das Bild 2019 sehr heterogen.

Hohe Produktionszuwéachse wurden in China (+5,5%) und Russ-
land (+6,5%] erzielt. In den USA ist die Branche kaum gewachsen
[+0,5%)]. In Japan, Siidkorea und Brasilien sank der Chemie-0ut-
put. Die Produktion in der EU hat sich mit einem Plus von voraus-
sichtlich 3,0% zwar belebt [Vorjahr: +1,8%)]. Das war allerdings
ausschlieBlich auf den Pharmabereich zurtickzufihren [+8,0%).
Die Produktion in der Industriechemie ist mit -1,0 % geschrumpft
[Vorjahr: -0,6%). Deutschlands Chemieproduktion brach sogar
um 7,5% und somit sehr deutlich ein. Sowohl die Pharmaproduk-
tion [-16,5%)] als auch die industrielle Chemie (- 2,5%) waren un-
ter Druck, hier vor allem bei Polymeren sowie in der Fein- und
Spezialchemie. In diesem Umfeld war die Bereitschaft fir Investi-
tionenin neue Anlagen bzw. in Wartungs- und Modernisierungsta-
tigkeiten gering. Dies schlug sich entsprechend auf unseren Ge-
schéaftsverlauf nieder.

Wesentliche Ereignisse im
Geschaftsjahr

Begebung einer neuen Unternehmensanleihe

SGL Carbon SE hat im April 2019 eine vorrangige, besicherte Un-
ternehmensanleihe von 250 Mio. € mit einer Laufzeit bis Sep-
tember 2024 (die "Unternehmensanleihe"] und mit einem Zins-
kupon von 4,625% p.a. platziert. Der Emissionserlés zusammen
mit verfigbaren Barmitteln wurde zur Rickzahlung von Finanz-
schulden sowie zur Begleichung der Transaktionskosten der Un-
ternehmensanleihe verwendet.

Riickzahlung von Finanzschulden

Im Juli 2019 wurde die Wandelanleihe 2015/2020 mit den liquiden
Mitteln aus der im April 2019 begebenen Unternehmensanleihe
vollsténdig vorzeitig zurickgekauft. Die vorzeitige Rickzahlung
der Wandelanleihe flihrte im Geschéaftsjahr 2019 zu einem nega-
tiven Ergebniseffekt im Finanzergebnis von insgesamt 6,3 Mio. €.

Ende Juni 2019 wurden die von der BMW Group vormals gestell-
ten Darlehen an die SGL Composites US in Héhe von 87,6 Mio. €
vollstandig zurickgezahlt.

Prifungen auf Wertminderungen (Impairment
Tests]

Im August 2019 haben sich im Berichtssegment Composites -
Fibers & Materials [CFM] signifikante Abweichungen zu unseren
Erwartungen in den Marktsegmenten Windenergie, Textile Fa-
sern und Industrielle Anwendungen ergeben. Daher wurde die
Erstellung einer neuen Flnfjahresplanung beschleunigt. Fir
die beiden Zahlungsmittel generierenden Einheiten (ZGE] Car-
bon Fibers & Composite Materials [CF/CM] sowie Composites DE
[SGL ACF] wurde daher jeweils ein anlassbezogener Werthaltig-
keitstest durchgefiihrt. Der Werthaltigkeitstest zeigte lediglich
bei CF/CM eine Unterdeckung des erzielbaren Betrags im Ver-
gleich zum Buchwert der der ZGE zugeordneten Nettovermo-
genswerte. Es ergab sich ein Wertminderungsbedarf in Hohe
von 74,7 Mio. € auf Sonstige Immaterielle Vermdgenswerte, Ge-
baude, technische Anlagen und Maschinen sowie weitere
Sachanlagen. Die erst in den letzten Jahren akquirierten Ver-
mogenswerte der ehemaligen Gemeinschaftsunternehmen mit
BMW [SGL ACF] und Benteler waren von der Wertminderung
nicht betroffen.

In Zusammenhang mit dem Wertminderungstest fand eine
Werthaltigkeitsprifung der aktivierten latenten Steuern statt,
die zu einer Wertberichtigung von 7,4 Mio. € auf aktivierte la-
tente Steuern in GroBbritannien und Deutschland fuhrte.

Fdr detaillierte Ausfihrungen zu den Wertminderungen verwei-
sen wir auf den Anhang zum Konzernabschluss.

Neuer IFRS 16 Rechnungslegungsstandard

Zum 1. Januar 2019 hat die SGL Carbon die neuen Rechnungs-

legungsvorschriften von IFRS 16 [Leasingverhaltnisse] einge-
flhrt und die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gean-
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dert. Entsprechend der von uns nach IFRS 16 gewahlten Uber-
gangsmethode erfolgt keine Anpassung der Vorperioden. Folg-
lich werden im Geschéaftsjahr 2019 die Verdnderungen von Kon-
zernergebnis, Vermdgenswerten und Schulden sowie des
Cashflows im Jahresvergleich von den neuen Bilanzierungs-
und Bewertungsmethoden beeinflusst.

Folgende Auswirkungen ergaben sich aus der erstmaligen An-
derung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden aus
IFRS 16 zum 1. Januar 2019:

« Die Aktivierung von Nutzungsrechten erhfhten das Sachan-
lagevermdégen um 36,9 Mio. € und das Umlaufvermdgen um
1,4 Mio. €,

« Die finanziellen Verbindlichkeiten stiegen aufgrund der Pas-
sivierung von Leasingverbindlichkeiten um 38,2 Mio. €. Da-
von betrafen 28,9 Mio. € langfristige Verbindlichkeiten und
9,3 Mio. € kurzfristige Verbindlichkeiten,

» Das Eigenkapital erhéhte sich um 0,1 Mio. €.

Im Geschéaftsjahr 2019 haben wir in unserer Konzern-Gewinn-
und Verlustrechnung Abschreibungen fir Nutzungsrechte in
Héhe von 8,7 Mio. € und Zinsaufwendungen fir die Aufzinsung
der Leasingverbindlichkeiten in Hohe von 1,2 Mio. € erfasst.

IFRS 16 beeinflusst auch die Struktur der Kapitalflussrechnung
der SGL Carbon. Wahrend sich der Cashflow aus betrieblicher
Tatigkeit und der Free Cashflow erhdhten, verringerte sich der
Cashflow aus Finanzierungstatigkeiten jeweils um 8,7 Mio. €.

Details hierzu sowie weitere Umstellungseffekte in der Eroff-
nungsbilanz siehe Anhang zum Konzernabschluss.

Uberblick iber den
Geschaftsverlauf

Die Erlduterung der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der
SGL Carbon erfolgt unter anderem auf Basis der folgenden Fi-
nanzkennzahlen, die fr die Steuerung der SGL Carbon verwen-
det werden, sich jedoch nicht unmittelbar aus dem Konzernab-
schluss ergeben. Die folgende Ubersicht zeigt die Ermittlung
dieser Finanzkennzahlen.

2019 2018
Ergebnis aus Betriebstatigkeit (EBIT) -34,3 80,9
Abzuglich/zuziglich:
Restrukturierungsaufwendungen -0,7 0,9
Zuzlglich: Wertminderungen/abzuglich:
Wertaufholungen bzw. PPA-Effekte 83,4 -17,2
Ergebnis aus Betriebstatigkeit ([EBIT) vor
Sondereinflissen 48,4 64,6
Zuzlglich: Abschreibungen auf sonstige
immaterielle Vermdgenswerte und
Sachanlagen 71,6 62,6
EBITDA vor Sondereinfliissen 120,0 127,2
Gebundenes Kapital [Capital Employed) "
Gebundenes Kapital zum 31.12. des Vorjahres 1.244,5 896,0
Zuziglich: IFRS Umstellung 36,9 19,9
Zuzlglich: Verdnderungen
Konsolidierungskreis 0,0 250,5
Bereinigtes gebundenes Kapital zum 31.12. des
Vorjahres 1.281,4 1.166,4
Bereinigtes gebundenes Kapital zum 31.12. des
Geschéftsjahres 1.219,8 1.2445
Durchschnittlich gebundenes Kapital 2 1.250,6 1205,4
ROCE esir® 3,9% 5.4%
ROCE egirpa® 9,6% 10,5%

' Definiert als die Summe von Gesché&ftswert, sonstigen immateriellen
Vermdgenswerten, Sachanlagen, At-Equity bilanzierte Beteiligungen,
Vorréten, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie
Vertragsvermdgenswerte abzuglich Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

2 Bereinigtes gebundenes Kapital zum 31.12. des Vorjahres zuzlglich bereinigtes
gebundenes Kapital zum 31.12. des Geschéftsjahres dividiert durch 2

31 Ergebnis aus Betriebsté&tigkeit vor Sondereinfliissen zu durchschnittlich
gebundenem Kapital

4 EBITDA vor Sondereinflissen zu durchschnittlich gebundenem Kapital
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Nachfolgend ist ein Vergleich der im Geschéftsbericht 2018 enthaltenen Ziele fur das Geschéaftsjahr 2019 mit den Ist-Ergebnissen

dargestellt.

Prognose fiir 2019 aus dem Geschaftsbericht 2018 Ist-Daten fiir das Geschéftsjahr 2019 Einhaltung

Umsatzanstieg gegendber Vorjahr um einen mittleren einstelligen

Prozentsatz Umsatzanstieg um 4% gegenuber Vorjahr v

EBIT vor Sondereinflissen auf Vorjahresniveau EBIT vor Sondereinflissen: 48 Mio. € (2018: 65 Mio. €] -

ROCE sm vor Sondereinfliissen auf Vorjahresniveau ROCE em fortgefihrte Aktivitaten bei 3,9% (2018: 5,4%) -
Konzernergebnis aus fortgefiihrten Aktivitdten bei minus

Ausgeglichenes Konzernergebnis 90 Mio. € (2018: 50 Mio. €] -

Erhéhung der Nettofinanzschulden um einen mittleren zweistelligen

Millionen-Euro-Betrag Nettofinanzschulden bei 288,5 Mio. € (2018: 242,2 Mio. €] v

Investitionen von rund 100 Mio. € Investitionen von 95 Mio. € (2018: 78 Mio. €] v

Umsatzanstiegum 4 %

Die Umsatzerlose der fortgeflihrten Aktivitaten stiegen um 3,7%
auf 1.086,7 Mio. € (2018: 1.047,5 Mio. €]. Eine Gberdurchschnitt-
liche Umsatzsteigerung wurde im Berichtssegment GMS er-
reicht, wahrend sich die Umsatzerldse der CFM nur leicht er-
hdht haben.

EBIT und EBITDA vor Sondereinfliissen und
Vermdégensrendite ROCEegir reduziert

Das EBIT vor Sondereinflissen der SGL Carbon hat sich in der
Berichtsperiode um 25 % auf 48,4 Mio. € gegentiiber 64,6 Mio. €
und das EBITDA der fortgeflhrten Aktivitdten um 5% von
127,2 Mio. € auf 120,0 Mio. € verringert, jeweils deutlich starker
als zu Beginn des Jahres prognostiziert. Dies resultiert aus der
schwacheren Entwicklung im Berichtssegment CFM und konnte
nicht durch die gute Entwicklung der GMS kompensiert werden.
Entsprechend hat sich die Renditekennziffer ROCEggr der fort-
geflhrten Aktivitaten der SGL Carbon von 5,4% auf 3,9% ver-
ringert.

Ergebnis aus fortgefiihrten Aktivitdten deutlich
verringert

Vor allem aufgrund des Wegfalls des positiven Sondereinflus-
ses im Vorjahr, aus der Anpassung an den Fair Value der vor-
mals quotal konsolidierten gemeinschaftlichen Téatigkeiten,
sowie durch den Wertminderungsaufwand bei CFM im laufen-
den Geschéftsjahr verringerte sich das Konzernergebnis von
41,3 Mio. € in der Vorjahresperiode auf minus 90,0 Mio. € in der
Berichtsperiode.

Investitionen erhdht

Mit 95 Mio. € lagen die Investitionen in immaterielle Vermo-
genswerte und Sachanlagen im Berichtsjahr entsprechend der
Prognose bei rund 100 Mio. €. Details siehe Abschnitt Investiti-
onen und Abschreibungen.

Nettofinanzschulden investitionsbedingt
angestiegen

Die Nettofinanzschulden stiegen erwartungsgemaB um
46,3 Mio. € auf 288,5 Mio. €. Die Erhohung resultiert im Wesent-
lichen aus dem aufgrund gestiegener Investitionen negativen
Free Cashflow der fortgeflihrten Aktivitadten in Hohe von minus
17,3 Mio. €, einem Vergleich [Settlement] mit dem Erwerber des
Aerostructures-Geschéafts im Rahmen der nicht fortgeflhrten
Aktivitaten von 9,4 Mio. € sowie die angefallenen Kosten fir die
Begebung der Unternehmensanleihe.



15

Ertragslage des Konzerns

Gewinn- und Verlustrechnung

Mio. € 2019 2018 Verand.
Umsatzerldse 1.086,7 1.047,5 3,7%
Umsatzkosten -870,2 -827,9 -5,1%
Bruttoergebnis vom Umsatz 216,5 219,6 -1,4%
Vertriebskosten -108,6 -100,2 -8,4%
Forschungs- und

Entwicklungskosten -36,8 -330 -11,5%
Allgemeine Verwaltungskosten -43,7 -54,5 19,8%
Sonstige betriebliche

Ertrége/Aufwendungen 5,6 15,9 -64,8%
Ergebnis aus At-Equity bilanzierten

Beteiligungen 154 16,8 -8,3%
Ergebnis aus Betriebstatigkeit [EBIT)

vor Sondereinflissen 48,4 64,6 -251%
Aufwendungen fur Restrukturierung 0,7 -0,9 >100%
Wertminderungsaufwand/

Wertaufholungen und Effekte aus

Kaufpreisallokation -83,4 17,2 >-100%
Ergebnis aus Betriebstatigkeit [EBIT) -34,3 80,9 >-100%
Finanzergebnis -38,9 -29,6 -314%
Ergebnis aus fortgefiihrten Aktivitdten

vor Ertragsteuern -73,2 51,3 >-100%
Ertragsteuern -16,2 -0,6 >-100%
Nicht beherrschende Anteile -0,5 -04 -25,0%
Konzernergebnis - fortgefiihrte

Aktivitdten -89,9 50,3 >-100%
Ergebnis aus nicht fortgefihrten

Aktivitdten nach Ertragsteuern -0,1 -9,0 98,9%
Konzernergebnis [Anteilseigner des

Mutterunternehmens) -90,0 41,3 >-100%
Ergebnis je Aktie, unverwassert

(in €) -0,74 0,34 >-100%
Ergebnis je Aktie - fortgeflhrte

Aktivitaten, unverwéssert und

verwassert [in €] -0,74 041 >-100%

Anstieg der Umsatzerlése

Die Umsatzerlose der fortgefiihrten Aktivitaten der SGL Carbon
stiegen leicht um 39,2 Mio. € bzw. um 3,7% gegeniiber dem
Vorjahr. Die Durchschnittskurse des US-Dollars und des japani-
schen Yens sind im Jahr 2019 gegentber dem Vorjahr gestiegen,
daher wurde die Umsatzentwicklung durch Wahrungsverande-
rungen von 23 Mio. € positiv beeinflusst. Bereinigt um die posi-
tive Wahrungseffekte sind die Umsatzerlose um 1,6 % angestie-
gen. Diese Umsatzsteigerungen wurden im Wesentlichen durch
Preiserhéhungen bei einzelnen Kunden erzielt. Gestiegene Pro-
duktionsmengen haben nur zu einer leichten Erhéhung der
Umsatzerldse beigetragen.

Regionale Entwicklung der
Umsatzerldse: GroBter Absatzmarkt
blieb Europa

Der Schwerpunkt der Geschaftstatigkeit der SGL Carbon lag un-
verandert in Europa (530,3 Mio. €; Umsatzanteil: 49%], wobei
Deutschland mit 341,0 Mio. € beziehungsweise einem auf 31% ge-
sunkenen Anteil (Vorjahr: 34 %] weiterhin der gréBte Einzelmarkt
war. Die Region Asien war zwar weiterhin die zweitwichtigste Re-
gion, hat aber den Umsatzanteil signifikant auf 32% gesteigert
[Vorjahr: 28 %). Die Umsé&tze in der Region USA sind nur wahrungs-
bedingt gegentber dem Vorjahr leicht angestiegen, der Anteil
blieb wegen des gewachsenen Konzernumsatzes bei 15% [Vor-
jahr: 15%).

Die verhaltene Umsatzentwicklung in Deutschland resultierte
vor allem aus schwacheren Umsatzerldsen mit inldndischen
Automobilherstellern. Die weiter gestiegenen Umsatzerldse in
Asien resultieren aus hdheren Umsatzerldsen in der Windener-
gieindustrie im Berichtssegment CFM.
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Umsatz nach Zielregion

Mio. € 2019 Anteil 2018 Anteil Verand.
Deutschland 341,0 31,4% 358,4 34,2% -4,9%
Ubriges Europa 189,3 17,4% 193,4 18,5% -2,1%
USA 158,6 14,6% 156,2 14,9% +1,5%
Asien 350,5 32,2% 291,8 27,8% +20,1%
Restliche Welt" 47,3 44% 47,7 46% -0,8%
Gesamt 1.086,7 100,0% 1.047,5 100,0% +3,7%

" Lateinamerika, Afrika, Australien

Bruttomarge leicht gesunken

Die Umsatzkosten sind Gberproportional zum Umsatz gestiegen.

Die in den Umsatzkosten enthaltenen Personalkosten sind
durch Tarifsteigerungen bei den Lohn- und Gehaltskosten und
durch die gestiegene Mitarbeiterzahl deutlich angestiegen. In
der Berichtsperiode verringerte sich die Bruttomarge vom Um-
satz daher auf 19,9% (2018: 21,0%). Die verbesserte Brutto-
marge des Geschaftssegments GMS konnte die Verringerung
der Bruttomarge im Geschaftssegment CFM nicht kompensie-
ren. Das absolute Bruttoergebnis vom Umsatz blieb in der Be-
richtsperiode insgesamt nahezu konstant auf 216,5 Mio. € nach
219,6 Mio. € in der Vorjahresperiode.

Vertriebs-, F&E- und
Verwaltungskosten

Die Ubrigen Funktionskosten (Vertriebs-, Forschungs- und Ent-
wicklungskosten sowie allgemeine Verwaltungskosten] stie-
gen im Vergleich zum Vorjahr nur geringflgig um 0,7% auf
189,1 Mio. € (Vorjahr: 187,7 Mio. €]. Sie haben sich damit im Ver-
gleich zu den Umsatzerldsen deutlich unterproportional entwi-
ckelt.

Der Anstieg der Vertriebskosten um 8,4 % auf 108,6 Mio. € (Vor-
jahr: 100,2 Mio. €] beruhte insbesondere auf hoheren Liefer-
mengen nach Asien mit hoheren Frachtkostenanteilen.

Die im Geschaftsjahr 2019 gegeniber dem Vorjahr gestiegenen
Forschungs- und Entwicklungskosten betrugen 36,8 Mio. € [Vor-
jahr: 33,0 Mio. €] und resultierten aus Projekten zur Weiterentwick-
lung der Carbonfaser und von 3D-Druckverfahren. Details zu For-
schungs- und Entwicklungsprojekten sind im Lagebericht im Ka-
pitel ,Central Innovation - Highlights aus unseren Entwicklungs-
feldern® erldutert.

Die allgemeinen Verwaltungskosten sanken deutlich von
54,5 Mio. € im Vorjahr um 19,8 % auf 43,7 Mio. € im Geschafts-
jahr 2019. Insbesondere die deutlich gesunkenen Aufwendun-
gen fir Management-Incentivepldne sowie Kosteneinsparun-
gen haben die Reduzierung verursacht.

Sonstige betriebliche Ertrage und
Aufwendungen

Der Saldo aus sonstigen nicht den Funktionskosten zurechenba-
ren betrieblichen Ertrégen und Aufwendungen belief sich im Ge-
schéftsjahr 2019 auf plus 5,6 Mio. € [Vorjahr: plus 15,9 Mio. €]. Aus
Fremdwahrungseffekten entstand 2019 ein Aufwand von 0,4 Mio. €
[Vorjahr: Ertrag von 1,7 Mio. €]. Dagegen waren im Berichtsjahr Er-
trage aus offentlichen Zuschissen fiir Projekte von 3,6 Mio. € [Vor-
jahr: 2,9 Mio. €], Versicherungsentschadigungen von 1,5 Mio. €
[Vorjahr: 0,5 Mio. €] sowie Ertrage aus dem Verkauf von Anlagever-
mdogen in Hohe von 0,4 Mio. € (Vorjahr: 4,1 Mio. €] enthalten.

Ergebnis aus At-Equity bilanzierten
Beteiligungen

Das Ergebnis aus At-Equity bilanzierten Beteiligungen hat sich
im Geschaftsjahr 2019 mit 15,4 Mio. € gegeniber dem Vorjah-
reswert von 16,8 Mio. € verringert. Dies ist auf die Geschéaftsent-
wicklung der Brembo SGL (Ceramic Brake Discs) zurlickzufih-
ren. Nach einem Rekordergebnis im Vorjahr hat sich das Ergeb-
nis aufgrund eines unginstigeren Produktmixes sowie hdherer
F&E-Aufwendungen im Geschéaftsjahr 2019 um rund 14 % redu-
ziert.
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Sondereinfliisse

Die Sondereinflisse von insgesamt minus 82,7 Mio. € in der Be-
richtsperiode enthalten im Wesentlichen den Wertminderungs-
aufwand im Berichtssegment CFM von 74,7 Mio. € sowie die zu-
satzliche Amortisation auf die im Rahmen der Kaufpreisalloka-
tionen der SGL Composites-Gesellschaften in USA, Osterreich
und Deutschland identifizierten und aktivierten bzw. passivier-
ten Betrage von minus 8,7 Mio. € (2018: minus 11,2 Mio. €].

Im Geschaftsbereich Corporate konnten Rickstellungen fir
Restrukturierung fir den stillgelegten Standort Griesheim in
Héhe von 0,4 Mio. € aufgeldst werden [Vorjahr: Ertrag von
0,6 Mio. €]. Im Vorjahr fielen im Geschéaftsbereich GMS ein Er-
trag aus Restrukturierung in Héhe von 0,6 Mio. € und im Ge-
schaftsbereich CFM Restrukturierungsaufwendungen von
1,4 Mio. € an, insbesondere in Portugal. Insgesamt ergab sich
im Geschaftsjahr 2019 ein Ertrag aus Restrukturierung von
0,7 Mio. € [Vorjahr: Aufwand 0,9 Mio. €].

Sondereinfllisse von insgesamt 17,2 Mio. € in der Vorjahresperi-
ode entstanden aus der Anpassung an den Fair Value der bisher
quotal konsolidierten gemeinschaftlichen Tatigkeiten mit der
BMW Group zum Akquisitionszeitpunkt in Hohe von 28,4 Mio. €
sowie - mit gegenlaufigem Effekt - die zusétzliche Amortisa-
tion auf die im Rahmen der Kaufpreisallokationen identifizier-
ten und aktivierten bzw. passivierten Betrdge von minus
11,2 Mio. €.

Details dazu finden sich im Konzernanhang unter Textziffer 10.

Ergebnis aus Betriebstatigkeit (EBIT)
vor Sondereinflissen von 48 Mio. €

Das EBIT vor Sondereinflissen hat sich in der Berichtsperiode
auf 48,4 Mio. € gegeniiber 64,6 Mio. € im Vorjahr deutlich ver-
schlechtert. Die korrespondierende EBIT-Marge reduzierte sich
von 6,2% im Vorjahr auf 4,5% im Berichtsjahr. Unter Berlck-
sichtigung der Sondereinflisse von insgesamt minus
82,7 Mio. € im Jahr 2019 und von 16,3 Mio. € im Jahr 2018 ergab
sich ein Ergebnis aus Betriebstatigkeit von minus 34,3 Mio. €
nach 80,9 Mio. € im Vorjahr.

Finanzergebnis durch Refinanzierung
belastet

Mio. € 2019 2018 Verand.
Zinsertrage 1,7 1,6 6,3%
Zinsaufwendungen -19,1 -14,1  -355%

Aufzinsungskomponente

Wandelschuldverschreibungen

[nicht zahlungswirksam] -4,7 -51 7.8%
Aufzinsungskomponente

Finanzierungsleasing [nicht

zahlungswirksam]) =35 -26 -346%
Zinsaufwand fir Pensionen -6,4 -58 -10,3%
Zinsergebnis -32,0 -26,0 -23,1%
Amortisation der

Refinanzierungskosten [nicht

zahlungswirksam]) -3,4 -2,7 -25,9%
Fremdwahrungsbewertung von

Konzerndarlehen [nicht

zahlungswirksam]) 1,6 -0,4 >100%
Sonstige finanzielle

Ertrége/Aufwendungen -5,1 -0,5 >-100%
Sonstiges finanzielles Ergebnis -6,9 -36 -91,7%
Finanzergebnis -38,9 -29,6 -31,4%

Mit der Begebung der neuen Unternehmensanleihe im April
2019 konnten die RefinanzierungsmaBnahmen im Wesentli-
chen abgeschlossen und das Falligkeitsprofil erheblich verbes-
sert werden. Zudem wurden die Finanzschulden der SGL Com-
posites gegentber der BMW Group zum 30. Juni 2019 zurickge-
fhrt und im Juli erfolgte der vorzeitige Rickkauf der Wandel-
anleihe 2015/2020.

Die Zinsertrage verblieben wegen einer US-Dollar-Geldanlage
im ersten Halbjahr 2019 trotz der anhaltenden Niedrigzinsen
nahezu konstant bei 1,7 Mio. € im Jahr 2019 (Vorjahr: 1,6 Mio. €].

Die Zinsaufwendungen beinhalteten insbesondere die Zinsen
aus der im April 2019 begebenen Unternehmensanleihe mit ei-
nem Zinssatz von 4,625 % und die zahlungswirksame Zinskom-
ponente [Kupon] fir die Wandelanleihe 2018/2023 mit einem
Zinssatz von 3,0%. Wegen der Rickzahlung der Finanzschul-
den der SGL Composites gegeniber der BMW Group im Juni 2019
und des Rickerwerbs der Wandelanleihe 2015/2020 (Zinssatz
von 3,5 %] im Juli 2019 sind die Zinsaufwendungen fir diese In-
strumente nur noch bis zum jeweiligen Rickzahlungszeitpunkt
im Finanzergebnis enthalten. Insgesamt sind wegen der neu
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emittierten Unternehmensanleihe die Zinsaufwendungen ge-
genlber dem Vorjahr um 5,0 Mio. € auf 19,1 Mio. € (Vorjahr:
14,1 Mio. €] angestiegen. Der durchschnittliche zahlungswirk-
same Zinssatz lag 2019 bei 3,8 % p.a. [Vorjahr: 3,7% p.a.].

Die nicht zahlungswirksame Aufzinsungskomponente der Wan-
delanleihen stellt die Angleichung der Unterverzinslichkeit an
den zum Zeitpunkt der Begebung der Wandelanleihen ver-
gleichbaren Marktzins her. Aus der Aufzinsung eines aktivierten
Erbbaurechtsvertrags und von langfristigen Rickstellungen
bzw. Verbindlichkeiten ergaben sich ebenfalls nicht zahlungs-
wirksame Zinsaufwendungen von 3,5 Mio. €, die wir separat im
Finanzergebnis ausweisen (Vorjahr: 2,6 Mio. €]. Der Anstieg ge-
gentber dem Vorjahr resultiert insbesondere aus erstmalig be-
ricksichtigte Zinsaufwendungen flr passivierte Leasingver-
bindlichkeiten nach IFRS 16 von 1,2 Mio. €. Wegen der im De-
zember 2018 gestiegenen Rechnungszinssétze lag der Zinsauf-
wand fur Pensionen im Geschaftsjahr 2019 mit 6,4 Mio. € Uber
dem Aufwand des Vorjahres von 5,8 Mio. €. Insgesamt ver-
schlechterte sich das Zinsergebnis um rund 23,1% auf minus
32,0 Mio. € gegenidber dem Vorjahreswert von minus
26,0 Mio. €.

Neben dem nicht zahlungswirksamen Aufwand fir die Amorti-
sation der Refinanzierungskosten beinhaltet das sonstige fi-
nanzielle Ergebnis Wahrungseffekte in Bezug auf konzernin-
terne und externe lokale Darlehen sowie sonstige finanzielle
Ertrage und Aufwendungen. Insgesamt betrug das sonstige fi-
nanzielle Ergebnis minus 6,9 Mio. € im Geschéaftsjahr 2019 (Vor-
jahr: minus 3,6 Mio. €]. Die Amortisation der abgegrenzten Re-
finanzierungskosten fihrte im Berichtsjahr zu einem Aufwand
von 3,4 Mio. €, wahrend im Vorjahr 2,7 Mio. € anfielen. Der An-
stieg resultiert aus der vollstdndigen Amortisation der noch ab-
gegrenzten Kosten fir die vorzeitig zurlickgezahlte Wandelan-
leihe 2015/2020. Die sonstigen finanziellen Ertrage/Aufwendun-
gen betrugen insgesamt minus 5,1 Mio. € im Geschaftsjahr 2019
[Vorjahr: minus 0,5 Mio. €]. In diesem Posten war im laufenden
Geschéftsjahrim Wesentlichen ein Aufwand aus der vorzeitigen
Ablésung der Wandelanleihe 2015/2020 von 5,5 Mio. € enthal-
ten.

Entsprechend verschlechterte sich das Finanzergebnis in der
Berichtsperiode erwartungsgemaB deutlich um 31,4 % auf mi-
nus 38,9 Mio. € [Vorjahr: minus 29,6 Mio. €].

Konzern-Steueraufwand bei 16 Mio. €

Der Ertragsteueraufwand lag in der Berichtsperiode bei
16,2 Mio. € und damit deutlich Uber dem Aufwand des Vorjahres

von 0,6 Mio. €. Der Steueraufwand enthalt Wertberichtigungen
auf aktivierte latente Steuern in Hohe von 9,8 Mio. €, insbeson-
dere in GroBbritannien und Deutschland wegen der schwache-
ren Ertragsaussichten im Berichtssegment CFM, sowie die lau-
fenden Steueraufwendungen bei Konzerngesellschaften mit
positiven Ergebnisbeitragen von 6,4 Mio. €. Im Berichtsjahr be-
trugen die zahlungswirksamen Steuern 4,8 Mio. € (Vorjahr:
3,3 Mio. €].

Fir weitere Informationen verweisen wir auf die Textziffer 12 im
Konzernanhang.

Ergebnis der nicht beherrschenden
Anteile leicht gestiegen

Die nicht beherrschenden Anteile am Konzernergebnis [Min-
derheitsanteile] enthalten die operativen Ergebnisanteile un-
serer Minderheitsgesellschafter. Minderheiten innerhalb der
SGL Carbon bestanden im Geschaftsjahr 2019 insbesondere bei
SGL Gelter sowie der SGL A&R Immobiliengesellschaft in Lem-
werder. Zusammen beliefen sich die Minderheitsanteile im Ge-
schéftsjahr 2019 auf 0,5 Mio. € [Vorjahr: 0,4 Mio. €].

Nicht fortgefiihrte Aktivitaten

Das Ergebnis aus nicht fortgeflihrten Aktivitdten nach Ertrag-
steuern enthélt Ertrdge und Aufwendungen der nicht fortge-
flhrten Geschéftsbereiche Performance Products (PP) und Ae-
rostructures [AS). Der Verkauf der PP wurde 2017 und der von
Aerostructures 2015 vollzogen. Im Geschéaftsjahr 2019 hat sich
kein wesentlicher Ergebniseffekt ergeben. Das Ergebnis der
Vorjahresperiode war im Wesentlichen gekennzeichnet durch
die Bildung zusatzlicher Steuerrlickstellungen im Zusammen-
hang mit der VerauBerung der PP in Hohe von 3,6 Mio. € sowie
Aufwendungen aus einem abschlieBenden Vergleich (Settle-
ment) zum Verkauf des AS-Geschéfts von 4,0 Mio. €.

Konzernergebnis durch Wertminderung
belastet

Unter Berlcksichtigung der nicht beherrschenden Anteile
ergab sich im Berichtsjahr ein auf die Anteilseigner des Mutter-
unternehmens entfallendes Konzernergebnis von minus
90,0 Mio. €, gegenuber einem positiven Vorjahreswert von
41,3 Mio. €. Auf Basis einer durchschnittlichen Aktienanzahl
von 122,3 Mio. Aktien belief sich das unverwésserte Ergebnis je
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Aktie fur 2019 auf minus 0,74 € [Vorjahr: 0,34 €]. Bei der Ermitt-
lung des verwésserten Ergebnisses je Aktie sind die aus der
Wandelanleihe 2018/2023 potenziell neu zu schaffenden Aktien
nur dann zu berlcksichtigen, wenn ein positives Konzerner-
gebnis erzielt wurde. Wegen der Verlustsituation ist im Ge-
schaftsjahr 2019 keine Verwasserung im Ergebnis je Aktie zu er-
mitteln. Das verwasserte Ergebnis je Aktie betrug fir das Be-
richtsjahr daher ebenfalls minus 0,74 € (Vorjahr: 0,34 €).

Jahresergebnis SGL Carbon SE

Die SGL Carbon SE als Muttergesellschaft des SGL-Konzerns
weist fir 2019 einen nach den Regeln des Handelsgesetzbuchs
[HGB] ermittelten Jahresfehlbetrag in Hohe von 111,9 Mio. € aus
[Vorjahr: Jahresfehlbetrag von 43,5 Mio. €]. Der Verlust resultiert
im Wesentlichen aus einer Abwertung von 98,6 Mio. € (Vorjahr:
29,7 Mio. €] auf den niedrigeren beizulegenden Wert aus der ak-
tuellen Planung der dsterreichischen Holding, die die Anteile an
der SGL Composites S.A. (vormals Fisipe) in Portugal sowie an der
SGL Carbon Fibers Ltd. in Schottland halt. Beteiligungsertrage
von den Konzerngesellschaften konnten die Abwertung nicht
kompensieren. Der Jahresfehlbetrag und der vorgetragene Bi-
lanzverlust aus dem Jahr 2018 von 931,0 Mio. € ergaben fir das
Jahr 2019 insgesamt einen Bilanzverlust von 1.042,9 Mio. €.

Ertragslage der
Berichtssegmente

Composites - Fibers & Materials [CFM]:
Ergebnis gepragt von konjunkturellen
und strukturellen Rickgangen

Mio. € 2019 2018  Verand.
Umsatzerldse 431,6 422,5 2.2%
EBITDA vor Sondereinfliissen 25,1 542  -53,7%
Ergebnis aus Betriebstéatigkeit (EBIT)
vor Sondereinfliissen ! -8,3 20,8 >-100%
Ergebnis aus Betriebstéatigkeit [EBIT) -91,5 36,6 >-100%
Umsatzrendite (EBIT-Marge] ? -1,9% 4,9% -
Investitionen in immaterielle
Vermdgenswerte und Sachanlagen 27,8 21,5 29,3%
Cash Generation” ¥ -1,2 234 >-100%
Abschreibungen auf immaterielle
Vermdgenswerte und Sachanlagen 33,4 33,4 0,0%
-4,5%-
Kapitalrendite (ROCE gar) " ¥ -1,3% 3.2% Punkte
Mitarbeiterzahl [Jahresende] 1.698 1.722 -1,4%

1 Sondereinfliisse beinhalten Wertminderungen/Wertaufholungen sowie Effekte
aus Kaufpreisallokation von insgesamt minus 83,4 bzw. 17,2 Mio. € im Jahr
2019 bzw. im Jahr 2018 und Restrukturierungseinflisse von 0,2 Mio. € im Jahr
2019 bzw. minus 1,4 Mio. € im Jahr 2018

2 EBIT vor Sondereinflissen zu Umsatzerlése

31 EBITDA abzgl. Investitionen in immaterielle Vermogenswerte und
Sachanlagen sowie Verdnderungen des Nettoumlaufvermdgens

4 EBIT vor Sondereinflissen zu durchschnittlich gebundenem Kapital (Summe
aus Geschaftswert, sonstigen immateriellen Vermégenswerten, Sachanlagen,
At-Equity bilanzierte Beteiligungen und Nettoumlaufvermdgen)

Der Umsatz im Berichtssegment CFM erhdhte sich leicht um
rund 2% (wahrungsbereinigt unverandert] auf 431,6 Mio. € (Vor-
jahr: 422,5 Mio. €). Mit Abstand groBter Treiber der Umsatzent-
wicklung war das Marktsegment Windenergie, das eine Verviel-
fachung seines Umsatzes aufwies. Allerdings war das Vorjahr
noch gepragt vom Ausstieg aus dem ehemaligen Joint Venture
mit Kimpers, mit dem bisher das Windsegment bedient wurde.
Der Umsatz im Marktsegment Luftfahrt entwickelte sich rick-
laufig gegentber dem Vorjahr aufgrund der Verschiebung der
Abrechnung eines GroBauftrags ins nachste Geschéftsjahr. Die
Marktsegmente Industrielle Anwendungen sowie Textile Fasern
wiesen aufgrund der konjunkturellen bzw. strukturellen Schwa-
che ebenfalls Umsatzriickgange auf. Auch der Umsatz mit der
Automobilindustrie war im Gesamtjahr leicht rlckldufig auf-
grund deutlich geringerer Abrufe bei unseren Kunden im vier-
ten Quartal 2018.
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Umsatz nach Marktsegmenten 2019 [CFM)

4% Luftfahrt 20% Textile Fasern

C ama

13% Windenergie

14% Industrielle
Anwendungen

49% Automobil

Der Umsatz der At-Equity bilanzierten Gesellschaften, der nicht
im konsolidierten Konzernumsatz enthalten ist, betrifft im We-
sentlichen das dem Marktsegment Automobil zugeordnete Ge-
schéaft mit Carbon-Keramik-Bremsscheiben [Brembo SGL: Ent-
wicklung und Produktion von Ceramic Brake Discs]. Trotz der
ricklaufigen Automobilkonjunktur konnte das Gemeinschafts-
unternehmen mit Brembo den Umsatz im Berichtsjahr auf dem
Niveau des Vorjahres stabilisieren. Der Umsatz aller At-Equity
bilanzierten Gesellschaften erhdhte sich im Berichtsjahr leicht
auf 259,4 Mio.€ [251,7 Mio. €; jeweils 100 % der Werte der Gesell-
schaften] aufgrund temporar héherer Umsétze beim Precursor
Joint Venture mit Mitsubishi Rayon.

Das EBIT vor Sondereinflissen des Berichtssegments CFM ver-
schlechterte sich auf minus 8,3 Mio. € gegentber 20,8 Mio. €
im Vorjahr. Dies entsprach einer Umsatzrendite von minus 1,9 %
gegenlber 4,9% im Vorjahr. Kumulativ waren die Hauptverur-
sacher flr diese Verschlechterung die Marktsegmente Textile
Fasern und Windenergie. Das Marktsegment Textile Faser war
im ersten Halbjahr durch teure Rohstoffbestédnde und im zwei-
ten Halbjahr durch widrige konjunkturelle und strukturelle Ent-
wicklungen belastet. Das Marktsegment Windenergie konnte
aufgrund des unginstigen Produktmixes nicht von den deut-
lich hoheren Umsétzen profitieren. Hier lieferten wir im Ver-
gleich zum Vorjahr deutlich mehr nicht weiterverarbeitete Car-
bonfasern als verarbeitete Materialien aus. Das Marktsegment
Automobil entwickelte sich ebenfalls rlickldufig aufgrund eines
temporéarunginstigen Produktmixes. Der Ergebnisrickgangim
Luftfahrtsegment ist auf die Verschiebung der Abrechnung ei-

nes groBen Auftrags in das Geschéftsjahr 2020 zuriickzufihren.

Wie im Kapitel ,,Wesentliche Ereignisse” sowie im Anhang de-
tailliert beschrieben, wurde vor allem aufgrund der niedrigen
Ausgangsbasis fir 2019 sowie der anhaltenden Schwéche in

den Marktsegmenten Textile Fasern und Industrielle Anwen-
dungen bei CFM ein nicht zahlungswirksamer Wertminderungs-
aufwand von 74,7 Mio. € im dritten Quartal 2019 gebucht.

Die Wertminderung betraf ausschlieBlich die zahlungsmittel-
generierende Einheit CF/CM. Die erst in den letzten Jahren ak-
quirierten Vermdgenswerte der ehemaligen Gemeinschaftsun-
ternehmen mit BMW und Benteler sind von der Wertminderung
somit nicht betroffen.

Weitere Sondereinflisse bestehen im Wesentlichen aus der zu-
satzlichen Amortisation auf die im Rahmen der Kaufpreisallo-
kationen der SGL Composites-Gesellschaften identifizierten
und aktivierten bzw. passivierten Betrage von minus 8,7 Mio. €.
Sondereinfllsse aus der Bildung und Reduzierung von Restruk-
turierungsrickstellungen haben sich nahezu ausgeglichen. Im
Vorjahr war aus dem Ubergang auf die Vollkonsolidierung des
ehemaligen Joint Ventures mit der BMW Group [SGL ACF] eine
Anpassung an den Fair Value der anteilig konsolidierten Betei-
ligung zum Akquisitionszeitpunkt erforderlich. Dies fuhrte in
der Vorjahresperiode zu einem positiven Ergebnisbeitrag von
28,4 Mio. €. Vor allem wegen dieses hohen positiven Son-
dereinflusses im Vorjahr und des Wertminderungsaufwands
von 74,7 Mio. € im dritten Quartal 2019 reduzierte sich das EBIT
nach Sondereinfliissen von 36,6 Mio. € im Geschéaftsjahr 2018
auf minus 91,5 Mio. € in der Berichtsperiode.

Aufgrund der deutlichen Verschlechterung in den Marktseg-
menten Industrielle Anwendungen sowie Textile Fasern haben
wir ein umfangreiches MaBnahmenpaket beschlossen, das
sich aus den folgenden Punkten zusammensetzt:

Die Entwicklungsvereinbarung mit der belgischen Solvay wird
den Zugang zum héhermargigen Luftfahrtgeschéft beschleu-
nigen und den adressierbaren Markt erheblich vergréBern.
Gezielter Abbau von rund 3% der Stellen im Geschéftsbereich
CFM, von dem bis zum Stichtag ca. die Hélfte umgesetzt
wurde.

Beschleunigter Umbau von Textilfaserproduktionslinien in
Precursor-Produktionslinien fir die Carbonfaserherstellung
Verbesserter Produktmix in den Marktsegmenten Industrielle
Anwendungen und Textile Fasern.

Vorlbergehende Stilllegung von zwei Acrylfaserlinien.
Selektive Preiserhthungen vor allem in den Marktsegmenten
Windenergie und Industrielle Anwendungen.

Beschleunigte Implementierung von Operational Excellence-
Programmen sowie deren Ubertragung auf Bereiche auBer-
halb der Produktion wie beispielsweise MaBnahmen zur Um-
satz- und Margensteigerung im Vertrieb und Erhéhung der
Produktivitat in der Produktion.
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Im Berichtsjahr haben wir die Investitionen im Geschéaftsbereich
CFM mit 27,8 Mio. € um etwas mehr als ein Viertel erhdht (2018:
21,5 Mio. €]. Investitionsschwerpunkte waren die Erweiterung der
Blattfeder- sowie der Batteriekastenproduktion sowie die UmrUs-
tung der zweiten Acrylfaserlinie auf Precursor.

Graphite Materials & Systems [GMS]):
Rekordjahr dank starkem Wachstum
bei Halbleiter und Automobil

Mio. € 2019 2018  Verand.
Umsatzerlése 622,5 589,9 55%
EBITDA vor Sondereinfliissen " 113,6 98,9 14,9%
Ergebnis aus Betriebstatigkeit [EBIT)
vor Sondereinfliissen ! 85,5 76,0 12,5%
Ergebnis aus Betriebstétigkeit [EBIT) 85,6 76,6 11,7%
Umsatzrendite (EBIT-Marge]) ? 13,7% 12,9% -
Investitionen in immaterielle
Vermdgenswerte und Sachanlagen 55,8 47,0 18,7%
Cash Generation " @ 53,0 6,5 >100%
Abschreibungen auf immaterielle
Vermogenswerte und Sachanlagen 28,1 22,9 22, 7%
-0,2%-
Kapitalrendite (ROCE gar) " ¥ 16,3% 16,5% Punkte

Mitarbeiterzahl [Jahresende]) 3.141 3.008 4,4%

" Sondereinflisse von 0,1 Mio. € im Jahr 2019 und 0,6 Mio. € im Jahr 2018

2 EBIT vor Sondereinflissen zu Umsatzerlése

SIEBITDA abzgl. Investitionen in immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen
sowie Veranderungen des Nettoumlaufvermdgens

4 EBIT vor Sondereinflissen zu durchschnittlich gebundenem Kapital (Summe
aus Geschéaftswert, sonstigen immateriellen Vermégenswerten, Sachanlagen,
At-Equity bilanzierte Beteiligungen und Nettoumlaufvermdgen)

Aufgrund der beschleunigten Kommerzialisierung wurde das
Geschaft mit Gasdiffusionsschichten fur Brennstoffzellen im
vierten Quartal 2019 riickwirkend zum 1. Januar 2019 von Cent-
ral Innovation im Berichtssegment Corporate in das Marktseg-
ment Batterie & sonstige Energie im Berichtssegment GMS um-
gegliedert.

Insgesamt stieg der Umsatz im Berichtssegment GMS in der
Berichtsperiode um rund 6% auf ein Rekordniveau von
622,5 Mio. € im Vergleich zum Vorjahresniveau von 589,9 Mio. €
[wahrungsbereinigt um 3 %). Dabei haben sich die Marktseg-
mente sehr unterschiedlich entwickelt. Wahrend die Umsatze
mit der Halbleiter- und der Automobilindustrie stark zweistellig
gewachsen sind, verblieben die Umsatze mit der Chemiein-
dustrie, den Industriellen Anwendungen, der LED-Branche so-
wie dem Segment Batterie & sonst. Energie in etwa auf dem

Vorjahresniveau. Wie auch in den Vorjahren haben wir den Um-
satz mit der Solarindustrie gezielt leicht unter dem Niveau des
Vorjahres begrenzt, um vorrangig u. a. Halbleiterkunden zu be-
dienen.

Umsatz nach Marktsegmenten 2019 [GMS])

/ 22% Chemie

10% Automobil
& Transport

5% LED

10%
Halbleiter

7% Solar
29% Industrielle

17% Batterie & Anwendungen

sonst. Energie

Das EBIT vor Sondereinflissen stieg im Berichtsjahr Uberpropor-
tional um 13% auf 85,5€ (2018: 76,0 Mio. €] und flhrte zu einer
verbesserten EBIT-Marge von 13,7 % (2018: 12,9 %). Haupttreiber
dieser Entwicklung war die starke Umsatzausweitung im Markt-
segment Halbleiter. Aber auch das Segment Batterie & sonst.
Energie, das Geschaft mit der LED-Industrie sowie mit den In-
dustriellen Anwendungen trugen zur Ergebnisverbesserung bei.
Trotz des starken Umsatzwachstums verblieb das Ergebnis bei
Automobil & Transport in etwa auf dem Niveau des Vorjahres
aufgrund hoher Anlaufkosten im ersten Halbjahr, die - wie er-
wartet - im zweiten Halbjahr deutlich reduziert werden konnten.
Dagegen lagen die Marktsegmente Chemie und Solar leicht un-
ter dem Vorjahr.

Im Geschaftsjahr 2019 fielen im Berichtssegment GMS gering-
fligige Sondereinfllsse in Hohe von 0,1 Mio. € an (2018: 0,6 Mio. €].
Das EBIT nach Sondereinflissen verbesserte sich damit auf
85,6 Mio. € [2018: 76,6 Mio. €].

Auch im Geschéaftsbereich GMS haben wir die Investitionen im
Berichtsjahr deutlich um 19% auf 55,8 Mio. € erhdht, vergli-
chen mit 47,0 Mio. € im Vorjahr. Hier fokussierte sich die Inves-
titionstéatigkeit auf die Erweiterung der Fertigungskapazitaten
fUr die Marktsegmente Halbleiter, Automobil & Transport sowie
LED.
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Corporate: Ergebnis verbessert

gegentber Vorjahr

Mio. € 2019 2018  Verand.

Umsatzerlose 32,6 35,1 -7.1%

EBITDA vor Sondereinfliissen " -18,7 -25,9 27,8%

Ergebnis aus Betriebstéatigkeit

[EBIT) vor Sondereinfliissen " -28,8 -32,2 10,6%
davon fir Central Innovation -11,4 -8,0 -42,5%

Ergebnis aus Betriebstéatigkeit

[EBIT) -28,4 -32,3 12,1%

Mitarbeiterzahl [Jahresende) 288 301 -4,3%

" Sondereinflisse von 0,4 Mio. € bzw. minus 0,1 Mio. € im Jahr 2019 bzw. im Jahr
2018

Wie bereits beschrieben wurde aufgrund der beschleunigten
Kommerzialisierung das Geschaft mit Gasdiffusionsschichten
flr Brennstoffzellen im vierten Quartal 2019 rickwirkend zum
1. Januar 2019 von Central Innovation im Berichtssegment Cor-
porate in das Marktsegment Batterie & sonstige Energie im Be-
richtssegment GMS umgegliedert.

Der mit 32,6 Mio. € leicht rucklaufige Umsatz im Berichtsseg-
ment Corporate (kein W&ahrungseffekt, Vorjahr: 35,1 Mio. €] ist
auf die oben erlduterte Umgliederung des Geschéafts mit Brenn-
stoffzellen zurlckzufihren.

Mit minus 28,8 Mio. € verbesserte sich das EBIT vor Sonderein-
flissen im Berichtssegment Corporate gegeniiber dem Vorjahr
[2018: minus 32,2 Mio. €], obwohl im Ergebnis des Vorjahres ein
positiver Effekt in Héhe von 3,9 Mio. € aus dem Verkauf eines
Grundstiicks in Kanada enthalten war. Hauptursache fir diese
starke Ergebnisverbesserung waren niedrigere Aufwendungen
fur Management-Incentiveplane aufgrund der deutlich rick-
laufigen Ergebnisentwicklung bei CFM und damit auch im Kon-
zern. Die Aufwendungen flr unsere zentralen Forschungsakti-
vitaten lagen erwartungsgemaB mit 11,4 Mio. € Uber dem Vor-
jahr aufgrund hoherer Ausgaben fiir die Entwicklung von zu-
kinftigen Geschaften wie 3D-Druck und Verbundwerkstoffe fur
Medizintechnik.

Im Geschéaftsjahr 2019 sind im Berichtssegment Corporate ge-
ringfligige Sondereinfliisse in Hohe von 0,4 Mio. € (2018: minus
0,1 Mio. €] angefallen. Das EBIT nach Sondereinfliissen verbes-
serte sich damit auf minus 28,4 Mio. € gegenliber minus
32,3 Mio. € im Vorjahr.

Finanzlage

Finanzmanagement

Das Finanzmanagement der SGL Carbon erfolgt zentral, um Li-
quiditats-, Zins- und Wechselkursrisiken bestmdglich zu steu-
ern, die Einhaltung von Kreditauflagen zu gewahrleisten, die
Finanzierungskosten zu optimieren und GréBenvorteile zu nut-
zen. Die Aktivitaten des Finanzmanagements umfassen im We-
sentlichen das Cash- und Liquiditdtsmanagement, die Kon-
zernfinanzierung mit Bank- und Kapitalmarktprodukten, die Fi-
nanzierungsaktivitdten und die Geldversorgung fir Konzern-
gesellschaften, das Kunden-Kreditmanagement sowie das
Management von Zins- und Wahrungsrisiken.

Oberstes Ziel unseres Finanzmanagements ist es, die Finanz-
kraft der SGL Carbon zu erhalten und die jederzeitige Zahlungs-
fahigkeit sicherzustellen. Die Zentralfunktion Group Treasury in
der Management-Holding SGL Carbon SE steuert die Aktivitaten
des Finanzmanagements weltweit und wird in ihren Tatigkeiten
durch Mitarbeiter in unseren Tochtergesellschaften unterstitzt.

Liquiditatsmanagement

Das operative Liquiditdtsmanagement wird zentral koordiniert
und gesteuert. Die Steuerung erfolgt in enger Zusammenarbeit
mit den Tochtergesellschaften auf weltweiter Basis. Im Rah-
men der gesetzlichen und wirtschaftlichen Méglichkeiten wird
der maBgebliche Anteil der Zahlungsmittel in frei konvertierba-
ren Wahrungen mithilfe von globalen Cash-Pooling-Strukturen
in der Konzern-Holding SGL Carbon SE konzentriert und zum
konzern-internen Liquiditdtsausgleich zwischen den Konzern-
gesellschaften genutzt. Uber das zentral gefiihrte Inhouse-
Cash-Center wird der GroBteil der internen Handels- und Ver-
rechnungsvorgdnge automatisiert und ohne Zuhilfenahme von
externen Bankkonten abgewickelt. Die Konzern-Holding fun-
giert hierbei als Clearing-Center fir teilnehmende Konzernge-
sellschaften. Die Anzahl der Gesellschaften, die am zentralen
Inhouse-Cash-Center teilnehmen, hat sich von 30 zum Jahres-
ende 2018 auf 33 zum 31. Dezember 2019 erhdht. Sofern zulés-
sig, werden darlUber hinaus die wochentlichen Zahlungen von
Lieferantenrechnungen Uber das globale Inhouse-Cash-Center
abgewickelt, sodass die weltweiten Liquiditatsabflisse des
Konzerns in hohem MaB zentral gesteuert werden kénnen. Im
Geschéaftsjahr 2019 wurden durchschnittlich ca. 89 % (Vorjahr:
83 %) der globalen Lieferantenzahlungen zentral abgewickelt.
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Die Erhéhung ist auf die im Jahr 2019 abgeschlossene Anbin-
dung der 2018 vollstandig tbernommenen SGL Composites in
Osterreich zuriickzufiihren.

Um die erreichten Standards auch nachhaltig sicherzustellen
und die Effizienz zu erhéhen, arbeiten wir mit monatlichen KPIs
[Key-Performance-Indikatoren], mit deren Hilfe wir die erziel-
ten Ergebnisse des Standardisierungsgrads unseres Zahlungs-
verkehrs sowie die hiermit verbundenen durchschnittlichen
Kosten laufend messen und weiter verbessern.

Neben der jahrlichen Finanzplanung, die sich in der Regel tber
einen Zeitraum von funf Jahren erstreckt, erfolgt die laufende
Liquiditétsplanung in kurzfristigen Intervallen von einem Tag
bis hin zu einem Jahr. Durch die Kombination von Finanz- und
Liquiditétsplanungen, der zur Verfligung stehenden freien Li-
quiditét, der ungenutzten Kreditlinie und weiteren MaBnahmen
wird sichergestellt, dass die SGL Carbon jederzeit tGber eine an-
gemessene Liquiditatsreserve verflgt. Mit dieser Reserve kann
die SGL Carbon flexibel auf unterjahrige Cashflow-Schwankun-
gen reagieren und sdmtlichen Zahlungsverpflichtungen jeder-
zeit fristgerecht nachkommen.

Die Anlage von liquiden Mitteln erfolgt unter Berlicksichtigung
der Sicherstellung ausreichender Liquiditdt fur Cashflow-
Schwankungen wéhrend des Geschaftsjahres sowie der finanzi-
ellen Stabilitat und Systemrelevanz unserer Geschaftspartner,
den Kernbanken. Darlber hinaus berlcksichtigen wir bei der
Geldanlage die Performance und den Erfolg der Zusammenar-
beit mit unseren Geschéaftspartnern uber die letzten Jahre.

Marktpreisrisiken

Zur Begrenzung von finanzwirtschaftlichen Marktpreisrisiken,
insbesondere von Wechselkurs- und Zinsrisiken, setzt die SGL
Carbon sowohl originére als auch derivative Finanzinstrumente
ein. Der Einsatz von derivativen Finanzinstrumenten erfolgt
ausschlieBlich vor dem Hintergrund der Minimierung und Kon-
trolle finanzieller Risiken. Die SGL Carbon konzentriert sich
beim Wahrungsmanagement auf die Absicherung des Transak-
tionsrisikos aus zukinftig erwarteten operativen Cashflows.
Hierbei betrachten wir folgende wesentliche Risikopositionen:

« US-Dollar - Euro

* US-Dollar —japanischer Yen
« US-Dollar - britisches Pfund
e Japanischer Yen - Euro

e Euro - polnischer Zloty

Zur Absicherung von Wahrungsrisiken werden Devisentermin-
geschéafte und fallweise standardisierte [sogenannte ,,plain va-
nilla®] Optionsgeschéfte als Sicherungsinstrumente eingesetzt.
Durch den Einsatz von mittlerweile ausschlieBlich festverzins-
lichen Finanzierungsinstrumenten besteht derzeit keine Not-
wendigkeit zur Zinssicherung. Daher wurden im Geschéftsjahr
2019 keine Zinssicherungen durchgefihrt. Fir das Geschafts-
jahr 2020 werden geringere Risiken aus Wahrungsschwankun-
gen als im abgelaufenen Geschéftsjahr erwartet, da das Wech-
selkursrisiko durch Natural-Hedge-Positionen minimiert wurde.
Sollten sich im Laufe des Geschaftsjahres 2020 dariber hin-
ausgehende Wahrungsrisiken ergeben, kdnnen diese bei Be-
darf Uber Wahrungssicherungsgeschéafte abgesichert werden.
Die hierfir notwendigen Rahmenbedingungen, Kompetenzen
und Kontrollen sind in internen Richtlinien festgelegt. Details
hierzu und zu den Auswirkungen der Sicherungsgeschéfte fin-
den sich im Konzernanhang unter Textziffer 28.

Fremdfinanzierungsanalyse

Die Konzern-Finanzierung orientiert sich an den strategischen
Geschaftsplanen der operativen Geschaftseinheiten sowie den
zentralen Konzern-Planungen. Die Finanzierung der SGL Car-
bon setzt sich maBgeblich aus dem ausstehenden Betrag der
Wandelanleihe 2018/2023 Uber 159,3 Mio. € [Kupon: 3,0 %, féllig
2023] und der neu im Geschaftsjahr 2019 emittierten Unterneh-
mensanleihe 2019/2024 Uber 250,0 Mio. € [Kupon: 4,625 %, fallig
2024] zusammen. Die urspriinglich im September 2020 fallige
Wandelanleihe in Hohe von 167,0 Mio. € wurde im dritten Quartal
2019 vollstandig zuriickgezahlt. Weiterhin wurden die bestehen-
den Darlehen von der BMW Group im Juni 2019 mit 99,0 Mio. USD,
im Gegenwert von 87,6 Mio. €, seitens der SGL Composites US
vollstandig zurickgefihrt. Zum Bilanzstichtag stand zudem eine
ungenutzte Kreditlinie Gber 175,0 Mio. € zur Verfligung. Diese hat
eine Laufzeit bis Januar 2023 und verfligt Uber eine Verldnge-
rungsoption um ein weiteres Jahr.

Insgesamt verfiigte die SGL Carbon am Geschéaftsjahresende
2019 Uber freie Kreditlinien fur Betriebsmittel und Investitionen in
Hoéhe von 175,0 Mio. € [Vorjahr: 51,2 Mio. €]. Die liquiden Mittel be-
liefen sich zum 31. Dezember 2019 auf insgesamt 1371 Mio. €
[Vorjahr: 181,6 Mio. €].

Ausgewadhlte Immobilien, EDV-Ausstattung und Fahrzeuge
wurden in den vergangenen Jahren teilweise durch operative
Leasingvertréage finanziert. Details dazu finden sich in Textzif-
fer 26 im Konzernanhang.
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Die SGL Carbon beauftragt die Ratingagenturen Moody's und
Standard & Poor’'s [S&P], ein Emittenten-Rating zu erstellen,
um Anleger und Investoren bei ihrer Bonitatseinschédtzung zu
unterstlUtzen. Derzeit bewerten die Ratingagenturen Moody’s
und Standard & Poor’s die SGL Carbon mit B3 und negativem
Ausblick beziehungsweise B-, mit ebenfalls negativem Aus-
blick.

Ratingagenturen haben der SGL Carbon die folgenden Konzern-
ratings erteilt:

Ratingagentur Rating Datum des Ratings
Moody's B3 [Ausblick: Negativ) November 2019
Standard & Poor's  B- [Ausblick: Negativ] November 2019

Mit dieser Bonitdtseinschatzung der Ratingagenturen verfiigt
die SGL Carbon unverandert Uber einen Zugang zum Kapital-
markt flr die potenzielle Emission von weiteren Kapital-
marktinstrumenten.

Deutlich verbesserter Free Cashflow
aus fortgefiihrten Aktivitaten

Die Kapitalflussrechnung zeigt, wie sich die Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteldquivalente der SGL Carbon in der Berichtsperi-
ode verdndert haben. Danach werden die Mittelzuflisse bzw. -

abflisse nach betrieblicher Tatigkeit, Investitionstétigkeit und
Finanzierungstatigkeit gegliedert. Der Free Cashflow definiert
sich als Mittelzufluss aus betrieblicher Tatigkeit vermindert um
den Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit. Der ausgewiesene
Zahlungsmittelbestand umfasst den Bilanzposten Zahlungs-
mittel und Zahlungsmitteldquivalente. Der Bestand an liquiden
Mitteln ergibt sich dabei unter Hinzurechnung der kurzfristigen
Termingeldanlagen mit einer Ursprungslaufzeit von bis zu zwolf
Monaten (2019: 4,0 Mio. €; Vorjahr: 58,1 Mio. €]. Fir die Berichts-
periode und das Vorjahr wurde die Kapitalflussrechnung um die
nicht fortgeflihrten Aktivitaten von Performance Products [PP]
und des Aerostructures-Geschafts (AS) bereinigt, die in Summe
separat ausgewiesen werden.

Der Free Cashflow der fortgefUhrten Aktivitdten verbesserte
sich deutlich auf minus 17,3 Mio. € im Vergleich zum Vorjahres-
wert von minus 58,5 Mio. €. Zusammen mit dem Free Cashflow
aus nicht fortgeflihrten Aktivitaten von minus 9,4 Mio. € [Vor-
jahr: Zufluss von 58,0 Mio. €] ergab sich insgesamt ein Free
Cashflow von minus 26,7 Mio. €, gegentber minus 0,5 Mio. €im
Vorjahr. Details sind in der Konzern-Kapitalflussrechnung im
Konzernabschluss enthalten.
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Liquiditat und Kapitalausstattung

Mio. € 2019 2018 Verand.
Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit

Ergebnis aus fortgefuhrten Aktivitaten vor Ertragsteuern -73,2 51,3 >-100%
Sondereinflisse 82,7 -16,3 >100%
Abschreibungen auf Gegensténde des Anlagevermdogens 71,6 62,6 14,4%
IFRS 15 Ergebniseffekt 3,2 -17,6 >100%
Verdnderung im Nettoumlaufvermdgen 13,8 -34,1 >100%
Gezahlte Steuern -4,8 -3,3 -45,5%
Gezahlte Zinsen -17,5 -17,1 -2,3%
Ubrige Posten -13,9 -1,9 >-100%
Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit - fortgefiihrte Aktivitaten 61,9 23,6 >100%
Cashflow aus Investitionstétigkeit

Investitionen in Immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen -95,1 -78,1 -21,8%
Dividendenzahlungen und Kapitalrickfiihrungen von At-Equity bilanzierten

Beteiligungen 10,9 11,0 -0,9%
Ein-/Auszahlungen aus der VerduBerung/fir den Erwerb von Unternehmen

[abzlglich erworbener Zahlungsmittel] 3.6 -19,7 >100%
Einzahlungen aus dem Abgang von immateriellen Vermdgenswerten und

Sachanlagen 14 4,7 -70,2%
Cashflow aus Investitionstatigkeit - fortgefiihrte Aktivitdten -79,2 -82,1 3,5%
Free Cashflow¥ -17,3 -58,5 70,4%
Verédnderungen von Termingeldanlagen 54,1 -58,1 >100%
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit - fortgefiihrte Aktivitaten -17,1 -200,9 91,5%
Free Cashflow aus nicht fortgefiihrten Aktivitaten -9,4 58,0 >-100%
Wechselkursbedingte und sonstige Veranderungen 0.3 0,1 >100%
Zahlungsmittelbestand am Anfang des Geschéaftsjahres 122,5 382,9 -68,0%
Zahlungsmittelbestand am Ende des Geschéftsjahres - fortgefiihrte und nicht fortgefiihrte

Aktivitdten 133,1 123,5 7,8%
Termingeldanlagen am Ende des Geschaftsjahres 4,0 58,1 -93,1%
Liquide Mittel gesamt 137,1 181,6 -24,5%
Nettoveranderung der Liquiden Mittel - fortgefiihrte und nicht fortgefiihrte Aktivitdten -44,5 -201,3 >100%

T "Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit - fortgefihrte Aktivitaten" abzlglich "Cashflow aus Investitionstatigkeit - fortgefuhrte Aktivitaten"
2 "Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit - nicht fortgefuhrte Aktivitaten" abziglich "Cashflow aus Investitionstéatigkeit - nicht fortgefihrte Aktivitaten"
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Mittelzufluss aus fortgeflhrter
betrieblicher Tatigkeit auf 62 Mio. €
gesteigert

Im Geschaftsjahr 2019 verbesserte sich der Mittelzufluss aus
betrieblicher Tatigkeit der fortgeflihrten Aktivitdten deutlich
auf 61,9 Mio. € nach einem Mittelzufluss von 23,6 Mio. € in der
Vorjahresperiode. Wesentliche Ursache fir diese positive Ent-
wicklung war der Abbau des Nettoumlaufvermégens.

Das bilanziell ausgewiesene Nettoumlaufvermdgen reduzierte
sich zum 31. Dezember 2019 um 2,9% oder 12,3 Mio. € auf
406,8 Mio. € [31. Dezember 2018: 419,1 Mio. €] und war durch nicht
zahlungswirksame Effekte beeinflusst. Dazu gehdrten vor allem
Fremdw&hrungseffekte sowie die Bilanzierung nach IFRS 15 und
IFRS 9. Bereinigt um diese Effekte betrug der operative Abbau des
Nettoumlaufvermogens 13,8 Mio. € [Vorjahr:  Aufbau von
34,1 Mio. €).

Die Zinszahlungen haben sich mit 17,5 Mio. € (Vorjahr: 17,1 Mio. €]
nur unwesentlich verandert. Dagegen sind die Steuerzahlungen
um 1,5 Mio. € auf 4,8 Mio. € [Vorjahr: 3,3 Mio. €] gestiegen. Der Ub-
rige Posten reflektiert insbesondere die im Méarz 2019 erfolgte Bo-
nuszahlung fir das Vorjahr, der nur eine geringere Zufihrung fur
Boni fur das Geschéaftsjahr 2019 gegenibersteht.

Mittelabfluss aus fortgefiihrter
Investitionstatigkeit

Der Posten beinhaltet Auszahlungen fir immaterielle Vermo-
genswerte und Sachanlagen, Mittelzu-/abfliisse von unseren
At-Equity bilanzierten Beteiligungen, Auszahlungen fir Unter-
nehmenserwerbe sowie Einzahlungen aus der VerduBerung von
langfristigen Vermdgenswerten. Die Investitionen lagen im Ge-
schaftsjahr 2019 mit 95,1 Mio. € wie geplant deutlich Uber dem
Vorjahresniveau (78,1 Mio. €]. Details zu Investitionen sind in
dem Abschnitt ,Investitionen und Abschreibungen® erldutert.
Das Geschéaftsjahr 2019 enthielt Mittelzuflisse im Zusammen-
hang mit At-Equity bilanzierten Beteiligungen von 10,9 Mio. €
aus erhaltenen Dividenden [Vorjahr: 11,0 Mio. €].

Einzahlungen aus dem Verkauf von Unternehmen im Ge-
schéftsjahr 2019 betrafen im Wesentlichen die letzten Raten
aus der im Vorjahr erfolgten VerduBerung der SGL Kiimpers von
insgesamt 3,0 Mio. €. Im Vorjahr enthielt dieser Posten die Aus-
zahlung fur den Erwerb der Anteile von 50% an der SGL Com-
posites [vormals SGL ACF] am Standort Wackersdorf von

23,1 Mio. € sowie die Einzahlungen aus der VerauBerung der SGL
Kimpers von 3,4 Mio. €.

Einzahlungen aus dem Abgang von immateriellen Vermdgens-
werten und Sachanlagen beinhalteten im Geschéaftsjahr 2019
insbesondere noch Mittelzuflisse aus dem Verkauf von Sach-
anlagen am stillgelegten Standort Frankfurt-Griesheim. Der
Mittelzufluss im Vorjahr enthielt die Zahlung aus der VerauBe-
rung eines Grundstlcks in Lachute (Kanada) von 3,9 Mio. €.

Trotz der deutlich héheren Investitionen verringerte sich somit

der Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit leicht um 2,9 Mio. €
von 82,1 Mio. € im Vorjahr auf 79,2 Mio. € im Berichtsjahr.

Investitionen und Abschreibungen ¥

Mio. € 2019 2018
Investitionen in immaterielle

Vermogenswerte und Sachanlagen 95 78
Abschreibungen auf Gegensténde des

Anlagevermdgens 72 63

T Ohne nicht fortgefihrte Aktivitaten

Von den Investitionen in immaterielle Vermdgenswerte und
Sachanlagen entfielen im abgelaufenen Geschéaftsjahr 29%
auf CFM (27,8 Mio. €; Vorjahr: 21,5 Mio. €], 59% auf GMS
(55,8 Mio. €; Vorjahr: 47,0 Mio. €] und 12% (11,5 Mio. €; Vorjahr:
9,6 Mio. €] auf zentrale Projekte. Die Vergleichswerte des Vor-
jahres waren: CFM 28 %, GMS 60 %, und zentrale Projekte 12 %.
Auszahlungen flr wesentliche Investitionsprojekte im Ge-
schéftsjahr 2019 betrafen:

¢ Modernisierung und Erweiterung der Fertigungskapazitaten

der Pressed-to-Size-Technologie [PTS] in Bonn im Marktseg-

ment Automobil & Transport

Umrlstung der Spinnlinien zu Anlagen zur Herstellung von

Carbonfaser-Precursor in Lavradio (Portugal], Marktsegment

Industrielle Anwendungen

e Erweiterung der Fertigungskapazitaten fir Composite-Blatt-
federn in Ort (Osterreich), Marktsegment Automobil

e Kapazitatserhdhung fir SiC-beschichteten isostatischem

Graphit in Shanghai [China) und St. Marys [USA], Marktseg-

ment LED

Erhdhung der Produktionskapazitaten zur Herstellung von

Komponenten flr Brennstoffzellen in Meitingen [Deutsch-

land], Marktsegment Batterie & sonst. Energie

Fertigstellung des neuen Logistikzentrums in Meitingen



27

Details zu den Investitionen der Berichtsegmente sind in der
Erlauterung der Berichtssegmente enthalten.

Mittelabfluss aus fortgefiihrter
Finanzierungstatigkeit

Im Berichtsjahr betrug der Mittelabfluss aus fortgefihrten Finan-
zierungstatigkeiten 17,1 Mio. € nach einem Mittelabfluss im Vor-
jahr von 200,9 Mio. €. Im Geschéftsjahr 2019 erfolgte zum einen
ein Mittelabfluss aus der Rickzahlung der Wandelanleihe
2015/2020 Uber 167,0 Mio. € sowie aus der vollstandigen Tilgung
von Darlehen der SGL Composites US [vormals SGL ACF) an die
BMW Group Uber 87,6 Mio. € und zum anderen ein Mittelzufluss
aus der im April 2019 begebenen Unternehmensanleihe
2019/2024 Gber 250,0 Mio. € sowie aus einem Bankdarlehen von
7.4 Mio. € fur das neue Logistikzentrum in Meitingen. Fur die Be-
gebung der neuen Unternehmensanleihe und fiir die neue syndi-
zierte Kreditlinie wurden insgesamt Transaktionskosten von
8,7 Mio. € gezahlt. Darlber hinaus erfolgte im Berichtsjahr ein Mit-
telabfluss aus der Rickzahlung von Verbindlichkeiten gegentber
Kreditinstituten von 2,2 Mio. € [Vorjahr: 3,8 Mio. €].

Wegen der Einflihrung von IFRS 16 zum 1. Januar 2019 werden die
Tilgungsbestandteile der Leasingzahlungen ab dem Geschafts-
jahr 2019 im Cashflow aus Finanzierungstatigkeit ausgewiesen.
Aus dieser Bilanzierungsanderung ist daher im Geschéaftsjahr
2019 erstmalig ein Mittelabfluss in Héhe von 8,7 Mio. € in diesem
Posten enthalten, der in den Vorjahren im Cashflow aus betriebli-
cher Tatigkeit enthalten war.

Im Vorjahr erfolgte im Wesentlichen ein Mittelabfluss aus Finan-
zierungstatigkeit wegen der Rickzahlung der Wandelanleihe
2012/2018 im Januar 2018 Uber 239,2 Mio. € sowie aus der Ruck-
zahlung von Darlehen der SGL Composites US und Deutschland
[vormals SGL ACF] an die BMW Group Uber 111,8 Mio. € und zum an-
deren ein Mittelzufluss aus der im September 2018 begebenen
Wandelanleihe 2018/2023 Gber 159,3 Mio. £.

Die sonstigen Finanzierungsaktivitaten enthielten insbesondere
Dividendenzahlungen an Minderheitsanteilseigner von vollkon-
solidierten Tochtergesellschaften in Héhe von 0,3 Mio. € [Vorjahr
1,0 Mio. €].

Free Cashflow aus nicht fortgefiihrten
Aktivitaten

Der Free Cashflow aus nicht fortgefiihrten Aktivitaten im Ge-
schaftsjahr 2019 betraf lediglich den Mittelabfluss aus Investi-
tionstatigkeit, der noch Ein- und Auszahlungen im Zusammen-
hang mit der VerduBerung der ehemaligen Geschéftsbereiche
PP und AS enthalt. Der Wert enthalt in der Berichtsperiode im
Wesentlichen die Zahlung fir den abschlieBenden Vergleich
(Settlement] zum Verkauf des Aerostructures-Geschaftes an
den Erwerber Avcorp. Im Geschaftsjahr 2019 erfolgten zudem
Ein- und Auszahlungen fir Steuern im Zusammenhang mit den
verauBerten PP-Aktivitdten. Im Geschaftsjahr 2018 waren ins-
besondere die Kaufpreisraten aus der VerauBerung der PP-Ak-
tivitaten von 62,6 Mio. € im Mittelzufluss aus Investitionstéatig-
keit der nicht fortgeflihrten Aktivitdten enthalten. Insgesamt
sank der Free Cashflow der nicht fortgeflhrten Aktivitdten auf
minus 9,4 Mio. € nach 58,0 Mio. € im Vorjahr.

Liquide Mittel von 137 Mio. €

Die frei verfligbaren liquiden Mittel verringerten sich im We-
sentlichen durch den negativen Free Cashflow, die gezahlten
Transaktionskosten der Unternehmensanleihe und die Tilgun-
gen der Leasingvertrage nach IFRS 16 auf 137,1 Mio. € zum Ende
des Geschéaftsjahres 2019 [Vorjahr: 181,6 Mio. €]. Die liquiden
Mittel beinhalteten zum Jahresende 2019 kurzfristige Termin-
geldanlagen in Héhe von 4,0 Mio. € [Vorjahr: 58,1 Mio. €].

Vertragliche Zahlungsverpflichtungen

Die wichtigsten zahlungswirksamen vertraglichen Verpflichtun-
gen umfassen die Tilgung von Finanzschulden, Einkaufsver-
pflichtungen sowie Verpflichtungen aus Leasing-Vertrégen. Die
Verpflichtungen aus Finanzschulden beliefen sich 2019 nominal
auf insgesamt 425,6 Mio. € [Vorjahr: 423,8 Mio. €]. Diese beste-
henim Wesentlichen aus derim April 2019 emittierten Unterneh-
mensanleihe von 250,0 Mio. € sowie aus der im Jahre 2018 be-
gebenen Wandelanleihe von nominal 159,3 Mio. €. Fir die Wan-
delanleihe ist der ausstehende Betrag im September 2023 ent-
weder zurlickzuzahlen oder flihren bei Austibung des Wand-
lungsrechts durch die Anleihegldubiger wahrend der Laufzeit
zur Schaffung von bis zu 12,2 Mio. neuen Inhaberaktien.

Finanzielle Verpflichtungen aus Lieferungen und Leistungen,
derivativen Finanzinstrumenten, Leasing-Verbindlichkeiten
nach IFRS 16, Kaufpreis fir den Erwerb der SGL Composites US
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und sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten beliefen sich per
31. Dezember 2019 auf 216,3 Mio. € [Vorjahr: 194,8 Mio. €]. Da-
von hatten insgesamt 34,2 Mio. € (Vorjahr: 67,9 Mio. €] eine
Restlaufzeit von Uber einem Jahr. Verbindlichkeiten fir Ertrag-
steuern und sonstige Verbindlichkeiten betrugen am Jahres-
ende 2019 zusétzlich 32,8 Mio. € (Vorjahr: 24,1 Mio. €]. Weitere
Details finden sich im Konzernanhang unter Textziffer 25.

Zum Bilanzstichtag betragen die Verpflichtungen aufgrund von

Bestellungen im Zusammenhang mit Investitionsvorhaben ins-
gesamt 16,2 Mio. €.

Vermdgenslage

Die Entwicklung der Vermdégenslage der SGL Carbon erfolgt
mittels folgender Kennzahlen, die fir die Steuerung des Kon-
zerns verwendet werden.

Entwicklung der Vermdgenslage

Mio. € 31.Dez.19 31.Dez.18
Bilanzsumme 1.504,8 1.585,1
Eigenkapital der Anteilseigner des

Mutterunternehmens 418,6 531,6
Eigenkapitalquote 27,8% 33,5%
Nettoumlaufvermogen” 4086,8 419,1
Gebundenes Kapital 2 1.219,8 1.244,5
Kapitalrendite [ROCE egr] @ 3.9% 54%
Nettofinanzschulden 288,5 242,2
Verschuldungsgrad (Gearing] ¥ 0,69 0,46

T'Summe von Vorraten, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie
Vertragsvermodgenswerten abzuglich Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

2 Summe von Geschaftswert, sonstigen immateriellen Vermogenswerten,
Sachanlagen, At-Equity bilanzierte Beteiligungen und Nettoumlaufvermégen

31 Ergebnis aus Betriebstatigkeit (EBIT) vor Sondereinflissen zu durchschnittlich
gebundenem Kapital - fortgeflhrte Aktivitaten

4 Nettofinanzschulden zu Eigenkapital der Anteilseigner des
Mutterunternehmens

Die Veranderungen der einzelnen Bilanzposten, der Bilanz-
summe, des Nettoumlaufvermogens und des Eigenkapitals der
Anteilseigner bzw. der Eigenkapitalquote sowie der Nettofinanz-
schulden wird in den folgenden beiden Abschnitten zur Entwick-
lung der Aktiva bzw. Passiva erldutert.

Die Kapitalrendite (ROCE ggi7), definiert als Verhaltnis von Er-
gebnis aus Betriebstéatigkeit (EBIT) vor Sondereinflissen zu
durchschnittlich gebundenem Kapital, verschlechterte sich im
Berichtsjahr wegen des gesunkenen EBIT deutlich auf 3,9%

(Vorjahr: 5,4%)]. Die Eigenkapitalquote, als Quotient aus Eigen-
kapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens zu Bilanz-
summe, verschlechterte sich im Wesentlichen durch die Wert-
minderung bei CFM und aus der Verringerung der Pensionszins-
sétze auf 27,8 % [Vorjahr: 33,5 %)].

Bilanzstruktur

Mio. € 31.Dez.19 31.Dez.18 Verand.
AKTIVA

Langfristige Vermdgenswerte 820,9 841,2 -2,4%
Kurzfristige Vermogenswerte 683,9 742,2 -7.9%
Zur VerauBerung vorgesehene

Vermdgenswerte 0,0 1,7 -100,0%
Summe Aktiva 1.504,8 1.585,1 -5,1%
PASSIVA

Eigenkapital der Anteilseigner

des Mutterunternehmens 418,6 531,6 -21,3%
Nicht beherrschende Anteile 10,3 10,7 -3,7%
Langfristige Schulden 796,0 798,0 -0,3%
Kurzfristige Schulden 279,9 2443 14,6%
Schulden in Verbindung mit zur

VerduBerung vorgesehenen

Vermdgenswerten 0,0 0,5 -100,0%
Summe Passiva 1.504,8 1.585,1 -5,1%

Entwicklung der Aktiva

Die langfristigen Vermdgenswerte verringerten sich im Berichts-
jahr um insgesamt 20,3 Mio.€ auf 820,9Mio.€ ([Vorjahr:
841,2 Mio. €]. Wesentliche Veranderungen resultieren einerseits
aus der Wertminderung bei CFM um 74,7 Mio. € und andererseits
aus einer gegenlaufigen Erhdhung infolge der erstmals nach
IFRS 16 zu aktivierenden Leasingvertrdge um 31,2 Mio. €.

Durch die Wertminderung haben sich die sonstigen immateriellen
Vermdgenswerte um 3,1 Mio. € und die Sachanlagen um 71,6 Mio. €
verringert. Die Fremdwahrungsumrechnung, insbesondere wegen
des stérkeren US-Dollars, erhohte die langfristigen Vermdgenwerte
um 8,8 Mio. € [Vorjahr: Erhéhung um 11,5 Mio. €]. Das Investitions-
volumen von 95,1 Mio. € lag im Geschéftsjahr 2019 Gber dem Niveau
der Abschreibungen auf Gegenstande des Anlagevermdgens (in-
klusive der Amortisationen aus der Kaufpreisallokation) von
82,4 Mio. € und fihrte so zu einer Steigerung des Anlagevermdgens
von 12,7 Mio. € (Vorjahr: Erhohung von 3,1 Mio. €]. Der Buchwert der
At-Equity bilanzierten Beteiligungen erhohte sich um 4,4 Mio. €
durch die positiven anteiligen Ergebnisse der assoziierten Unter-
nehmen, die nicht vollsténdig Uber Dividendenzahlungen ausge-
schittet wurden [Vorjahr: Anstieg von 7,2 Mio. €].
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Die kurzfristigen Vermdgenswerte sanken um 58,3 Mio. € auf
683,9 Mio. € [Vorjahr: 742,2 Mio. €). Bereinigt um Wahrungsum-
rechnungseffekte gingen die kurzfristigen Vermdgenswerte
um 64,5 Mio. € zurlck. Insbesondere die flir den negativen Free
Cashflow verwendeten liquiden Mittel haben sich um
43,5 Mio. € reduziert. AuBerdem sind die Forderungen aus Lie-
ferungen und Leistungen sowie Vertragsvermdgenswerte ab-
rechnungsbedingt um 7,7 Mio. € bzw. um 3,6 % gesunken; wah-
rungsbereinigt betrug der operative Riickgang 14,3 Mio. €. Auch
die Vorrate konnten wahrungsbereinigt im Jahresvergleich auf-
grund eines geringeren Bestands an Fertigprodukten um 1,3%
beziehungsweise 4,2 Mio. € verringert werden.

Die zur VerduBerung vorgesehenen Vermdgenswerte sanken
von 1,7 Mio. € im Vorjahr auf null zum Jahresende 2019. Zum
Jahresende 2018 enthielt dieser Bilanzposten noch die zur Ver-
auBerung vorgesehenen Vermdgenswerte einer Gesellschaft in
Korea, die im ersten Quartal 2019 verduBert wurde.

Die Bilanzsumme ist zum 31. Dezember 2018 um 80,3 Mio. € be-
ziehungsweise 5,1% auf 1.504,8 Mio. € gesunken (Vorjahr:
1.585,1 Mio. €]. Die Verringerung der Bilanzsumme zum 31. De-
zember 2019 ergab sich einerseits aus der im dritten Quartal 2019
gebuchten Wertminderung von 74,7Mio. € sowie den um
43,5 Mio. € geringeren liquiden Mitteln. Andererseits fuhrten die
erstmalige Bilanzierung der Leasingvertrdge nach IFRS16 und
Wéhrungseffekte, insbesondere aus dem stérkerem US-Dollar, zu
einer Erh6hung der Bilanzsumme von 38,3 Mio. € bzw. 13,6 Mio. €
[Vorjahr: Erhéhung von 17,7 Mio. €].

Entwicklung der Passiva
Das Eigenkapital der Anteilseigner verringerte sich um

113,0 Mio. € auf 418,6 Mio. € zum 31. Dezember 2019 (Vorjahr:
531,6 Mio. €). Diese Verdnderung wurde im Wesentlichen durch

das negative Konzernergebnis von minus 90,0 Mio. € verursacht.

Weitere Effekte, die das Eigenkapital verringert haben, betrafen
die Anpassung der Parameter fur die Ermittlung der Pensions-
rickstellung in Deutschland und den USA von 27,2 Mio. € nach
Steuereffekt [Vorjahr: plus 0,2 Mio. €]. Dagegen haben positive
Wéahrungseffekte, vor allem durch den stérkeren US-Dollar, von
8,7 Mio. € zu einer Erh6hung des Eigenkapitals gefihrt [Vorjahr:
6,5 Mio. €]. Zudem haben Veranderungen aus Cashflow-Hedges
von 0,4 Mio. € (Vorjahr: Verringerung von 2,0 Mio. €] das Eigenka-
pital erfolgsneutral erhoht.

Insgesamt reduzierten diese Effekte die Eigenkapitalquote
[ohne nicht beherrschende Anteile] auf 27,8 % am Ende des Be-
richtsjahres [Vorjahr: 33,5 %].

Eigenkapital
der Anteils-
eignerdes Nicht beherr-
Mutterunter- schende  Eigenkapital
nehmens Anteile gesamt
31. Dezember 2018 531,6 10,7 542,3
Umstellungseffekt aus
IFRS 16 0,1 0,0 0,1
1. Januar 2019 531,7 10,7 542,4
Dividenden 0,0 -0,3 -0,3
Eigenkapitalanteil der
Wandelanleihen -5,0 0,0 =50
Jahresergebnis -90,0 0,5 -89,5
Sonstiges Ergebnis -18,1 -0,1 -18,2
Gesamtergebnis -108,1 0,4 -107,7
Sonstige Eigenkapital-
veranderungen 0,0 -0,5 -0,5
31. Dezember 2019 418,6 10,3 428,9

Die langfristigen Schulden verringerten sich leicht um
2,0 Mio. € auf 796,0 Mio. € (Vorjahr: 798,0 Mio. €]. Diese wurden
im Wesentlichen durch die vorzeitige Rickzahlung der im Jahr
2020 falligen Wandelanleihe von 167,0 Mio. €, die Rickzahlung
der Darlehen der SGL Composites US [vormals SGL ACF)] an die
BMW Group Uber 87,6 Mio. € und durch die Umgliederung der
Ende 2020 falligen Kaufpreisverbindlichkeit fir die von der BMW
Group erworbene SGL Composites US von 54,2 Mio. € in die
kurzfristigen Schulden reduziert. Dagegen haben die neu bege-
bene Unternehmensanleihe tber 250,0 Mio. € [fallig 2024], die
erstmalig nach IFRS 16 bilanzierten Leasingverbindlichkeiten
von 19,1 Mio. € und die um 25,5 Mio. € gestiegenen Pensions-
rickstellungen die langfristigen Schulden erhoht.

Die in den langfristigen Schulden enthaltenen Pensionsrick-
stellungen haben sich von 293,2 Mio. € zum Jahresende 2018
auf 318,7 Mio. € zum 31. Dezember 2019 erhdht. Die Erhéhung
resultierte insbesondere aus der Anpassung der Rechnungs-
zinssatze fir Pensionsrickstellungen an das erwartete niedri-
gere langfristige Zinsumfeld in Deutschland um minus 0,8 Pro-
zentpunkte auf 1,1% mit 40,4 Mio. € beziehungsweise in den
USA um minus 1,0 Prozentpunkte auf 3,2% mit 14,3 Mio. €. Ge-
genlaufige Effekte hatte vor allem die Reduzierung des Renten-
trends in Deutschland von 1,9 % auf 1,5 %, die zu einer Verringe-
rung der Pensionsriickstellungen um 16,1 Mio. € gefihrt haben.

Die kurzfristigen Schulden erhohten sich um 35,6 Mio. € auf
279,9 Mio. € zum Geschéaftsjahresende 2019 [Vorjahr: 244,3 Mio. €],
insbesondere wegen der aus den langfristigen in die kurzfristi-
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gen Verbindlichkeiten umgegliederten Kaufpreisverbindlich-
keit fur die SGL Composites US (vormals SGL ACF) von
54,2 Mio. €. AuBerdem ergab sich ein Anstieg der Ubrigen kurz-
fristigen Verbindlichkeiten aus den erstmalig nach IFRS 16 pas-

sivierten kurzfristigen Leasingverbindlichkeiten von 13,5 Mio. €.

Dagegen verringerten sich die kurzfristigen Rickstellungen um
24,0 Mio. €, insbesondere aufgrund der geringeren Zufiihrung
zu Ruckstellungen fir Mitarbeiter-Boni. Auch die sonstigen fi-
nanziellen Verbindlichkeiten haben sich infolge der Zahlung im
Rahmen des Settlements mit dem Erwerber des Aerostruc-
tures-Geschaftes um 10,6 Mio. € reduziert.

Die in den kurzfristigen Schulden enthaltenen Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen sind gegeniber dem Vorjahr
leicht um 0,6 Mio. € auf 108,7Mio. € angestiegen [Vorjahr:
108,1 Mio. €). Bereinigt um Wahrungseffekte von 0,9 Mio. €
ergab sich eine operative Verringerung der Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen um 4,7 Mio. €.

Nettofinanzschulden

Mio. € 31.Dez.19 31.Dez.18 Verand.
Buchwert der kurz- und

langfristigen Finanzschulden 407,6 398,8 2,2%
Verbleibende

Aufzinsungskomponente fir

Wandelanleihen 10,7 20,8 -48,6%
Enthaltene

Refinanzierungskosten 7.3 4,2 73,8%
Summe Finanzschulden [nominal) 425,6 423,8 0,4%
Liquide Mittel - fortgeflihrte

Aktivitdten 1371 180,6 -24,1%
Liquide Mittel - zur VerduBerung

vorgesehene Aktivitdten 0,0 1,0 -100,0%
Summe liquide Mittel - fortgefiihrte

und nicht fortgefiihrte Aktivitdten 137,1 181,6 -24,5%
Nettofinanzschulden - fortgefiihrte

und nicht fortgefiihrte Aktivitdten 288,5 2422 19,1%

Zum Jahresende 2019 setzen sich die Summe Finanzschulden
von 425,6 Mio. € wie folgt zusammen:

« Unternehmensanleihe 2019/2024 von 250,0 Mio. €
* Wandelanleihe 2018/2023 von 159,3 Mio. €
» Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten von 16,3 Mio. €

Zur Uberleitung auf den in der Bilanz dargestellten Buchwert von
407,6 Mio. € sind von den oben genannten Finanzschulden noch

die saldierte verbleibende Aufzinsungskomponente fir die aus-
stehende Wandelanleihe von minus 10,7 Mio. € und die Refinan-
zierungskosten von zusammen minus 7,3 Mio. € zu berlcksich-
tigen. Die Finanzschulden werden in der Konzernbilanz nach Fris-
tigkeiten aufgeteilt und entsprechend unter den Posten ,,Verzins-
liche Darlehen® und ,Kurzfristiger Teil der verzinslichen Darle-
hen* ausgewiesen.

Die liquiden Mittel bestehen aus den Posten ,,Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteldaquivalente* sowie ,,Termingeldanlagen® [mit einer
Restlaufzeit von weniger als zwolf Monaten]. Die liquiden Mittel
sanken zum 31. Dezember 2019 im Wesentlichen aufgrund des
negativen Free Cashflows auf 137,1 Mio. € (Vorjahr: 181,6 Mio. €].
Der Saldo aus liquiden Mitteln und der Summe Finanzschulden
ergab per Jahresende 2019 eine Nettofinanzverschuldung fir
die SGL Carbon von 288,5 Mio. € (Vorjahr: 242,2 Mio. €]. Diese
lag planméaBig um 46,3 Mio. € Uber dem Stand vom 31. Dezem-
ber 2018.

Nicht bilanziertes Vermdgen und
auBerbilanzielle
Finanzierungsinstrumente

Verschiedene Vermdgenswerte der SGL Carbon sind nichtinder
Bilanz enthalten. Durch die Bilanzierung nach IFRS 16 sind die
wesentlichen geleasten, gepachteten oder gemieteten Vermo-
genswerte seit dem Geschaftsjahr 2019 in der Bilanz enthalten.
Bei den auBerbilanziell finanzierten Vermogenswerten handelt
es sich seit der Einfihrung von IFRS 16 um Leases flir EDV-Aus-
stattung, Kraftfahrzeuge und sonstige Sachanlagen mit gerin-
gem Wert oder welche, die lediglich fir einen kurzfristig Zeit-
raum genutzt werden.

Die Volumina dieser nicht bilanzierten Vermdgenswerte bezie-
hungsweise auBerbilanziellen Finanzierungsinstrumente ha-
ben keinen wesentlichen Einfluss auf die Darstellung der Ver-
mdogens-, Finanz- und Ertragslage. Details hierzu finden sich
im Konzernanhang unter Textziffer 26.

Zu den nicht bilanzierten immateriellen Vermdgenswerten zah-
len auch der Markenname des Unternehmens und die unserer
Produkte. Darliber hinaus haben unsere langjahrigen Lieferan-
ten- und Kundenbeziehungen einen erheblichen Wert. Zum ei-
nen stabilisieren sie den Geschéaftsverlauf und machen uns we-
niger von kurzfristigen Marktschwankungen abh&ngig. Zum
anderen ermdglicht diese intensive Kooperation gemeinsame
Forschungs- und Entwicklungsprojekte, in denen Know-how
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und Entwicklungskapazitéten der beteiligten Unternehmen ge-
bindelt werden.

Finanzierungsstatus der
Pensionsverpflichtungen

Der Finanzierungsstatus der Pensionsverpflichtungen als Dif-
ferenz zwischen dem Barwert der Pensionsverpflichtungen und
dem Marktwert der Fondsvermdgen lag zum 31. Dezember 2019
bei minus 314,7 Mio. € gegenlber minus 290,2 Mio. € zum
31. Dezember 2018. Am 31. Dezember 2019 betrugen die Pensi-
onsverpflichtungen des Konzerns 444,4 Mio. € gegeniber
400,5 Mio. € am Vorjahresende. Die Verdnderung resultierte
insbesondere aus der Anpassung der Pensionszinssatze in
Deutschland und USA sowie mit gegenlaufigem Effekt aus dem
gesunkenen Rententrend. Die im Eigenkapital in den Gewinn-
ricklagen erfassten versicherungsmathematischen Verluste
aus leistungsorientierten Pensionspldnen erhdhten sich um
27,2 Mio. € nach Steuern. Der Stand der Fondsvermdgen zur Fi-
nanzierung der Pensionsverpflichtungen erhéhte sich deutlich
aufgrund von gestiegenen Marktwerten von 110,3 Mio. € zum
Ende des Vorjahres auf 129,7 Mio. € zum 31. Dezember 2019.

Weitergehende Informationen zu den Auswirkungen in der Bi-
lanz und in der Gewinn- und Verlustrechnung sowie zu Pensio-
nen und ahnlichen Verpflichtungen kénnen der Textziffer 23
des Konzernanhangs entnommen werden.

Gesamtaussage zur aktuellen
wirtschaftlichen Lage

Uberblick Gber den Geschaftsverlauf

Ein ereignisreiches Geschaftsjahr 2019 liegt hinter uns. Nach
dem Uberraschenden Rucktritt von Herrn Dr. Kdhler wurde Herr
Dr. Stephan Bihler mit Wirkung zum 15. Oktober 2019 zum Mit-
glied des Vorstands mit Ressortverantwortung fir Recht und
Compliance bestellt. Herr Dr. Michael Majerus wurde zum Spre-
cher des Vorstands ernannt. Bei den operativen Berichtsseg-
menten gab es Licht und Schatten. Das Geschaftsjahr war ge-
prégt von weiterem Wachstum bei Graphitspezialitdten und
konjunkturellen sowie strukturellen Riickgdngen in der Carbon-
fasersparte.

Der Geschéaftsbereich GMS hatte ein weiteres Rekordjahr, ins-
besondere aufgrund des deutlichen Wachstums in den Markt-
segmenten Halbleiter- und Automobilindustrie. Dazu wurde
Uber die letzten drei Jahren in die Modernisierung und Erweite-
rung der Fertigungskapazitaten am Standort Bonn investiert.
Mit dem Abschluss dieser MaBnahmen Ende 2019 haben wir die
Produktionskapazitdten in dem Wachstumsmarkt flr unsere
Automobilkomponenten mehr als verdoppelt, um die gestie-
gene Nachfrage der Automobilindustrie zu erfillen. Zudem ver-
figen wir mit dem Auf- und Ausbau unseres Geschafts fur die
Brennstoffzellenkomponenten im Bereich Energie nunmehr
Uber einen weiteren vielversprechenden Wachstumspfeiler.

Dagegen hat der Geschaftsbereich CFM die Ziele fir das Jahr
2019 nicht erreicht. Der langfristig positive Ausblick bleibt aber
bestehen. So konnte die CFM im Bereich Automobil wichtige
neue Projekte und Kunden hinzugewinnen. Dies beinhaltet ei-
nen GroBauftrag von einem nordamerikanischen Automobil-
bauer fur die Produktion des Deckels und Bodens fiir Batterie-
gehause aus carbon- und glasfaserverstarktem Kunststoff in
hoher Stlickzahl. Die Serienproduktion hierflir wird Ende 2020
beginnen. Darliber hinaus erdéffnet uns die neue Partnerschaft
mit Solvay sehr gute Chancen, unser Wachstum im Luftfahrt-
geschaft zu beschleunigen.

Wir haben unsere gesetzten finanziellen Ziele fir das Ge-
schéftsjahr 2019 nur teilweise erreicht. Eine neue Unterneh-
mensanleihe wurde erfolgreich am Markt platziert und die Fal-
ligkeitsstruktur der Finanzschulden konnte verbessert werden.
Das Konzern-EBIT und das Konzern-EBITDA lagen im Jahr 2019
unter unseren Erwartungen und deutlich unter den jeweiligen
Vorjahresniveaus, obwohl wir im Geschéaftsbereich GMS einen
weiteren deutlich verbesserten Ergebnisbeitrag erreicht haben.
Das Ergebnis im Geschéftsbereich CFM lag dagegen deutlich
unter dem Vorjahresniveau. Insgesamt hat sich das EBIT vor
Sondereinflissen des Konzerns um 25% verringert und wir
mussten bei CFM eine Wertminderung auf die langfristigen Ver-
mdogenswerte in Hohe von 74,7 Mio. € vornehmen, sodass wir
nach einem Gewinn im Vorjahr nun einen Konzernverlust aus-
weisen. Obwohl die Investitionen im Geschéaftsjahr 2019 erhéht
wurden, konnte der Free Cashflow der fortgeflihrten Aktivitaten
in Hohe von minus 17,3 Mio. € deutlich verbessert werden.

Entwicklung der Auftragslage

Die Auftragseingange haben sich zum Ende des Jahres 2019 in
beiden Geschéaftsbereichen unterschiedlich entwickelt. Insge-
samt lagen die Auftragsbestdnde des SGL Carbon Konzerns am
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Jahresende 2019 allerdings wertmaBig unter den Niveaus des
Vorjahres.

Die Auftragslage im Geschéaftsbereich CFM entwickelte sich
leicht positiv. Dies galt vor allem fiir die Marktsegmente Auto-
mobil, Luftfahrt und Windenergie, wobei die Auftréage teilweise
lange Vorlaufzeiten aufweisen und erst in den Folgejahren zu
erhdhten Umsétzen flihren werden, vor allem in den Marktseg-
menten Automobil und Luftfahrt.

Im Geschéaftsbereich GMS setzte sich die positive Entwicklung
aus dem Vorjahr auch im 1. Halbjahr 2019 fort. MaBgeblich ver-
antwortlich dafiir waren die Marktsegmente LED, Halbleiter und
Automobil & Transport. Aber auch in den Segmenten Chemie
und Industrielle Anwendungen konnte die GMS ein Wachstum
verzeichnen. Im Laufe des Jahres 2019 fihrte die Eintriibung
der globalen Konjunktur zu geringeren Auftragseingéngen vor
allem in den Marktsegmenten Industrielle Anwendungen, Halb-
leiter sowie Chemie.

Beurteilung der wirtschaftlichen Lage
durch die Unternehmensleitung

Die SGL Carbon ist insgesamt erwartungsgemaB in das Ge-
schaftsjahr 2020 gestartet. Die in den ersten Wochen fakturier-
ten Umsatze liegen wie geplant leicht unter dem Vorjahresni-
veau. Mogliche Auswirkungen des Coronavirus [COVID-19] auf
die Geschéaftstatigkeit der SGL Carbon sind derzeit in AusmaB
und Dauer noch nicht einzuschatzen.

Wie zuvor erlautert, haben wir als Teil der Ergebnisverbesse-
rungsmaBnahmen im Berichtssegment Composites - Fibers &
Materials [CFM] im Marktsegment Textile Fasern zwei Linien vo-
ribergehend stillgelegt und eine weitere Linie auf die Herstel-
lung von Precursor fir die Carbonfaserproduktion umgeristet.
Vor diesem Hintergrund erwarten wir fir das 1. Quartal 2020
niedrigere Umsatzerlése und eine nahezu konstante Ergebnis-
situation gegenlber dem Vorjahresquartal.

Im Berichtssegment Graphite Materials & Systems [GMS) erwar-
ten wir, dass die Umsétze im 1. Quartal 2020 geringer sein wer-
den als im gleichen Zeitraum des letzten Jahres. Grinde daflr
sind im Wesentlichen die zuvor beschriebene, allgemein rick-
laufige Auftragssituation sowie im Speziellen eine geringere
Nachfrage nach unserem Anodenmaterial aufgrund der Verén-
derungen in der Zuliefererkette in unserem Lithium-lonen-Bat-
teriegeschaft.

Im 1. Quartal 2020 wird das EBIT der GMS deutlich unter das Ni-
veau des Vorjahreszeitraums sinken. Das liegt sowohl an einer
geringeren Auslastung als auch an einem positiven IFRS15-Ef-
fekt in der vergleichbaren Vorjahresperiode.

Aufgrund der oben beschriebenen Entwicklungen in den Be-
richtssegmenten erwarten wir fir den Konzern-Umsatz und
das Konzern-EBIT im 1. Quartal 2020 Niveaus, die deutlich unter
den starken Werten des Vorjahresquartals liegen werden.

Flr das Geschaftsjahr 2020 erwarten wir neben einer Fort-
schreibung der Effekte aus den Kaufpreisallokationen keine
wesentlichen Ergebnisbelastungen aus Einmalaufwendungen.

Nach rund 95 Mio. € im Vorjahr begrenzen wir die Investitions-
ausgaben im laufenden Jahr auf 70-80 Mio. € und damit in etwa
auf dem Niveau der Abschreibungen.

Mit der neuen Unternehmensanleihe sowie der vorzeitigen
Rickzahlung der Wandelanleihe und der ACF-Darlehen haben
wir unser Falligkeitsprofil weiter verbessert. Dies wird in den
néchsten Quartalen nicht zu hdheren Zinsaufwendungen fiih-
ren. Der Wegfall der Einmalbelastung aus der Riickzahlung der
Wandelanleihe wird im weiteren Verlauf des Geschaftsjahres
2020 zu einer Verbesserung des sonstigen finanziellen Ergeb-
nisses und damit zu einem leicht verbesserten Finanzergebnis
flhren.

Angewandte Bilanzierungsgrundsatze
auf Basis von Schatzungen

Die SGL Carbon erstellt den Konzernabschluss nach IFRS wie im
Anhang zum Konzernabschluss erldutert. Die im Konzernanhang
beschriebenen Grundlagen sind deshalb unerldsslich, um die
Darstellung der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der SGL
Carbon zu verstehen. Unter IFRS ist es notwendig, in bestimmten
Fallen Schatzungen vorzunehmen. Diese beinhalten subjektive
Bewertungen und Erwartungen, die auf ungewissen Sachverhal-
ten beruhen und Verédnderungen unterliegen konnen. Aus die-
sem Grund kdénnen sich Einsch&tzungen im Zeitablauf dndern
und damit die Darstellung der Vermdégens-, Finanz- und Ertrags-
lage beeinflussen. Der Vorstand weist deshalb darauf hin, dass
unvorhersehbare Ereignisse die Erwartungen verédndern kdnnen
und daher die Schatzungen routinemé&Big angepasst werden.

Weitere Einzelheiten zu schatz- und pramissensensitiven Bilan-
zierungsgrundsatzen finden sich im Konzernanhang unter
Textziffer 2.
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Ermessensentscheidungen werden durch das Management
auchin Bezug auf die Anwendung weiterer Regelungen der IFRS
getroffen. Da zu vielen IFRS-Regelungen laufend Anwendungs-
fragen diskutiert werden, ist es nicht auszuschlieBen, dass
kinftig Entscheidungen zur Anwendung der Regelungen von
IFRS veroffentlicht werden, die zu einer anderen Auslegung von
Regelungen flhren als die von der SGL Carbon gewahlte Vorge-
hensweise. Die SGL Carbon ware dann gezwungen, die Bilanzie-
rung anzupassen.

Nichtfinanzielle
Leistungsindikatoren

Der Unternehmenswert der SGL Carbon wird neben den finanzi-
ellen Kennzahlen maBgeblich durch nichtfinanzielle Leis-
tungsindikatoren bestimmt. Die folgenden nichtfinanziellen
Leistungsindikatoren spielen fiir die weitere erfolgreiche Ent-
wicklung des Unternehmens eine wichtige Rolle.

¢ Mitarbeiteranzahl
e Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten
¢ Produktion, insbesondere Unfallhaufigkeit

Die Entwicklung der Mitarbeiteranzahl ist im Anhang zum Kon-
zernabschluss unter Textziffer 6 dargestellt. Nach der Erho-
hung im Geschéaftsjahr 2019 wird die Mitarbeiteranzahl im
nachsten Geschéftsjahr in beiden Berichtssegmenten leicht
sinken.

Die Aktivitaten zu Forschung und Entwicklung sind im Konzern-
Lagebericht unter Central Innovation erldutert. Wie nachhalti-

ges Wirtschaften in der SGL Carbon erfolgt, wird im Geschéafts-
bericht im gesonderten nichtfinanziellen Konzernbericht (ab
Seite 11] erlautert.

Die Verantwortung fir die Sicherheit und Gesundheit von Mitar-
beitern ist fester Bestandteil der Unternehmenskultur der SGL
Carbon. Deshalb stellen die Gesundheit und Sicherheit der Mit-
arbeiter einen zentralen Unternehmenswert dar. Die SGL Car-
bon hat sich das Ziel gesetzt, arbeitsbezogene Verletzungen
und Erkrankungen konsequent zu verhindern. Es liegt in der
Verantwortung der Unternenmensfihrung und jedes einzelnen
Mitarbeiters, sicheres Arbeiten zu ermdglichen. Weitere Infor-
mationen und Details sind zu finden im Geschéftsbericht im ge-
sonderten nichtfinanziellen Konzernbericht (ab Seite 11).

Erklarung zum nichtfinanziellen
Konzernbericht

Der gesonderte nichtfinanzielle Konzernbericht der SGL Car-
bon SE, den wir geméaBn §§315b, 315c i.V.m. 289c - 289e HGB
erstellt haben, und der als gesondertes Kapitel des Geschéafts-
berichts abgebildet ist, wird ab dem 11. Marz 2020 auf unserer
Internetseite unter http:/www.sglcarbon.com in der Rubrik
LUnternehmen->Nachhaltigkeit* abrufbar sein. GemaB §317
Abs. 2 Satz 4 HGB wurde von unserem Abschlussprifer [KPMG
AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft] geprift, dass der geson-
derte nichtfinanzielle Konzernbericht entsprechend den ge-
setzlichen Vorschriften vorgelegt wurde. Zusatzlich beauf-
tragte der Aufsichtsrat die KPMG AG Wirtschaftsprifungsge-
sellschaft, den gesonderten nichtfinanziellen Konzernbericht
inhaltlich mit begrenzter Sicherheit zu prifen.



Chancen- und Risikobericht

Risikostrategie und Risikopolitik

Unsere Risikopolitik ist darauf ausgerichtet, den Unterneh-
menswert zu schitzen, systematisch und kontinuierlich zu
steigern und finanzielle ZielgréBen zu erreichen. Ein zentraler
Aspekt unserer Firmenstrategie ist es, Chancen in unseren sich
dynamisch entwickelnden Wachstumsmarkten systematisch
zu nutzen. Dabei werden alle wesentlichen unternehmerischen
Entscheidungen erst nach eingehender Risiko-Analyse und
-Bewertung getroffen. Um Wachstum und Profitabilitat zu stei-
gern, werden bewusst angemessene Risiken akzeptiert. Un-
Uberschaubare oder unangemessen hohe Risiken werden so-
weit vermeidbar nicht eingegangen. Diese Grundsédtze finden
sich in konzerneinheitlichen Richtlinien zum Risiko-Manage-
ment und sind integraler Bestandteil unserer Unternehmens-
strategie.

Risiko-Management-System [RMS]

Unser Risiko-Management-System [RMS] stellt ein globales Ma-
nagement-Instrument dar und gewahrleistet die Umsetzung der
Risikopolitik. Dies erfolgt sowohl durch eine frihzeitige Ri-
siko-ldentifikation, -Analyse und -Bewertung als auch durch die
umgehende Ergreifung und Verfolgung von Gegenmalénahmen.
Damit sind auch die Vorgaben zum Risiko-Friiherkennungssys-
tem gemaB Aktiengesetz umgesetzt. Das Chancen-Manage-
ment-System ist in das RMS der SGL Carbon integriert. Dabei iden-
tifizieren wir Chancen, die uns dabei helfen, nachhaltig erfolg-
reich zu wirtschaften. Auf allen Ebenen werden unsere Fihrungs-
krafte dartber hinaus auch durch variable Gehaltsbestandteile
motiviert, mogliche Chancen zu identifizieren und umzusetzen.
Auch weltweite Trends werden von uns kontinuierlich beobachtet
und auf Chancen fr unser Unternehmen hin Uberprift. Im Risiko-
Management-System ist ferner auch die Steuerung der nicht-fi-
nanziellen Risiken integriert.

Die identifizierten Chancen und Risiken werden konzernweit im
Rahmen der Finfjahresplanung von den Verantwortlichen bot-
tom-up erfasst. Im Rahmen der quartalsweisen Berichterstat-
tung wird die Risikoeinschatzung aktualisiert und vom Kon-
zern-Controlling nach Bewertung an den Vorstand und zusam-
mengefasst an den Aufsichtsrat berichtet. Die Risiko-Bericht-
erstattung erfolgt dabei fir das laufende Jahr sowie zusam-
mengefasst flr den gesamten Planungshorizont von finf Jah-
ren, die Chancenberichterstattung lediglich fir das laufende
Jahr.

Darlber hinaus werden wesentliche neue Risiken oder der dro-
hende Eintritt bestehender Risiken unabhangig von normalen

Berichtsintervallen sofort an den Vorstand und das Konzern-
Controlling kommuniziert.

Chancen- und Risikoverantwortliche sind in sémtlichen Berei-
chen des Unternehmens und entlang der SGL-Organisations-
struktur implementiert, also dort, wo die Risiken entstehen und
auch gemanagt werden. Dies umfasst Werke, Segment- und
Verkaufsorganisationen sowie die Konzernfunktionen.

Der Finanzvorstand (CFO] ist innerhalb des Vorstands verant-
wortlich flir das Risikomanagement. Organisatorisch wird der
Vorstand vom Konzern-Controlling unterstitzt, welches den
Risiko-Management-Prozess auf Gruppenebene koordiniert.
Das Konzern-Controlling gibt die Struktur und die zu verwen-
denden Tools vor, entwickelt das RMS kontinuierlich weiter und
stellt die Aktualitdt der konzernweiten Risiko-Manage-
ment-Richtlinie fir alle organisatorischen Einheiten sowie de-
ren Grundlagen, Begriffsdefinitionen, Berichtswege und Verant-
wortlichkeiten nachhaltig sicher.

Chancen- und Risikobewertung

Identifizierte Chancen und Risiken werden nach Vorgaben des
Konzern-Risikomanagements einheitlich bewertet. Dabei ver-
stehen wir unter Risiken jegliche negative Abweichung von un-
seren geplanten Ergebnissen, Chancen hingegen als positive
Abweichungen Uber unsere geplanten Ergebnisse hinaus.

Klassifizierungsgrafik

Hoch
[>25 Mio. €)

Mittel
(10 - 25 Mio. €]

Auswirkung

Niedrig
(<10 Mio. €)

Niedrig Mittel Hoch

Wahrscheinlichkeit

Chance- und

Risikoklasse [CRK] Niedrig Mittel Hoch

Diese Chancen und Risiken werden anhand ihrer Bedeutung fur
die Ertrags-, Finanz- und Vermdgenslage in die Chancen-, Risi-
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koklassen [CRK] Hoch, Mittel und Niedrig eingestuft. Die Chan-
cen- und Risikoklassen ergeben sich aus den Dimensionen
Auswirkung und Eintrittswahrscheinlichkeit. Dabei unterschei-
den wir Risiken mit niedriger Auswirkung (unter 10 Mio. €], mitt-
lerer Auswirkung (10 - 25 Mio. €] und hoher Auswirkung (Uber
25 Mio. €). Die Betrachtung und Darstellung der Auswirkungen
von Risiken erfolgt unter Berticksichtigung von MaBnahmen zur
Risikoreduzierung [Nettobetrachtung].

Internes Kontrollsystem (IKS]

Unter einem internen Kontrollsystem [IKS] verstehen wir die
vom Management eingefiihrten Grundsétze, Verfahren und
MaBnahmen, die darauf ausgerichtet sind, die Wirksamkeit und
Wirtschaftlichkeit der Geschaftstatigkeit (hierzu gehort auch
der Schutz des Vermdgens, einschlieBlich der Verhinderung
und Aufdeckung von Vermogensschadigungen) und die Ord-
nungsmaBigkeit und Verl&sslichkeit der internen und externen
Rechnungslegung sicherzustellen. Wahrend in allen Gesell-
schaften lokale Kontrollen bestehen, ist ferner in allen wesent-
lichen Gesellschaften ein IKS basierend auf einer konzernein-
heitlichen Dokumentation der Risiken und Kontrollen fur die
bestehenden Prozessstrukturen etabliert. In den Geschéfts-
prozessen decken wir weltweit rund 315 Prozesse mit insge-
samt rund 825 Kontrollen ab. Weitere Kontrollen erfolgen auto-
matisiert beziehungsweise mit IT-Unterstitzung. Neben diesen
prozessbezogenen Kontrollen bilden prozessibergreifende
Kontrollen und Malnahmen auf Managementebene die Grund-
voraussetzung fur ein funktionsféhiges IKS.

Die Einrichtung, Pflege und Weiterentwicklung des IKS wird im
Auftrag des Vorstands von unserem Zentralbereich IKS vorge-
nommen. Lokale IKS-Verantwortliche unterstitzen die Pro-
zess- und Kontrollverantwortlichen in den Gesellschaften und
sind die lokalen Ansprechpartner fir alle IKS-relevanten The-
men. Die Prozessverantwortlichen stellen die Richtigkeit und
Aktualitat der Dokumentation der Prozesse und Kontrollen si-
cher. Kontrollverantwortliche fGhren die Kontrollen durch, ge-
wahrleisten die Uberpriifbarkeit der Kontrolldurchfiihrung
und aktualisieren die Kontrolldokumentation. Unsere zent-
rale IT-Abteilung fungiert als Ansprechpartner bei allen
IT-Themen und gestaltet das Design der IT-Kontrollen.

Die Effektivitdt von internen Kontrollen im Hinblick auf die
Rechnungslegung wird bei prifungspflichtigen Gesellschaften
auch durch den externen Abschlussprifer beurteilt. Im Ge-
schaftsjahr 2017 wurde erstmals das IKS von einer Reihe we-
sentlicher Gesellschaften durch einen externen Priifer gemaB
dem Standard IDW PS 982 geprift und die Wirksamkeit des IKS

bescheinigt. Dabei erhaltene Anregungen zur weiteren Effi-
zienzsteigerung des IKS wurden im Geschéftsjahr 2018 aufge-
nommen und umgesetzt. Auf dieser Basis konnten dannim Ge-
schéftsjahr 2019 die Wirksamkeit des konzernweiten IKS der
SGL Carbon nach IDW PS 982 bestétigt werden. Die SGL Carbon
strebt an, die Wirksamkeit ihres konzernweiten IKS durch die
Prifung nach IDW PS 982 auch weiterhin in regelmaBigen Ab-
stédnden extern Uberprifen und bescheinigen zu lassen.

Rechnungslegungsprozess

Die Verantwortlichkeiten und Funktionen im Rahmen des Rech-
nungslegungsprozesses (z.B. lokales Rechnungswesen, Con-
trolling, Treasury sowie Konzernrechnungswesen] sind funkti-
onal streng getrennt und festgelegt. Zusammen mit einem
Vier-Augen-Prinzip tragt dies dazu bei, dass Fehler frihzeitig
entdeckt werden und mdogliches Fehlverhalten verhindert wird.

Das Bilanzierungshandbuch der SGL Carbon regelt nach den In-
ternational Financial Reporting Standards (IFRS) die einheitli-
chen Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsétze fir alle in den
Konzernabschluss der SGL Carbon einbezogenen Unternehmen.
Anderungen der Rechnungslegungsvorschriften und des Kon-
solidierungskreises werden kontinuierlich aktualisiert und im
Konzern kommuniziert. Komplexere Sachverhalte werden
durch Mitarbeiter der Konzernrechnungslegung detailliert ge-
wirdigt. Um das Risiko von Falschaussagen in der Bilanzierung
komplexer Sachverhalte zu verringern, ziehen wir externe
Dienstleister bzw. Spezialisten hinzu, zum Beispiel Versiche-
rungsmathematiker zur Erstellung der Pensionsgutachten.

Die Aufstellung des Konzernabschlusses erfolgt mittels eines
SAP-basierten Konsolidierungsprogramms und auf Basis eines
einheitlichen Kontenrahmens. Verbindliche inhaltliche Vorga-
ben und konzerneinheitliche automatisierte Prozesse minimie-
ren den Ermessensspielraum der dezentralen Einheiten bei An-
satz, Bewertung und Ausweis von Vermodgenswerten und
Schulden. Fir den Konzernabschluss werden die Daten auf Ge-
sellschaftsebene ermittelt und automatisiert in das konzern-
weite Konsolidierungsprogramm Ubertragen und dann validiert.
Durch quartalsweise erstellte interne Vollstédndigkeitserklarun-
gen der wesentlichen Gesellschaften werden neben bilanzie-
rungspflichtigen Sachverhalten auch angabepflichtige Sach-
verhalte aus getroffenen Vereinbarungen erkannt und deren
richtige Abbildung sichergestellt.
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Uberwachung und Grenzen von RMS
und IKS

Die Konzernrevision Uberwacht regelmaBig, u.a. durch Stich-
proben, die Funktionsfahigkeit des RMS und des IKS. Aufsichts-
rat und Prifungsausschuss nehmen ihre Kontrollfunktionen
wahr und lassen sich quartalsweise durch den Vorstand die Ri-
sikosituation im Rahmen einer zusammengefassten Risiko-Be-
richterstattung erldutern. Ferner wird im Rahmen der Prifungs-
ausschusssitzungen Uber die Effektivitat des IKS der SGL Car-
bon berichtet.

Dem RMS und IKS sind Grenzen gesetzt, unabhangig davon, wie
sorgfaltig die Systeme ausgestaltet sind. Als Konsequenz kann
weder mit absoluter Sicherheit gewéhrleistet werden, dass die
Ziele erreicht, noch, dass falsche Angaben mit absoluter Sicher-
heit verhindert oder aufgedeckt werden. Insbesondere persénli-
che Ermessensentscheidungen, fehlerbehaftete Kontrollen oder
sonstige Umstande kénnen die Wirksamkeit und Verlasslichkeit
des eingesetzten RMS und IKS einschrénken, sodass auch die
konzernweite Anwendung der eingesetzten Systeme nur hinrei-
chende Sicherheit hinsichtlich der richtigen, vollsténdigen und
zeitnahen Erfassung von Sachverhalten in der Konzernrech-
nungslegung geben kann.

Chancen- und Risikofelder

Risikofaktoren, die Auswirkungen auf unsere Konzerngeschafts-
tatigkeit haben, zeigen sich in den nachfolgend dargestellten
Chancen- und Risikofeldern. Sofern diese Bereiche auch Chan-
cen beinhalten, sind diese explizit genannt. Es ist zu beachten,
dass Risiken mit einem gegenwartig niedrig eingeschatzten Ri-
sikopotenzial gegebenenfalls eine hohere Schadenswirkung
auf die SGL Carbon haben kdnnen als Risiken mit einem gegen-
wartig hoher eingeschétzten Risikopotenzial. Die hier benann-
ten Risiken kdnnen auch einzeln oder kumulativ eintreten. Zu-
satzliche Risiken, die derzeit noch nicht bekannt sind, oder Ri-
siken, die derzeit als nicht wesentlich eingestuft werden, kén-
nen unsere Geschaftsaktivitdten ebenfalls beeintrachtigen.
Sofern nicht explizit angegeben, beziehen sich die nachfolgend
beschriebenen Risiken auf alle unsere Berichtssegmente.

Die Chancen und Risiken sind in den folgenden Clustern kate-
gorisiert:

e Chancen und Risiken aus externen Rahmenbedingungen
« Finanzwirtschaftliche Chancen und Risiken

* Rechtliche Risiken und Compliance Risiken

* Chancen und Risiken aus operativer Tatigkeit

Chancen und Risiken aus externen
Rahmenbedingungen

Chancen und Risiken der Entwicklung von
Wachstumsmarkten [CRK: Mittel]

Die SGL Carbon zielt mit ihrer Wachstumsstrategie auf Markte,
die dynamische Entwicklungen und hohe Wachstumsraten auf-
weisen. Dies birgt Chancen wie Risiken je nach der tatsachli-
chen Entwicklung dieser Markte in Relation zu unseren Pla-
nungsannahmen.

Der Geschéftsbereich Composites - Fibers & Materials [CFM]
zielt darauf ab, in den Industrien Luftfahrt, Automobil, und In-
dustrielle Anwendungen zu wachsen. Wir sehen insbesondere
Uberall dort Chancen, wo Kunden leichte Materialien in Kombi-
nation mit hoher Festigkeit bendtigen. So ergibt sich in der
Luftfahrtindustrie durch die Notwendigkeit zur Gewichtsredu-
zierung auf der einen und durch signifikante Kostenvorteile aus
der Verwendung von industriellen Carbonfasern auf der ande-
ren Seite mittelfristig erhebliche Wachstumschancen, zum
Beispiel bei strukturrelevanten Materialien und Bauteilen. Es
besteht aber das Risiko, dass die gegenwartig bestehenden ho-
hen Eintrittsbarrieren in den Luftfahrtmarkt nicht vollstandig
oder spater als erwartet Uberwunden werden kdnnen. Durch
Kooperationen mit etablierten Zulieferern der Luftfahrtindust-
rie, wie dem Chemiekonzern Solvay, wollen wir dem Risiko ent-
gegenwirken. Zudem erwarten wir im Marktsegment Automobil
mittelfristig ein deutliches projektbasiertes Wachstum, etwa
flr Bauteile wie Blattfedern und Batteriekdsten aus Verbund-
werkstoffen. Sollten sich diese Projekte verzdgern oder nicht
wie erwartet realisieren, kann dies Auswirkungen auf unsere
wirtschaftliche Entwicklung haben. Auch im Marktsegment In-
dustrielle Anwendungen erwarten wir einen signifikanten Volu-
menanstieg, wobei wir uns hier auf profitable Produktgruppen
fokussieren. Es besteht aber auch das Risiko, dass die Erwar-
tungen aus unseren Planungsannahmen nicht realisierbar sind.

In weiteren Markten des Geschaftsbereichs CFM ist der indust-
rielle Einsatz von Carbonfasern und Faserverbundwerkstoff-
Materialien anstelle von anderen Materialien wie Stahl, Alumi-
nium oder Glasfaser noch relativ neu und wird erst in den kom-
menden Jahren weiter reifen. Zudem kénnen Composite-Bau-
teile fur viele Anwendungen zurzeit noch nicht zu konkurrenz-
fahigen Kosten hergestellt werden. Jede Prognose zum Wachs-
tum von Carbonfasern und Composites ist daher risikobehaftet.

Im Geschéaftsbereich Graphite Materials & Systems [GMS] stre-
ben wir insbesondere in den Marktsegmenten LED, Halbleiter,
Batterie & sonstige Energie und Chemie an, weiter deutlich zu
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wachsen. Hier ergeben sich Risiken abhangig vom tatsachli-
chen Volumenwachstum gegeniber der Planung. Wenn unsere
Zielmérkte, insbesondere bei der LED- und der Halbleiterin-
dustrie, nicht wie erwartet nachhaltig wachsen, kdnnte sich
mittelfristig das von uns angestrebte Wachstum nicht im vollen
Umfang realisieren und dies negative Auswirkungen auf die zu-
kdnftige Ertrags-, Finanz- und Vermdgenslage haben.

Chancen und Risiken der Preis- und Volumenentwicklung
[CRK: Mittel)

Im Geschéftsbereich GMS konnten in den letzten Jahren die
Auftragsvolumen und Preise deutlich gesteigert werden. Fir
2020 wird nun fir die meisten Segmente eine weitgehend kon-
stante Preisentwicklung erwartet. Sollte es mittelfristig zu ei-
ner Abschwéchung des Preisniveaus kommen, sehen wir Risi-
ken insbesondere in den Segmenten Solar, Halbleiter, Industri-
elle Anwendungen sowie Batterie & sonstige Energie. Wahrend
wir im Segment Batterie & sonstige Energie beim Geschéft mit
Brennstoffzellenkomponenten durch langfristige Vertrage ab-
gesichert sind, ist das Batteriegeschaft mit héheren Unsicher-
heiten behaftet. Hier bestehen Chancen und Risiken fiir unser
Geschéft abhangig insbesondere von Entwicklungen in der Lie-
ferkette fur Batterien.

Risiken im Geschaftsbereich CFM kénnen sich aus einem abge-
schwéachten Wachstum als Folge von Verzdgerungen im erwar-
teten Volumen- und Preisanstieg gegeniber der Planung erge-
ben und durch einen weiteren Kapazitatsaufbau durch Wettbe-
werber. Dabei sind weiterhin insbesondere die Margenentwick-
lung im Geschaft mit Acrylfasern und der hohe Wettbewerbs-
druck in der Windindustrie kritisch zu beobachten. Mittelfristig
sehen wir aber aufgrund des niedrigen Preisniveaus bei Carbon
Fasern bei gleichzeitig guter Kapazitatsauslastung auch zu-
nehmend Chancen fir Preiserhéhungen.

Chancen und Risiken der kiinftigen gesamtwirtschaftlichen
Entwicklung [CRK: Mittel]

Die globale Konjunkturentwicklung hat fir die SGL Carbon als
einem weltweit tatigen Konzern einen wesentlichen Einfluss
auf die zukUnftige Ertrags-, Finanz- und Vermdgenslage. Die
Weltwirtschaft dirfte sich im Jahr 2020 stabilisieren, aber eine
spirbare Belebung ist nicht zu erwarten, zumal die hohen Risi-
ken und Unsicherheiten weiter présent sind.

Aktuell besteht durch die weltweit steigende Ausbreitung des
Coronavirus [COVID-19] ein hohes MaB an Ungewissheit fir die
Entwicklung der Weltwirtschaft. Sollte es daraus zu einer nach-
haltigen wirtschaftlichen Eintribung kommen, konnte sich
dies auch negativ auf unsere Geschaftstatigkeit auswirken.

Ferner steht Europa weiter vor groBen politischen Herausforde-
rungen und Risiken wie die nach wie vor nicht geregelten
Brexit-Folgen. Zudem ist eine Zuspitzung des Handelskonflik-
tes mit den USA weiterhin nicht ausgeschlossen. In den USA
wird flir 2020 mit einer konjunkturellen Verlangsamung gerech-
net, da die Impulse aus der Steuerreform nun ganzjahrig fehlen.
Fdr China ist eine leichte Abflachung der wirtschaftlichen Ex-
pansionsrate zu erwarten.

Intensive Markt- und Konjunkturbeobachtungen ermdglichen
ein kurzfristiges Gegensteuern und kdnnen - zumindest tem-
pordr - eventuelle Risiken flr unsere Geschéafte minimieren.
Zudem ermdglichen die breite Diversifizierung unseres Pro-
duktsortiments, unsere globale Prdsenz wie auch die Vielzahl
dervon uns belieferten Kundenindustrien einen teilweisen Aus-
gleich von Absatzrisiken. Sollten sich die Markte aber im Ver-
gleich zu den aktuellen Erwartungen (siehe Abschnitt Progno-
sebericht] deutlich anders entwickeln, birgt dies entspre-
chende Chancen und Risken flir unsere Geschaftsentwicklung.

Risiken aus Handelsbeschréankungen [CRK: Niedrig)
Regulatorische Risiken ergeben sich auch durch mégliche Ver-
anderungen des rechtlichen Umfelds im Hinblick auf Lander, in
denen wir Geschéfte betreiben beziehungsweise Kunden ha-
ben, beispielsweise durch neue oder verscharfte Import- und
Exportbeschrankungen, Preis- oder Devisenbeschrankungen,
Zollbestimmungen sowie protektionistische Handelsbeschran-
kungen. Neben Umsatz- und Profitabilitétsrisiken kénnten wir
auch Strafzahlungen, Sanktionen und Reputationsschéden
ausgesetzt sein. Vorsorge wird mittels etablierter Exportkon-
trollverfahren und der Einholung entsprechender Ausfuhrge-
nehmigungen betrieben.

Die Ausgestaltung der Handelsbeziehung zwischen der EU und
dem Vereinigten Kdnigreich nach dem Brexit ist weiterhin un-
klar. Ein Ende der Ubergangsphase zum 31. Dezember 2020
ohne eine vertragliche Regelung der zukinftigen Handelsbe-
ziehungen kdnnte negative Auswirkungen auf unsere Liefer-
kette haben. Daher bewerten wir in einem vom Vorstand gelei-
teten Steuerungskreis kontinuierlich die Entwicklung und lei-
ten erforderliche risikomitigierende MaBnahmen ein.

Ferner kénnten sich eine erneute Zuspitzung von Handelskon-
flikten zwischen den USA und China bzw. den USA und der EU
sowie das Inkrafttreten weiterer Zélle negativ auf unser Ge-
schaft auswirken.
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Finanzwirtschaftliche Chancen und Risiken

Bewertungsrisiken [CRK: Mittel]

Wenn sich die Geschaftsbereiche CFM und GMS nicht so entwi-
ckeln, wie in der Wachstumsinitiative angestrebt, besteht mit-
telfristig weiterhin ein Risiko in Bezug auf eine Wertminderung
bzw. Abschreibung der ausgewiesenen Buchwerte. Chancen ei-
ner zukinftigen Wertzuschreibung auf die Gegenstédnde des
Anlagevermdgens ergeben sich aus einer mittelfristig besse-
ren Geschaftsentwicklung im Geschéftsbereich CFM in Bezug
auf die in der Vergangenheit vorgenommenen Wertanpassun-
gen

Chancen und Risiken aus Verpflichtungen fir Pensionen und
Gesundheitsfiirsorge [CRK: Mittel)

Verdnderungen des Anwartschaftsbarwerts der leistungsorien-
tierten Pensionsplane wie auch des Fondsvermdgens unserer
Pensionsverpflichtungen beeinflussen den Finanzierungssta-
tus unserer Pensionsplane. Eine Abweichung der tatsachlichen
gegenidber einer erwarteten versicherungsmathematischen
Entwicklung der Pensionsverpflichtungen in Bezug auf die zu-
grunde gelegten Parameter kdnnen einen Einfluss auf die zu-
kinftige Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage ausiben. Insbe-
sondere die Entwicklung des Fondsvermdgens und des Kalku-
lationszinses sind wesentliche EinflussgroBen der Pensions-
verpflichtungen.

Veradnderte Bedingungen fur die Anlage des Planvermdgens in
unseren Pensionsfonds kdnnen die Marktwerte entsprechend
beeinflussen. Dabei sind u. a. das Marktzinsniveau, die Lebens-
erwartung der Planteilnehmer, die Inflationsrate, die Renten-
anpassungen sowie gesetzliche Regelungen von wesentlicher
Bedeutung. Diese kdnnen sowohl die Hohe der laufenden Zu-
fihrungen zu diesen Fonds wie auch die derzeit in Form von
Rickstellungen bilanzierten Pensionsverpflichtungen und dar-

aus resultierende Pensionszahlungen wesentlich beeinflussen.

Dies kann abhangig von der Entwicklung einen negativen oder
auch einen positiven Einfluss auf die finanzielle Leistungsféa-
higkeit wie auch auf die laufende Ergebnissituation haben.

Risiken der Finanzlage [CRK: Mittel)

Zum 31. Dezember 2019 verfligten wir Gber eine Liquiditat von
137 Mio. €. Zusétzlich stand uns eine ungezogene syndizierte
Kreditline in Hohe von 175 Mio. € zur Verfligung. Diese Kreditline
besteht seit dem 15. Januar 2019 und ersetzt die syndizierte
Kreditlinie in Hohe von 50 Mio. €. Die Laufzeit der neuen Kredit-
linie betragt vier Jahre mit einer Verldngerungsoption fir ein
weiteres Jahr. Bis Mitte 2023 stehen keine wesentlichen Fallig-
keiten von Finanzschulden an. Die finale Kaufpreiszahlung fur
die Anteile an der ehemaligen SGL ACF in Hhe von 62 Mio. USD

wird zum Jahresende 2020 aus Barmitteln erfolgen. Sollten
sich abweichend von der Planung Risiken realisieren, kénnen
weitere MaBnahmen zur Liquiditétssicherung, wie eine Auswei-
tung des Factoring-programms oder zusétzliche Finanzie-
rungsmaBnahmen, vorgenommen werden.

In den Finanzierungsvertragen der SGL Carbon sind vertraglich
festgelegte Auflagen enthalten, die die Einhaltung spezifischer
Finanzkennzahlen (Financial Covenants) wahrend der Laufzeit
regeln. Die Einhaltung der Auflagen aus den Finanzierungsver-
tradgen wird zusammen mit den sonstigen finanziellen Risiken
zentral Uberwacht und gesteuert. Sofern sich wahrend der
Laufzeit der Finanzierungsvertrage einige der beschriebenen
Geschéftsrisiken materialisieren, besteht die Méglichkeit, dass
wir bei einer sich deutlich abschwdchenden Geschaftsentwick-
lung die einschldgigen Finanzkennzahlen nicht erreichen
kdnnten.

Auf Basis einer stringenten Liquiditatspolitik und einer rollie-
renden Liquiditats- und Finanzplanung, die auf den laufenden
Ergebnis- und Cashflow-Sch&tzungen der operativen Einheiten
basieren und monatlich dem Finanzvorstand zur Verfligung
stehen, wird sichergestellt, dass auftretende Bedarfsspitzen
jederzeit abgedeckt werden.

Die weltweite Wirtschaftsentwicklung in unseren Abnehmer-
industrien beeinflusst regelmaBig auch die Bonitat unserer
Kunden. Dies birgt Forderungsausfallrisiken, denen wir mit ei-
nem effektiven Debitorenmanagement begegnen. Dabei wer-
den Bonitadt und Zahlungsverhalten der Kunden kontinuierlich
Uberprift und gemaB der konzernweit gultigen Kreditmanage-
ment-Richtlinie entsprechende Kreditlimits festgelegt. Bank-
garantien und Kreditversicherungen limitieren dariber hinaus
eventuelle Forderungsausfallrisiken. Umgekehrt sichern un-
sere Lieferanten Forderungen gegeniiber der SGL Carbon eben-
falls Uber Warenkreditversicherungen ab. Sollten Warenkredit-
versicherer zu einer verdnderten Bonitétseinschatzung bezlg-
lich der SGL Carbon kommen, kénnte dies negative Auswirkun-
gen auf unsere Einkaufsbedingungen haben.

Wir allokieren Anlagen von Zahlungsmitteln und Zahlungsmit-
teldquivalenten vornehmlich an Institute aus unserem Kern-
bankenkreis. Hierbei stehen insbesondere eine ausgewogene
Verteilung der Geldmittel zur Vermeidung von Klumpenrisiken
sowie die Systemrelevanz und das Rating der einzelnen Insti-
tute im Vordergrund unserer Anlageentscheidungen.
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Chancen und Risiken aus Wechselkursschwankungen
[CRK: Niedrig)
Unsere Finanzkennzahlen werden durch Wechselkursschwan-

kungen aus unseren globalen Geschéaftstatigkeiten beeinflusst.

Dabei versuchen wir, unsere breite, weltweite Aufstellung zu
nutzen, um potenziell Auswirkungen von Wechselkursschwan-
kungen auf unsere Geschéftstatigkeit zu reduzieren. Durch die
Optimierung von operativen Geldzuflissen und -abflissen in
einer Fremdwahrung reduzieren wir unser transaktionsbezoge-
nes Fremdwahrungsrisiko. Fir darlber hinausgehende Wah-
rungsrisiken werden Wahrungssicherungsgeschafte mittels de-
rivativer Finanzinstrumente abgeschlossen, sofern die Risiken
gewisse Materialitdtsgrenzen Uberschreiten. Bei nicht gesicher-
ten Geschaften wirde insbesondere eine Abschwachung des
US-Dollars und des japanischen Yens sowie eine Starkung des
polnischen Zlotys gegeniber dem Euro unser Ergebnis negativ
beeinflussen. Tendenziell wirde sich ein schwécherer Euro po-
sitiv auf unsere Wettbewerbsfahigkeit und kiinftige Geschafts-
entwicklung auswirken. Eine Absicherung von Translationsrisi-
ken erfolgt nicht. Fir alle Aktivitdten im Zusammenhang mit
diesen Wahrungsderivaten gilt als oberster Grundsatz die Risi-
kominimierung. Neben der funktionalen Trennung von Handel
und Kontrolle fihren wir auch in diesem Bereich regelmaBige
Risiko-Analysen und -Einschatzungen durch.

Rechtliche Risiken und Compliance Risiken

Steuerliche Risiken [CRK: Mittel)

Veranderungen im Steuerrecht oder in der Besteuerungspraxis
einzelner Lander, in denen wir unsere Geschéfte tatigen, kén-
nen zu einem hdéheren Steueraufwand sowie zu hdheren Steu-
erzahlungen fiuhren. Durchgefihrte gesellschaftsrechtliche
Strukturierungen und Verrechnungspreise unterliegen teil-
weise komplexen steuerlichen Regelungen, die unterschiedlich
ausgelegt werden kdnnen. Erst nach abschlieBender Priifung
durch die Finanzbehdrden kénnen potenzielle Steuermehrauf-
wendungen abschlieBend ausgeschlossen werden. Die stetig
steigenden Anforderungen im Hinblick auf steuerliche Compli-
ance bergen das Risiko eines zuséatzlichen Steueraufwands.
Steuerrisiken konnten sich ebenfalls im Zusammenhang mit
der in Vorjahren erfolgten Separierung des PP-Geschafts und
der VerauBerung der nicht fortgefiihrten Aktivitaten ergeben.
Die bilanzierten Steuern sind abh&ngig von der Entwicklung in
den einzelnen Gesellschaften. Im Falle einer deutlichen Ergeb-
nisverbesserung in den einzelnen Gesellschaften ergibt sich
mittelfristig die Méglichkeit zur Aktivierung von latenten Steu-
ern.

Risiken aus Compliance und sonstigen nichtfinanziellen
Handlungsfeldern [CRK: Mittel)

Die Risiken aus Compliance und sonstigen nichtfinanziellen
Handlungsfeldern wurden in einem strukturiertem Prozess an-
hand ihrer Bedeutung fir die Ertrags-, Finanz- und Vermdégens-
lage in die Risikoklassen Hoch, Mittel und Niedrig eingestuft
und im Rahmen eines SGL Carbon Ubergreifend stattfindenden
Workshops von den Verantwortlichen abschlieBend diskutiert
und begrindet. Die wesentlichen nichtfinanziellen Themen
umfassen die Handlungsfelder ,,Compliance®, ,,Produkte®, ,En-
vironment, Health and Safety Affairs (Umweltbelange]” und
~Mitarbeiterbelange”. Ausfihrliche inhaltliche Informationen
hierzu befinden sich im gesonderten nichtfinanziellen Kon-
zernbericht [ab Seite 11].

Ferner wurden fir diese Themen risikomitigierende MaBnah-
men wie vorhandene Organisationstruktur, Prozesse und Kon-
trollen sowie gliltige Richtlinien bewertet.

Das Handlungsfeld ,,Compliance” deckt dabei die Themenfel-
der Compliance-Management, Achtung der Menschenrechte,
Anti-Korruption und Bestechung sowie Verantwortung in der
Lieferkette ab. Unser Compliance-Management-System ver-
folgt das Ziel, das Risiko von gesetzlichen Verst6Ben zu redu-
zieren. Das SGL Carbon Compliance-Programm beinhaltet ne-
ben unserem Verhaltenskodex und Hinweisgeber-System
[Whistleblower-Richtlinie] eine globale Kartellrechtsrichtlinie,
eine Geschenke- und Einladungsrichtlinie, ein Business Partner
Compliance-Programm, eine Human Rights-Richtlinie sowie
einen Kodex fiir Nachunternehmer und Lieferanten. Da die SGL
Carbon als international agierendes Unternehmen in zahlrei-
chen Landern mit Fertigungsstandorten vertreten ist und Pro-
dukte an Kunden in aller Welt liefert, ist das im Themenfeld Ver-
antwortung in der Lieferkette enthaltene Compliance-Risiko
Exportkontrolle fr uns von erheblicher Bedeutung. Eine Verlet-
zung von Exportkontrollbestimmungen kdnnte unser Geschaft
erheblich beeintrachtigen. Daher bauen wir durch Schulungen
und Kontrollmechanismen unser System kontinuierlich aus.

Das Handlungsfeld ,Environment, Health and Safety Affairs
[Umweltbelange]” mit den Themenbereichen Energie und CO2-
Emissionen, Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz, Res-
sourcenmanagement sowie Prozesssicherheit wird von der
zentralen Unternehmenseinheit EHSA koordiniert. Im Rahmen
der Prozesssicherheit werden Kosten fir die Beseitigung von
Umweltschaden oder UmsatzeinbuBen aufgrund von Produkti-
onsunterbrechung bewertet. Risiken kénnten sich hier insbe-
sondere durch zunehmende rechtliche Anforderungen ergeben.
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Das Handlungsfeld ,,Produkte® umfasst drei Themenbereiche,
Produktqualitdt, Umweltauswirkungen der Produkte sowie
Nachhaltige Produktinnovation. Das Handlungsfeld ,Mitarbei-
terbelange” deckt die Themenfelder Diversitat und Chancen-
gleichheit, Beschaftigungsfahigkeit und Entwicklung sowie At-
traktivitat als Arbeitgeber ab. Auch hier sind weiterfihrende in-
haltliche Erlduterungen im gesonderten nichtfinanziellen Kon-
zernbericht zu finden.

Risiken der IT [CRK: Mittel)

Um der wachsenden Bedeutung der Informationssicherheit an-
gemessen Rechnung zu tragen, betreibt die SGL Carbon im
Rahmen einer gruppenweiten Initiative ein risikoorientiertes In-
formation Security Management System (ISMS] auf Basis des
weltweit anerkannten Standards ISO 27001:2013. Fur das Jahr
2020 plant die SGL Carbon zudem die Zertifizierung einzelner
Unternehmensteile nach dem Automotive-Sicherheitsstan-
dard TISAX.

Ein hohes Augenmerk liegt auf der kontinuierlichen Erhéhung
des Sicherheitsbewusstseins aller Mitarbeiter im taglichen Um-
gang mit sensiblen Informationen. Dies stellen wir durch regel-
maBige globale Informationssicherheitskampagnen sicher,
beispielsweise zu den Themen Datenklassifizierung, zuldssige
Nutzung der Unternehmens-IT und Schutz vor Betrugsversu-
chen per E-Mail oder Telefon.

Im Rahmen unserer IT-Kontrollsysteme werden die etablierten
Kontrollprozesse regelméaBig aktualisiert, um einen unbefug-
ten Zugriff auf die Systeme und Daten wirksam zu verhindern
und Angriffe frihzeitig zu erkennen. Zur sicheren Abwicklung
aller Geschaftsprozesse werden die genutzten Informations-
technologien kontinuierlich kontrolliert und nach dem Stand
der Technik angemessen weiterentwickelt. Die SGL Carbon ver-
fugt Uber eine integrierte und gruppenweit weitgehend stan-
dardisierte IT-Infrastruktur. Globale Prozesse und der jeweili-
gen Gefédhrdung kontinuierlich angepasste SicherheitsmaB-
nahmen schitzen uns vor Verlust beziehungsweise Manipula-
tion von Daten sowie vor unplanmaBigen Ausféallen. Die Verfig-
barkeit kritischer Systeme und Infrastrukturen ist tber Service
Level Agreements mit den jeweiligen Betreibern abgesichert.
Aufgrund der hohen Bedeutung der IT flr den ordnungsgema-
Ben Geschéftsbetrieb und der stets hohen Risiken durch An-
griffe in diesem Bereich bleiben trotz all dieser beschriebenen
MaBnahmen Risiken im Zusammenhang mit unseren IT-Syste-
men und unserer IT-Infrastruktur bestehen.

Rechtliche Risiken und Risiken aus Unternehmensverkaufen
[CRK: Niedrig)

Im Falle von Rechtsstreitigkeiten bilden wir Riickstellungen auf
der Basis von Eintrittswahrscheinlichkeiten sowie externer
Rechtsgutachten. Tatsédchliche Inanspruchnahmen kénnen je-
doch von unseren Schatzungen abweichen und gegebenen-
falls die zukinftige Ertrags-, Finanz- und Vermdgenslage der
Gesellschaft erheblich beeintrachtigen.

Durch die internationale Ausrichtung unserer Geschéafte sind
wir zudem mit verschiedensten Unsicherheiten konfrontiert.
Diese sind u.a. die Schwierigkeiten bei der Durchsetzung von
Vertragen und offenen Forderungen in fremden Rechtssyste-
men, die Einhaltung des AuBenwirtschaftsrechts, der interna-
tionalen Aus- und Einfuhrbeschrankungen und des Technolo-
gietransferrechts in verschiedenen Landern sowie Schwierig-
keiten bei der weltweiten Durchsetzung des Patentschutzes
unserer Produkte.

BeiverduBerten Geschaftenist es Ublich, dass der Verkaufer fur
Geschéftsvorfalle, die vor dem VerauBerungstermin getatigt
wurden, gegebenenfalls haftet. Dies birgt das Risiko von mog-
lichen Ergebnisbelastungen fir bereits verauBerte Geschafte.

Risiken aus Gesetzen und Regelungen zu Umweltschutz
[CRK: Niedrig)

Die durch das EU-Chemikaliengesetz [REACH] vorgegebene Re-
gistrierung, Bewertung und Zulassung betroffener Substanzen
beziehungsweise Produkte erfordert zum Teil aufwendige Un-
tersuchungen. Die weitere Entwicklung der Gesetzgebung so-
wie die Auswirkungen von kostenintensiven Test- und Regist-
rierungsverfahren auf europdische Fertigungsstatten kénnen
aktuell noch nicht komplett quantifiziert werden. Bei Anpas-
sungen in der Einstufung einzelner Materialien durch die EU
konnen signifikante Kosten fir die Registrierung, den Einsatz
und die Lagerung solcher Materialien entstehen, die unser Er-
gebnis negativ beeinflussen kénnen. Ein mdgliches Verbot der
in der Produktion genutzten Gefahrenstoffe kann dazu fuhren,
dass wir Fertigungsprozesse mittelfristig nicht mehr wie bisher
betreiben konnten. Dies h&tte mittelfristig Auswirkung auf die
Finanz- und Ertragslage. Strengere Umweltauflagen wie im Pa-
riser Umweltschutzabkommen dokumentiert kénnten zusatzli-
che Investitionen erfordern.

Als energieintensives Industrieunternehmen ergeben sich aus
energie- und klimabezogenen Regularien Risiken fir die Er-
tragslage, wenn die zuséatzlichen Kosten im internationalen
Wettbewerb nicht oder nicht in vollem Umfang an die Kunden
weitergegeben werden konnen. Die aktuell diskutierten Geset-
zesentwilrfe der Europdischen Kommission zum Thema ,EU
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Green Deal" und der Bundesregierung bezliglich des Klimapak-
tes kdnnen dazu fihren, dass enorme Investitionen auf die SGL
Carbon zukommen.

Chancen und Risiken aus operativer Tatigkeit

Chancen und Risiken in der Produktion [CRK: Mittel)

Um das angestrebte Wachstum zu realisieren und dartber hin-
aus mittelfristig Wachstumsopportunitaten ergreifen zu kén-
nen, wird in neue Anlagen und neue Technologien investiert.
Risiken wie Verzdgerungen im Hochlauf oder bei der Kunden-
qualifizierung kdnnen zu einer Verzdgerung bei der Realisie-
rung von Umsatzen fuhren.

Im Geschaftsbereich CFM ist ein wesentliches Projekt in Lavra-
dio [Portugal] der Ausbau der Produktion flr den eigenen
Precursor, dem Vormaterial der Carbonfaser. Sollte sich die an-
gestrebte Hochlaufkurve nicht im vollen Umfang realisieren,
kann dies negative Auswirkung auf die erwartete Ertragsver-
besserung haben.

Daneben wird in der GMS die Fertigungshochlaufkurve in die
mittelfristig geplanten Wachstumsprojekte in den Marktseg-
menten LED sowie Batterie & sonstige Energie als risikobehaf-
tet eingestuft.

Ein Produktionsausfall an einem oder mehreren Standorten
kdnnte zu Lieferproblemen in Bezug auf Quantitat und Qualitat
fihren, aus denen sich gegebenenfalls auch Entschadigungs-
zahlungen an Kunden ergeben kénnen.

Wir streben ferner an, unser Umlaufvermégen relativ zum Um-
satz weiter zu optimieren und zu reduzieren. Sollte dies nicht
wie geplant gelingen, kdnnte sich dies insbesondere auf den
geplanten Free Cashflow negativ auswirken.

Chancen und Risiken der Rohstoff- und Energiemarkte [CRK:
Mittel)

Der Volatilitat auf den Energiemarkten und den Preisschwan-
kungen bei unseren Hauptrohstoffen begegnen wir durch
strukturierte Beschaffungskonzepte und den Abschluss mittel-
und langfristiger Rahmenvertrage. Mit unseren Hauptlieferan-
ten entwickeln wir auf Basis der langjahrigen Geschaftsbezie-
hungen entsprechende strategische Konzepte. Insbesondere
im Geschéaftsbereich GMS besteht das Risiko, dass Materialien
oder Vorleistungen nicht mehr von bestehenden Zulieferern
bezogen werden kénnen und neue Lieferanten qualifiziert wer-
den mussen. Ferner sind die geplanten Rohmaterialpreisredu-
zierungen bisher nur teilweise vertraglich fixiert. Des Weiteren

ist im Geschéftsbereich CFM das Marktsegment Textile Fasern
von hohen Schwankungen des Rohstoffs Acrylnitril gepréagt.
Hieraus ergeben sich Chancen und Risiken, die wir anstreben
durch das Vorhalten von Sicherheitsbestdnden zu reduzieren.
Allerdings kdnnen insbesondere auch politische Entwicklun-
gen in wichtigen Beschaffungsregionen die Versorgungssi-
cherheit mit einzelnen, schwer substituierbaren Rohstoffen
negativ beeinflussen.

Chancen und Risiken aus dem Personalbereich

[CRK: Niedrig)

Unsere Mitarbeiterinnen, Mitarbeiter und FUihrungskréfte sind
eine wesentliche Saule des Geschéftserfolgs der SGL Carbon.
Der Wettbewerb um hoch qualifizierte Fihrungskréfte, Natur-
wissenschaftler/-innen, Ingenieure/-innen und Techniker/-in-
nen ist sehr intensiv und nimmt, insbesondere vor dem Hinter-
grund der demographischen Entwicklung in vielen flr uns rele-
vanten Landern weiter zu. Fir das Erreichen unserer strategi-
schen Ziele missen wir hoch qualifiziertes Personal gewinnen,
zielgerichtet weiterentwickeln und dauerhaft an uns binden
kénnen. Zur kontinuierlichen Deckung unseres Bedarfs an qua-
lifizierten Experten nutzen wir eine Vielzahl von Werkzeugen
der Personalbeschaffung, zum Beispiel Active Sourcing und
zielgruppenspezifische Jobplattformen. Der Verlust von wich-
tigen Wissens- bzw. Kompetenztragern sowie eine unzu-
reichende Attraktivitat als Arbeitsgeber, kénnten einen negati-
ven Einfluss auf die zukinftige Ertrags-, Finanz- und Vermo-
genslage der SGL Carbon haben.

Chancen und Risiken aus dem Bereich der Technologie [CRK:
Niedrig)

Um wettbewerbsfahig zu bleiben, missen unsere Produkte und
deren Produktion auf technologisch neuestem Stand sein und
dariber hinaus missen laufend neue Produkt- und Fertigungs-
technologien entwickelt werden.

Daher werden Mega- und Technologietrends systematisch ver-
folgt und aus dieser Analyse strategische Zukunftsfelder flr die
Forschung und Entwicklung definiert. Ein solches Feld ist zum
Beispiel die sogenannte Additive Fertigung (3D-Druck] mit Koh-
lenstoffmaterialien.

Chancen ergeben sich aus der aktiven Beteiligung an Unter-
nehmensnetzwerken. Beispiele solcher Netzwerke, die uns
frihzeitig Trends und Kundeninteressen aufzeigen, sind der
Composites United (2019 aus Fusion Carbon Composites e. V.
und CFK Valley e.V. entstanden] sowie das ,Kompetenznetz-
werk Lithium lonen-Batterien* (KLiB).
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Unser Projektportfolio an Innovationsprojekten wird einer re-
gelmaBigen Analyse unterzogen, in der auch die kommerziel-
len und technischen Risiken fiir die Einzelprojekte sowie fir das
Gesamtportfolio einflieBen. Die fir die Risiken definierten Ge-
genmaBnahmen werden kontinuierlich verfolgt und Entschei-
dungen Uber die Fortsetzung einzelner Projekte werden an
vorab definierte Meilensteine geknipft.

Unser geistiges Eigentum schitzen wir bedarfsorientiert durch
Patente, Schutzmarken und die Eintragung von Urheberrech-
ten. Intern ist der Zugriff auf spezielle Nutzergruppen be-
schrénkt. Trotzdem kann unbefugter Zugriff auf unser geistiges
Eigentum nicht vollstdndig ausgeschlossen werden. Der Ver-
lust geistigen Eigentums und damit der Verlust von Wettbe-
werbsvorteilen kdnnten sich nachteilig auf die Geschéaftslage
auswirken.

Risikotransfer durch Versicherungsschutz [CRK: Niedrig]

Die SGL Carbon verfligt Gber ein in Zusammenarbeit mit ihren
Versicherern entwickeltes globales Deckungskonzept fir die
wesentlichen Unternehmensrisiken. Diese Konzernversiche-
rungen transferieren das Risiko nach Abzug von definierten
Selbstbehalten auf den jeweiligen Versicherer. Dem mdglichen
Ausfall von Versicherern begegnen wir regelmaBig durch die Ri-
sikoverteilung auf mehrere Versicherer. Zum Schutz unserer
Mitarbeiter, der Umwelt sowie unserer Geb&ude, Anlagen und
Maschinen werden die MaBnahmen zur Schadensverhitung
kontinuierlich verbessert und die dafur verantwortlichen Mitar-
beiter regelmaBig geschult. Weltweit koordinierte Werksbege-
hungen gewéhrleisten regelmaBig die Umsetzung identifizier-
ter Vorsorge- und SicherheitsmaBnahmen zur Risikoreduzie-
rung. Entsprechende Investitionen in die Risikominimierung
werden an allen Standorten vorgenommen. Dennoch besteht

ein Restrisiko, dass sich die Versicherungsdeckung in Einzel-
fallen als unzureichend herausstellt oder der Versicherungs-
schutz entfallt.

Gesamteinschatzung der Risiken und
Chancen der SGL Carbon

Um an den Wachstumsmarkten Energie, Digitalisierung und
Mobilitat zu partizipieren, werden wir sukzessive weiter in neue
Anlagen und Technologien, abhéngig von der tatsachlichen
Marktentwicklung, investieren. Dabei ergeben sich Chancen
und Risiken aus der Umsetzung und dem Hochlauf unserer In-
vestitions- und Technologieprojekte. Ferner bestehen insbe-
sondere Chancen und Risiken bei der Preis- und Mengenent-
wicklung sowohl auf der Absatz- als auch auf der Beschaf-
fungsseite. Eine sich verschlechterte Geschéftssituation kann
negative Auswirkungen auf die Liquiditdt haben. Ferner kann
eine verdnderte Geschéaftseinschétzung sich weiter auf die
Werthaltigkeit des Vermdégens auswirken. Insbesondere mittel-
fristig kdnnten sich auch steuerliche Risiken auf unsere Fi-
nanzkennzahlen auswirken. MaBnahmen zur Liquiditdtssiche-
rung werden aktiv gemanagt.

Zusammenfassend sehen wir derzeit keine wesentlichen Risi-
ken, die die SGL Carbon insgesamt beeintrachtigen. Auf Basis
der aktuell zur Verfiigung stehenden Informationen bestehen
unserer Einschatzung nach weder gegenwartig noch in abseh-
barer Zukunft wesentliche Einzelrisiken, die den Unterneh-
mensbestand gefahrden kdnnen. Auch die kumulierte Betrach-
tung der Einzelrisiken geféhrdet nicht den Fortbestand der SGL
Carbon.



Prognosebericht

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung

Der Internationale Wahrungsfonds (IWF] erwartet fir 2020 wei-
terhin eine Beschleunigung des Weltwirtschaftswachstums,
allerdings mit einer geringeren Dynamik als zuvor prognosti-
ziert. Zwar gibt die in vielen L&dndern wieder gelockerte Geldpo-
litik eine konjunkturelle Unterstiitzung und in vielen Landern ist
die Fiskalpolitik expansiv ausgerichtet. Jedoch zeichnet sich
noch kein nachfragebedingter Rickenwind flir eine echte
Trendwende und Wachstumsbeschleunigung ab. Eine splrbare
Belebung der Industrieproduktion und der Investitionsbereit-
schaft ist nicht zu erwarten, zumal die hohen Unsicherheiten
und Risiken weiter prasent sind.

Eine weitere Eskalation des Handelskonflikts der USA mit China
blieb bislang aus, aber eine nachhaltige Ricknahme der be-
reits eingeflihrten Handelsrestriktionen ist zurzeit nicht sicher.

Prognose fiir das Bruttoinlandsprodukt 2020 [2019) im Uberblick

Zudem kann nicht ausgeschlossen werden, dass die USA einen
Handelsstreit mit Europa auslésen. Weitere Risiken sind die
nach wie vor nicht geregelten Brexit-Folgen und vor allem die
weltweit zuletzt deutlich gestiegene Verschuldung von Staaten
und Unternehmen. Der in China ausgebrochene Coronavirus ist
aus aktueller Sicht ein nachhaltiger Storfaktor auch auf globa-
ler Ebene. Daher bleibt die Weltwirtschaft 2020 besonders sto-
rungsanfallig.

Der IWF hat seine Prognosen im Januar und Februar [wegen
Corona) gesenkt. Flir 2020 wird nun ein globales Wachstum von
nur noch 3,2% statt zuletzt von 3,4 % erwartet. Die Industrie-
staaten wachsen 2020 laut der Januar-Prognose nur mit 1,6 %
und die Schwellen- und Entwicklungslander lediglich mit 4,4 %
[ohne Berlcksichtigung der Belastungen durch den Coronavi-
rusj.

Reale Veranderung gegeniber dem Vorjahr in % W 2020
H 2019
10 —
8 —

Welt China Indien

Quelle: IWF, Weltwirtschaftsausblick (Update) vom Januar und Februar 2020.

Weltwirtschaft 2020 stabilisiert, aber kraftlos
und mit hohen Risiken

Die Wirtschaft der USA wird merklich an Dynamik einbiBen,
denn die starken Impulse aus der Steuerreform fehlen nun
ganzjahrig. Zudem entwickelten sich die Exporte und Unter-
nehmensinvestitionen zur Jahreswende 2019/20 ricklaufig
zum Vorjahr. Allerdings stltzen die expansive Geldpolitik und
der robuste Arbeitsmarkt insbesondere die private Nachfrage.
Der IWF schétzt das US-Wachstum auf +2,0 %.

ASEAN-5

USA Euroraum Deutschland Japan

Im Euroraum bleiben 2020 der private und staatliche Konsum
wesentliche Konjunkturstitzen. AuBerdem dirfte sich die Bau-
tatigkeit weiterhin lebhaft entwickeln. Die leichte Belebung des
Welthandels dirfte die exportorientierte Industrie entlasten.
Das Zinsniveau bleibt niedrig und die Fiskalpolitik wirkt Uber-
wiegend expansiv. Laut IWF wachst der Euroraum mit 1,3 %.

Die Konjunktur in Deutschland bleibt gespalten, denn laut dem
Kieler IfW ist die Industrieschwache noch nicht Uberwunden.
Daher verzdgert sich eine zyklische Erholung. Demgegeniber
setzten der Bau sowie der Privatkonsum weiterhin die Impulse
fur die robuste Binnennachfrage. Die deutsche Wirtschaft wird
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somit 2020 laut IWF mit lediglich 1,1% nur sehr moderat wach-
sen.

Fdr China ist eine Abflachung der wirtschaftlichen Expansions-
rate auf 5,6 % zu erwarten (IWF]. Neben dem gezielten Struktur-
wandel hin zu einer Starkung der Binnennachfrage, Dienstleis-
tungen und Hochtechnologie bremsen der Handelskonflikt und
die verhaltene Nachfrage aus anderen Landern die Exporte.
Auswirkungen aus dem jlngst ausgebrochenen Coronavirus
sind derzeit nicht abschatzbar. Die hohe Verschuldung be-

grenzt die Méglichkeiten, die Kreditvergabe weiter anzukurbeln.

Fir die ASEAN-5-Lander und Indien erwartet der IWF eine
leichte Wachstumsbelebung. Auch Brasilien und Russland
dirften sich 2020 weiter moderat erholen.

Branchenentwicklung

Marktsegment Digitalisierung

Halbleiter/Polysilizium: Markterholung 2020 und attraktive
Mittelfristperspektiven setzten Impulse fiir Investitionen

Die Halbleiterindustrie verarbeitet etwa 20 % des weltweit pro-
duzierten Polysiliziums. Die fortschreitende Digitalisierung mit
ihrem enormen Bedarf an immer leistungsfahigeren Systemen
treibt das Marktwachstum bei Halbleitern strukturell an. In-
folge der zunehmenden Datenvernetzung im Handel und der
Industrie [Industrie 4.0] sowie im Automobilbau [Assistenzsys-
teme, autonomes Fahren] nimmt der bereits hohe Bedarf kinf-
tig noch beschleunigt zu. Trotz der weitgehenden Marktsatti-
gung in der Konsumelektronik bleibt die Halbleiterindustrie so-
mit auf einem attraktiven Wachstumskurs. Fir das Jahr 2020
zeichnet sich eine Markterholung ab. Der Verband WSTS [World
Semiconductor Trade Statistics) rechnet mit einem Umsatzplus
im Halbleitermarkt von 5,9 %, gestitzt auf Wachstum in allen
Regionen und Produktbereichen, auch bei Speichern (+4,1%)].
Dabei wird bei optoelektronischen Komponenten das kraftigste
Wachstum erwartet (2020: +12,5%). Der Umsatz mit Sensoren
und integrierten Schaltkreisen soll sich mit gut 5% robust er-
hohen. Der Industrieverband SEMI erwartet fir 2020 einen An-
stieg der Investitionen in Fertigungsanlagen und Ausstattung
der Halbleiterindustrie von 5,5% auf rund 61 Mrd. USD. Fir 2021
wird ein neues Rekordniveau fir diesem Markt erwartet. Mit un-
seren Graphitprodukten im Marktsegment Halbleiter bedienen
wir insbesondere den stark wachsenden Wide-Bandgap Markt
und partizipieren daher Giberdurchschnittlich an diesem Markt-
wachstum.

LED: Anhaltend hohes Wachstum durch die zunehmende
Anwendungsvielfalt

Durch ihre hohe Energieeffizienz besitzen LEDs in der Licht-
technologie groBe Vorteile unter Umweltgesichtspunkten und
bei laufenden Energiekosten. Zudem sind die LED-Herstel-
lungskosten stark gesunken. Dies stimuliert die Nachfrage zu-
lasten anderer Lichtquellen. Die Megatrends Urbanisierung und
Digitalisierung setzen weitere Impulse, der Bedarf wéchst hier
zweistellig. So gehen die Experten von Technavio bisher von ei-
nem Umsatzanstieg im LED-Weltmarkt von 16 % pro Jahr aus
(2018 - 2022). Im Segment der AuBen- und StraBenbeleuchtung
wird fur 2019 bis 2024 mit einem Plus von 14 % jahrlich gerech-
net (Research & Markets]. AuBerdem ist die Autoindustrie ein
bedeutender Anwender. Immer mehr Fahrzeuge werden mit
LEDs und Sensoren ausgerustet. Obwohl die Autoindustrie im
Umbruch steckt, nimmt der globale Umsatz mit LED im Auto-
motive-Bereich pro Jahr um 7% zu (2018 - 2023, TrendForce].
Die Entwicklung hin zum autonomen Fahren dirfte den Bedarf
der Autoindustrie auf ldngere Sicht noch forcieren. Sehr dyna-
misch wachst zurzeit das noch junge Segment der Micro-LED
[TV-/Displaybeleuchtung]. Im Zeitraum 2019 bis 2023 soll sich
das Marktvolumen verfiinffachen. Das in Summe strukturell
hohe Wachstum des LED-Markts erfordert bei den Herstellern
Uber die Zeit angepasst hohe Investitionen in ihre Kapazitaten.
Unser GMS-Geschaft im Marktsegment LED sollte von diesem
starken Marktwachstum profitieren.

Marktsegment Mobilitat

Automobilindustrie: Antriebsunabh&ngig kénnen sich
Carbonfasern im Fahrzeugbau weiter durchsetzen

Mit 2020 zeichnet sich fir die Autoindustrie ein weiteres
schwieriges Jahr ab. Moody’s rechnet mit einem Absatzminus
von 0,9% auf 90,2 Mio. Light Vehicles. Der Verband der Auto-
mobilindustrie (VDA] erwartet, dass die Verkaufe im enger defi-
nierten Pkw-Weltmarkt um mehr als 1% schrumpfen auf
78,9 Mio. Einheiten [USA -3 %, China und Europa -2 %, Deutsch-
land -4 %)]. Zudem setzt der Technologieumbruch die Hersteller
weiter unter Druck. E-Autos werden ihre Bedeutung bei den
weltweiten Neuzulassungen kinftig signifikant steigern. Mit
unseren Batteriek&sten aus Verbundwerkstoffen bieten wir ins-
besondere fir diesen Markt eine hochattraktive Losung zur
besseren Performance und zum Schutz der Batterie. Laut dem
Analysehaus Research and Markets wachst der Markt fir Car-
bonfasern (CF) im Automobilbau bis 2024 voraussichtlich um
knapp 11% pro Jahr. Unser Geschaft profitiert insbesondere von
der wachsenden Elektromobilitét, da hier intelligente Ldsun-
gen fir Leichtbau und effizientere Batterieleistung besonders
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nachgefragt werden. Dies betrifft insbesondere das Marktseg-
ment Automobil bei CFM sowie das Marktsegment Batterie &
sonst. Energie bei GMS.

Aerospace: Trotz Wachstumspotenzials bei Carbonfasern
belasten die nur gering ausgelasteten Kapazitaten

Airbus schétzt, dass sich der Weltflottenbestand bis 2038 mehr
als verdoppelt auf dann 47.680 Flugzeuge. Das Wachstum wird
Uber den Neubau [Flottenausbau, Ersatz] sowie Instandhal-
tungsmaBnahmen an Bestandsflugzeugen erzielt. Uber ihre
lange Nutzungszeit missen die Maschinen vor allem technisch
nachgeristet werden. Das beglnstigt unser Aerospace-Leicht-
baugeschaft mit nicht-strukturrelevanten Bauteilen und Kom-
ponenten fir den Innenausbau von Kabinen und Bremssyste-
men. Der Gesamtmarkt fir Carbonfasern im Flugzeugbau
wachst gemaB Lucintel um 4,2 % pro Jahr (2020 - 2025], wobei
der Zuwachs bei Composites im Innenraum von Flugzeugen mit
+4,7% jahrlich [2018 - 2023] leicht Gberproportional ist. Lang-
fristig besteht dank unserer Entwicklungsvereinbarung mit der
belgischen Solvay groBes Wachstumspotential fir Carbonfa-
sern fur strukturelle Bauteile in der zivilen Luftfahrt, was das
Marktsegment Luftfahrt bei CFM zu starkem Wachstum verhel-
fen sollte.

Marktsegment Energie

Brennstoffzellen: Durchbruch einer attraktiven Technologie
Neben batterieelektrischen Fahrzeugen werden im kinftigen
Antriebsmix bei Automobilen voraussichtlich vor allem Brenn-
stoffzellen eine wichtige Rolle spielen. In Asien und Europa
wurden dazu umfangreiche Entwicklungsinitiativen gestartet.
Die Spezialisten von Global Market Insights erwarten, dass
schon 2023 weltweit mehr als 1,2 Mio. Fuel Cell Vehicles (FCV]
verkauft werden. Ferner verdoppelt sich der globale Umsatz im
gesamten Brennstoffzellenmarkt (d.h. inkl. stationdren Anla-
gen] bis 2025 auf Uber 7 Mrd. USD [Basis 2018]. Wir besitzen bei
Komponenten fir Brennstoffzellen eine langjdhrig hohe Kom-
petenz und sind in diesem Markt mit unseren Gasdiffusions-
schichten im Marktsegment Batterie & sonst. Energie bei GMS
im Berichtssegment GMS gut aufgestellt.

Lithium-lonen-Batterien: Wachstumstreiber sind E-Mobilitat
und zunehmend auch stationare Energiespeicher

Der weltweite Umsatz mit Lithium-lonen-Batterien [Li-lon]
wachst dynamisch. Marktforscher prognostizieren bis 2024/25
Zuwachse zwischen 11% und 16 % pro Jahr. Im Zuge der Ver-
kehrswende wird die E-Mobilitdt massiv ausgebaut. Im Jahr
2030 kdnnte der Absatz von Electric Vehicles [EV] inklusive der
Hybride fast 27 Mio. EV erreichen (2019: knapp 2,2 Mio. EV). Der

Umsatz mit elektrischen Zweirddern (u.a. Fahrréder, E-Scooter]
legt parallel dazu um 6,4 % pro Jahr zu. Der Umsatz mit Li-lo-
nen-Autobatterien wéchst bis 2030 sogar um 171% pro Jahr.
Daneben entsteht im Zuge des Auf- und Ausbaus der regene-
rativen Stromerzeugung im Bereich der station&ren Energie-
speicher ein weiterer Volumenmarkt. Hierflir werden auch Li-
lonen-Batterien bendtigt. Dieses Segment wachst Marktexper-
ten zufolge bis 2030 pro Jahr um mehr als 25 % (Global Market
Insights]. Mit Blick auf die Technologieentwicklung ist davon
auszugehen, dass das Anodenmaterial auf Basis syntheti-
schen Graphits auch mittelfristig noch das dominierende Ma-
terial sein wird. Nach einem kurzfristigen Rickgang [siehe
Prognose 2020 fir GMS) erwarten wir mit der Weiterentwicklung
unserer Produktpalette im Marktsegment Batterie & sonst.
Energie mittelfristig am Marktwachstum wieder teilnehmen zu
kdnnen.

Windindustrie: Kraftiges Marktwachstum - Bedarf an
Carbonfasern nimmt mit GréBe der Rotorblatter zu

Die Windindustrie wachst weltweit sehr dynamisch. In den
etablierten Méarkten werden neben dem Zubau an Land ver-
mehrt Altanlagen, die ihre technische und wirtschaftliche Le-
bensdauer erreicht haben, durch effizientere Neuanlagen er-
setzt (Repowering]. Zudem etabliert sich die Windenergie nun
auch in Lateinamerika, Stidostasien und dem Nahen Osten. Zu-
satzlich zum bisher dominierenden Onshore-Segment (Wind-
parks an Land] wird weltweit substanziell in Offshore-Projekte
auf dem Meer investiert. Nach der Prognose von GWEC [Global
Wind Energy Council] kornmen von 2019 bis 2023 in Summe sal-
diert 330 GW zuséatzlich auf den Markt, sodass die weltweit in-
stallierte Kapazitat auf mehr als 900 GW anwéchst. Das ist ein
Wachstum der installierten Kapazitaten von 4% jahrlich. Mo-
derne Onshore- und Offshore-Anlagen verfligen Uber immer
gréBere Rotordurchmesser. Da hier vermehrt auch Carbonfa-
sern eingesetzt werden, wachsen auch unsere Carbonfaserlie-
ferungen deutlich. Damit sind die langfristigen Perspektiven fir
unser Geschaft mit Carbonfasern im Marktsegment Windener-
gie bei CFM positiv.

Solar/Polysilizium: Photovoltaik [PV]-Boom hélt an - hohe
Investitionen in die vorgelagerte Produktion von Polysilizium
erforderlich

Fir die weltweit forcierten Bemidhungen im Kampf gegen den
Klimawandel und fir eine nachhaltige Energieerzeugung gilt
die Solarenergie als eine technisch etablierte, effiziente
Schlusseltechnologie, die gegeniiber anderen Energietragern
zunehmend wettbewerbsféhig ist. Das treibt die Nachfrage
mittelfristig kréftig an, unabhangig von der Subventionspolitik
einzelner Lander. FUr 2020 rechnen die Branchenexperten von
IHS Markit damit, dass die PV-Neuinstallationen weltweit um 14 %
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auf 142 GW steigen werden. Das Marktvolumen hat sich inner-
halb eines Jahrzehnts versiebenfacht. Fir die 2020er Jahre
wird mit einer Fortsetzung des sehr dynamischen Wachstums
gerechnet, weil in Sidostasien, Lateinamerika und dem Nahen
Osten génzlich neue PV-Mérkte entstehen. Die Photovoltaik
verarbeitet rd. 80 % des weltweit hergestellten Vorprodukts Po-
lysiliziums und ist damit der Haupttreiber fir diese Industrie.
Die Polysiliziumproduktion steigt von 2018 bis 2024 laut bishe-
rigen Prognosen um durchschnittlich 13% pro Jahr. Mit Grafit-
produkten flr die Produktion von Polysilizium, Siliziumkristal-
len und Wafern nehmen wir im Marktsegment Solar bei GMS nur
selektiv und opportunistisch am Marktwachstum teil und fo-
kussieren uns vorrangig auf die flr uns attraktiveren Marktseg-
mente Halbleiter und LED.

Marktsegment Chemie

Die Chemiekonjunktur bleibt 2020 verhalten - Wartung
voraussichtlich starker im Fokus als Neuinvestitionen

Fdr 2020 rechnet der Verband der Chemischen Industrie [VCI)
damit, dass die globale Chemie- und Pharmaproduktion mit ei-
nem Anstieg von 3,0 % erneut nur verhalten zulegt. Motor bleibt

China (+4,5 %], wenngleich das Expansionstempo dort abflacht.

Fdr Indien [+2,5%)], Russland (+2,5%]), Stdkorea (+2,0%) und
die USA [+1,5%)] zeichnet sich geringes Wachstum ab. Zudem
wird fr die Industriechemie in der EU lediglich eine Stagnation
erwartet, wobei leichte EinbuBen in den zyklischen Produkt-
gruppen durch geringflgig hohere Produktionsmengen in der
Konsum- und in der Fein-/Spezialchemie kompensiert werden.
Mit Pharma drfte die EU-Chemie laut VCl um 1,5% wachsen.
Fir Deutschland wird ein schwaches Plus von 0,5% erwartet
[ohne Pharma: -0,5%]. Unser Geschaft im Marktsegment Che-
mie bei GMS dirfte sich in 2020 analog der Erwartungen fir die
EU Industriechemie entwickeln.

Gesamtaussage zur voraussichtlichen
Entwicklung des Konzerns durch die
Unternehmensleitung

Die Ausfluhrungen im Prognosebericht basieren auf den zwei
operativen Berichtssegmenten Composites - Fibers & Materi-
als [CFM] sowie Graphite Materials & Systems [GMS]). Dariiber
hinaus gibt es noch das dritte Berichtssegment Corporate, in
dem die Zentralfunktionen erfasst sind [(Erlduterungen zur
Organisations- und Berichtsstruktur finden sich im Lagebericht
im Abschnitt Grundlagen des Konzerns].

Fdr die Konzernprognose sowie die Prognose der wesentlichen
Segmente gehen wir von den oben beschriebenen Erwartungen
zur allgemeinen Konjunkturentwicklung sowie der Branchen-
konjunktur aus. Dabei sind mdogliche Auswirkungen des
Coronavirus [COVID-19]) auf die Geschaftstatigkeit der SGL Car-
bon derzeit in AusmaB und Dauer noch nicht einzuschatzen.
Sollte es zur weiteren Eskalation der geopolitischen Krisen
und/oder der Staatsschuldenkrisen kommen, sind negative
Auswirkungen auf die geplante Ertrags-, Finanz- und Vermo-
genslage nicht auszuschliefen. In Teilen des Berichtsseg-
ments GMS und insbesondere bei CFM hangt die antizipierte
Entwicklung auch von GroBprojekten unserer Kunden ab. Eine
vom Plan abweichende Entwicklung kénnte positive oder ne-
gative Auswirkungen haben.

Dardber hinaus liegen unserer Planung bestimmte Wechsel-
kursrelationen zugrunde. Anders als in den Jahren zuvor, ha-
ben wir zum Zeitpunkt der Erstellung des Lageberichts keine
materiellen Nettofremdwahrungspositionen. Verwerfungen in
den Preisen wesentlicher Rohstoffe kdnnen die Ergebnisprog-
nose ebenfalls beeinflussen. Weitere Erlduterung hierzu befin-
den sich im Risiko- und Chancenbericht.

Einen Uberblick Uiber die relevanten finanziellen Konzernziele und
die jeweilige Prognose fiir 2020 beinhaltet die folgende Ubersicht:

Finanzielle Konzernziele

Mio. € Ist 2019 Prognose 2020 "
Umsatzerlose 1.086,7 Leichter Rickgang
EBIT vor Sondereinflissen 48,4 Rickgang um 10-15%
Kapitalrendite [ROCE gair) 2 3,9% Leichter Riickgang
Konzernergebnis - Deutliche Verbesserung auf
fortgeflhrte Aktivitdten -89,9 niedrig zweistellig negativ

I "Leicht" bezieht sich auf eine prozentuale Verédnderung von bis zu 10 %;
"Deutlich" auf eine prozentuale Verédnderung von mehr als 10 %
2 Vor Sondereinflussen

Konzernentwicklung

Das Geschéaftsjahr 2020 wird geprégt sein von der eher verhalten
erwarteten gesamtwirtschaftlichen Entwicklung und anhalten-
den geopolitischen Risiken. Im Geschaft mit Li-lonen-Batterien
erwarten wir in 2020 eine temporare Delle im Wachstumspfad
aufgrund von Veranderungen in der Zulieferkette, der mittelfris-
tig durch Produktweiterentwicklungen und neue Kunden und
dem erwarteten starken Wachstum im Geschaft mit Brennstoff-
zellenkomponenten wieder aufgenommen werden wird. Wir be-
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statigen dennoch die bereits im Oktober 2019 getroffenen ers-
ten Aussagen zum laufenden Geschéftsjahr. Demnach erwarten
wir weiterhin einen leichten Rickgang im Konzernumsatz sowie
ein Konzern-EBIT vor Sondereinflissen, das 10-15% unter dem
Niveau aus 2019 liegen sollte. Dabei ist zu berlcksichtigen, dass
das Vorjahr beginstigt war durch niedrigere Aufwendungen fir
Management-Incentive-Plane aufgrund der ricklaufigen Ent-
wicklung im Geschaftsbereich CFM und somit auch im Konzern.

Nach einem Konzern-Jahresfehlbetrag von rund 90 Mio. € im
Geschéftsjahr 2019 - der primar auf Wertminderungen bei CFM
und bei aktivierten latenten Steuern zurlickzufihren ist - durfte
sich das Konzernergebnis im Jahr 2020 deutlich verbessern
und nur noch niedrig zweistellig negativ werden.

Entwicklung der Berichtssegmente

KPI Ist2019 Prognose 2020 "

In etwa stabil auf

CFM Umsatzerldse 431,6 Vorjahresniveau
Turnaround und leicht

EBIT? -8,3 positives EBIT

Leichter Rickgang im

hohen einstelligen

GMS Umsatzerldse 622,5 Prozentbereich
EBIT? 85,5 Riickgang um ca. 20%

Corporate EBIT? -28,8 Deutliche Verschlechterung

T "Leicht" bezieht sich auf eine prozentuale Verédnderung von bis zu 10 %;
"Deutlich" auf eine prozentuale Verdnderung von mehr als 10 %
2 Vor Sondereinflussen

Die Umsatzentwicklung im Berichtssegment Composites - Fi-
bers & Materials [CFM] wird gepragt sein von den Ergebnisver-
besserungsmaBnahmen im Marktsegment Textile Fasern, wo
wir einen um etwa ein Viertel ricklaufigen Umsatz erwarten, da
wir eine Linie auf Precursor fir die Carbonfaserproduktion um-
ridsten und aus Kostengrinden zwei Linien temporér stillgelegt
haben. Dagegen sollte das Luftfahrtsegment auch wegen der
Verschiebung einer Auftragsabrechnung von 2019 nach 2020
seinen Umsatz deutlich steigern kdnnen. Nach dem starken
Wachstum im vergangenen Geschéftsjahr dirften sich die Um-
sdtze mit der Windenergieindustrie sowohl preis- als auch
mengenbedingt erneut erhdhen. Die Industriellen Anwendun-
gen sollten ebenfalls ein Wachstum aufzeigen. Die Umséatze
mit der Autoindustrie erwarten wir in etwa auf Vorjahresniveau,
da die neu gewonnenen Projekte sich erst sukzessiv auswirken
werden. Insgesamt erwarten wir damit flr das Berichtsseg-
ment CFM einen stabilen Umsatz in etwa auf Vorjahresjahres-

niveau. Vor allem dank der im letzten Jahr eingeleiteten um-
fangreichen ErgebnisverbesserungsmaBnahmen [siehe Seg-
mentberichterstattung CFM] aber auch aufgrund von selek-
tiven Preiserh6hungen wird in diesem Geschéftsbereich ein
Turnaround und somit ein leicht positives EBIT vor Sonderein-
flissen erwartet.

Das Berichtssegment Graphite Materials & Systems [GMS] hat
im Geschaftsjahr 2019 Rekordwerte in Umsatz und EBIT erzielt.
Diese sehr gute Entwicklung wird sich aus heutiger Sicht 2020
nicht fortsetzen, da Veranderungen in der Lieferkette in unse-
rem Li-lon-Batteriegeschaft einen temporédren Rickgang im
Marktsegment Batterie & sonst. Energie verursachen. Dieser
Ruckgang ist allerdings nur von kurzfristiger Natur, da das sehr
starke Wachstum in unserem Geschaft mit Brennstoffzellen-
komponenten, das heute noch eine untergeordnete Bedeutung
hat, das Segment wieder zu Wachstum verhelfen wird. Ferner
entwickeln wir unser Anodenmaterial technologisch weiter, um
neue Kunden und Markte zu erschlieBen. Vor allem vor diesem
Hintergrund erwarten wir einen leichten Riickgang im Umsatz
des Berichtssegments GMS im hohen einstelligen Prozentbe-
reich. Bereinigt um die Entwicklung bei Batterie & sonst. Ener-
gie sollte GMS trotz gedampfter globaler Konjunkturaussichten
seinen Umsatz in etwa auf Vorjahresniveau halten kénnen. Der
geplante Ruckgang im Marktsegment Industrielle Anwendun-
gen dirfte dank weiterem Wachstum bei Halbleiter weitgehend
kompensiert werden. Dieselbe Entwicklung wie beim Umsatz
trifft auch auf das Ergebnis im Geschéaftsbereich GMS zu. Aus-
schlieBlich wegen der oben beschriebenen Entwicklung im
Marktsegment Batterie & sonst. Energie erwarten wir einen
deutlichen Riickgang im EBIT vor Sondereinfliissen um ca. 20 %.
Bereinigt um diese Entwicklung wiirde sich das EBIT vor Son-
dereinflissen verbessern. Insgesamt wird GMS eine EBIT-Marge
[vor Sondereinfliissen] von deutlich ber 10 % erreichen und da-
mit erneut untermauern, dass sein Geschaftsmodell auch in ei-
nem abschwachenden weltwirtschaftlichen Umfeld stabil ist.

Die erwartete deutliche Verschlechterung im EBIT vor Son-
dereinflissen im Berichtssegment Corporate ist hauptsachlich
darauf zurlckzufihren, dass das Vorjahr beginstigt war von
niedrigeren Aufwendungen fiir Management-Incentive-Plane.

Investitionen in etwa auf H6he der
Abschreibungen

Nach rund 95 Mio. € im Vorjahr begrenzen wir die Investitions-
ausgabenim laufenden Jahr auf 70-80 Mio. € und damitin etwa
auf dem Niveau der Abschreibungen. Hintergrund hierflr ist
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zum einen die Verschiebung der Investitionen in das kapitalin-
tensive Gesché&ft mit Anodenmaterialen fir Li-lonen-Batterien
zu Gunsten dem nicht kapitalintensiven Ausbau unserer Aktivi-
taten fur Brennstoffzellen. Darliber hinaus wollen wir ein kon-
servatives Free-Cashflow-Management betreiben angesichts
des antizipierten Rickgangs im Konzern-EBIT. Im Geschéaftsbe-
reich GMS liegt der Investitionsschwerpunkt auf den Marktseg-
menten Batterie & sonst. Energie [Brennstoffzellenkomponen-
ten) sowie Halbleiter und LED. Fokus der Investitionen im Be-
richtssegment CFM liegt zum einen auf dem Marktsegment Au-
tomobil [v.a. zur Ausfihrung der neuen Auftrége flr Batterie-
kasten und Blattfedern). Darlber hinaus investieren wir weiter
in die Umstellung von textilen Acrylfaserlinien auf PAN-Precur-
sor zur Versorgung unserer Carbonfaser-Produktion.

Erwartete Finanz- und Vermoégenslage

Die strategischen Geschaftsplane der operativen Geschafts-

einheiten bestimmen den Finanzierungsbedarf des Konzerns.

Dieser wird jahrlich anhand der neuen Planungen Uberprift.
Die soliden Bilanzrelationen, der zur Verfiigung stehende Fi-

nanzierungsrahmen sowie der operative Cashflow gewahr-
leisten die Abdeckung des fur 2020 erwarteten Liquiditats-
bedarfs.

Die Erhdhung der Nettofinanzschulden zum Jahresende 2020
um einen mittleren zweistelligen Millionen-Euro-Betrag im Ver-
gleich zum Jahresende 2019 ist weitgehend zurickzuflhren
auf die Zahlung des Kaufpreises fiir SGL Composites US (Car-
bonfaserwerk des ehemaligen Gemeinschaftsunternehmens
mit BMW in Moses Lake, Washington, USA] in Héhe von 62 Mio.
USD.

Dividendenentwicklung

Aufgrund des Bilanzverlustes der SGL Carbon SE Muttergesell-
schaft im Geschéaftsjahr 2019 ist eine Dividendenfahigkeit nicht
gegeben. Mit weiterem Wachstum wird unser Unternehmen
nachhaltig profitabler arbeiten. Erst dann wird die Zahlung ei-
ner ertragsabhangigen Dividende mdglich sein. Dabei werden
wir abwagen, ob - wie derzeit - das starke Wachstum in man-
chen Marktsegmenten vorrangig mit Investitionen begleitet
werden sollte.
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Vorstandsvergltung im
Geschaftsjahr 2019

Im Zuge der Uberprifung der Vorstandsvergiitung durch den
Aufsichtsrat wurde die Struktur des Vergltungssystems der
Vorstandsmitglieder zum 1. Januar 2014 neu gefasst. Die Indivi-
dualvertrdge der Vorstdnde sind grundsétzlich gleich. Bei der
Neugestaltung wurden im Rahmen der Erfillung der regulato-
rischen Anforderungen insbesondere folgende Zielsetzungen
berlcksichtigt:

« Harmonisierung des Vergitungssystems der Vorstande

« Verringerung von Komplexitat

¢ Fokussierung auf nachhaltige Wirksamkeit der Vergltungs-
systeme

Die Hauptversammlung der SGL Carbon SE hat dieses Vergl-
tungssystem in der Hauptversammlung in der Vergangenheit
mit einer Mehrheit von 99,64 % der abgegebenen Stimmen ge-
billigt.

Die Satzung der SGL Carbon sieht vor, dass dem Vorstand grund-
satzlich zwei Mitglieder angehdren sollen. Nach dem Ausschei-
den von Herrn Dr. Kéhler am 31. August 2019 ist Herr Dr. Bihler
am 15. Oktober 2019 voribergehend in den Vorstand der SGL Car-
bon SE gewechselt. Er wird die Ressortverantwortung Recht und
Compliance fir eine befristete Dauer bis zum Antritt eines
neuen Vorstandsvorsitzenden ausiben. Nach der Beendigung
der Vorstandstéatigkeit wird Herr Dr. Biihler seine bisherige Funk-
tion als General Counsel und Chief Compliance Officer der SGL
Carbon auf der Grundlage seines bisherigen Anstellungsvertra-
ges wieder aufnehmen. Herr Dr. Michael Majerus leitet das Un-
ternehmen als Sprecher des Vorstands.

Struktur der Vorstandsvergiitung

Die VergUtung der Vorstandsmitglieder enthalt sowohl erfolgs-
unabhéngige Gehalts- und Sachleistungen sowie Versorgungs-
zusagen als auch erfolgsabh&ngige (variable] Komponenten.

Zu den erfolgsunabhéngigen Komponenten z8hlen ein festes
Jahresgehalt [Grundvergltung] sowie Nebenleistungen und ein
jahrlicher Beitrag zur Altersversorgung. Die Grundvergitung
wird in zwoOlf gleichen Teilbetrdgen am Ende eines Monats ge-
zahlt. In den Nebenleistungen sind im Wesentlichen die Nut-
zung eines Dienstwagens inklusive Nutzung eines gemeinsa-
men Fahrers enthalten. Zuséatzlich wird eine D&0-Versicherung
mit einem Selbstbehalt gemaB Aktiengesetz [AktG) und Deut-
schem Corporate Governance Kodex [DCGK) gewahrt.

Die erfolgsabhdngigen Komponenten bestehen aus einer ein-
jahrigen variablen Vergltung (SGL Carbon Bonus Plan] und ei-
ner mehrjdhrigen variablen Vergitung [SGL Carbon Longterm
Incentive Plan, LTI].

SGL Carbon Bonus Plan

Die einjahrige variable Vergitung der Vorstandsmitglieder be-
misst sich anhand eines fir jeden Vorstand individuell festge-
legten Zielbonus [Dr. Majerus 400.000€, Dr. Bihler 350.000 €
und Dr. Kohler 450.000 € pro Jahr). Die Auszahlungshé&he ist ab-
hangig von der Erreichung finanzieller und individueller Er-
folgsziele innerhalb eines Geschaftsjahres.

Fdr die Bestimmung der einjahrigen variablen Vergltung legt
der Aufsichtsrat grundsatzlich zwei finanzielle Erfolgsziele fest,
die sich jahrlich andern kdnnen. Diese werden jeweils gleich -
also mit 50% - gewichtet. Die Zielerreichung kann je Erfolgs-
ziel zwischen 0% und 200 % betragen, wobei Ober- und Unter-
grenze durch den Aufsichtsrat festgelegt werden.

Zur Bestimmung der einjahrigen variablen Vergitung wird der
Wert, der sich aus den finanziellen Erfolgszielen ergibt, mit ei-
nem diskretionaren Leistungsfaktor, der zwischen 0,7 und 1,3
liegt, multipliziert [siehe Grafik].
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Finanzielles Ziel 1:
2019 Ergebnis vor Steuern (IBT)

Zielbonus

Finanzielles Ziel 2:
Umsatz 2019

Diskretionarer Faktor e Auszahlungshshe

0,7-13)

Fdr die Bestimmung des diskretionéren Leistungsfaktors durch
den Aufsichtsrat wird u.a. die individuelle Zielerreichung ver-
schiedener personlicher Ziele, die zu Jahresbeginn fur jedes
Vorstandsmitglied festgelegt werden, beriicksichtigt.

Die Auszahlungshdhe ist auf 200 % des Zielbonus beschrénkt
(Cap).

SGL Carbon Longterm Incentive Plan

Die Mitglieder des Vorstands haben Anspruch auf eine mehr-
jahrige variable Vergitung in Form des Longterm Incentive
Plans [LTI). Der LTI soll die nachhaltige, langfristige Unterneh-
mensentwicklung honorieren. Diese wird durch die mehrjahrige
Entwicklung von Return on Capital Employed - ROCEegir (Leis-
tungsziel] und Aktienkurs abgebildet. Jedes Jahr wird eine
Tranche des Plans gewahrt. Der Aufsichtsrat legt fur die Lauf-
zeit von bis zu vier Jahren den Ziel-ROCEggt - einschlieBlich ei-
ner fir die Vergltung relevanten Unter- und Obergrenze - fest.

Finale Anzahl PSU e

Aktienhaltevorschriften

Die Vorstandsmitglieder sind grundsatzlich verpflichtet, wéh-
rend ihrer Vorstandszugehorigkeit eine feste Stiickzahl an Ak-
tien der SGL Carbon SE dauerhaft zu halten. Fur den Vorstands-
vorsitzenden basiert die zu haltende Stiickzahl auf dem festen
Jahresgehalt. Fur die weiteren Vorstandsmitglieder basiert die

@ Aktienkurs e

Mit der Gewahrung ist fir jedes Vorstandsmitglied ein Zutei-
lungswert in Euro festgelegt (Dr. Majerus 700.000€, Dr. Bihler
545.000 € sowie fur Dr. Kdhler 700.000€ jeweils pro Jahr]. Aus
diesem wird in jedem Jahr eine vorldufige Anzahl virtueller Aktien
[Performance Share Units, PSU) errechnet. Die Anzahl der vorlau-
figen PSUs wird zu Beginn der entsprechenden Performancepe-
riode durch Division des Zuteilungswerts mit dem geglatteten
Aktienkurs vor Beginn der Performanceperiode ermittelt.

Nach Ablauf von jeweils drei beziehungsweise vier Jahren wird
das AusmaB der Erreichung der ROCE-Zielvorgabe ermittelt. Zu
einer Auszahlung kommt es nur, wenn mindestens der untere
Wert der ROCE-Zielvorgabe erreicht wurde. Die finale Anzahl der
PSUs ist begrenzt und kann zwischen 0 % und 150 % der vorl&u-
figen Anzahl an PSUs betragen. Ein méglicher Auszahlungsbe-
trag ergibt sich aus der finalen Anzahl der PSUs multipliziert mit
dem geglatteten Aktienkurs am Ende der Performanceperiode.
Der auszuzahlende Gesamtbetrag ist auf 200 % des Zuteilungs-
werts zum Gewadhrungszeitpunkt begrenzt [Cap). Die Auszah-
lung erfolgt in bar.

Auszahlungsbetrag

zu haltende Stickzahl auf 85% des festen Jahresgehalts. Die
Stiickzahl wird auf Basis eines geglatteten Aktienkurses zu Be-
ginn der Bestellperiode ermittelt. Die zu haltende Stickzahl ist
sukzessive binnen vier Jahren aufzubauen, sofern das Vor-
standsmitglied die Aktienhaltevorschrift noch nicht erfillt. We-
gen der zeitlichen Befristung der Vorstandstéatigkeit entfallt die
Aktienhaltevorschrift far Herrn Dr. Buhler.
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Der Aufsichtsrat ist berechtigt, die zu haltende Stickzahl bei
Wiederbestellung des Vorstands gem&B der beschriebenen
Vorgehensweise neu zu bestimmen.

Maximale Gesamtverglitung

Im Vergitungssystem ist zudem die jahrliche theoretisch mog-
liche Bruttovergitung der Vorstandsmitglieder [einschlieBlich
der Aufwendungen zur betrieblichen Altersversorgung] unter
Einrechnung aller Vergltungskomponenten der Héhe nach be-
grenzt. Die Obergrenze der jahrlichen Maximalvergltungen be-
tragt fur Dr. Majerus und Dr. Bihler jeweils 3.100.000 € und be-
trug fir Dr. Kéhler 3.600.000 €.

Leistungen im Fall der Beendigung der
Tatigkeit

Falls die Bestellung zum Mitglied des Vorstands - sei es einver-
nehmlich, durch Widerruf, durch Amtsniederlegung oder durch
Beendigung infolge von gesellschaftsrechtlichen Vorgédngen
nach dem Umwandlungsgesetz [UmwG] - vorzeitig endet, er-
halten die Vorstandsmitglieder dem Deutschen Corporate
Governance Kodex [DCGK] entsprechend eine Abfindung von
maximal zwei Jahresvergttungen. Sofern die Restlaufzeit des
Vorstandsdienstvertrags weniger als zwei Jahre betrégt, redu-
ziert sich die Abfindung zeitanteilig. Die Hohe der anzusetzen-
den Jahresvergltung bestimmt sich aus der Summe aus Fest-
gehalt und der variablen VerglUtungsbestandteile unter Zu-
grundelegung von 100 %-Zielerreichung ohne Sachbezlige und
sonstige Nebenleistungen fiir das letzte volle Geschaftsjahr vor
dem Ende des Vorstandsdienstvertrags. Eine Zusage fir Leis-
tungen aus Anlass der vorzeitigen Beendigung der Vorstands-
tatigkeit infolge eines Kontrollwechsels [Change of Control] be-
steht nicht.

Die Vorstandsmitglieder unterliegen grundsétzlich einem nach-
vertraglichen Wettbewerbsverbot von einem Jahr. Zum Aus-
gleich zahlt die Gesellschaft fur die Dauer des Wettbewerbsver-
bots den Vorstandsmitgliedern eine Karenzentschadigung in
Héhe von 50 % der Jahresvergltung. Die Hohe der anzusetzen-
den Jahresvergltung bestimmt sich aus der Summe aus Fest-
gehalt und der variablen Vergitungsbestandteile unter Zugrun-
delegung von 100 %-Zielerreichung ohne Sachbeziige und
sonstige Nebenleistungen fir das letzte volle Geschaftsjahr vor
dem Ende des Vorstandsdienstvertrags. Auf die Entsch&digung
werden anderweitige Einklinfte des Vorstandsmitglieds ange-
rechnet.

Herr Dr. Kdhler hat sein Vorstandsmandat mit Wirkung zum
31. August 2019 niedergelegt. In diesem Zusammenhang wurde
eine einvernehmliche Beendigung des Anstellungsverhaltnis-
ses zum 31. Dezember 2019 [Beendigungstermin] vereinbart und
seine Bezilige bis zu diesem Stichtag weiterhin gewéhrt. Eine
darlber hinausgehende Abfindung wurde nicht gewahrt. Somit
wurden im Rahmen der viermonatigen Freistellung bis zum Be-
endigungstermin insgesamt 508.062€ als Ausgleich gewahrt,
die zum Teil bereits im Geschéaftsjahr 2019 zur Auszahlung ge-
kommen sind. Lediglich die in diesem Ausgleichsbetrag bis
zum Beendigungstermin zeitanteilig gewahrten variablen Be-
zlige (STl und LTI Zuwendung] werden fir die ausstehenden
Tranchen zu den zukUnftigen Falligkeiten ausgezahlt. Fir Leis-
tungen nach Beendigung des Arbeitsverhaltnisses wurden die
notwendigen Pensionsrickstellungen fur Herrn Dr. Kdhler be-
reits zum 31. Dezember 2019 vollstdndig dotiert. Der zeitantei-
lige Versorgungsaufwand nach Niederlegung seiner Tatigkeit
betragt 86.848 €.

Wegen der begrenzten Dauer der Vorstandstatigkeit und der
anschlieBenden Rickkehr in seine bisherige Funktion als Ge-
neral Counsel und Chief Compliance Officer wird fir Herrn
Dr. Buhler eine Abfindung oder Ausgleichsleistung aus Anlass
einer vorzeitigen Beendigung nicht geschuldet.

Vergitung des Vorstands nach dem
Deutschen Corporate Governance
Kodex

Entsprechend dem Deutschen Corporate Governance Kodex
wird seit dem Geschéaftsjahr 2014 die Vergltung jedes Vor-
standsmitglieds im VergUtungsbericht in erweiterter Form dar-
gestellt. Um den Vorgaben des DCGK zu entsprechen, umfasst
die Darstellung der Vorstandsvergiitung der SGL Carbon SE in
diesem Geschaftsjahr:

« alle gewdhrten Zuwendungen einschlieBlich Nebenleistun-
gen, inklusive erreichbarer Maximal- und Minimalvergitung,

e den Zufluss fir das Geschéftsjahr aus Fixvergttung und vari-
abler Verglitung mit Differenzierung nach den jeweiligen Be-
zugsjahren,

e den Versorgungsaufwand aus der Altersversorgung.

Die Vergltungsdaten sind in der Zuwendungstabelle und der
Zuflusstabelle nach DCGK erfasst.
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Gesamtvergutung des Vorstands 2019
(Zuwendungsbetrachtung]

Die Gesamtvergitung des Vorstands in der Zuwendungsbe-
trachtung fir das Geschéaftsjahr 2019 betrug 3.025.506 € [Vor-
jahr: 4.481.835€]). Von dieser Gesamtvergitung entfielen
1.032.736 € (Vorjahr: 1.150.000€) auf die Festvergitung,
32.338 € auf Sachbeziige (Vorjahr: 36.502€], 318.089 € auf die
einjahrige variable Vergltung [Vorjahr: 1.544.875 €], 1.283.170 €
auf die mehrjahrige variable Vergitung (Vorjahr: 1.400.000 €]

und 359.173 € [Vorjahr: 350.458 €] auf den Versorgungsaufwand.

Zum Aufstellungszeitpunkt lag noch kein finaler Beschluss des

Aufsichtsrates Uber die Auszahlungsbetrége fir die Jahresper-
formance 2019 vor. Der Ausweis der Vergltung fir die Jah-
resperformance erfolgt auf Basis von vorldufigen Zahlen und
einer Annahme zu Performance-Faktoren und stellt den erwar-
teten Auszahlungsbetrag im jeweils folgenden Geschéftsjahr
dar. Als mehrjahrige variable Verglitung wurden den Vorstands-
mitgliedern PSUs aus dem LTI gew&hrt.

Die im Geschéftsjahr 2019 gewahrten Tranchen des LTI wurden
fur die Vorstédnde auf Basis einer vierjahrigen Performancepe-
riode gewahrt. Fir die im Berichtsjahr 2019 aktiven Mitglieder
des Vorstands wurden nachfolgende Vergitungen gewahrt (in-
dividualisierte Darstellung):

Dr. Stephan Biihler
Dr. Michael Majerus  Vorstand fiir Recht und Compliance

Gewahrte Zuwendung (€] Sprecher des Vorstands [ab 15. Oktober 2019
2018 2019 Min. Max. 2019 Min. Max.
Festvergiitung 500.000 500.000 500.000 500.000 99.402 99.402 99.402
Nebenleistungen 17.707 17.792 17.792 17.792 2.016 2.016 2.016
Summe 517.707 517.792  517.792  517.792  101.418 101.418 101.418
Einjéhrige variable Vergtitung " 727.000 177.588 0 800.000 36.908 0 73.816
Mehrjahrige variable Vergutung? 700.000  700.000 0 1.400.000 116.504 0 233.008
LTI 2019-2022 - 700.000 0 1.400.000 116.504 0 233.008
LTI 2018-2021 700.000 - - - - - -
Summe 1.944.707 1.395.380 517.792 2.717.792  254.830 101.418 408.242
Versorgungsaufwand 144.777 155549 155549  155.549 29.928 29.928 29.928
Gesamtvergiitung [DCGK) 3 2.089.484 1.550.929 673.341 3.100.000 284.758  131.346 3.100.000
Dr. Jurgen Kohler
Vorstandsvorsitzender
Gewéhrte Zuwendung (€] [bis 31. August 2019)
2018 2019 Min. Max.
Festvergiitung 650.000  433.333  433.333 650.000
Nebenleistungen 18.795 12.530 12.530 12.530
Summe 668.795  445.863  445.863 662.530
Einjéhrige variable Vergtitung " 817.875 103.593 0 900.000
Mehrjéhrige variable Vergiitung ? 700.000  466.667 0 1.400.000
LTI 2019-2022 - 466.667 0 1.400.000
LTI 2018-2021 700.000 - - -
Summe 2.186.670 1.016.123  445.863 2.962.530
Versorgungsaufwand 205.681  173.696  173.696 173.696
Gesamtvergitung [DCGK] ¥ 2.392.351 1.189.819  619.559 3.600.000

I Der Auszahlungsbetrag fir die einjahrige variable Vergitung im Geschéftsjahr 2019 wird erst auf der Aufsichtsratssitzung am 10. M&rz 2020 festgelegt. Die Betrage
der einjahrigen variablen Vergitung fir 2019 stellen die erwarteten Auszahlungsbetrage im jeweils folgenden Geschaftsjahr dar und basieren auf einem
diskretionaren Leistungsfaktor von 0,9 fir Herrn Dr. Majerus, von 1,0 fir Herrn Dr. Buhler und von 0,7 fur Herrn Dr. Kéhler

2 Die Werte der fur das Geschaftsjahr 2019 und 2018 ausgewiesenen mehrjéhrigen variablen Vergiitung entsprechen den anteiligen Zuteilungswerten von 100 % zu

Beginn des Geschéaftsjahres

31 Die maximale Gesamtvergitung in der Spalte "Max" entspricht nicht der Summe der einzelnen Komponenten sondern der Maximalvergltung gemaR

Vorstandsvertrag
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Gesamtvergltung des Vorstands 2019
(Zuflussbetrachtung]

Der Zufluss an den Vorstand im Geschaftsjahr 2019 betrug
3.057.848 € [Vorjahr: 3.116.960€). Von diesem Gesamtzufluss
entfielen 1.032.736 € [Vorjahr: 1.150.000 €] auf die Festvergl-
tung, 32.338 € auf Sachbezlige [Vorjahr: 36.502 €], 1.544.875€

auf die einjahrige variable Verglitung (Vorjahr: 1.580.000€],
88.727€ auf die mehrjahrige variable Vergitung (Vorjahr: 0 €]
und 359.173 € [Vorjahr: 350.458 €] auf den Versorgungsaufwand.

Die nachfolgende Tabelle der im laufenden Geschéaftsjahr akti-
ven Vorstandsmitglieder weist den effektiven Zufluss im jewei-
ligen Kalenderjahr, differenziert nach Festvergltung, Neben-
leistungen, einjahriger variabler Vergltung, mehrjahriger Ver-
gltung und den Versorgungsaufwand aus:

Dr. Stephan Buhler

Vorstand fur Recht Dr. Jurgen Kohler

Dr. Michael Majerus und Compliance Vorstandsvorsitzender

Zuflussbetrachtung (€] Sprecher des Vorstands [ab 15. Oktober 2019) [bis 31. August 2019]
2019 2018 2019 2019 2018

Festvergiitung 500.000 500.000 99.402 433.333 650.000
Nebenleistungen 17.792 17.707 2.016 12.530 18.795
Summe 517.792 517.707 101.418 445.863 668.795
Einjéhrige variable Vergiitung " 727.000 725.000 0 817.875 855.000
Mehrjahrige variable Vergitung 5.690 0 0 83.037 0
Summe 1.250.482 1.242.707 101.418 1.346.775 1.523.795
Versorgungsaufwand 155.549 144.777 29.928 173.696 205.681
Gesamtverglitung 1.406.031 1.387.484 131.346 1.520.471 1.729.476

I Der Auszahlungsbetrag 2019 entspricht dem gezahlten Betrag im Mé&rz 2019 fir das Geschaftsjahr 2018; der Wert fiir 2018 entspricht der Zahlung im Marz 2018 fur

das Geschéaftsjahr 2017

Zusatzangaben zu aktienbasierten
Verglitungsinstrumenten im
Geschéaftsjahr 2019

Die nachfolgende Tabelle spiegelt die in Abwicklungen befind-
lichen SAR- [Stock Appreciation Rights] Plédne wider, die durch
den LTl abgeldst wurden:

SAR Stand 31. Dez. 18 Verfall 19 Stand 31. Dez. 19
Basiskurs Basiskurs

Anzahl gewichtet Anzahl gewichtet

Dr. Kéhler 46.000 30,77 0 46.000 30,77
Dr. Bihler 15.000 27,84 0 15.000 27,84

Der Bestand an SARs zum 31. Dezember 2019 war nicht ausibbar.

In den vergangenen Jahren wurden aus dem LTI folgende Perfor-
mance Share Units [PSU] gewahrt. Auf Basis der Ergebnisse der
SGL Carbon und der ROCE-Performance wird fir die LTI-Plane, die
von 2016 bis 2019 gew&hrt wurden, mit einer Zielerreichung am

Ende der drei- beziehungsweise vierjahrigen Performanceperi-
ode gerechnet.
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Die zum Jahresende 2019 ausstehenden LTI-Plane sind in der
folgenden Tabelle dargestellt:

Performance Beizulegender

LTl Tranche  Zuteilungswert € Kurs €7 PSU Anzahl 0% -150%2 Zeitwert €9
Dr. Majerus LTI 2016-2018 545.000 12,26 48.905 65,4% 147.811
LTI 2017-2020 545.000 8,49 64.194 25,2% 74.737

LTI 2018-2021 700.000 11,34 61.728 0,0% 0

LTI 2019-2022 700.000 717 97.629 0,0% 0

Dr. Blhler LTI 2019-2022 116.504 4,62 25.217 100% 116.504
Dr. Kéhler LTI 2016-2018 525.000 12,26 47.111 65,4% 142.388
LTI 2017-2020 700.000 8,49 82.450 25,2% 95.992

LTI 2018-2021 700.000 11,34 61.728 0,0% 0

LTI 2019-2022 700.000 717 97.629 0,0% 0

Summe 5.231.504 586.592 21,3% 577.432

I Zeitwert bei Ausgabe ohne Verwasserung
2 Erwartete Zielerreichung

31 PSU-Anzahl gewichtet mit der Performance und dem Durchschnittskurs von 4,62€ der letzten 20 Tage im Geschaftsjahr 2019

Verglitung nach DRS 17

Die Gesamtvergltung i.S.d. DRS 17 fir Dr. Michael Majerus be-
tragt im Geschéaftsjahr 2019 insgesamt 1.395.380€ (Vorjahr:
1.944.707 €] und setzt sich zusammen aus der erfolgsunabhé&n-
gigen Vergitung in Héhe von 517.792 € (Vorjahr: 517.707 €], der
einjahrigen variablen Vergitung in Héhe von 177.588 € (Vorjahr:
727.000€] und der im Jahr 2019 gewéhrten mehrjahrigen vari-
ablen Vergltung von 700.000€ (Vorjahr: 700.000€). Die Ge-
samtvergitung i.S.d. DRS 17 fir Dr. Stephan Buhler betrdgt im
Geschéftsjahr 2019 insgesamt 254.830 € [Vorjahr: 0 €] und setzt
sich zusammen aus der erfolgsunabhéngigen Vergdtung in
Héhe von 101.418 € [Vorjahr: 0€), der einjahrigen variablen Ver-
gltung in Héhe von 36.908 € [Vorjahr: 0 €] und der im Jahr 2019
gewahrten mehrjahrigen variablen Vergltung von 116.504 €
[Vorjahr: 0€]. Die Gesamtvergttung i.S.d. DRS 17 fir Dr. Jirgen
Kohler betragt im Geschéftsjahr 2019 insgesamt 1.016.123€
[Vorjahr: 2.186.670 €] und setzt sich zusammen aus der erfolgs-
unabhéngigen Vergltung in Hdhe von 445.863€ (Vorjahr:
668.795 €], der einjahrigen variablen Vergltung in Héhe von
103.593€ (Vorjahr: 817.875€) und der im Jahr 2019 gewahrten
mehrjahrigen variablen Verglitung von 466.667€ (Vorjahr:
700.000€).

Die fUr das Geschaftsjahr 2019 zuflieBende Vergitung fir Dr. Mi-
chael Majerus betragt 998.740 € [Vorjahr: 1.395.174 €] und setzt
sich zusammen aus der erfolgsunabhéngigen Vergidtung in
Héhe von 517.792 € (Vorjahr: 517.707 €], der einjéhrigen variablen
Vergutung von 177.588 € (Vorjahr: 727.000 €] und der mehrjéhri-
gen variablen Vergltung von 147.811€ [Vorjahr: 5.690 €] sowie
den Versorgungsaufwand von 155.549 € (Vorjahr: 144.777 €]. Die

fUr das Geschaftsjahr 2019 zuflieBende Vergitung fir Dr. Ste-
phan Bihler betragt 168.254 € [Vorjahr: 0 €] und setzt sich zu-
sammen aus der erfolgsunabhéangigen Vergltung in Hohe von
101.418 € (Vorjahr: 0 €], der einjdhrigen variablen Verglitung von
36.908 € (Vorjahr: 0€] und der mehrjdhrigen variablen Vergu-
tung von 0 € [Vorjahr: 0€] sowie den Versorgungsaufwand von
29.928 € [Vorjahr: 0 €].

Die fir das Geschéftsjahr 2019 zuflieBende Vergltung flr
Dr. JUirgen Kdéhler betragt 865.540 € [Vorjahr: 1.775.383 €] und
setzt sich zusammen aus der erfolgsunabhangigen Vergitung
in Hohe von 445.863 € (Vorjahr: 668.795 €], der einjéhrigen vari-
ablen Vergitung von 103.593 € (Vorjahr: 817.875 €] und der mehr-
jahrigen variablen Vergltung von 142.388 € (Vorjahr: 83.032€]
sowie den Versorgungsaufwand von 173.696 € [Vorjahr: 205.681€ ].

Betriebliche Altersversorgung

Vorstandsmitglieder erhalten eine betriebliche Altersversor-
gung in Form einer beitragsorientierten Direktzusage. Diese
umfasst die Versorgungsfalle Erreichen der gesetzlichen Al-
tersgrenze, Invaliditat und Tod. Ab Vollendung des 62. Lebens-
jahres besteht ein Anspruch auf eine vorgezogene Auszahlung.

Fir jedes Vorstandsmitglied wird wahrend der Dauer des
Dienstverhaltnisses fir jedes vergangene Dienstjahr ein Ver-
sorgungsbeitrag durch die SGL Carbon SE auf ein Versorgungs-
konto eingezahlt. Das Versorgungskonto wird bis zum Eintritt
des Versorgungsfalls verzinst. Sollten durch die Anlage des
Versorgungskontos héhere Zinsen als der jeweils glltige ge-
setzliche Garantiezins fir die Lebensversicherungswirtschaft
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erzielt werden, werden diese zuséatzlich bei Eintritt des Versor-
gungsfalls dem Versorgungskonto gutgeschrieben (Uber-
schussanteil]. Im Fall von Invaliditat oder Tod vor dem alters-
bedingten Versorgungsfall werden dem Versorgungskonto die
Beitrdge auf das Alter von 60 Jahren zugerechnet, wobei die
Aufstockung auf maximal zehn Beitrédge begrenzt ist. Die Aus-
zahlung im Versorgungsfall erfolgt als Einmalzahlung oder auf
Antrag in zehn jahrlichen Raten.

Fdr Dr. Majerus kam erstmals ab Juli 2014 das neue Versor-
gungssystem zur Anwendung. Herr Dr. Buhler verbleibt in dem
beitragsorientierten Leistungssystem [ZVPlus] des oberen
Fdhrungskreises. Die Anwartschaftsbarwerte der beiden akti-
ven Vorsténde in der folgenden Tabelle sind durch eine Rick-
deckungsversicherung bei Herrn Dr. Majerus in Hohe von
630.692€ bzw. bei Herrn Dr. Blhler durch Planvermdgen in
Héhe von 420.787 € abgesichert.

Anwartschaftsbarwert der
Am 31. Dez. 19 amtierende Vorstandsmitglieder leistungsorientierten Verpflichtung Dienstzeitaufwand
T€ 2018 2018 2019 2018
Dr. Majerus 790 649 143 145
Dr. Biuhler " 421 - 29 -
Gesamt 1.211 649 172 145

' Der Anwartschaftsbarwert von Herrn Dr. Bihler enthalt auch die erdienten Anspriche vor seiner Bestellung zum Vorstand am 15.10.2019

Die Gesamtbezige der ehemaligen Vorstands- und Geschéafts-
fihrungsmitglieder und ihrer Hinterbliebenen betrugen im Ge-
schaftsjahr 2019 insgesamt 2,6 Mio. € [Vorjahr: 2,3 Mio. €]. Ge-
geniber friheren Mitgliedern der Geschéaftsfihrung und ihren

Hinterbliebenen bestanden am Jahresende 2019 insgesamt
Pensionsverpflichtungen in Hohe von 672 Mio. € (Vorjahr:
60,1 Mio. €], die mit 28,9 Mio. € (Vorjahr: 26,3 Mio. €] durch Rick-
deckungsversicherungen gedeckt sind.
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Verglitung des Aufsichtsrats

Jedes Aufsichtsratsmitglied erhalt neben dem Ersatz seiner
Auslagen eine feste, nach Ablauf des Geschéftsjahres zahlbare
Vergutung von 50 tausend € pro Jahr. Der Vorsitzende des Auf-
sichtsrats erhalt das Zweieinhalbfache, seine Stellvertreter das
Anderthalbfache der Vergitung. Jedes Mitglied des Personal-,
des Governance- und Ethikausschusses sowie des Strategie-
/Technologieausschusses erhalt bei Teilnahme 2 tausend € pro

Ausschusssitzung, jedes Mitglied des Prifungsausschusses
erhalt bei Teilnahme 3 tausend € pro Ausschusssitzung. Der
Vorsitzende des Personal-, des Governance- und Ethikaus-
schusses sowie des Strategie-/Technologieausschusses erhélt
3 tausend €, der Vorsitzende des Prifungsausschusses erhalt
6 tausend € pro Sitzung. Die Gesellschaft gewahrt ferner den
Mitgliedern des Aufsichtsrats fir ihre Teilnahme an einer Sit-
zung des Aufsichtsrats ein Sitzungsgeld von 400 €.

Alter zum

Zeitpunkt der

Veréffentlichung
AR-Mitglied des Geschéafts- Dienstzeit Grund- Zusatz- Gesamt-
TE seit berichtes2019  [Bestellt bis) vergltung vergltung vergltung
Susanne Klatten [Vorsitzende) " 2009 57 2020 125,0 14,4 1394
Georg Denoke (stellvertretender Vorsitzender) 2 2015 55 2020 75,0 20,4 95,4
Helmut Jodl (stellvertretender Vorsitzender) 2008 58 2023 75,0 10,4 85,4
Ana Cristina Ferreira Cruz 2013 56 2023 50,0 24 52,4
Edwin Eichler 2010 61 2020 50,0 24 52,4
Ingeborg Neumann 2018 62 2023 50,0 19,4 69,4
Markus Stettberger 2013 48 2023 50,0 11,4 61,4
Dieter Zullighofen 2016 53 2023 50,0 11,4 61,4
Gesamt 525,0 92,2 617,2

T Vorsitzende des Personal- und Nominierungsausschusses
2 Vorsitzender des Prifungsausschusses



TAngaben nach §289a und § 315a

HGB

Zu der nach §289a und § 315a HGB geforderten Berichterstat-
tung geben wir die folgende Ubersicht:

Zusammensetzung des gezeichneten Kapitals

Die Gesellschaft hatte zum 31. Dezember 2019 ein Grundkapi-
tal in Hohe von 313.194.183,68 €, eingeteilt in 122.341.478 auf
den Inhaber lautende Stiickaktien, mit einem pro Aktie antei-
ligen Betrag in Hohe von 2,56 € am Grundkapital [siehe An-
hang Textziffer 25).

Beschrankungen, die Stimmrechte oder die
Ubertragung von Aktien betreffen

Die Mitglieder des Vorstands der Gesellschaft sind wéhrend
ihrer Vorstandszugehdorigkeit verpflichtet, eine feste Stlick-
zahl an Aktien der SGL Carbon SE dauerhaft zu halten; der Vor-
standsvorsitzende wertmaBig in Hohe eines festen Jahresge-
halts, die Gbrigen Vorstandsmitglieder in Hohe von 85 % eines
festen Jahresgehalts. Darlber hinaus bestehen keine Be-
schrankungen beziglich der Stimmrechte oder der Ubertra-
gungvon Aktien. Unbenommen sind allerdings zwingende ge-
setzliche Vorgaben, insbesondere nach §71b AktG, die das
Stimmrecht fUr eigene Aktien der Gesellschaft ausschlieBen,
sowie der Stimmrechtsausschluss in Fallen von Interessen-
konflikten nach §136 Abs. 1 AktG.

Direkte oder indirekte Beteiligung am Kapital

Eine direkte oder indirekte Beteiligung am Kapital, die 10 %
der Stimmrechte Uberschreitet, ist dem Unternehmen wie
folgt mitgeteilt worden: (i) seitens der SKion GmbH, Bad Hom-
burg, durch Stimmrechtsmitteilungen bzw. Mitteilungen von
Eigengeschaften mit einer Beteiligung zum Jahresultimo
2019 von rund 28,55 %, und (ii) seitens der Bayerischen Moto-
ren Werke Aktiengesellschaft (BMW AG], Mdnchen, zuletzt
durch Mitteilung im Zusammenhang mit der Kapitalerh6hung
2016 mit einer Beteiligung zu diesem Zeitpunkt von rund
18,26 %. Der Stimmrechtsanteil der SKion GmbH ist Frau
Susanne Klatten, Deutschland, zuzurechnen, die damit indi-
rekt zum Jahresultimo 2019 einen Stimmrechtsanteil von
rund 28,55 % an der SGL Carbon SE halt.

Inhaber von Aktien mit Sonderrechten
Aktien mit Sonderrechten, die Kontrollbefugnisse verleihen,
sind nicht vorgesehen.

Art der Stimmrechtskontrolle im Fall
von Arbeithnehmerbeteiligungen

Stimmrechtskontrollen fur Arbeitnehmer, die am Grundkapi-
tal der Gesellschaft beteiligt sind, bestehen nicht.

Gesetzliche Vorschriften und
Satzungsbestimmungen Uber die Ernennung
und Abberufung von Vorstandsmitgliedern
und Uber Satzungsanderungen

Fir die Bestellung und die Abberufung der Mitglieder des Vor-
stands gelten die gesetzlichen Bestimmungen in Artikel 39
SE-Verordnung, §16 SE-Ausflhrungsgesetz und §§84, 85
AktG sowie §6 der Satzung der Gesellschaft. Danach werden
die Mitglieder des Vorstands vom Aufsichtsrat bestellt und ab-
berufen. Die Mitglieder des Vorstands werden fir einen Zeit-
raum von hdchstens funf Jahren bestellt, wobei Wiederbe-
stellungen zuléssig sind. Der Aufsichtsrat kann ein Vorstands-
mitglied abberufen, wenn ein wichtiger Grund fir die Abberu-
fung besteht. Wichtige Griinde sind insbesondere eine grobe
Verletzung der Vorstandspflichten und die Entziehung des
Vertrauens durch die Hauptversammlung. Uber die Bestellung
und Abberufung entscheidet der Aufsichtsrat nach eigenem
pflichtgemaBen Ermessen.

Uber Anderungen der Satzung beschlieBt die Hauptversamm-
lung. Solche Beschliusse bediurfen gemaB §17 Abs. 4 der Sat-
zung der einfachen Mehrheit der bei der Beschlussfassung
abgegebenen Stimmen, sofern mindestens die Halfte des
Grundkapitals vertreten ist; dies gilt nicht, sofern eine héhere
Mehrheit, einschlieBlich einer hoheren Kapitalmehrheit, ge-
setzlich zwingend vorgeschrieben ist.

Befugnisse des Vorstands zur Ausgabe und
zum Rickkauf von Aktien

Der Vorstand ist befugt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats
neue Aktien aus genehmigtem bzw. bedingtem Kapital aus-
zugeben (siehe §3 der Satzung und auch Anhang Textzif-
fer 25).
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Wesentliche Vereinbarungen, die unter der
Bedingung eines Kontrollwechsels infolge
eines Ubernahmeangebots stehen

Zum 31. Dezember 2019 hatte die Gesellschaft eine Wandel-
anleihe, fallig 2023, emittiert. Die Wandelanleihe sieht vor,
dass bei einem Kontrollwechsel die Anleihegldubiger das
Recht haben, die Rickzahlung noch ausstehender Schuld-
verschreibungen zum Nennbetrag (zuziglich bis dahin noch
aufgelaufener Zinsen] zu einem Stichtag zu erkléren, der von
der Gesellschaft festzulegen ist und der nicht weniger als 40
und nicht mehr als 60 Kalendertage nach dem Kontrollwech-
sel liegt. Daneben ist ebenfalls eine Wandlung der Schuldver-
schreibungen in Aktien madglich, bei der zeitlich gestuft be-
zlglich der Restlaufzeit der betreffenden Wandelanleihe ein
flr den Anleihegldubiger verbessertes Wandlungsverhéltnis
Anwendung findet. Ein Kontrollwechsel liegt bei der Wandel-
anleihe, fallig 2023, vor, wenn eine oder mehrere Personen
die Kontrolle Uber die Gesellschaft erwerben, wobei Kontrolle
das direkte oder indirekte Eigentum von mehr als 30% der
stimmberechtigten Aktien bezeichnet. Zudem findet bei der
Wandelanleihe, fallig 2023, bei einem &ffentlichen Ubernah-
meangebot das verbesserte Wandlungsverhaltnis schon
dann Anwendung, wenn die Annahmequote des Ubernahme-
angebots zum Ende der Annahmefrist die Kontrollschwelle
von 30% der stimmberechtigten Aktien Uberschreitet, eine
etwaige darlber hinausgehende Mindestannahmeschwelle
des Angebots zu diesem Zeitpunkt ebenfalls erreicht wurde
und auch keine weiteren Angebotsbedingungen mehr offen

sind [mit Ausnahme von Bedingungen, die rechtlich zul&ssi-
gerweise auch nach Ablauf der Annahmefrist eintreten ddr-
fen).

Die von der Gesellschaft 2019 emittierte Unternehmensan-
leihe Uber 250 Mio. €, fallig 2024, berechtigt die Investoren,
die vorzeitige Rickzahlung ihrer Schuldverschreibungen ge-
gen Zahlung von 101% des Nennbetrags [einschlieBlich eines
etwaigen steuerlichen Abzugs von diesem vorzeitigen Rick-
zahlungsbetrag] sowie der bis zum Rickzahlungstag aufge-
laufenen Zinsen zu verlangen, wenn (a] eine Person [mit Aus-
nahme von Frau Klatten, der BMW AG und diesen zuzurech-
nenden Personen] direkt oder indirekt mehr als 35% der
stimmberechtigten Anteile der SGL Carbon SE erlangt, (b] das
ganze oder annéhernd ganze Vermdgen der SGL Carbon SE
und ihrer Konzerngesellschaften an eine Person [mit Aus-
nahme von Frau Klatten, der BMW AG und diesen zuzurech-
nenden Personen] Ubertragen wird, oder [c] die Aktien der
SGL Carbon SE nicht mehr an der Frankfurter Wertpapier-
borse oder einem anderen europdischen regulierten Markt
gelistet sind.

Entschadigungsvereinbarungen mit dem
Vorstand und Arbeitnehmern im Fall eines
Ubernahmeangebots

Entschadigungsvereinbarungen mit dem Vorstand und Ar-
beitnehmern im Fall eines Ubernahmeangebots bestehen
nicht.



Erklarung zur Unternehmens-
fuhrung, Corporate Governance-
und Compliance-Bericht wngepriry

Die nachfolgende Erklérung zur Unternehmensfihrung fir die
SGL Carbon SE und den SGL Carbon Konzern gemaB § 289f und
§ 315d Handelsgesetzbuch [HGB) ist mit dem Corporate Gover-
nance- und Compliance-Bericht zusammengefasst. Die mit
dem Corporate Governance-Bericht zusammmengefasste Erkla-
rung zur Unternehmensflihrung steht auch auf der Internet-
seite der Gesellschaft [www.sglcarbon.com, dort unter ,Unter-
nehmen/Corporate Governance®) zur Verfiigung. Die Angaben
der Erklarung zur Unternehmensflihrung gemaB § 315d und
§ 289f HGB sind Bestandteil des Lageberichts der SGL Carbon
SE bzw. des Konzernlageberichts. GemaRB § 317 Absatz 2 Satz 6
HGB ist die Prifung der Angaben durch den Abschlussprifer
nach §§ 289f Absatz 2 und 5, 315d HGB darauf zu beschranken,
ob die Angaben gemacht wurden.

Entsprechenserklarung zum
Deutschen Corporate Governance
Kodex

Vorstand und Aufsichtsrat einer bérsennotierten européischen
Aktiengesellschaft (Societas Europaea) mit Sitz in Deutschland
sind nach Art. 9 Abs. 1(c](ii] SE-VOi.V.m. § 161 AktG verpflichtet,
zumindest einmal jahrlich zu erklaren, ob dem Deutschen Cor-
porate Governance Kodex [DCGK]) entsprochen wurde und wird.
Dardber hinaus ist zu begrinden, welche Empfehlung des Ko-
dex nicht angewendet wurden oder werden. Vorstand und Auf-
sichtsrat der SGL Carbon SE haben seit dem Jahr 2002 regel-

maBig Entsprechenserklarungen abgegeben und verdffentlicht.

Jede Entsprechenserklarung wird fir die Dauer von flinf Jahren
auf der Internetseite der Gesellschaft [www.sglcarbon.com
dort unter “Unternehmen/Corporate Governance”) der Offent-
lichkeit zugénglich gemacht. Die jingste Entsprechenserkla-
rung wurde im November 2019 abgegeben und verdffentlicht:

»Vorstand und Aufsichtsrat der SGL Carbon SE erklaren:

Die SGL Carbon SE hat den vom Bundesministerium der Justiz
und fUr Verbraucherschutz im amtlichen Teil des Bundesanzei-
gers bekannt gemachten Empfehlungen der ,,Regierungskom-
mission Deutscher Corporate Governance Kodex" in der Fas-
sung vom 7. Februar 2017 [Bekanntmachung vom 24. April 2017,
Berichtigung dieser Bekanntmachung vom 19. Mai 2017) seit
Abgabe der letzten Entsprechenserklarung im September 2019
und bis zum 15. Oktober 2019 mit Ausnahme der folgenden Ab-
weichung vollumfanglich entsprochen:

e Ziffer4.2.1 Satz 1. Der Vorstandsvorsitzende der Gesell-
schaft Herr Dr. Kéhler hat am 14. August 2019 kurzfristig

seine Amtsniederlegung mit Wirkung zum 31. August 2019
erklart. Zwischen dem Ausscheiden des Vorstandsvorsit-
zenden und bis zur Bestellung von Herrn Dr. Blhler als wei-
terem Vorstandsmitglied sowie der Bestellung von Herrn
Dr. Majerus zum Sprecher des Vorstands, jeweils mit Wir-
kung zum 15. Oktober 2019, erfillte die Gesellschaft nicht
die Empfehlung nach Ziffer 4.2.1 Satz 1 des Deutschen Cor-
porate Governance Kodex, nach der der Vorstand einer bor-
sennotierten Gesellschaft aus mehreren Mitgliedern beste-
hen und einen Vorsitzenden oder Sprecher haben soll.

Seit dem 15. Oktober 2019 und auch kinftig entspricht die SGL
Carbon SE den Empfehlungen des Deutschen Corporate Gover-
nance Kodex wieder vollumfanglich.

Die Corporate Governance-Grundsatze der SGL Carbon SE erfil-
len darlUber hinaus Uberwiegend die nicht obligatorischen An-
regungen des Deutschen Corporate Governance Kodex.

Wiesbaden, 27. November 2019

Flr den Aufsichtsrat der SGL Carbon SE: gez. Susanne Klatten
[Vorsitzende des Aufsichtsrats der SGL Carbon SE]

Fdr den Vorstand der SGL Carbon SE: gez. Dr. Michael Majerus
(Vorstand der SGL Carbon SE]“

Zusammensetzung und Arbeitsweise
des Vorstands

Die Unternehmensfihrung der SGL Carbon SE als bdrsennotier-
ter Européischer Gesellschaft [SE] mit Sitz in Deutschland wird
maBgeblich durch die Verordnung EG Nr. 2157/2001 des Rates
vom 8. Oktober 2001 Uber das Statut der Europédischen Gesell-
schaft [SE-V0], das deutsche SE-Ausfiihrungsgesetz, die Ver-
einbarung Uber die Beteiligung der Arbeitnehmer in der SGL
Carbon SE sowie das deutsche Aktiengesetz [AktG], die Anre-
gungen und Empfehlungen des Deutschen Corporate Gover-
nance Kodex und die Satzung der SGL Carbon SE bestimmt.

GemaB Art. 38 SE-VO i.V.m. §5 der Satzung der SGL Carbon SE
unterliegt die SGL Carbon SE dem dualistischen System. Dieses
ist durch eine personelle Trennung zwischen dem Leitungsor-
gan [Vorstand] als Geschéaftsleitungs- und Geschaftsfihrungs-
organ und dem Aufsichtsorgan [Aufsichtsrat] als Uberwa-
chungsorgan gekennzeichnet. Vorstand und Aufsichtsrat der
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SGL Carbon SE arbeiten zum Wohle des Unternehmens eng zu-
sammen. Gemeinsames Ziel ist die nachhaltige Steigerung des
Unternehmenswerts.

Der Vorstand der SGL Carbon SE besteht gem&B der Satzung
des Unternehmens aus mehreren Mitgliedern, deren Zahl der
Aufsichtsrat bestimmt. Zum 31. Dezember 2019 bestand der
Vorstand aus zwei Mitgliedern, Ausschisse des Vorstands wur-
den demgema&B nicht gebildet.

Der Vorstand leitet die SGL Carbon SE und den SGL-Konzern in
eigener Verantwortung im Unternehmensinteresse. Dabei gilt
der Grundsatz der Gesamtverantwortung, d.h., die Mitglieder
des Vorstands tragen gemeinsam die Verantwortung fir die Ge-
schéftsfihrung; jedem Vorstandsmitglied ist jedoch die Zu-
standigkeit flr bestimmte Ressorts zugewiesen. Ndhere Anga-
ben zu den einzelnen Vorstandsmitgliedern und deren Ressort-
zustandigkeiten finden Sie auf der Internetseite der Gesell-
schaft [www.sglcarbon.com, dort unter ,Unternehmen/Uber
uns/Vorstand*]. Bestimmte, vom Gesamtvorstand festgelegte
Angelegenheiten werden gleichwohl im Gesamtvorstand be-
handelt und bedlrfen seiner Zustimmung. Der Vorstandsvorsit-
zende bzw. Sprecher des Vorstands koordiniert die Arbeit der
Vorstandsmitglieder.

Der Vorstand entwickelt die Gesellschafts- und Konzernstrate-
gie und sorgt in Abstimmung mit dem Aufsichtsrat fur deren
Umsetzung. Zu seinen Aufgaben z&hlt weiter die Steuerung und
Uberwachung der operativen Tatigkeit sowie die Einrichtung
und Uberwachung eines angemessenen und effizienten Kon-
troll- und Risikomanagementsystems. Der Vorstand sorgt fir
die Einhaltung von Rechtsvorschriften, behérdlichen Regelun-
genundinternen Richtlinien und wirkt darauf hin, dass sie auch
von Konzernunternehmen beachtet werden. Der Vorstand stellt
die Zwischenfinanzberichte des Unternehmens, den Jahresab-
schluss der SGL Carbon SE, den Konzernabschluss, die Lage-
berichte der SGL Carbon SE und des SGL-Konzerns, sowie den
flr den SGL-Konzern gesonderten Nichtfinanziellen Bericht auf.

Der Vorstand informiert den Aufsichtsrat regelmaBig, zeitnah
und umfassend Uber alle fur die Gesellschaft und den Konzern
relevanten Fragen insbesondere der Strategie, der Planung,
der Geschaftsentwicklung, der Risikolage, des Risikomanage-
ments und der Compliance. Der Vorstand geht in diesem Zu-
sammenhang auf Abweichungen des Geschéaftsverlaufs von
den aufgestellten Planen und Zielen ein. Uber wichtige Ereig-
nisse mit wesentlicher Bedeutung fir das Unternehmen wird
der Aufsichtsratsvorsitzende durch den Vorstand unverziglich
informiert und wird der Aufsichtsratsvorsitzende anschlieBend

den Aufsichtsrat unterrichten und bei Bedarf eine Aufsichts-
ratssitzung einberufen.

Zusammensetzung und Arbeitsweise
des Aufsichtsrats und seiner
Ausschisse

Aufsichtsrat

Der Aufsichtsrat der SGL Carbon SE besteht nach MaBgabe von
§8 Abs. 1 der Satzung aus acht Mitgliedern und ist jeweils zur
Hélfte mit Vertretern der Anteilseigner und Vertretern der Ar-
beitnehmer besetzt. Die Mitglieder der Anteilseignerseite wer-
den von der Hauptversammlung der SGL Carbon SE bestellt, die
Vertreter der Arbeitnehmerseite nach MaBgabe der Vereinba-
rung der Gesellschaft mit den Arbeitnehmern ber die Mitbe-
stimmung in der Gesellschaft durch den SE Betriebsrat. Der
Aufsichtsrat wahlt aus seiner Mitte einen Aufsichtsratsvorsit-
zenden sowie jeweils einen stellvertretenden Aufsichtsratsvor-
sitzenden aus den Vertretern der Anteilseigner und den Vertre-
tern der Arbeitnehmer. Sind Beschlusse mit einfacher Mehrheit
zu fassen, so gibt bei Stimmengleichheit die Stimme des Auf-
sichtsratsvorsitzenden und bei dessen Nichtteilnahme an der
Beschlussfassung die Stimme des Stellvertreters den Aus-
schlag, der als Vertreter der Anteilseigner in den Aufsichtsrat
bestellt wurde. Darliber hinaus koordiniert der Aufsichtsrats-
vorsitzende die Arbeit im Aufsichtsrat und nimmt die Belange
des Aufsichtsrats nach auBen wahr.

Der Aufsichtsrat berdt und Uberwacht den Vorstand bei der Lei-
tung des Unternehmens. Er bestellt und entl&sst die Mitglieder
des Vorstands der Gesellschaft, beschlieBt das Vergltungssys-
tem fUr Vorstandsmitglieder und setzt deren individuelle Ver-
gltung fest. In regelméaBigen Abstdnden lasst sich der Auf-
sichtsrat vom Vorstand Uber die Strategie, die Unternehmens-
planung, die Umsatzentwicklung, die Rentabilitat, die Ge-
schaftsentwicklung und die Lage des Unternehmens sowie
Uber das interne Kontrollsystem, das Risikomanagementsys-
tem und das Compliance Management-System berichten. Er
wird unmittelbar in Entscheidungen eingebunden, die fir die
SGL Carbon SE und den Konzern von grundlegender Bedeutung
sind; dazu zahlen die Aufnahme neuer oder die Aufgabe beste-
hender Geschaftsfelder oder die Emission von Anleihen. Die
Satzung der SGL Carbon SE enthalt in §11 einen Katalog von Ge-
schaften, flr deren Vornahme der Vorstand der Zustimmung
des Aufsichtsrats bedarf [die Satzung der SGL Carbon SE ist zu-
ganglich auf der Internetseite der Gesellschaft (www.sglcar-
bon.com, dort unter ,,Unternehmen/Corporate Governance“]].
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Uberdies bedirfen von Gesetzes wegen Geschéafte mit nahe-
stehenden Personen unter gewissen Umstéanden der vorheri-
gen Zustimmung des Aufsichtsrats bzw. des Prifungsaus-
schusses. SchlieBlich obliegt dem Aufsichtsrat die Priifung des
Jahresabschlusses und Lageberichts der SGL Carbon SE, des
Konzernabschlusses und -lageberichts sowie des Vorschlags
zur Verwendung des Bilanzgewinns. Die Tatigkeit des Auf-
sichtsrats im Geschéaftsjahr 2019 wird im ,Bericht des Auf-
sichtsrats” erldutert [siehe Seite 6).

Der Aufsichtsrat hat sich eine Geschaftsordnung gegeben, die
neben seinen Aufgaben und Zustadndigkeiten insbesondere
auch die Einberufung und Vorbereitung seiner Sitzungen sowie
seine Beschlussfassung regelt. Die Geschaftsordnung ist auf
der Internetseite der Gesellschaft [www.sglcarbon.com, dort
unter ,Unternehmen/Corporate Governance"] verflgbar.

Ziele des Aufsichtsrats hinsichtlich seiner Zusammenset-
zung

Entsprechend der Vorgabe des Deutschen Corporate Gover-
nance Kodex hat der Aufsichtsrat Ziele fir seine Zusammen-
setzung beschlossen und ein Kompetenzprofil fiir das Gesamt-
gremium erarbeitet. Nach seiner Zielsetzung ist der Aufsichts-
rat so zusammenzusetzen, dass seine Mitglieder insgesamt
Uber die zur ordnungsgeméaBen Wahrnehmung der Aufgaben
des Aufsichtsrats erforderlichen Kenntnisse, Fahigkeiten und
fachlichen Erfahrungen verfligen. Die Altersgrenze flir Auf-
sichtsratsmitglieder betrédgt 72 Jahre. Ein Mitglied des Auf-
sichtsrats soll des Weiteren mit Ablauf seiner dritten Amtszeit
im Aufsichtsrat im Regelfall nicht mehr als Kandidat fir den
Aufsichtsrat vorgeschlagen werden. Amtszeiten aufgrund ei-
ner gerichtlichen Bestellung in den Aufsichtsrat blieben unbe-
ricksichtigt. Soweit ein Aufsichtsratsmitglied an der Gesell-
schaft im Sinne des DCGK wesentlich beteiligt ist, einen sol-
chen wesentlichen Aktiondr der Gesellschaft kontrolliert oder
als Reprédsentant eines wesentlichen Aktionars agiert, liegt
eine grundsatzliche Ausnahme von der vorgenannten Regel vor
und es gilt insoweit keine zeitliche Beschrankung. Jedes Auf-
sichtsratsmitglied achtet zudem darauf, dass ihm fir die Wahr-
nehmung seiner Mandate genligend Zeit zur Verfigung steht.

Samtliche Mitglieder des Aufsichtsrats missen in der Lage sein,
ihr Amt ordnungsgemaB wahrzunehmen. Zur sachgerechten
Wahrnehmung der Aufgaben im Zusammenhang mit der Rech-
nungslegung der Gesellschaft soll mindestens ein Mitglied des
Aufsichtsrats Uber besondere Kenntnisse und Erfahrungen auf
den Gebieten der Rechnungslegung sowie der Abschlusspri-
fung verflgen (Financial Expert] und unabhangig sein. Weiter

soll mindestens ein Mitglied des Aufsichtsrats Uber maBgebli-
che berufliche Erfahrungen und industrielle Expertise in Ge-
schéftsfeldern bzw. in wesentlichen Kundenindustrien des SGL
Carbon Konzerns verfiigen. Daneben soll mindestens je ein Mit-
glied ausgeprégte Erfahrung in den Bereichen Unternehmens-
fihrung und Unternehmensstrategie, Compliance und Risiko-
management, Innovationskompetenz (einschlieBlich Digitali-
sierung] sowie ausgepragte berufliche Erfahrung in der Fih-
rungskrafteentwicklung und im Personalbereich besitzen. Ins-
gesamt soll im Aufsichtsrat die Zahl der Mitglieder, die Erfah-
rungen im technischen Bereich haben (insbesondere in den Be-
reichen Chemie und Ingenieurwesen] und der Mitglieder mit
kaufméannischem Hintergrund ausgewogen sein. Die Zusam-
mensetzung des Aufsichtsrats soll zudem der internationalen
Tatigkeit des Unternehmens gerecht werden; mindestens ein
Mitglied des Aufsichtsrats soll aufgrund seiner Herkunft, Aus-
bildung oder beruflichen Tatigkeit Uber besondere internatio-
nale Kenntnisse und Erfahrungen verfugen.

Dem Aufsichtsrat soll ferner stets eine hinreichende Anzahl un-
abhangiger Mitglieder angehdoren. Daher soll mindestens die
Halfte der Mitglieder des Aufsichtsrats auf Anteilseignerseite
unabhangig sein; aktuell ist dies der Fall, da Frau Neumann so-
wie die Herren Denoke und Eichler nach Einschatzung des Auf-
sichtsrats als unabhangige Vertreter angesehen werden.

Im Hinblick auf eine angemessene Beteiligung von Frauen im
Aufsichtsrat der Gesellschaft verlangt Uberdies das fir die Ge-
sellschaft maBgebliche ,Gesetz fir die gleichberechtigte Teil-
habe von Frauen und Mannern an Fihrungspositionen in der
Privatwirtschaft und im 6ffentlichen Dienst" vom 24. April 2015,
dass sich der Aufsichtsrat der Gesellschaft zu mindestens 30 %
aus Frauen und zu mindestens 30 % aus Mannern zusammen-
setzt.

Die vorgenannten Ziele des Aufsichtsrats an seine Zusammen-
setzung und das Kompetenzprofil fir das Gesamtgremium
werden bei Vorschlégen zur Bestellung neuer Aufsichtsratsmit-
glieder bericksichtigt und die Ausfiillung des Kompetenzpro-
fils angestrebt. In seiner aktuellen Zusammensetzung wird
eine sachgerechte Besetzung des Aufsichtsrats in fachlicher
Hinsicht wie auch unter Diversity- und Unabhangigkeitsge-
sichtspunkten entsprechend den Zielen bzw. dem Kompetenz-
profil des Aufsichtsrats vollumfanglich erreicht.

Nahere Angaben zu den einzelnen Mitgliedern des Aufsichts-
rats finden Sie auf der Internetseite der Gesellschaft
(www.sglcarbon.com, dort unter ,,Unternehmen/Uber uns/Auf-
sichtsrat”].
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Regeln bei moglichen Interessenkonflikten

Aufsichtsratsmitglieder missen Interessenkonflikte dem Vor-
sitzenden des Aufsichtsrats gegeniber offenlegen. Dies um-
fasst sowohl konkret auftretende Interessenkonflikte als auch
hinreichend wahrscheinliche potenzielle Interessenkonflikte.
Wesentliche und nicht nur voriibergehende Interessenkonflikte
in der Person eines Aufsichtsratsmitglieds sollen zur Beendi-
gung des Mandats flihren. Geschafte mit nahestehenden Per-
sonen werden vom Aufsichtsrat bzw. dem Prifungsausschuss
nach den gesetzlichen Vorgaben Uberprift und gebilligt. Dar-
Uber hinaus prift der Prifungsausschuss, ob bei Geschéaften
zwischen SGL Carbon Konzernunternehmen und Aufsichtsrats-
mitgliedern, diesen nahestehenden Personen oder Unterneh-
men sowie Aktiondren mit einer Beteiligung an der SGL Carbon
SE von mehr als 5 % der Stimmrechte es Anhaltspunkte fir un-
zuldssige Einflussnahmen gab. Im Berichtszeitraum wurden
seitens der Aufsichtsrats- bzw. Vorstandsmitglieder keine Inte-
ressenkonflikte angezeigt, die dem Aufsichtsrat gegentiber un-
verziglich offenzulegen gewesen waren. Im Berichtszeitraum
bestanden auch keine Berater- oder sonstige Dienstleistungs-
vertrage zwischen den Mitgliedern des Aufsichtsrats und der
Gesellschaft. Die Beziehungen zu nahestehenden Unterneh-
men und Personen sind im Konzernanhang Textziffer 27 darge-
stellt.

Ausschiisse des Aufsichtsrats

Der Aufsichtsrat hat insgesamt drei stédndige Ausschisse, die
im Einklang mit den Anforderungen des Deutschen Corporate
Governance Kodex, des Aktiengesetzes sowie der Satzung der
Gesellschaft und der Geschéftsordnung fir den Aufsichtsrat ar-
beiten. Im Einzelnen sind dies:

Personalausschuss

Der Personalausschuss unter Leitung von Frau Klatten berat
den Aufsichtsrat vor allem Uber die Regelung der rechtlichen
Beziehung zwischen der Gesellschaft und ihren aktuellen und
ehemaligen Vorstandsmitgliedern. Er Uberprift die Vergltung
der Vorstandsmitglieder und unterbreitet dem Plenum Vor-
schlage zur abschlieBenden Entscheidung. Der Ausschuss be-
reitet darber hinaus Personalentscheidungen des Aufsichts-
rats vor, indem er Vorschldage zur Bestellung neuer und Abbe-
rufung amtierender Vorstandsmitglieder ausarbeitet. Weitere
Mitglieder des Ausschusses sind Frau Neumann und Herr Jodl.

Nominierungsausschuss

Aufgabe des Nominierungsausschusses ist die Erarbeitung von
Vorschlagen fir die Wahl der Aufsichtsratsmitglieder der An-
teilseigner durch die Hauptversammlung. Dem Ausschuss un-
ter der Leitung von Frau Klatten gehdoren alle Anteilseignerver-
treter des Aufsichtsrats an, d.h. neben Frau Klatten noch Frau
Neumann und die Herren Denoke und Eichler.

Prifungsausschuss

Der Prifungsausschuss besteht aus vier Mitgliedern. Der Vor-
sitzende des Prifungsausschusses ist Herr Denoke. Die wei-
teren Mitglieder sind Frau Neumann und die Herren Stettber-
ger und Zillighofen. Der Ausschuss befasst sich unter ande-
rem mit der Priifung der Rechnungslegung, der Uberwachung
des Rechnungslegungsprozesses, dem Risikomanagement,
der Compliance und damit auch mit dem internen Kontroll-
und Revisionssystem des Unternehmens sowie der Prifung
von Geschéaften des Konzerns mit nahestehenden Personen.
Insbesondere ist er zustandig fir die Vorprifung des Jahres-
abschlusses der SGL Carbon SE und des Konzerns, des Lage-
und Konzernlageberichts [einschlieBlich des gesonderten
Nichtfinanziellen Berichts] sowie des Vorschlags fur die Ge-
winnverwendung.

Ein weiterer Aufgabenbereich des Ausschusses ist die Bezie-
hung der Gesellschaft zum Abschlussprfer. In diesem Zusam-
menhang bereitet er vor allem den Vorschlag des Aufsichtsrats
an die Hauptversammlung zur Wahl des Abschlussprifers vor.
Von zentraler Bedeutung sind dabei einerseits die Qualifikation
und andererseits die Sicherstellung der Unabhangigkeit des
Prifers. AuBerdem legt der Ausschuss Prifungsschwerpunkte
fest, vereinbart das Prifungshonorar, bereitet die Erteilung des
Prifungsauftrags vor und prift vorab die Mandatierung von
Nichtprifungsleistungen durch den Abschlussprifer.

Neben diesen drei stdndigen Ausschiissen kann der Aufsichts-
rat bei Bedarf temporére projektbezogene Ausschisse bilden.

Effizienzprifung des Aufsichtsrats

Der Aufsichtsrat beurteilt regelmaBig die Wirksamkeit und Ef-
fektivitat seiner Arbeit und die seiner Ausschisse. Letztmalig
hat der Aufsichtsrat diese Selbstbeurteilung Ende 2019 durch-
gefuhrt. In einem umfangreichen Fragebogen konnten die Mit-
glieder des Aufsichtsrats zu verschiedenen Themenkomplexen
wie der Zusammenarbeit im Aufsichtsrat und mit dem Vorstand
sowie zur Arbeit in den Ausschissen ihre Einschéatzung der bis-
herigen Praxis und Vorschlage zur Optimierung abgeben. Die
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Ergebnisse wurden von einem Notar ausgewertet, anonymisiert
aufbereitet und anschlieBend im Aufsichtsrat besprochen. Die
Mitglieder des Aufsichtsrats haben die Zusammenarbeit im
Aufsichtsrat im Gesamtergebnis als positiv bewertet.

Praktiken der Unternehmensfiihrung
SGL Carbon Verhaltenskodex

Der SGL Carbon Verhaltenskodex [Code of Conduct] unter-
streicht die Verpflichtung der SGL Carbon und ihrer Mitarbeiter

zu verantwortungsvollem, rechtm&Bigem Handeln und spiegelt
die gemeinsamen Werte des Konzerns, seine Unternehmens-

kultur und sein angestrebtes Verhalten im Geschéaftsleben wider.

Ein wesentlicher Faktor flr den nachhaltigen Unternehmenser-
folg der SGL Carbon ist der von Verantwortung geprégte, ange-
messene Umgang mit allen Personen, mit denen das Unterneh-
men in geschéaftlichen Beziehungen steht - den Mitarbeitern,
Kunden, Aktionsren, Regierungsbehérden sowie der Offentlich-
keit. Der Verhaltenskodex soll maBgeblich dazu beitragen, Ver-
trauen bei allen Interessensgruppen aufzubauen und zu bewah-
ren. Er unterstreicht die Verpflichtung des Unternehmens und
seiner Mitarbeiter zur Einhaltung der geltenden Gesetze und
gibt den Mitarbeitern Richtlinien fir verantwortungsvolles Ver-
halten an die Hand. Der SGL Carbon Verhaltenskodex ist auf der
Internetseite der Gesellschaft zuganglich [www.sglcarbon.com,
dort unter ,Unternehmen/Compliance/Verhaltenskodex"].

SGL Corporate Governance-Grundsatze

Die SGL Corporate Governance-Grundsatze fassen die einschla-
gigen gesetzlichen Regelungen, die Satzung der Gesellschaft
sowie ergédnzende, Uber Jahre gewachsene Praktiken der Ge-
sellschaft und des Konzerns zusammen. Sie sollen eine verant-
wortungsvolle und transparente Unternehmensfihrung und -
kontrolle gewéahrleisten sowie das Vertrauen unserer Stakehol-
der, Geschéftspartner und Mitarbeiter sowie das der Offentlich-
keit nachhaltig fordern. Die Grundsatze werden mindestens
einmal jéhrlich Uberprift und an die Entwicklung von Gesetzen,
Empfehlungen und Marktusancen angepasst. Die SGL Corpo-
rate Governance-Grundsétze umfassen neben den Geschéfts-
ordnungen von Vorstand und Aufsichtsrat sowie den Organisa-
tionsgrundsatzen des SGL Carbon Konzerns auch die wesentli-
chen Unternehmensrichtlinien bezlglich der konzernweiten
Corporate Governance und Compliance.

Grundlegend ist hierbei der vorgenannte SGL Carbon-Verhal-
tenskodex, der die Verpflichtung des Konzerns und seiner Mit-
arbeiter zur Einhaltung der Gesetze und internen Richtlinien

unterstreicht und Standards fir gesetzeskonformes und ethi-
sches Verhalten festlegt. Ausgehend nicht zuletzt vom Verhal-
tenskodex hat das Unternehmen daneben detaillierte Unter-
nehmensrichtlinien entwickelt, die gleichermaBen fir die SGL
Carbon SE wie auch den Konzern gelten und die ebenfalls Teil
der SGL Corporate Governance-Grundsatze sind wie:

Richtlinie zur Einhaltung kartellrechtlicher Vorschriften
Richtlinie zur Einhaltung kapitalmarktrechtlicher Vorschrif-
ten

Richtlinie zu einem Hinweisgebersystem [Whistleblower Gui-
deline], mit dem insbesondere schwerwiegende Compliance-
Vorfalle gemeldet werden kdnnen

Grundsatze fiir die Gewadhrung und Annahme von Geschenken
und sonstigen Zuwendungen im Umgang mit Geschaftspart-
nern und Amtstrégern

Richtlinie zur Sicherheit von Informationen und der zugrun-
deliegenden Infrastruktur des Unternehmens

Richtlinie zur Festlegung der Prozessstrukturen zur Identifi-
kation und Beobachtung von Kernrisiken des Unternehmens,
seiner Geschéftseinheiten und Funktionen

Compliance als Teil der Fihrungs- und Unternehmenskultur

Compliance ist bei SGL Carbon eine wesentliche Leitungsauf-
gabe des Vorstands. Die Unternehmensleitung duldet keine
Verletzung der Verhaltensgrundsétze und fordert eine Unter-
nehmenskultur, in der Themen der Integritat offen mit dem Vor-
gesetzten, den Compliance-Verantwortlichen und der Abtei-
lung Group Compliance angesprochen werden kénnen. Jeder
Mitarbeiter tragt die persodnliche Verantwortung dafir, dass
sein Handeln mit den Verhaltensgrundsatzen der SGL Carbon
und den in seinem Arbeitsbereich geltenden Regeln im Ein-
klang steht. Compliance muss im Bewusstsein der Fihrungs-
krafte und Mitarbeiter prasent sein und im téglichen Geschéaft
gelebt werden. Dann unterstitzt Compliance auch nachhaltig
den Unternehmenserfolg.

Die SGL Carbon hat seit vielen Jahren konzernweit ein Compli-
ance-Programm eingefihrt und umgesetzt. Zur weltweiten
Steuerung dieses Programms hat der Vorstand die Abteilung
Group Compliance beauftragt. Deren Aufgabe ist es, Uber alle
Standorte die erforderlichen Ubergreifenden Organisations-,
Kommunikations- und Kontrollstrukturen zu steuern, regelméa-
Big zu Uberpriifen und bei Bedarf anzupassen. Ziel ist dabei,
dass Compliance Uber die Einhaltung rechtlich-formaler Vorga-
ben und Strukturen hinausgeht und sich als Teil einer werteori-
entierten Unternehmensfihrung in der Organisation verankert.
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Das Management und die Fliihrungskréafte der SGL Carbon Uber-
nehmen dabeiim Rahmen ihrer Personal- und Fihrungsverant-
wortung eine wichtige Vorbildfunktion. Daher belegt das Thema
Compliance mittlerweile einen festen Platz auf der Tagesord-
nung des jahrlich stattfindenden Group Communication Fo-
rums (GCF], auf dem die Manager der obersten Flihrungsebe-
nen fir das Thema Compliance immer wieder sensibilisiert und
geschult werden.

Teil der SGL Carbon Compliance-Organisation ist neben den
Compliance-Vertretern der Geschaftsbereiche und Corporate-
Funktionen (siehe CSR-Bericht, Seite 11) ein Netzwerk von regi-
onalen und lokalen Compliance-Verantwortlichen. Alle Mitglie-
der des Netzwerkes erhalten mit Ubernahme ihrer Rolle eine
entsprechende Einflhrungsschulung. Weiterhin sind im Com-
pliance-Handbuch die wesentlichen Elemente unseres Compli-
ance-Programms sowie die Rolle und Verantwortung des Com-
pliance-Netzwerkes beschrieben. Alle Unterlagen stehen den
Mitgliedern auf einer eigenen Sharepoint-Seite zur Verfligung.
Die Compliance-Vertreter der Geschéaftsbereiche sowie der Cor-
porate-Funktionen sind Teil des Compliance Committees, das
zweimal jahrlich tagt. Im Compliance Committee werden stra-
tegische Compliance-Themen sowie Anderungen des beste-
henden Compliance-Programms diskutiert und verabschiedet.
Um den Wissenstransfer zwischen dem Compliance Netzwerk
und Group Compliance sicherzustellen, finden jéhrlich durch-
schnittlich drei bis vier Telefonkonferenzen sowie alle zwei
Jahre Prasenzveranstaltungen in Form von regionalen Compli-
ance-Konferenzen in Europa, Asien und Nordamerika statt. Die
Telefonkonferenzen dienen dem kontinuierlichen Austausch
Uber das Compliance-Programm und der Erérterung von aktu-
ellen Themen. Die Compliance-Konferenzen dienen insbeson-
dere der Weiterentwicklung des Compliance-Programms unter
Bericksichtigung der standortspezifischen Bedirfnisse sowie
der Schulung der lokalen Compliance-Vertreter.

Die lokalen Verantwortlichen sind fir die Mitarbeiter an den
Standorten Ansprechpartner rund um das Thema Compliance
und unterstltzen die Abteilung Group Compliance bei der loka-
len Einfihrung der Compliance-Initiativen. 2019 betraf dies ins-
besondere die Einflihrung des aktualisierten E-Learning-Pro-
gramms zum Verhaltenskodex [siehe CSR-Bericht, Seite 11].

Ubergeordnetes Ziel im Bereich Compliance ist, dass alle Mit-
arbeiter die erforderlichen Regelwerke kennen und befolgen,
um das Risiko von gesetzlichen VerstdBen zu reduzieren und
daraus resultierende Schéden fiir die SGL Carbon zu vermeiden.
Daher sind die Compliance-Richtlinien fester Bestandteil der
Einstellungsunterlagen, die jedem neuen Mitarbeiter ausge-
handigt werden. Im Rahmen einer zweimal jéhrlich erfolgenden

Berichterstattung durch die lokalen Compliance-Vertreter an
Group Compliance wird der ordnungsgemaBe Ablauf dieses
Prozesses bestétigt. In der Personalakte wird zudem die Emp-
fangsbestatigung abgelegt, die die Kenntnisnahme der Regeln
aus dem Verhaltenskodex durch den Mitarbeiter schriftlich do-
kumentiert. Der Verhaltenskodex, die Richtlinie fir Geschenke
und Einladungen, die Richtlinie zum Kartellrecht sowie die
Richtlinie zum Hinweisgebersystem sind in insgesamt neun lo-
kalen Sprachen verfiigbar. Die Richtlinien stehen den Mitarbei-
tern im Intranet und auf Sharepoint zum Download zur Verfi-
gung. Das Intranet wurde 2019 grundlegend Uberarbeitet und
steht den Mitarbeitern nun mehr mit einer neuen Struktur zur
Verfliigung. Im Rahmen dieses Relaunches wurde auch die Com-
pliance-Seite Uberarbeitet. Mit wenigen Klicks gelangen die Mit-
arbeiter zu den wesentlichen Informationen und Bausteinen un-
seres Compliance Programmes.

Darlber hinaus nehmen unsere Mitarbeiter an Compliance-
Pflichtschulungen teil, die als Prasenz- und E-Learning-Trai-
nings durchfihren werden [siehe CSR-Bericht, Seite 11). Die Erst-
schulung erfolgt in der Regel in Form einer Online-Schulung.
Hierzu melden die lokalen HR-Abteilungen neue Mitarbeiter
Uber einen SAP Onboarding-Schulungskatalog an.

Bereits 2001 hat die SGL Carbon ein umfassendes weltweites
Kartellrechts-Compliance-Programm eingefGhrt. Ein wesent-
liches Element sind die regelmaBig stattfindenden Pflicht-
schulungen, die in Form von Présenz- und E-Learning-Trai-
nings angeboten werden. Zielgruppe dieser Pflichtschulung
sind samtliche Fihrungskrafte der oberen drei Management-
ebenen im Konzern sowie alle Mitarbeiter in den Bereichen
Einkauf, Verkauf und Marketing. Im Jahr 2019 nahmen insge-
samt 570 Mitarbeiter an Schulungen zum Kartellrecht teil. Im
Rahmen einer Aktualisierung der Richtlinie wurde die Ziel-
gruppe um Mitarbeiter aus den Bereichen Human Resources,
Legal & Compliance sowie um alle Mitglieder des Compliance-
Netzwerkes erweitert. Alle neuen Mitarbeiter dieser Ziel-
gruppe erhalten die SGL Carbon Antitrust-Compliance-Richtli-
nie mit den Einstellungsunterlagen oder bei einem Funktions-
wechsel ausgehandigt und missen diese unterzeichnen. Im
Anschluss nehmen sie an der Pflicht-Onlineschulung teil. Re-
gelmaBige Auffrischungsschulungen durchlaufen alle Mitar-
beiter der Zielgruppe im Prédsenz- wie auch im Online-Format.
Dieser Prozess ist auch Teil einer internen Kontrolle im Rah-
men des IKS (Internes Kontrollsystem].

Wesentlicher Bestandteil des Compliance-Programms sind auch
die praventiven MaBnahmen im Bereich Anti-Korruption [siehe
CSR-Bericht ,, Anti-Korruption und Bestechung®, S.14].
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Seit 2015 hat die SGL Carbon einen Verhaltenskodex fir Lieferan-
ten und Nachunternehmer [Supplier Code of Conduct] einge-
fihrt, nach dem sie sich gleichermaBen zu rechtmaBigem, ethi-
schem und nachhaltigem Verhalten verpflichten missen (siehe
CSR-Bericht ,Verantwortung in der Lieferkette®, S. 14].

Die SGL Carbon strebt an, eine Umgebung zu schaffen, in der
alle Compliance-Belange offen angesprochen werden kénnen.
Alle Mitarbeiter werden dazu angehalten und ermutigt, samtli-
che Themen und Fragen zur Integritat bei ihren Vorgesetzten,
der Compliance-Abteilung oder einem Mitglied des Compli-
ance-Netzwerks anzusprechen. Zusatzlich verfligt SGL Carbon
neben den bestehenden Kommunikations- und Berichtswegen
Uber ein Hinweisgebersystem in Form des ,Compliance Help-
desks". Dieses ermdglicht es Mitarbeitern, Hinweise zu poten-
ziellen Compliance-VerstéBen gema&B der Whistleblowing-
Richtlinie vertraulich zu Ubermitteln. Dardber hinaus regelt die
Hinweisgeberrichtlinie den verbindlichen Schutz der melden-
den Person. Das E-Mail-Postfach ist Uber die SGL Carbon
Homepage auch fir Dritte zugénglich.

Gemeldete compliance-relevante Vorfalle Uberprift Group
Compliance im Rahmen der internen Compliance-Untersu-
chung. Aufgabe der Abteilung ist es sicherzustellen, dass
Fehlverhalten und VerstdBe verhindert und rechtzeitig erkannt
werden, die Unternehmensaktivitdten geltendes Recht und
gesetzliche Bestimmungen einhalten und Verbesserungspo-
tenziale hinsichtlich interner Geschaftstatigkeiten identifiziert
werden.

Im Berichtszeitraum hat die SGL Carbon alle Hinweise zu poten-
ziellen VerstéBen im Hinblick auf Kartellrecht, Anti-Korruption,
Exportkontrolle und Zélle, Schutz der Geschaftsgeheimnisse
und Anti-Fraud erfasst, die finanzielle oder Reputationssché-
den zur Folge haben kénnen. Diese wurden ausnahmslos bear-
beitet, um gegebenenfalls konkrete MaBnahmen abzuleiten
und durchzufiihren. SGL Carbon ist davon Uberzeugt, dass die
dargelegten Komponenten des Compliance-Managements so-
wie die Monitoring-Prozesse dazu geeignet sind, auch kinftig
das gesetzeskonforme Verhalten in allen Bereichen der SGL
Carbon bestmdglich zu gewahrleisten.

Weitere Compliance-MaBnahmen betreffen das Kapitalmarkt-
recht und die Einhaltung der entsprechenden Konzernrichtlinie,
die unter anderem den Handel mit Wertpapieren der SGL Car-
bon SE fir Organmitglieder und Mitarbeiter beziehungsweise
die ordnungsgemaBe Handhabung von potenziellen Insiderin-
formationen regelt. Seit Jahren besteht das sogenannte
Ad-hoc-Komitee, in dem Vertreter verschiedener Funktionen
relevante Sachverhalte auf ihre Ad-hoc-Relevanz prifen, um

den gesetzeskonformen Umgang mit potenziellen Insiderinfor-
mationen zu gewahrleisten.

Das bestehende Compliance-Programm zu Exportkontrolle und
Zoll stellt sicher, dass der Austausch von Waren und Technolo-
gien sowie die Inanspruchnahme von Dienstleistungen in Uber-
einstimmung mit den jeweiligen internen und externen Vorga-
ben erfolgen [siehe CSR-Bericht ,Verantwortung in der Liefer-
kette", S. 14].

2019 hat die Abteilung Group Internal Audit im Auftrag von
Group Compliance bei einzelnen Tochtergesellschaften die
Umsetzung des Anti-Korruptions- und Anti-Fraud-Manage-
ments im Rahmen ihrer Regelaudits Uberprift. Hierbei stand im
Fokus, Prifungssicherheit darliber zu bekommen, ob die defi-
nierten Compliance-Regeln lokal bei den Gesellschaften einge-
halten werden. Aufgabe war ebenfalls, einzelne RegelversttBe
zu erkennen und aufzudecken. Sofern sich aus den Compliance
Audits die Notwendigkeit ergibt, Arbeitsabldufe zu optimieren
oder KontrollmaBnahmen zu vertiefen, werden diese umge-
hend angepasst.

Teil eines effektiven Compliance-Management-Systems sind
regelmaBige Risk Assessments. Fir die als Kern-Compliance-
Risiken definierten Themenfelder Kartellrecht, Anti-Korruption,
Exportkontrolle und Zélle, Schutz der Geschaftsgeheimnisse
und Anti-Fraud wurden in den vergangenen Jahren sowohl ein
Top-Down-Risk Assessment als auch ein Bottom-Up-Ansatz
umgesetzt. Diese regelméBige Compliance Risk Assessment
finden entweder im Rahmen der jahrlich abzugebenden BU
Compliance-Fragebdgen statt oder in Form von Interviewrun-
den. Entsprechende Interviewrunden mit der Leitung der Ge-
schéftsbereiche sowie der Standorte werden 2020 erneut
durchgeflhrt.

Um den Zeitraum des Compliance Jahresberichts an das Ge-
schéaftsjahr anzupassen, befasst sich der Prifungsausschuss
des Aufsichtsrats zuklnftig in seiner Marz Sitzung mit dem Be-
richt und nicht wie bislang im Dezember. Diese Anderung wurde
bereits fUr den Berichtszeitraum 1.1.2019 - 31.12.2019 umgesetzt
was zur Folge hat, dass sich der Prifungsausschuss des Auf-
sichtsrats in seiner Sitzung im Mé&rz 2020 ausfihrlich mit dem
Compliance-Bericht befassen wird.

Systematisches Risikomanagement
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Um dem verantwortungsbewussten Umgang mit Risiken als
Bestandteil einer guten Corporate Governance gerecht zu wer-
den, hat der SGL Carbon Konzern schon friihzeitig ein Risiko-
managementsystem entwickelt. Das System stellt ein ange-
messenes Risikomanagement und -Controlling im Unterneh-
men sicher. Es ist so konzipiert, dass etwaige geschéftliche
oder finanzielle Risiken frihzeitig erkannt werden und mit ent-
sprechenden MaBnahmen gegengesteuert werden kann. Das
System wird kontinuierlich weiterentwickelt und an veranderte
Rahmenbedingungen angepasst. Uber vorhandene Risiken
und deren weitere Entwicklung unterrichtet der Vorstand den
Aufsichtsrat und insbesondere den Prifungsausschuss in re-
gelmé&Bigen Abstdnden. Weiterfliihrende Erlduterungen zum
Risikomanagementsystem (RMS] finden sich im Chancen- und
Risikobericht auf den Seiten 69 - 77.

Angaben entsprechend dem Gesetz fir
die gleichberechtigte Teilhabe von
Frauen und Mannern an
Flihrungspositionen und Angaben zu
Mindestanteilen im Aufsichtsrat

In Ubereinstimmung mit dem Gesetz fiir die gleichberechtigte
Teilhabe von Frauen und M&nnern an Fihrungspositionenin der
Privatwirtschaft und im &ffentlichen Dienst vom April 2015
hatte die Gesellschaft ZielgroBen fir den Frauenanteil in Vor-
stand und den nachfolgenden Fihrungsebenen und deren Um-
setzungsfrist festgelegt. Fir den Frauenanteil im Vorstand der
SGL Carbon SE hatte der Aufsichtsrat als ZielgroBe einen Anteil
von 0 % bis zum 31. Dezember 2019 festgesetzt (Frauenanteil
bei der Beschlussfassung: 0 %)]. Der Vorstand seinerseits hatte
als ZielgréBe fur den Frauenanteil in der Fihrungsebene der
SGL Carbon SE unterhalb des Vorstands bis zum 31. Dezember
2019 eine Quote von mindestens 20 % beschlossen [Frauenan-
teil bei der Beschlussfassung: 20 %)]. Die Festlegung einer
Frauenquote fir eine zweite Fihrungsebene unterhalb des Vor-
stands war bei der Gesellschaft nicht mdglich gewesen, da es
bei der SGL Carbon SE als reiner Konzernobergesellschaft mit
ihrer flachen Fdhrungsstruktur nur eine relevante Fihrungs-
ebene [mit relevanter Personal- und Fihrungskompetenz] un-
terhalb des Vorstands gibt. Diese beiden Zielgr6Ben wurden er-
reicht, am 31. Dezember 2019 betrug der Frauenanteil im Vor-
stand der SGL Carbon SE 0 % und in der Filhrungsebene unter-
halb des Vorstands 20,83 %.

Zum Abschluss der zum 31. Dezember 2019 endenden Periode
haben Vorstand und Aufsichtsrat ZielgréBen fir den Folgezeit-

raum beschlossen. Insoweit hat der Aufsichtsrat fiir den Frau-
enanteil im Vorstand der SGL Carbon SE als ZielgréBe wieder ei-
nen Anteil von 0 % bis zum 31. Dezember 2022 festgesetzt
[Frauenanteil bei der Beschlussfassung: 0 %]. Der Vorstand hat
als ZielgroBe fur den Frauenanteil in der Fihrungsebene der
SGL Carbon SE unterhalb des Vorstands eine Quote bis zum
31. Dezember 2022 von mindestens 20,83 % beschlossen
[Frauenanteil bei der Beschlussfassung: 20,83 %]. Die Festle-
gung einer Frauenquote fir eine zweite Fihrungsebene unter-
halb des Vorstands war bei der Gesellschaft nicht mdglich, da
es bei der SGL Carbon SE als reiner Konzernobergesellschaft
mit ihrer flachen Flhrungsstruktur nur eine relevante Fih-
rungsebene (mit relevanter Personal- und Fiihrungskompetenz]
unterhalb des Vorstands gibt.

Darlber hinaus verlangt das Gesetz fiir die gleichberechtigte
Teilhabe von Frauen und Mannern an Flihrungspositionen, dass
sich der Aufsichtsrat der SGL Carbon SE zu mindestens 30 %
aus Frauen und zu mindestens 30 % aus Mannern zusammen-
setzt. Die Gesellschaft erfiillt diese Vorgaben an die Besetzung
des Aufsichtsrats, dem zum Stichtag drei weibliche Mitglieder
und finf mannliche Mitglieder angehdéren.

Diversitatskonzepte fir
Unternehmensleitung

Bei der Zusammensetzung des Vorstands ist nach MaBgabe der
Corporate Governance-Grundsétze des Unternehmens auf Viel-
falt [Diversity] zu achten. Damit ist zundchst die fachliche
Diversitat gemeint, die sich bei der in der Gesellschaft beste-
henden Struktur dahingehend manifestiert, dass mindestens
jeweils eines der Vorstandsmitglieder umfassende Erfahrun-
gen im operativen Geschaft des Unternehmens, in der strate-
gischen Unternehmensfiihrung sowie in Finanz-, Controlling-
und Reportingprozessen besitzt. Des Weiteren ist maBgeblich,
dass der Internationalitat der SGL Carbon auch durch umfang-
reiche berufliche Erfahrungen im bzw. mit dem Ausland Rech-
nung getragen wird. Im Hinblick auf die Geschlechterverteilung
wurde angesichts der GroBe des Vorstands der Gesellschaft,
der regelmaBig nur aus zwei Mitgliedern besteht, keine weitrei-
chende Quote fir sachgerecht empfunden und festgelegt
[siehe oben ,Festlegungen nach MaBgabe des Gesetzes fir die
gleichberechtigte Teilhabe von Frauen und Mannern an Fih-
rungspositionen und Angaben zu Mindestanteilen im Auf-
sichtsrat”]. In Bezug auf die Altersstruktur ist vorgesehen, dass
die Grenze fir Vorstandsmitglieder 65 Jahre betragt [Alters-
grenze). Der Aufsichtsrat wird sich bei Neubesetzungen an die-
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sem Anforderungsprofil orientieren, um im Unternehmensinte-
resse den jeweils besten Kandidaten fir eine zu besetzende
Stelle zu gewinnen. In der aktuellen Besetzung werden die Ziele
des Unternehmens an die Besetzung des Vorstands erfuillt.

Die Gesellschaft strebt an, flir etwaige Vorstandsbesetzungen
geeignete Kandidaten aus dem Unternehmen aufzubauen.
Dies schlieBt natirlich nicht aus, dass der Aufsichtsrat abhén-
gig von der konkreten Situation ausschlieBlich oder zusatzlich
externe Kandidaten in den Auswahlprozess mit einbezieht. Zur
Identifizierung und Entwicklung der Mitarbeiter mit entspre-
chendem Fihrungspotential fir Aufgaben im Top-Management
hat die Gesellschaft einen systematischen Managementent-
wicklungsansatz mit den folgenden wesentlichen Elementen:
(i) frUhzeitige ldentifizierung geeigneter Kandidaten unter-
schiedlicher Fachrichtungen, Nationalitdten und unterschied-
lichen Geschlechts, [ii] systematische Entwicklung der Fih-
rungskrafte durch die Ubernahme von Aufgaben mit wachsen-
der Verantwortung, mdoglichst in verschiedenen Geschaften
und Funktionen, (iii] regelmaBige und systematische Priifung
der individuellen Eignungsvoraussetzungen fir die betrachte-
ten Zielebenen [relevante Kompetenzen, berufliche Erfahrun-
gen und unternehmenskulturelle Vorbildfunktion). Am MaBstab
des vom Aufsichtsrat entwickelten Kompetenzprofils wird die
Gesellschaft Kandidaten identifizieren, die in eine vom Auf-
sichtsrat zu treffende Auswahl einbezogen werden kdnnen.
Dadurch soll ermdglicht werden, dass der Aufsichtsrat bei der
Bestellung von Vorsténden eine hinreichende Vielfalt in Bezug
auf Berufsausbildung und -erfahrung, kulturelle Pragung und
Diversitat sicherstellen kann. Unabhéngig von diesen Kriterien
ist die Gesellschaft Uberzeugt, dass letztlich nur die ganzheit-
liche Wirdigung der einzelnen Personlichkeit ausschlagge-
bend fir eine Vorstandsbestellung sein kann. Bei der Einbezie-
hung von externen Kandidaten wird die Gesellschaft eine ent-
sprechende Auswahl auf der Basis der erforderlichen Kompe-
tenzen fir die Vorstandsposition regelméBig unter Einbezie-
hung qualifizierter Personalberatungsunternehmen vorneh-
men.

Im Hinblick auf seine eigene Zusammensetzung hat sich der
Aufsichtsrat der Gesellschaft ein Kompetenzprofil definiert und
sich detaillierte Ziele gesetzt, um im Gremium verschiedene
Perspektiven und Erfahrungshintergriinde abzubilden. Die Ein-
zelheiten dieses Diversitdtskonzepts sind in diesem Bericht
oben unter ,Zusammensetzung und Arbeitsweise des Auf-
sichtsrats und seiner Ausschisse/Ziele des Aufsichtsrats hin-
sichtlich seiner Zusammensetzung” beschreiben. Diese Ziele
werden bei Vorschlégen zur Bestellung neuer Aufsichtsratsmit-
glieder bericksichtigt. In der aktuellen Zusammensetzung des

Aufsichtsrats wird eine sachgerechte Besetzung des Auf-
sichtsrats entsprechend den vorgenannten Zielen erreicht.

Weitere Angaben
Aktiondre und Hauptversammlung

Die Aktiondre der SGL Carbon SE nehmen ihre Rechte in der
Hauptversammlung der Gesellschaft wahr. Die Hauptversamm-
lung wéahlt insbesondere die Anteilseignervertreter des Auf-
sichtsrats und beschlieBt Uber die Entlastung des Vorstands
und des Aufsichtsrats sowie Uber die Wahl des Abschlusspri-
fers. Sie entscheidet Uber die Verwendung des Bilanzgewinns,
Uber KapitalmaBnahmen und die Zustimmung zu Unterneh-
mensvertragen, ferner Uber die Vergltung des Aufsichtsrats
und Uber Satzungsanderungen der Gesellschaft. Die ordentli-
che Hauptversammlung findet einmal jahrlich statt. Jede Aktie
gewahrt eine Stimme. Die Anteilseigner kdnnen ihr Stimmrecht
in der Hauptversammlung entweder selbst ausiiben oder durch
einen Bevollmé&chtigten ihrer Wahl oder durch einen weisungs-
gebundenen Stimmrechtsvertreter der Gesellschaft ausiiben
lassen. An den Stimmrechtsvertreter der Gesellschaft kdnnen
vor sowie wahrend der Hauptversammlung bis zum Ende der
Generaldebatte Weisungen zur Stimmrechtsausibung erteilt
werden. Die Aktiondre haben zudem die Mdglichkeit, ihre
Stimme - ohne Bevollm&chtigung eines Vertreters - schriftlich
durch Briefwahl abzugeben.

Aktive und transparente Kommunikation fUr unsere Aktio-
nére

Wesentliches Ziel des Vorstands ist es, allen Zielgruppen und
insbesondere den Aktiondren umfassend zu berichten und da-
bei die gleichen Informationen zum gleichen Zeitpunkt zu ver-
mitteln. RegelmaBig wiederkehrende Termine (z.B. Hauptver-
sammlung, (Telefon-]JKonferenzen mit Analysten und Investo-
ren) und Berichte bzw. Mitteilungen (z.B. Geschaftsbericht, Zwi-
schenberichte, Prasentationen auf der Hauptversammlung,
Presseerkldarungen sowie Ad-hoc-Mitteilungen] werden auf der
Website der Gesellschaft publiziert.

Angaben zum Abschlussprifer

Die KPMG AG Wirtschaftspriifungsgesellschaft, Berlin, Nieder-
lassung Frankfurt, ist seit dem Geschaftsjahr 2017 (1. Januar
2017 bis 31. Dezember 2017) Abschlussprufer fir die SGL Car-
bon SE und den SGL Carbon SE Konzern. Als verantwortlicher
Wirtschaftsprifer unterzeichnet seit dem Geschéaftsjahr 2017
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Herr Janz. Der Bestellung ging ein Ausschreibungs- und Aus-
wahlverfahren fir die Abschlusspriifung gemaB Art. 16 Abs. 3
der Verordnung [(EU] Nr. 537/2014 des Européischen Parla-
ments und des Rates vom 16. April 2014 [Abschlussprifungs-
verordnung] voraus.

Angaben zu Honoraren des Abschlussprifers finden Sie im Ge-
schéftsbericht 2019 auf der Seite 164.

Der Aufsichtsrat wird der Hauptversammlung 2020 - gestltzt
auf die Empfehlung seines Prifungsausschusses - vorschla-
gen, die KPMG AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Berlin, zum
Abschlussprifer der Gesellschaft und des Konzerns fir das Ge-
schaftsjahr 2020 (und flr den Fall einer etwaigen priferischen
Durchsicht unterjéhriger Finanzinformationen auch fir diese
Prifungsleistungen] zu bestellen.

Selbstbehalt bei D&0-Versicherung

Die Gesellschaft hat fir Vorstands- und Aufsichtsratsmitglie-
der eine Vermogensschaden-Haftpflichtversicherung
[D&0-Versicherung) mit einem Selbstbehalt von 10 % des Scha-
dens bis zur Hohe des Eineinhalbfachen der festen jéhrlichen
Vergltung des betreffenden Mitglieds abgeschlossen.

Aktiengeschéafte von Vorstand und Aufsichtsrat

Die Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats sowie Per-
sonen, die in enger Beziehung mit diesen stehen, sind nach den
einschlagigen kapitalmarktrechtlichen Vorschriften dazu ver-
pflichtet, Eigengeschafte mit Anteilen, Schuldtiteln oder ge-
wissen damit verbundenen anderen Finanzinstrumenten der
SGL Carbon SE offenzulegen, wenn der Gesamtwert dieser
Transaktionen innerhalb eines Kalenderjahres einen Schwel-
lenwert Ubersteigt. Meldungen werden auf der Internetseite der
Gesellschaft (www.sglcarbon.com, dort unter ,Unterneh-
men/Investor Relations/Aktie/Managers Transactions”] verof-
fentlicht.

Wiesbaden, den 9. Marz 2020

SGL Carbon SE

Der Vorstand der SGL Carbon SE

Dr. Michael Majerus Dr. Stephan Biihler



C. Geschaftsverlauf und wirtschaftliche Situation der

SGL Carbon SE

1] Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen der SGL
Carbon SE

Laut dem IWF [Internationaler Wahrungsfonds] ist die Weltwirt-
schaft 2019 mit +2,9 % nur moderat gewachsen. Die
urspringliche IWF-Prognose im Januar 2019 war +3,5 %. Infolge
der Verscharfung des Handelskonflikts der USA mit China
nahmen die Unsicherheiten in allen Regionen zu und der
Welthandel schwachte sich ab. In den Industrieléndern brach
die Produktion ein und die Investitionstatigkeit war verhalten.
Nach den Angaben des IWF sind die Industrieldnder nur mit +1,7
% und damit schwacher als prognostiziert (+2,0 %] gewachsen.
Auch in den Schwellen- und Entwicklungsléndern blieb die
wirtschaftliche Dynamik 2019 bei einem Plus von 3,7 % hinter
den Erwartungen (+4,5 %] zuriick.

2] Gesché&ftsverlauf der SGL Carbon SE

Ein ereignisreiches Geschéftsjahr 2019 liegt hinter uns. Nach
dem Uberraschenden Riicktritt von Herrn Dr. Kéhler wurde Herr
Dr. Stephan Bihler mit Wirkung zum 15. Oktober 2019 zum Mit-
glied des Vorstands mit Ressortverantwortung fir Recht und
Compliance bestellt. Herr Dr. Michael Majerus wurde zum Spre-
cher des Vorstands ernannt. Bei den operativen Berichtsseg-
menten gab es Licht und Schatten. Das Geschéaftsjahr war ge-
pragt von weiterem Wachstum bei Graphitspezialitdten und
konjunkturellen sowie strukturellen Riickgangen in der Carbon-
fasersparte.

Der Geschaftsbereich GMS hatte ein weiteres Rekordjahr, insbe-
sondere aufgrund des deutlichen Wachstums in den Marktseg-
menten Halbleiter- und Automobilindustrie. Dazu wurde Uber
die letzten drei Jahren in die Modernisierung und Erweiterung
der Fertigungskapazitaten am Standort Bonn investiert. Mit
dem Abschluss dieser MaBnahmen Ende 2019 haben wir die
Produktionskapazitaten in dem Wachstumsmarkt flr unsere
Automobilkomponenten mehr als verdoppelt, um die
gestiegene Nachfrage der Automobilindustrie zu erfillen.
Zudem verfigen wir mit dem Auf- und Ausbau unseres
Geschafts fur die Brennstoffzellenkomponenten im Bereich

Energie nunmehr Uber einen weiteren vielversprechenden
Wachstumspfeiler.

Dagegen hat der Geschéaftsbereich CFM die Ziele fur das Jahr
2019 nicht erreicht. Der langfristig positive Ausblick bleibt aber
bestehen. So konnte die CFM im Bereich Automobil wichtige
neue Projekte und Kunden hinzugewinnen. Dies beinhaltet
einen  GroBauftrag von einem  nordamerikanischen
Automobilbauer fiir die Produktion des Deckels und Bodens fir
Batteriegehduse aus carbon- und glasfaserverstarktem
Kunststoff in hoher Stlickzahl. Die Serienproduktion hierfur wird
Ende 2020 beginnen. Darlber hinaus ertffnet uns die neue
Partnerschaft mit Solvay sehr gute Chancen, unser Wachstum
im Luftfahrtgeschéft zu beschleunigen.

3] Ertragslage der SGL Carbon SE

Im Geschaftsjahr 2019 ergab sich ein Jahresfehlbetrag der SGL
Carbon SE von 111,9 Mio. € gegeniber einem Jahresfehlbetrag
von 43,5 Mio. € im Geschéftsjahr 2018. Ursachlich hierfir waren
gestiegene  Abschreibungen auf Finanzanlagen und
Ausleihungen von 100,6 Mio. € [Vorjahr 33,1 Mio. €]. Dagegen lag
das Beteiligungsergebnis mit 25,8 Mio. € auf Vorjahresniveau.
Hierzu haben leicht gesunkene Ertrage aus
Gewinnabfihrungen von 31,1 Mio. € [Vorjahr: 33,3 Mio. €]
beigetragen. Die Ertrédge aus Gewinnabflihrungen betreffen vor
allem die Ergebnisiibernahme der SGL Carbon GmbH in Héhe
von 30,5 Mio. € [Vorjahr: Verlustiibernahme von 0,8 Mio. €] und
der SGL Carbon Beteiligung GmbH in Hohe von 0,7 Mio. €
[Vorjahr: 33,3 Mio. €]. AuBerdem konnten in 2019 die
Aufwendungen aus Verlustiibernahmen der SGL Technologies
GmbH in H&he von 5,7 Mio. € leicht gesenkt werden [Vorjahr: 7,2
Mio. €].

Die SGL Carbon GmbH konnte im Berichtsjahr einen Gewinn in
Hohe von 30,5 Mio. € ausweisen (2018: Verlust von 0,8 Mio. €].
Die wesentlichen operativen Geschafte der SGL Carbon GmbH
erwirtschafteten deutlich gestiegene Umsatzerlése und
operative Ergebnisse. So konnte die SGL Carbon GmbH das



Geschaftsjahr 2019 mit einem deutlichen Gewinnanstieg
abschlieBen. Die Gewinnibernahme von der SGL Carbon
Beteiligung GmbH resultierte im Vorjahr aus dem Verkauf des
Geschéftes mit Kathoden, Hochofensteine und
Kohlenstoffelektroden (CFL/CE]) der SGL Carbon Holdings BV
(Niederlande], die aus dem VerduBerungserlds im
Geschaftsjahr 2018 eine weitere Dividende von 33,5 Mio.€ an die
SGL Carbon Beteiligung GmbH ausgeschuttet hat.

Die Aufwendungen aus Verlustibernahme der SGL
Technologies GmbH konnten weiter auf minus 5,7 Mio. € (2018:
minus 7,2 Mio. €] reduziert werden, vor allem wegen der
besseren operativen Ergebnisentwicklung. Dagegen haben
sich die Verlustibernahmen bei der SGL Technologies GmbH
von der SGL epo GmbH auf minus 2,4 Mio. € [Vorjahr: minus 1,7
Mio. €] leicht erhéht. Auch die Dividendenertrdage von der
Brembo SGL Ceramic Brake Disc S.p.A., unserem Joint Venture
mit der italienischen Brembo S.A. zur Herstellung von Carbon-
Keramik-Bremsscheiben in Italien, lagen mit 10,0 Mio. € im
Geschaftsjahr 2019 gegenlber 11,0 Mio. € in 2018 niedriger als
im Vorjahr. Insgesamt lag das Beteiligungsergebnis der SGL
Technologies GmbH leicht unter Vorjahresniveau.

Die Abschreibungen auf den niedrigeren beizulegenden Wert im
Geschaftsjahr 2019 betreffen vor allem die SGL Carbon GmbH,
Osterreich, in Hohe von 65,9 Mio. €, wegen der gesunkenen
beizulegenden Werte der beiden Tochtergesellschaften der SGL
Carbon GmbH [Osterreich], der SGL Composites S.A. Portugal
und der SGL Carbon Fibers Ltd. GroBbritannien. Zudem wurden
Ausleihungen an die beiden Gesellschaften in Portugal und
GroBbritannien in Héhe von 32,7 Mio. € abgewertet.

Das Zinsergebnis der SGL Carbon SE verringerte sich im
Berichtsjahr deutlich um 17,3 Mio. € auf minus 26,7 Mio. €
(Vorjahr:  minus 9,4 Mio. €]). Einerseits sind die
Zinsaufwendungen mit 47,9 Mio. € deutlich Uber das Niveau des
Vorjahres (28,5 Mio. €] angestiegen. Wesentlich beeinflusst
wurden die gestiegenen  Zinsaufwendungen  durch
Einmalkosten im Zusammenhang mit der vorzeitig im
Geschaftsjahr 2019 zurlickgezahlten Wandelanleihe ber 167,0
Mio. € sowie den Zinsaufwendungen aus der im April 2019 neu
aufgenommenen Unternehmensanleihe Uber 250 Mio. €.
Andererseits sind die Ertrége aus Ausleihungen an verbundene
Unternehmen in Héhe von 19,8 Mio. € leicht gestiegen (Vorjahr:
15,3 Mio. €]. Hauptursachlich dafiir war der Anstieg der Ertrage
von der SGL CARBON LLC, Charlotte [USA] um 1,7 Mio. €, wegen
deutlich gestiegener Ausleihungen.

Die Umsatzerlése haben sich von 18,6 Mio. € im Jahr 2018 um
2,8 Mio. € auf 21,4 Mio. € im Geschaftsjahr 2019 deutlich erhéht.
Die Umsatzerlose resultieren im Wesentlichen aus der
Weiterrechnung von Dienstleistungen von 11,4 Mio. € [Vorjahr
9,8 Mio. €] und von Mieten in Hohe von 9,9 Mio. € [Vorjahr 8,8
Mio. €] an SGL Carbon Konzerngesellschaften sowie an
verduBerte Gesellschaften des ehemaligen Geschéftsbereichs
PP.

Die Umsatzkosten enthalten Aufwendungen far
Gebaudereparaturen, Abschreibungen und Aufwendungen fir
externe Leistungen, die im Zusammenhang mit den
Umsatzerldsen stehen.

Die allgemeinen Verwaltungskosten blieben mit 19,5 Mio. €
deutlich unter dem Vorjahr von 22,8 Mio. €. Der Rickgang
resultiert aus deutlich geringeren Aufwendungen fir
Management Incentive Plane.

Die sonstigen betrieblichen Ertrédge haben sich im Jahr 2019 um
5,3 Mio. € auf 18,6 Mio. € verringert. MaBgeblichen Anteil an
dieser Verringerung hatten die Ertr8ge aus der Realisierung von
Fremdwahrungskrediten und realisierte  Gewinne aus
Devisentermingeschaften in Héhe von insgesamt 9,2 Mio. €
[Vorjahr: 14,8 Mio. €]). Dagegen sind die periodenfremden
Ertrage von 7,6 Mio. € (Vorjahr 4,6 Mio. €], vor allem wegen
Ertrdgen aus der Aufldsung von Ruickstellungen fir den
ehemaligen Standort Griesheim angestiegen.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen sanken auf 9,6 Mio.
€ gegeniber einem Vorjahreswert von 27,7 Mio. €. Der Aufwand
im Geschéftsjahr resultiert zum einen aus Aufwendungen aus
der Realisierung von Fremdwdahrungskrediten und aus
realisierten Verlusten aus Devisentermingeschéften in Héhe
voninsgesamt 4,0 Mio. € [Vorjahr: 4,8 Mio. €]. Zum anderen sind
die Aufwendungen aus der Bewertung von
Fremndwahrungsdarlehen auf 0,0 Mio. € [Vorjahr 1,1 Mio. €] stark
gesunken. Der hohe Wert des Vorjahres resultiert aus der
SchlieBung des Standortes Frankfurt-Griesheim, fiir den im
Geschaftsjahr 2018 in der SGL Carbon SE Aufwendungen aus der
Anpassung der erwarteten Kosten fir den Rickbau von
Gebauden und sonstige unvermeidbare Kosten sowie flr den
Erbbaurechtsvertrag von insgesamt 10,6 Mio. € angefallen sind.

Das Ergebnis vor Steuern verringerte sich im Berichtsjahr
deutlich um 68,3 Mio. € auf minus 111,3 Mio. € [Vorjahr: minus



43,0 Mio. €].

Nach Abzug von Steuern ergab sich ein Jahresfehlbetrag von
111,9 Mio. € [Vorjahr: 43,5 Mio. €]. Nach Berlicksichtigung des
Verlustvortrags von 931,0 Mio. € betrdgt der Bilanzverlust
insgesamt 1.042,9 Mio. €. Der Bilanzverlust der SGL Carbon SE
zum 31. Dezember 2019 wird vorgetragen.

4] Vermogenslage der SGL Carbon SE

Die Vermdgenssituation der SGL Carbon SE ist - aufgrund ihrer
Holdingfunktion - maBgeblich durch das Management von
Beteiligungen sowie die Finanzierung der Konzernaktivitdten

gepragt. Dies drickt sich vor allem in der Hohe des
Beteiligungsbesitzes sowie der gegeniber
Konzerngesellschaften  bestehenden Forderungen und

Verbindlichkeiten aus. Zum 31. Dezember 2019 verringerte sich
das Gesamtvermdgen der SGL Carbon SE geringfigig um 1,0
Mio. € auf 1.337,2 Mio. € [Vorjahr: 1.338,2 Mio. €].

Die Vermdgenslage des Geschéftsjahres 2019 war durch die
Begebung der Unternehmensanleihe von 250,0 Mio. € und der
Rdckzahlung der Wandelanleihe Uber 167,0 Mio. € gepragt.
Dieser Mittelzufluss durch die Refinanzierung und ein Teil der
liquiden Mittel wurden zur Finanzierung von
Tochtergesellschaften verwendet, die damit insbesondere die
Finanzschulden der SGL Composites LLC [USA] an die BMW
Group  zurlckgezahlt haben. Die  Erhthung des
Gesamtvermdgens resultierte entsprechend im Wesentlichen
aus der deutlichen Erhdhung der Ausleihungen an verbundene
Unternehmen um 158,1 Mio. € auf 440,9 Mio. €. Dagegen haben
sich die liquiden Mittel um 53,4 Mio. € auf 85,1 Mio. € zum 31.
Dezember 2019 reduziert, gegeniiber 138,5 Mio. € zum 31.
Dezember 2018. AuBerdem verringerten sich die Anteile an
verbundenen Unternehmen deutlich um 34,4 Mio. € auf 717,5
Mio. € (31.12.2018: 751,9 Mio. €]. Die SGL Carbon SE hat die
Beteiligung an der SGL Carbon GmbH in Osterreich um 65,9 Mio.
€ sowie die Ausleihungen an deren Tochtergesellschaften in
Portugal und GroBbritannien mit 32,7 Mio. € abgewertet, wegen
eines voraussichtlich dauerhaft gesunkenen beizulegenden
Zeitwertes.

Sachanlagen und immaterielle Vermogensgegenstéande
bestehen vor allem in Grundstticken und Geb&uden, waren mit
72,8 Mio. € (Vorjahr: 68,8 Mio. €] allerdings von untergeordneter
Bedeutung.

SGL Carbon SE st als

Das Umlaufvermdgen der

Holdinggesellschaft unter anderem geprdgt von der
Entwicklung der  Forderungen gegen  verbundene
Unternehmen. Diese lagen zum 31. Dezember 2019 mit 5,4 Mio.
€ deutlich unter dem Vorjahreswert von 69,6 Mio. €, da
Forderungen wegen der Verldngerung der Fristigkeit in die
langfristigen Ausleihungen umgegliedert wurden.

Der Bestand an liquiden Mitteln verringerte sich durch den
Mittelbedarf sowie wegen der Tilgung von Darlehen der
Tochtergesellschaften zum Jahresende 2019 auf 85,1 Mio. €
(31.12.2018: 138,5 Mio. €).

Die Posten der Rechnungsabgrenzung beinhalten im
Wesentlichen das verdeckten Aufgeld der Wandelanleihe,
welches planmaBig Uber die Laufzeit aufgeldst wird. Der
RiUckgang resultiert aus der vorzeitigen Riuckzahlung der
Wandelanleihe 2015/2020 im Geschéaftsjahr 2019.

Das Eigenkapital verringerte sich durch den Jahresfehlbetrag
auf 475,7 Mio. € zum 31. Dezember 2019 [31.12.2018: 587,6 Mio.
€]. Wegen des Jahresfehlbetrages hat sich die
Eigenkapitalquote, ermittelt aus dem Verhaltnis von
Eigenkapital zu Bilanzsumme, auf 35,6 % Uberproportional
verschlechtert (Vorjahr 43,9 %). Das Grundkapital der SGL
Carbon SE bel&uft sich zum 31. Dezember 2019 unveradndert auf
313,2 Mio. € und ist eingeteilt in 122.341.478 [Vorjahr:
122.341.478) Inhaber-Stammaktien  ohne  Nennbetrag
[Stlickaktien], jeweils mit einem auf eine Stlckaktie anteilig
entfallenden Betrag des Grundkapitals von 2,56 €. GroBter
Anteilseigner unseres Unternehmens mit rund 28,55 %
Anteilsbesitzist unveréndert die SKion GmbH [Deutschland], die
Beteiligungsgesellschaft von Frau Susanne Klatten. Dariliber
hinaus halten nach unserer Kenntnis folgende in Deutschland
ansassige Unternehmen meldepflichtige Aktienbestande:
Volkswagen AG 741 %

BMW AG 18,26 %

Die Position Ruckstellungen verringerte sich um 3,0 Mio. € auf
103,4 Mio. €. Dieser Riickgang resultiert insbesondere aus einer
deutlichen Reduzierung von Rickstellungen fir Management
Incentive Plane und einer leicht gegenldufigen Erhéhung der
Pensionsrickstellungen, wegen des gesunkenen
Diskontierungssatzes.

Die Verbindlichkeiten sind um 113,2 Mio. € auf 757,2 Mio. €
[Vorjahr: 644,0 Mio. €] gestiegen. Die Ursachen dafiir sind vor
allem die Erhdhung der Bilanzpositionen Anleihen um 84,4 Mio.



€ sowie der Verbindlichkeiten gegenlber verbunden
Unternehmen um 26,9 Mio. €. Bei den Anleihen fiihrte die neu
emittierte Unternehmensanleihe zu einer Erhéhung von 250,0
Mio. € und die Rlckzahlung der Wandelanleihe zu einer
Reduzierung von 167,0 Mio. €.

Die Fremdfinanzierungsstruktur der SGL Carbon SE zum 31.
Dezember 2019 beinhaltet die im April 2019 neu emittierte
Unternehmensanleihe Uber nominal 250 Mio. € (Kupon:
4,625%, fallig 2024) und der Wandelanleihe Uber nominal 159,3
Mio. € (Kupon: 3,0 %, fallig 2023) sowie Verbindlichkeiten
gegenlber Kreditinstituten von 16,3 Mio. €. Weiterhin besteht
die zum Bilanzstichtag ungenutzte Kreditlinie Uber 175,0 Mio. €
mit einer Laufzeit bis Januar 2023 und einer
Verlédngerungsoption fir ein weiteres Jahr.

Die Verbindlichkeiten gegeniber verbunden Unternehmen sind
im Wesentlichen durch eine hohere Verbindlichkeit gegentiber
der SGL Composites GmbH & Co KG, Minchen, um 26,9 Mio. €
gestiegen.

5] Finanzlage der SGL Carbon SE

Der Cashflow aus laufender betrieblicher Geschaftstatigkeit hat
sich auf minus 16,7 Mio. € im Geschéaftsjahr 2019 nach minus
98,7 Mio. € im Vorjahr deutlich verbessert. Dies resultierte vor
allem aus den gesunkenen Forderungen gegeniber
verbundenen  Unternehmen  sowie aus gestiegenen

Verbindlichkeiten gegentber verbundenen Unternehmen.

Der Cashflow aus Investitionstatigkeit verbesserte sich von
minus 67,9 Mio. € im Vorjahr auf minus 62,1 Mio. € im Jahr 2019.
In beiden Geschaftsjahren standen dabei die gestiegenen
Ausleihungen an verbundene Unternehmen im Mittelpunkt.

Der Netto-Cashflow, bestehend aus Cashflow aus betrieblicher
Geschaftstatigkeit und Cashflow aus Investitionstatigkeit, hat
sich gegenliber dem Vorjahr verbessert und betrug minus 78,8
Mio. € (Vorjahr: minus 166,6 Mio. €].

Der Cashflow aus Finanzierungstatigkeit war im Berichtsjahr
durch die Begebung einer Unternehmensanleihe mit einem
Nominalvolumen Uber 250,0 Mio. € sowie die vorzeitige
RiUckzahlung der Wandelanleihe mit einem Nominalvolumen

Uber 167,0 Mio. € gepragt, die zusammen mit den
Transaktionskosten und den Veradnderungen bei den
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten zu einem

Mittelzufluss von insgesamt 79,5 Mio. € fUhrten. Im Vorjahr
betrug der Mittelabfluss 86,3 Mio. €, im Wesentlichen aus der
RuUckfihrung von ausstehenden Betragen fiir Wandelanleihen.
Die Summe aus Kassenbestand und Guthaben bei
Kreditinstituten verringerte sich im Berichtsjahr von 138,5 Mio.
€ zum Jahresanfang 2018 auf 851 Mio. € zum
Geschaftsjahresende.

D. Risiken und Chancen der SGL Carbon SE

Durch die Ergebnisse und die wirtschaftliche Entwicklung ihrer
Tochtergesellschaften partizipiert die SGL Carbon SE als
Holdinggesellschaft direkt und indirekt an den Chancen und
Risiken ihrer Tochtergesellschaften und damit der SGL Carbon.
Mit Tochterunternehmen ist die SGL Carbon SE teilweise Uber
Ergebnisabflihrungs- und Beherrschungsvertrdge verbunden.
Die SGL Carbon SE selbst ist daher zur Erzielung von Ertrégen
darauf angewiesen, dass die operativ tatigen Gesellschaften
des SGL-Konzerns Gewinne erwirtschaften und an sie abfuhren.
Umgekehrt ist die SGL Carbon SE gegeniber den mit ihr mit
Ergebnisabflihrungs- und Beherrschungsvertragen
verbundenen Beteiligungsunternehmen verpflichtet,
anfallende Verluste auszugleichen. Daraus kdnnen sich

wesentliche nachteilige Auswirkungen auf die Ertrags-, Finanz-
und Vermdgenslage der Gesellschaft ergeben. Die SGL Carbon
SE besitzt einen hohen Bestand an Darlehensforderungen
gegen verbundene Unternehmen sowie Guthaben bei
Kreditinstituten. Die sich hieraus ergebenden Zins- und
Fondsertrage konnen auf Basis des heutigen, geringen
Zinsniveaus nur in geringem MaBe eine Reduzierung der
Abhéngigkeit der Geschaftsentwicklung der SGL Carbon SE von
den wirtschaftlichen Erfolgen der Konzernunternehmen
beitragen.

Die SGL Carbon SE als Mutterunternehmen der SGL Carbon ist in
das konzernweite Risikomanagement eingebunden. Fir



weitere Informationen siehe Chancen und Risikobericht des  vertraglichen Haftungsverhéltnissen (insbesondere
Konzerns. Finanzierungen] Belastungen resultieren. Diese
Aus den Geschaftsbeziehungen zu unseren Beteiligungen und  Haftungsverhaltnisse sind im Anhang der SGL Carbon SE
Tochtergesellschaften kdnnen zusétzlich aus gesetzlichenund  dargestellt.



E. Ausblick der SGL Carbon SE

Die Erwartungen fiir die SGL Carbon SE spiegeln sich aufgrund
der Verflechtungen mit den Konzerngesellschaften und ihrer
Bedeutung im Konzern in der Prognose des Konzerns wider. Wir
erwarten, dass die fir das Geschéftsjahr 2020 getroffenen
Aussagen zur Markt- und Ergebnisentwicklung sich im
Wesentlichen im Beteiligungsergebnis der SGL Carbon SE
widerspiegeln werden. Die SGL Carbon GmbH sollte im
Geschaftsjahr 2020 ein deutlich sinkendes positives
Jahresergebnis erzielen wahrend fir die SGL Technologies
GmbH eine deutliche Verbesserung beim Jahresergebnis
erwartet wird. Von der SGL Carbon Beteiligung GmbH erwarten
wir im Geschaftsjahr 2020 keine wesentliche
Ergebnisabflhrung. Im Geschéaftsjahr 2020 wird sich, trotz der
hoheren Zinsaufwendungen aus der im April 2019 neu
emittierten Unternehmensanleihe, das Zinsergebnis der SGL
Carbon SE, wegen des Entfalls der Einmalkosten aus der
Rdckzahlung der Wandelanleihe und der Kosten fiir die
Begebung der Unternehmensanleihe, gegentber 2019 deutlich
verbessern. Insgesamt sollten aber auch die Ausschittungen
der Tochtergesellschaften wieder nicht ausreichen um die
operativen Kosten und das Zinsergebnis zu decken und wir
erwarten fir das Geschéftsjahr 2020 einen weiteren
Jahresfehlbetrag, der aber deutlich niedriger als in 2019
ausfallen sollte. Fur weitere Informationen verweisen wir auf
den Prognosebericht des Konzerns.

Wiesbaden, den 9. Marz 2020
SGL Carbon SE
Der Vorstand der SGL Carbon SE

Dr. Michael Majerus Dr. Stephan Bihler



Bestatigungsvermerk des unabhangigen Abschlusspriifers

An die SGL Carbon SE, Wiesbaden

Vermerk liber die Prifung des Jahresabschlusses und des Lageberichts

Priifungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der SGL Carbon SE, Wiesbaden — bestehend aus der Bilanz zum

31. Dezember 2019 und der Gewinn- und Verlustrechnung fiir das Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum
31. Dezember 2019 sowie dem Anhang, einschlieBlich der Darstellung der Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden — geprift. Darliber hinaus haben wir den Lagebericht der SGL Carbon SE fiur das
Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 gepriift. Die im Abschnitt ,Sonstige
Informationen” unseres Bestatigungsvermerks genannten Bestandteile des Lageberichts haben wir in
Einklang mit den deutschen gesetzlichen Vorschriften nicht inhaltlich geprift.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Priifung gewonnenen Erkenntnisse

— entspricht der beigefligte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, fir
Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung
der deutschen Grundsatze ordnungsmaRiger Buchfiihrung ein den tatsachlichen Verhaltnissen
entsprechendes Bild der Vermdgens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. Dezember 2019
sowie ihrer Ertragslage fiir das Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 und

— vermittelt der beigefligte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der
Gesellschaft. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem
Jahresabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und
Risiken der zukiinftigen Entwicklung zutreffend dar. Unser Prifungsurteil zum Lagebericht erstreckt
sich nicht auf den Inhalt der im Abschnitt ,Sonstige Informationen” genannten Bestandteile des
Lageberichts.

Gemal § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklaren wir, dass unsere Priifung zu keinen Einwendungen gegen die
Ordnungsmafigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts gefiihrt hat.

Grundlage fiir die Priifungsurteile

Wir haben unsere Priifung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Ubereinstimmung mit § 317
HGB und der EU-Abschlusspriiferverordnung (Nr. 537/2014; im Folgenden ,,EU-APrVO“) unter
Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprifer (IDW) festgestellten deutschen Grundséatze
ordnungsmaRBiger Abschlusspriifung durchgefiihrt. Unsere Verantwortung nach diesen Vorschriften
und Grundsatzen ist im Abschnitt ,Verantwortung des Abschlussprufers fir die Priifung des
Jahresabschlusses und des Lageberichts” unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben.



Wir sind von dem Unternehmen unabhingig in Ubereinstimmung mit den europarechtlichen sowie
den deutschen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben unsere sonstigen
deutschen Berufspflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfiillt. Dariiber hinaus
erklaren wir gemaR Artikel 10 Abs. 2 Buchst. f) EU-APrVO, dass wir keine verbotenen
Nichtprifungsleistungen nach Artikel 5 Abs. 1 EU-APrVO erbracht haben. Wir sind der Auffassung, dass
die von uns erlangten Priifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fiir unsere
Priifungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht zu dienen.

Besonders wichtige Priifungssachverhalte in der Priifung des Jahresabschlusses

Besonders wichtige Prifungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemaRen
Ermessen am bedeutsamsten in unserer Priifung des Jahresabschlusses fiir das Geschaftsjahr vom

1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit
unserer Priifung des Jahresabschlusses als Ganzem und bei der Bildung unseres Priifungsurteils hierzu
berucksichtigt; wir geben kein gesondertes Priifungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

Bewertung der Anteile an verbundenen Unternehmen und Ausleihungen an
verbundene Unternehmen

Zu den angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundlagen verweisen wir auf den Anhang unter
»Allgemeine Erlauterungen — Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsdtze”. Erlduterungen zur
Geschaftsentwicklung finden sich im Lagebericht im Abschnitt ,B. Geschaftsverlauf und wirtschaftliche
Situation der SGL Carbon*“.

DAS RISIKO FUR DEN ABSCHLUSS

Im Jahresabschluss der SGL Carbon SE zum 31. Dezember 2019 werden unter den Finanz-anlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen in Héhe von EUR 717,5 Mio und Ausleihungen an verbundene
Unternehmen in Héhe von EUR 440,9 Mio ausgewiesen. Der Anteil der Finanzanlagen an der
Bilanzsumme belduft sich auf insgesamt 86,6 % und hat somit einen wesentlichen Einfluss auf die
Vermogenslage der Gesellschaft.

Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten bzw. bei Vorliegen einer voraussichtlich dauernden
Wertminderung zum niedrigeren beizulegenden Wert bewertet. Den beizulegen-den Wert ermittelt
die Gesellschaft fiir Anteile an verbundenen Unternehmen mithilfe des Discounted-Cashflow-
Verfahrens (DCF-Verfahren). Hierbei vergleicht SGL den ermittelten anteiligen Unternehmenswert
(Equity Value) mit dem jeweiligen Beteiligungsbuchwert. Flr die Ermittlung der beizulegenden Werte
der Ausleihungen wendet die Gesellschaft die vor-genannten Grundsatze analog an, indem zusétzlich
noch der Netto-Finanzierungssaldo im Verbundbereich berticksichtigt wird.

Die fiir das DCF-Verfahren verwendeten Zahlungsstrome beruhen auf beteiligungsindividuellen
Planungen, die mit Annahmen Uber langfristige Wachstumsraten fortgeschrieben werden. Der
jeweilige Kapitalisierungszinssatz wird aus der Rendite einer risikoaddaquaten Alternativanlage
abgeleitet. Ist der beizulegende Wert niedriger als der Buchwert, so wird anhand qualitativer und



quantitativer Kriterien untersucht, ob die Wertminderung voraussichtlich dauerhaft ist. Liegt der
beizulegende Wert einer in Vorjahren wertgeminderten Beteiligung oder Ausleihung tiber dem
Buchwert, wird anhand qualitativer und quantitativer Kriterien untersucht, ob der Grund fiir die
Wertminderung voraussichtlich dauerhaft weggefallen ist und eine Wertaufholung vorzunehmen ist.

Die Werthaltigkeitsbeurteilung einschlieSlich der Ermittlung des beizulegenden Werts nach dem DCF-
Verfahren ist komplex und hinsichtlich der getroffenen Annahmen in hohem MaRe von Einschatzungen
und Beurteilungen der Gesellschaft abhangig. Dies gilt unter anderem fiir die Schatzung der kiinftigen
Zahlungsstrome und langfristigen Wachstumsraten, die Ermittlung der Kapitalisierungszinssatze sowie
die Einschatzung der Dauerhaftigkeit der Wertminderung.

Die Gesellschaft hat im Geschaftsjahr 2019 Abschreibungen in Héhe von EUR 100,6 Mio auf Anteile an
verbundenen Unternehmen und Ausleihungen an verbundene Unternehmen vorgenommen. Es
besteht das Risiko fiir den Abschluss, dass eine bestehende voraussichtlich dauerhafte Wertminderung
oder der Wegfall einer voraussichtlich dauerhaften Wertminderung der Finanzanlagen nicht
angemessen erfasst wird und die Finanzanlagen daher (iber- bzw. unterbewertet sind.

UNSERE VORGEHENSWEISE IN DER PRUFUNG

Zunachst haben wir uns durch Erlduterungen des fir die Beteiligungsbewertung zustandigen
Mitarbeiters sowie Wirdigung der Dokumentation der Beteiligungsbewertung ein Verstandnis tiber
den Prozess der Gesellschaft zur Beurteilung der Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen
Unternehmen und Ausleihungen verschafft. Dabei haben wir uns intensiv mit der Vorgehensweise der
Gesellschaft zur Identifikation und Bestimmung von Wertminderungs- und Zuschreibungsbedarf
auseinandergesetzt und anhand der im Rahmen unserer Priifung gewonnenen Informationen
eingeschatzt, ob Anhaltspunkte fir Wertminderungen oder Zuschreibungen bestehen.

AnschlieRend haben wir unter Einbeziehung unserer Bewertungsspezialisten die Angemessenheit der
wesentlichen Annahmen sowie des Bewertungsmodells fiir die von der Gesellschaft durchgefiihrten
Unternehmensbewertungen beurteilt. Dazu haben wir die erwarteten Zahlungsstrome sowie die
unterstellten langfristigen Wachstumsraten mit den Planungsverantwortlichen erortert. AuRerdem
haben wir Abstimmungen mit anderen intern verfligbaren Prognosen, z. B. der vom Vorstand erstellten
und vom Aufsichtsrat genehmigten Planung, vorgenommen. Die Angemessenheit der herangezogenen
Planung wurde anhand externer Markteinschatzungen beurteilt.

Die dem Kapitalisierungszinssatz zugrunde liegenden Annahmen und Parameter, insbesondere den
risikofreien Zinssatz, die Marktrisikopramie und den Betafaktor sowie die Zusammensetzung der
verwendeten Peer Groups, haben wir mit eigenen Annahmen und 6ffentlich verfligbaren Daten
verglichen. Um der bestehenden Prognoseunsicherheit Rechnung zu tragen, haben wir dartiber hinaus
mogliche Veranderungen des Kapitalisierungszinssatzes und der erwarteten Zahlungsmittelflisse auf
den beizulegenden Wert untersucht (Sensitivitdtsanalyse), indem wir alternative Szenarien berechnet
und mit den Bewertungsergebnissen der Gesellschaft verglichen haben.

UNSERE SCHLUSSFOLGERUNGEN

Das der Werthaltigkeitsprifung der Anteile und Ausleihungen an verbundene Unternehmen zugrunde
liegende Vorgehen ist sachgerecht und steht im Einklang mit den handelsrechtlichen



Bewertungsgrundsatzen. Die Annahmen, Einschatzungen und Parameter der Gesellschaft sowie der
Bilanzansatz der Anteile und Ausleihungen an verbundene Unternehmen sind vertretbar.

Sonstige Informationen

Die gesetzlichen Vertreter bzw. der Aufsichtsrat sind fiir die sonstigen Informationen verantwortlich.
Die sonstigen Informationen umfassen die folgenden nicht inhaltlich gepriften Bestandteile des
Lageberichts:

— die Erklarung zur Unternehmensfiihrung, auf die im Lagebericht Bezug genommen wird,

— den gesonderten nichtfinanziellen Konzernbericht, auf den im Lagebericht Bezug genommen wird,
und

— die im Konzernlagebericht enthaltenen lageberichtsfremden und als ungeprift gekennzeichneten
Angaben.

Die sonstigen Informationen umfassen nicht den Jahresabschluss, die inhaltlich gepriften
Lageberichtsangaben sowie unseren dazugehorigen Bestatigungsvermerk.

Unsere Priifungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht erstrecken sich nicht auf die
sonstigen Informationen, und dementsprechend geben wir weder ein Prifungsurteil noch irgendeine
andere Form von Prifungsschlussfolgerung hierzu ab.

Im Zusammenhang mit unserer Priifung haben wir die Verantwortung, die sonstigen Informationen zu
lesen und dabei zu wiirdigen, ob die sonstigen Informationen

— wesentliche Unstimmigkeiten zum Jahresabschluss, zu den inhaltlich gepriiften
Lageberichtsangaben oder unseren bei der Priifung erlangten Kenntnissen aufweisen oder

— anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats fiir den Jahresabschluss und den
Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fiir die Aufstellung des Jahresabschlusses, der den
deutschen, fiir Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften in allen wesentlichen
Belangen entspricht, und dafiir, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundséatze
ordnungsmaRiger Buchfiihrung ein den tatsdchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der
Vermogens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter
verantwortlich fiir die internen Kontrollen, die sie in Ubereinstimmung mit den deutschen Grundsatzen
ordnungsmaRiger Buchfiihrung als notwendig bestimmt haben, um die Aufstellung eines
Jahresabschlusses zu ermdglichen, der frei von wesentlichen — beabsichtigten oder unbeabsichtigten —
falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafiir verantwortlich, die
Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortfliihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen. Des Weiteren
haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortfihrung der



Unternehmenstatigkeit, sofern einschlagig, anzugeben. Dariber hinaus sind sie dafiir verantwortlich,
auf der Grundlage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit zu
bilanzieren, sofern dem nicht tatsachliche oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.

AulRerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fiir die Aufstellung des Lageberichts, der
insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen
Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften
entspricht und die Chancen und Risiken der zukiinftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind
die gesetzlichen Vertreter verantwortlich flr die Vorkehrungen und MaBnahmen (Systeme), die sie als
notwendig erachtet haben, um die Aufstellung eines Lageberichts in Ubereinstimmung mit den
anzuwendenden deutschen gesetzlichen Vorschriften zu ermdglichen und um ausreichende geeignete
Nachweise fiir die Aussagen im Lagebericht erbringen zu kénnen.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses der
Gesellschaft zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts.

Verantwortung des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Jahresabschlusses und des Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes
frei von wesentlichen — beabsichtigten oder unbeabsichtigten — falschen Darstellungen ist, und ob der
Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen
wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Priifung gewonnenen
Erkenntnissen in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen
und Risiken der zukiinftigen Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen Bestatigungsvermerk zu
erteilen, der unsere Priifungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mal’ an Sicherheit, aber keine Garantie dafir, dass eine in
Ubereinstimmung mit § 317 HGB und der EU-APrVO unter Beachtung der vom Institut der
Wirtschaftspriifer (IDW) festgestellten deutschen Grundsatze ordnungsmaRiger Abschlussprifung
durchgefiihrte Priifung eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen
kénnen aus VerstdoRen oder Unrichtigkeiten resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn
verniinftigerweise erwartet werden konnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der Grundlage
dieses Jahresabschlusses und Lageberichts getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von
Adressaten beeinflussen.

Wahrend der Prifung Giben wir pflichtgemalles Ermessen aus und bewahren eine kritische
Grundhaltung. Dariiber hinaus

— identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher — beabsichtigter oder unbeabsichtigter —
falscher Darstellungen im Jahresabschluss und im Lagebericht, planen und fiihren
Prifungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prifungsnachweise, die
ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fiir unsere Prifungsurteile zu dienen. Das Risiko,
dass wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist bei VerstofRen héher als bei
Unrichtigkeiten, da VerstoRe betrigerisches Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte
Unvollstandigkeiten, irrefihrende Darstellungen bzw. das AuRerkraftsetzen interner Kontrollen
beinhalten kénnen.



gewinnen wir ein Verstandnis von dem fir die Priifung des Jahresabschlusses relevanten internen
Kontrollsystem und den fiir die Priifung des Lageberichts relevanten Vorkehrungen und
MaRnahmen, um Priifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden
angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Priifungsurteil zur Wirksamkeit dieser Systeme der
Gesellschaft abzugeben.

beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern
dargestellten geschatzten Werte und damit zusammenhangenden Angaben.

ziehen wir Schlussfolgerungen Uber die Angemessenheit des von den gesetzlichen Vertretern
angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit sowie,
auf der Grundlage der erlangten Priifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im
Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame Zweifel an der
Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen kénnen. Falls wir
zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, im
Bestatigungsvermerk auf die dazugehorigen Angaben im Jahresabschluss und im Lagebericht
aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser jeweiliges
Priifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis
zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten Priifungsnachweise. Zukilinftige Ereignisse
oder Gegebenheiten kdnnen jedoch dazu fiihren, dass die Gesellschaft ihre Unternehmenstatigkeit
nicht mehr fortfiihren kann.

beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses
einschlieflich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschaftsvorfalle
und Ereignisse so darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundsatze
ordnungsmaRiger Buchfiihrung ein den tatsdchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der
Vermogens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt.

beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine Gesetzesentsprechung
und das von ihm vermittelte Bild von der Lage des Unternehmens.

flhren wir Prifungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten
zukunftsorientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter
Priifungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben von
den gesetzlichen Vertretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen die
sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein
eigenstandiges Priifungsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde
liegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko, dass
kiinftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorientierten Angaben abweichen.

Wir erértern mit den fiir die Uberwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten Umfang

und die Zeitplanung der Priifung sowie bedeutsame Priifungsfeststellungen, einschlieflich etwaiger

Mangel im internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer Priifung feststellen.

Wir geben gegeniiber den fiir die Uberwachung Verantwortlichen eine Erkldrung ab, dass wir die

relevanten Unabhéangigkeitsanforderungen eingehalten haben, und erértern mit ihnen alle

Beziehungen und sonstigen Sachverhalte, von denen verniinftigerweise angenommen werden kann,

dass sie sich auf unsere Unabhéangigkeit auswirken, und die hierzu getroffenen SchutzmafRnahmen.



Wir bestimmen von den Sachverhalten, die wir mit den fiir die Uberwachung Verantwortlichen
erortert haben, diejenigen Sachverhalte, die in der Priifung des Jahresabschlusses fiir den aktuellen
Berichtszeitraum am bedeutsamsten waren und daher die besonders wichtigen Priifungssachverhalte
sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte im Bestatigungsvermerk, es sei denn, Gesetze oder andere
Rechtsvorschriften schlieRen die 6ffentliche Angabe des Sachverhalts aus.

Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen

Ubrige Angaben gemaR Artikel 10 EU-APrVO

Wir wurden von der Hauptversammlung am 10. Mai 2019 als Abschlusspriifer gewahlt. Wir wurden am
27. November 2019 vom Aufsichtsrat, vertreten durch die Vorsitzende des Aufsichtsrats und den
Vorsitzenden des Prifungsausschusses, beauftragt. Wir sind ununterbrochen seit dem Geschaftsjahr
2017 als Abschlussprifer der SGL Carbon SE tatig.

Wir erkladren, dass die in diesem Bestatigungsvermerk enthaltenen Prifungsurteile mit dem
zusatzlichen Bericht an den Prufungsausschuss nach Artikel 11 EU-APrVO (Prufungsbericht) in Einklang
stehen.

Verantwortlicher Wirtschaftspriifer

Der fur die Prifung verantwortliche Wirtschaftspriifer ist Dirk Janz.

Frankfurt am Main, den 9. Méarz 2020
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